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Stojime na prahu roku 2000, veduceho do 21. storo€ia a 3. tisicroc€ia, v ktorom, ¢i si to uvedomujeme alebo

nie, Zivotné prostredie bude nadalej podmiefiovat existenciu organizmov na Zemi. Cloveka nevynimajuc.
Pritom v rukach kazdého jednotlivca je moc “pozitivne ovplyviiovat kvalitu environmentu, zaroven aj
destruktivna sila zniCit nielen hodnoty-a krasu okolo seba, ale aj Zivot v akejkolvek podobe.

Cloveka vo vztahu k Zivotnéme prostrediu, ktoré ho obklopuje nemozno stavat len do pozicie
pozorovatela. Ma totiZ mnoho moznosti, aby prispel k ochrane vSetkych hodnoét, ktoré vytvorila priroda
alebo on sam a ludstvo dokazalo zachovat. Musi ich vSak vyuzit, aby svojou troSkou pomohol napravat
Skody sposobené neuvazenymi ¢inmi v minulosti; odstranit javy, ktoré sposobil svojej zatial jedinej moznosti
existencie - Zemi.

Den ¢o den sa moze’kazdy na vlastnej kozi presvedcif, Ze mame ¢o napravat. Sledujeme vykyvy v pocasi
- obrovské sucha:aniCivé zaplavy, obavame sa slneénych lucov, ktoré donedavna len lieCili. Mudry ¢lovek si
uvedomuje; ze tieto problémy nie su dosledkom poslednych rokov ale maju svoje priCiny v davnejSej mi-
nulosti. Nutnost zmien pristupu k Zivotnému prostrediu si vSak vyZaduje sucasnost, kym nebude neskoro.
Vychodiskom sa javi cesta trvalo udrzatelného rozvoja, o ktorej sa stale viac a viac hovori a €o je podstatné,
v niektorych oblastiach uz aj kona, tak v medzinarodnom meradle, ako aj v ramci Slovenska. Ludstvo sa uz
davno prestalo pozerat na problémy Zivotného prostredia ako na problémy jednotlivych Statov. Priviedli ho
k tomu hlavne globalne zmeny zZivotného prostredia ako dosledok lokalnych zmien.

Aka je kvalita Zivotného prostredia na Slovensku? Aky je vyvoj v jednotlivych oblastiach? Pozitivny?
Negativny? Co vietko robime pre zlepsenie Zivotného prostredia? Na tieto otazky, ako aj na mnohé dalsie,
sa snazi odpovedat tato Sprava o stave zivotného prostredia Slovenskej republiky v roku 1999.

Spravu kazdoroéne vydava Ministerstvo Zivotného prostredia SR (MZP SR) od rokov 1992-1993, kedy
bola prvykrat takato sumarna forma informacii pre verejnost poskytnuta. Vypracuvanie dalSich sprav bolo

vyustenim usilia rezortu MZP SR podavat objektivne informdcie o Zivotnom prostredi a zvysovat tak envi-
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ronmentalne povedomie Sirokej verejnosti. V sucasnosti uz tato povinnost vyplyva aj zo zakona NR SR
€. 171/1998 Z. z. o pristupe k informaciam o Zivotnom prostredi. Prinosom bolo aktivne zapojenie ostatnych
zainteresovanych rezortov do tvorby tejto spravy, ¢o svedéi o zacati uplatnovania zasad trvalo udrzatelného
rozvoja.

Uplatnenie principov trvalo udrzatelného rozvoja a zlepSenie Zivotného prostredia patri medzi priority
Programového vyhlasenia vlady SR. Vo vdzbe na vytvorenie podmienok pre realizaciu tychto priorit, vznikla
z iniciativy MZP SR v roku 1999 Rada vlady SR pre trvalo udrzatelny rozvoj. V spolupraci s UNDP sa
pripravuje Narodna stratégia trvalo udrzatelného rozvoja. V decembri 1999 vlada schvalila Narodny envi-
ronmentalny akény program (NEAP II), z ktorého vychadza aj environmentalna cast Narodnej stratégie
ISPA pre obdobie 2000-2006 a Sektorovy operacny program pre Zivotné prostredie pre Narodny plan
regionalneho rozvoja.

Naplnenie uvedenych priorit si vyZaduje aj uz§iu spolupracu so susednymi Statmi s podobnymi pod-
mienkami a problémami. V ramci Strednej Eurépy MZP SR iniciovalo v roku 1999 prvé stretnutie ministrov
zivotného prostredia Visegradskej Stvorky, ktoré prispelo k zjednoteniu nazorov a postupov pri rieSeni envi-
ronmentalnych problémov tohto regionu a pristupovych procesov. do Eurépskej unie, OECD a NATO.

Na zaklade informacii, predkladanych v tejto Sprave o stave zZivotného prostredia SR v roku 1999 mozno
konStatovat pozitivny posun v zlepSovani zivotného prostredia SR. Pokracuje trend poklesu vacsiny
vypustanych znecistujucich latok do ovzdusia, ako aj do vod. Avsak hlavne s kvalitou povrchovych vod sa
nemoOZeme uspokojit vzhladom na vel'mi vysoky podiel profilov s vel'mi silne znecistenou vodou. Velkym
problémom i nadalej zostava napojenost obyvatelstva na kanalizaciu a nedostato¢né Cistenie odpadovych
vod. Prave do tejto, finanéne velmi narocnej oblasti; by mal smerovat najvacsi objem prostriedkov zo Stat-
neho fondu Zivotného prostredia a z Europskej unie.

Prioritami i nadalej zostava zniZovanie zneCistenia ovzdusia, vod, pddy, zabezpecenie ochrany ohrozenych
organizmov, ale aj ostatnych prv. biologickej i krajinnej diverzity, odstranovanie takych environmental-
nych rizikovych faktorov, ako @k a Ziarenie, vytvorenie podmienok pre biologicku bezpecnost v suvislosti
s geneticky modifikova/n' porganizmami. Osobitnou kapitolou je odpadové hospodarstvo, regulované
novym zakonom o q{%}pa,doch, ktorého navrh pripravujeme. Nie vSetky pozitivhe zmeny, sa prejavia
okamzite. Naprikl zdravotného stavu lesov, dosledok znizovania emisii zneCistujucich latok do ovzdusia
sa zrejme ukaz o niekol'ko rokov.

Musime pokracovat v trende naprav v minulosti spdsobenych s§kod a dalSom rozvoji nasej spolo¢nosti tak,
aby sme neohrozili podmienky zdravého Zivota buducich generacii, koncentrovat usilie na ochranu Zivot-
ného prostredia, nepripustit jeho zhorSovanie, aby aj dalSie spravy o stave zivotného prostredia Slovenskej
republiky z nasledujucich rokov mohli uvadzat pozitivny vyvoj environmentalnej situacie (stavu Zivotného

prostredia a starostlivosti on), ako prejav nielen kulturnosti kazdého ¢loveka a naroda, ale ako nevyhnutnost
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Prof. RNDr. Laszlo Miklos, DrSc.

minister Zivotného prostredia

jeho zitia a prezitia.

Slovenskej republiky




Kazdy ma pravo na véasné a uplné
informdcie o stave Zivotného prostredia
a o pricindch a ndsledkoch tohto stavu.

Cl. 45 Ustavy Slovenskej republiky

« CELOPLOSNY ENVIRONMENTALNY MONITOROVACI SYSTEM

V oktébri roku 1999 bola predloZena na rokovanie vlady SR Koncepcia dobudovania komplexného moni-

torovacieho a informac¢ného systému v zivotnom prostredi. Tato vychadzala z dvoch zakladnych vychodisk:

- z uvedomenia si realneho stavu plnenia doterajSich uloh, ktoré boli realizované v zmysle Koncepcie
monitorovania Zivotného prostredia pre uzemie Slovenskej republiky z roku 1992 (realizdcia kom-
plexného monitorovacieho systému bola vykonavana na zaklade projektov ¢iastkovych monitorovacich
systémov (dalej CMS), ktoré boli'schvalené uznesenim vlady SR ¢. 449/1992)

- z poziadaviek, ktoré pre Slovensku republiku vyplyvali z pripravy na vstup do europskych Struktur.

Komplexny monitorovaci systém je zalozeny na relativne stabilnom monitorovacom systéme, pokryvajucom

uzemie SR ako celku, na zaklade poznania stavu a vyvoja jeho jednotlivych zloziek. Ma charakter uceleného
monitorovacieho systému.zaloZeného na systematickom, stalom a pravidelnom sledovani rozhodujucich
charakteristik Zivotnéh@ prostredia. Cielovo je orientovany na rozhodovaciu uroven vrcholnych riadiacich
republikovych a regionalnych organov a pod. Hlavnym zdrojom financovania monitoringu je Statny rozpocet.

Komplexny moenitorovaci systém je Cleneny do subsystémov - ciastkovych monitorovacich systémov,

nasledovne:

Tabul'ka ¢. 1: Prehlad jednotlivych CMS

CMS Garant Stredisko CMS
Ovzdusie MZP SR SHMU Bratislava
Meteorologia a klimatologia MZP SR SHMU Bratislava
Voda MZP SR SHMU Bratislava
Geologické faktory MZP SR GS Bratislava

Poda MP SR VUPOP Bratislava
Biota (fauna a flora) MZP SR SAZP Banska Bystrica
Lesy MP SR LVU Zvolen

Odpady MZP SR SAZP Banska Bystrica
Cudzorodé latky v potravinach a krmivach MP SR VUP Bratislava
Radioaktivita v Zivotnom prostredi MZP SR SHMU Bratislava

Zdroj MZP SR



Zasadnou poziadavkou Koncepcie dobudovania komplexného monitorovacieho a informaéného v zivot-

nom prostredi je v ramci aktualizacie projektov jednotlivych CMS zabezpecif analyzu a priemet poZiadaviek
na Strukturu a vyhodnocovanie potrebnych dat, vyplyvajucich z analogickych postupov a smernic Europskej

Unie, uplathovanych v krajinach Europskej tnie.

Rozbory zamerov stavu realizacie projektov celoplosSného monitorovacieho systému a vykonavacich moni-

torovacich ¢innosti za rok 1999 viedli k nasledovnym kons§tatovaniam:

v dostatoCnej miere sa nerealizovalo budovanie celoplo§ného monitorovacieho systému z dévodu
nedostatku disponibilnych kapitalovych prostriedkov,

¢o sa tyka finanéného zabezpecenia kapitalovych prostriedkov z pohladu celoploSného monitorovacieho
systému v CMS Ovzdusie, prejavila sa kriticka situacia v prevadzke monitorovania ovzdusSia v SR,

v CMS Voda sa z dovodu nepridelenia finanénych prostriedkov nerealizoval monitoring v 5 subsysté-
moch (toxicita vod, izotopové zlozenie vod, banské vody, mineralne a termalne vody, zavlahové vody),
v rezorte MP SR bola najvysSia miera funkénosti monitorovacich aktivit.a bolo:primerane zabezpecené
financovanie CMS Poda, Lesy a Cudzorodé latky v potravinach a krmivach. Pristrojova technika
(pozadované kapitalové prostriedky pre rok 1999) pre CMS Cudzorodé 1atky v potravinach a krmivach
bude realizovana v roku 2000 prostrednictvom projektu PHARE,

uznesenim vlady SR ¢. 357 zo dna 6. maja 1999 boli zrusené ulohy tykajice sa monitorovania zataze
obyvatelstva faktormi prostredia a Ziarenia a inych fyzikalnych poli vykonavanych v rezorte MZ SR,
jednotlivé rezorty poskytli z rozpoctu na rok 1999 tieto dispozi¢né finanéné prostriedky:

Tabul'ka ¢. 2: Prehlad financovania monitorovacieho systému (mil. Sk)

Rezort kapitalové bezné

pozadované skutoc¢nost % pozadované skutoc¢nost %
MZP SR 136,44 6,63 4,86 77,69 57,88 74,50
MP SR 38,30 0,00 0,00 30,00 21,73 92,43
Spolu 174,74 6,63 3,79 107,69 85,61 79,50

Zdroj: MZP SR

Pri dobudovani monitorovacieho Systému a v nadviaznosti nan aj informa¢ného systému monitoringu bude
potrebné brat na zretel, Ze:

v suvislosti so snahou Slovenskej republiky zapojit sa do europskych Struktur je potrebné ziskavat a posky-
tovat informacie o stave Zivotného prostredia v rozsahu a Strukture obvyklej v krajinach Europskej tnie.
Odporucanie Rady<Eurépy ¢. RE Nr. (90) 1 o eurdpskej stratégii pri ochrane Zivotného prostredia (1990)
Clenskym krajindm odporica permanentné monitorovanie vlastnosti zloZiek Zivotného prostredia,

v ramci OECD sa vyzaduje vymena environmentalnych informacii vo vopred stanovenom rozsahu,
nadvédzne na Konferenciu OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji (UNCED - United Nations Conference on
Environment and Development) v Rio de Janeiro bola v roku 1993 schvalena NR SR a vladou SR
Stratégia, zasady a priority Statnej environmentalnej politiky. Na tento dokument nadvizuje Narodny envi-
ronmentalny akény program (NEAP I a II), so sektorom environmentalnej informatiky a monitoringu,
konferencia tiez prijala zakladny koncepény dokument - Agenda 21. storocia, kde v zasade ¢. 10 uvadza:
.Na ndrodnej vurovni musi mat jednotlivec riadny pristup k informdciam o Zivotnom prostredi, ktorymi
disponuju urady, vrdtane informdcii o nebezpecnych ldtkach a ¢innostiach v spolocenstve.”,

v spolupraci s UNDP (United National Development Programme) v rdmci Narodnej stratégie ochrany
Zivotného prostredia na Slovensku bol pripraveny projekt v ramci programu ,,Capacity 21", kde sa
hovori aj o potrebe monitoringu: Ciel 6: ,Vybudovanie komplexného monitorovacieho systému na
sledovanie zmien na vsetkych iurovniach”. Tento okrem iného Ziada:

a) pouzivat nové monitorovacie metddy pre lepSie pochopenie zmien,

b) podporit prepojenie roznych monitorovacich systémov.



Prdvo na spristupnenie informdcii o Zivotnom
prostredi mad kazdy bez preukdzania pravneho
alebo iného zaujmu alebo dovodu, na ktory
informdcie poZaduje.

§ 5 zdkona NR SR ¢. 171/1998 Z. z.
o pristupe k informdcidam o Zivotnom prostredi

« REZORTNY ENVIRONMENTALNY INFORMACNY SYSTEM

Systémy RIS

MZP SR v roku 1999 zabezpedovalo priebezné tlohy vyplyvajuce z budovania rezortnej ¢asti Statneho
informaé¢ného systému MZP SR (RIS). V stiladé-s koncepciou RIS pokracovalo riesenie, realizacia a pre-
vadzka nasledovnych systémov:

- ZPNet, pocitacova siet rezortu Zivotného prostredia,

- Metainfo, metainformacny systém,

- ISM, informacny systém Witoringu,

- ISU, informacny systé emi,

- ISOZP, informacny aﬁm odborov zivotného prostredia,

- VIS, vniitorny infofthacny systém MZP SR.

V oblasti VIS l{(?li,.r’éalizované a prevadzkované nasledovné funkéné celky:

- rozSirenie ickej infrastruktury pocitacove;j siete,

- vytvore TRANET-u,

- vytvorenie interaktivneho prostredia v ramci INTRANETU-u na uverejnovanie dokumentov, oznamov a

poZiadaviek na rozSirenie.

Komunikaény systém RIS-u (ZPNet)

ZPNet je neverejna rozlahla datova siet (Wide Area Network), ktora prepaja jestvujice lokalne pocitacové
siete (LAN) rezortnych organizacii MZP SR v ramci Slovenska.

Pripojené rezortné organizécie su : Ministerstvo Zivotného prostredia SR, Slovenska agentura Zivotného
prostredia, Slovenska inSpekcia Zivotného prostredia, Sprava narodnych parkov, Sprava slovenskych jaskyn.
Prepojené rezortné organizacie su : Geologicka sluzba SR, Slovensky hydrometeorologicky ustav. Prepojenie
vlastnych sieti LAN/WAN rezortnych organizacii so siefou ZPNet umoziiuje priamu komunikéciu so zdrojmi
a siefovym sluzbami (intranet) siete ZPNet. ZPNet je prepojena aj so zahrani¢im v ramci projektu PHARE
prostrednictvom siete EIONET (European Environment Information and Observation Network), ktorej narodny
uzol EIONET-SK je v Slovenskej agenture Zivotného prostredia v Banskej Bystrici.



V roku 1999 bol zruseny uzol siete ZPNet v Tatranskej Lomnici nakol'’ko Vyskumna stanica §tatnych lesov
TANAP-u nie je organizacia rezortu MZP SR. Zaroveii bolo zrealizované prepojenie sieti SHMU a GS SR
so sietou ZPNet. Do prevadzky bol uvedeny internetovy server siete ZPNet v doméne zpnet.sk. Rychlost
pripojenia siete ZPNet do Internetu bola zvy$ena na 128 kbit/s.

Metainformacny systém (Metainfo)

Metainformacny systém sluZi na zber a prezentaciu informacii o datovych zdrojoch organizacii rezortu
MZP SR. Jeho cielom je vytvorit prehlad o datach produkovanych rezortom MZP SR tak, aby sluZil §irokej
verejnosti. Pojde o katalog pristupny cez internet. Verejny pristup do systému bude mozny od 1.1.2001.

Informacny systém monitoringu (ISM)

V roku 1997 sa zacal pripravovat medzirezortny projekt Informacného systému monitoringu (ISM), ktory
zabezpedi prepojenie parcialnych IS jednotlivych Ciastkovych monitorovacich systémov (CMS) do uceleného
systému. Projekt ISM navrhuje sposob realizacie prostrednictvom GIS, integrujuceho existujuce parcialne IS.

Projekt ISM bol 15. jula 1999 schvaleny na OPM ministra ZP a po medzirezortnom pripomienkovani
predlozeny do Rady vlady pre informatiku. Rada vlady SR pre informatiku svojim uznesenim €. 1-1/2000 zo
dna 25. februara 2000 odporucila ministrovi Zivotného prostredia po zapracovani pripomienok schvalit pro-
jekt ISM, ktory bol zaktualizovany v zmysle schvalenej Koncepcie-dobudovania komplexného monitorova-
cieho a informaéného systému v Zivotnom prostredi a dopracovany o vSetky zasadné pripomienky ¢lenov
Rady vlady SR pre informatiku.

Budovanie ISM bolo rozvrhnuté do etap v ramci osobitného harmonogramu. V strediskach CMS vytvorili
a prezentovali WEB stranky so zakladnymi informaciami o ¢innosti jednotlivych CMS a zostavena meta-
databaza ISM v éleneni podla jednotlivych: prevadzkovatelov parcialnych informaénych systémov CMS.
Viésina spravecov CMS spracovala metadatabazu monitoringu, definovala typy informacii pre jednotlivé
urovne pouZzivatelov a vystavila verejne pristupné informacie vo forme sprav, tabuliek, grafov a mapiek.

Informaény systém o Gzemi (ISU)

Vysledkom prac na projeke' ISU bolo podrobnejsie rozpracovanie $pecifikacie ¢asti databaz v posobnos-
ti rezortu MZP SR a sprestienie ramcového datového modelu ISU. Sucastou riesenej fazy je taktiez analyza
disponibilnych vrstiev-adajov (IS SAZP) v ramci rezortu a podrobnejsia §pecifikacia nevyhnutnych pod-
mienok ovplyvnujicich dalsi postup prac s cielom dopracovania projektu do realizacnej fazy.

Informaény systém odborov zivotného prostredia (ISOZP)

Projekt ISOZP bol vypracovany v zmysle Koncepcie rezortného informaéného systému MZP SR a schvaleny
Radou vlady SR pre informatiku ako prvy projekt podla zakona NR SR ¢. 261/1995 Z. z. o Statnom infor-
macénom systéme. Cielom projektu je automatizacia odbornych c¢innosti odborov zivotného prostredia
okresnych a krajskych uradov, skvalitnenie a skratenie rozhodovacieho procesu, prenos informacii potrebnych
pre vrcholové riadenie a zabezpecenie informac¢nych tokov do inych informacénych systémov.

V roku 1999 pokracovala realizaCna etapa projektu v jednotlivych subsystémoch projektu podla schvalenych
navrhov, ktoré prejednala projektova rada na svojom stretnuti. Pre subsystém VPLYVY bola vytvorena prvot-
na analyza, podla ktorej sa zacal vytvarat softwer pre potrebu pracovnikov SAZP. V subsystéme ODPADY sa
pripravoval prechod programu RISO 4.0 na platformu Windows, pokryvajuci vietky smernice EU.

Pre overovanie a testovanie aplikacného programového vybavenia boli zapoZicané personalne pocitace na
okresné urady. Bola spracovana analyza, ktora definovala potrebné udaje pre pracu odborov ZP a spracova-
ny projekt: Geograficky informacny systém odborov Zivotného prostredia a dalSich odborov Statnej spravy.



ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Zivotné prostredie je vietko, ¢o vytvdra
prirodzené podmienky existencie
organizmoy vrdtane cloveka a je predpo-
kladom ich dalSieho vyvoja. Jeho zlozkami
su najmd ovzdusie, voda, horniny,
poda a organizmy.

§ 2 zdkona ¢ 17/1992 Zb. o zZivotnom
prostredi v zneni neskorsich predpisov

ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA
A ICH OCHRANA

Emisna situacia

Hlavné ciele:
Na zaklade pristupenia (pristupenia v blizkej buducnosti) k medzinarodnym dohovorom vyplyvaju pre SR
v ochrane ovzdusSia nasledovné kratkodobé a dlhodobé ciele:
Dohovor EHK OSN o dialkovom znecistovani ovzdusia prechadzajicom hranicami Statov
(Zeneva, 1979; pristupenie; CSSR-1983; SR sukcesiou 1993, dalej ,,Dohovor,,)
Protokol k Dohovoru o zniZeni 9@ﬁ siry najmenej o 30% (Helsinky 1985, pristiipenie CSSR 1986, SR sukcesiou 1993)
Protokol o dalSom zmzen@lsii siry (Oslo 1994, SR 1994)
- redukcia emisii SO, o do roku 2000, 0 65 % do roku 2005 a o 72 % do roku 2010 v porovnani s rokom 1980
Protokol k Dohov pﬁﬁ zniZeni emisii oxidov dusika (Sofia 1988, CSSR 1988, SR sukcesiou 1993)
@L O, do roku 1994 na urovni roku 1987
ru 0 zniZeni emisii prchavych organickych latok (VOC) (Zeneva 1991, SR pristipenie 1999)
sii VOC do roku 1999 v porovnani s rokom 1990 o 30 %
tazkych kovoch k Dohovoru o dialkovom znecistovani ovzduSia prechadzajucom hranicami
Statov (Aarhus 1998, SR podpisanie 1998)
- zniZenie emisii z Urovne emisii v referencnom roku 1990 alebo v alternativnom roku od 1985 do 1995
vratane, zvoleného stranou pri ratifikacii, prijati, schvaleni alebo pristupeni
Protokol o perzistentnych organickych latkach k Dohovoru o dialkovom znecistovani ovzdusSia prechadza-
jucom hranicami Statov (Aarhus 1998, SR podpisanie 1998)
- zniZenie emisii z Urovne emisii v referenénom roku 1990 alebo v alternativnom roku od 1985 do 1995
vratane, zvoleného stranou pri ratifikacii, prijati, schvaleni alebo pristupeni
Protokol o znizeni acidifikacie, eutrofizacie a prizemného ozonu (Goteborg, 1999, SR podpisanie 1999)
- redukcia emisii SO, do 2010 o 80%, emisii NO, do 2010 o 42%, emisii NH; do 2010 o 37% a emisii VOC
do 2010 o 6% v porovnani s rokom 1990
Ramcovy dohovor OSN o zmene klimy (New York 1992, SR 1994)
- stabilizacia objemu emisii sklenikovych plynov do roku 2000 na uroven roku 1990
Kjotsky protokol k Dohovoru (Kjoto 1997, SR podpisanie 1998)

- stabilizacia e
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- redukcia emisii sklenikovych plynov do rokov 2008 az 2012 o 8 % oproti zakladnému roku 1990.
Dalsimi cielmi v oblasti ochrany ovzdusia je plnenie limitov v zmysle nariadenia vlady Slovenskej republiky
¢. 92/1996 Z. z., ktorym sa vykonava zakon ¢. 309/1991 Zb. o ochrane ovzdusia pred znecistujucimi latka-
mi (zakon o ovzdusi) v zneni neskorSich predpisov.

Bilancia emisii zakladnych znecistujucich latok
Wvoj emisii hlavnych znecistujiicich ldatok na vizemi Slovenskej republiky sa sleduje prostrednictvom databdzy
Registra emisii a zdrojov znecistenia ovzdusia (REZZO), ktord sa od roku 1985 spracoviva na SHMU vy
Bratislave. Register je cleneny podla vykonu, velkosti a druhu zdrojov na 4 casti:
REZZO0 1 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom vdcsim ako 5 MW a vybrané technologie. (Tato databdza
predstavuje suvisly rad udajov od roku 1985 a je v nej evidovanych 982 prevadzkovatelov zdrojov znecistenia
ovzdusia.),
REZZO 2 - staciondrne zdroje s tepelnym vykonom 0,2-5 MW a vybrané technologie. (Tretia aktualizdcia
udajov prebehla v spoluprdci s iiradmi Zivotného prostredia v obdobi 1993-1996 a bola ukoncend v decembri
1996.),
REZZO 3 - staciondrne (lokdlne) zdroje s vykonom mensim ako_ 0,2 MW. (Databdza sa aktualizuje
kazdorocne, pricom emisie sa pocitajii na zdklade emisnych faktorov a udajov o sumdrnej spotrebe paliva
malospotrebitelmi.),
REZZO0 4 - mobilné zdroje bez ohladu na vykon. (Vypocet emisii pre tiito databdzu sa robi metodou CO-
PERT odporucenou pre iicastnikov Zenevského Dohovoruro dialkovom znecistovani ovzdusia prechddzajiicom
hranice Stdtov, jej stav sa aktualizuje podla poZiadaviek MZP.SR.).
U emisii SO, a NO, bol pokles v roku 1999 oproti.roku 1998. Pri ostatnych vybranych zakladnych
znedistujucich latkach bol zaznamenany mierny narast emisii.

Tabul'ka ¢. 3: Vyvoj emisii zakladnych znecistujucich latok (tis. ton)

Zne¢. latka 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
S0, 569,022 | 538,977 | 441,890 | 377,634 | 325,294 | 238,695 | 238,773 | 226,509 | 201,621 | 179,111 172,499
NO 226,622 | 226,739 | 211,980 | 191,709 | 183,264 | 173,018 | 181,322 | 130,068 | 124,205 | 129,697 | 120,811
TZL 320,991 | 299,368 | 229,608 | 177,481 | 146,593 | 90,947 92,772 69,509 | 62,986 | 57,730 61,375
CcO 491,028 | 488,698 | 439,110 | 382,271 | 408,406 | 411,638 | 400,816 | 346,492 | 335,946 | 313,245 | 316,813

Zdroj SHMU

Tabul'ka ¢. 4: Celkové emisie zakladnych znecistujucich latok (1999)

Kategiric S0, O, (&)} TZL
sdlrajov

tis. 1 % tis. t % tis. I % tis. 9%
REZLD 1 147,111 85,3 65436 540 | 122146 386 | M4EIZ] 56,7
REZF 2 10,577 6,1 3960 i3 12,037 18 S4TSR 154
REZL0 3 12087 1.0 5177 4,3 38,029 120 | 14.166 3.1
REZX0 4 2.724 1.6 46,238 38,3 | 144,598 15.6 2018 4.8
Spaelu 172,450 1040 120,811 100 316,813 100 61375 10

Zdroy: SHMU
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Bilancia emisii sklenikovych plynov

Plyny spésobujiice sklenikovy efekt su plynné zlozky atmosféry, prirodné aj antropogénne, ktoré absorbujii a
znova vyZaruji infracervené Ziarenie. K nim mozno zaradit okrem vodnej pary predovsetkym oxid uhlicity (CO,),
metdn (CH ), oxid dusny N0, fluorované uhlovodiky (CFC, PFC) a fluorid sirovy (SFy).

Na zaklade bilancie vztahujucej sa k roku 1998 celkové emisie CO,, dosiahli 45 mil. ton. V porovnani s
rokom 1990 je to o 17 mil. ton menej emisii CO,, ¢o predstavuje 27,4% pokles. Rocny zachyt CO, sa pohy-
buje v rozmedzi 1 500 - 4 000 Gg. Predpokladana neistota stanovenia sa pohybuje okolo 30-50%. Celkové
emisie metanu sa pohybovali v roku 1998 na urovni 270 tis. ton (oproti roku 1990 25,8% pokles) a oxidu
dusného na urovni 11 tis. ton (oproti roku 1990 45,7% pokles). Najvacsi podiel na tvorbe emisii sklenikovych
plynov pochadza z vyroby elektriny a tepla (65%).

Tabul'ka ¢. 6: Bilancia emisii sklenikovych plynov

Emisie 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
CO,* (mil. t) 62 55 50 48 45 47 47 46 45
CH, (tis. t) 364 334 304 287 280 289 298 285 270
N, O (tis. t) 19,9 16,9 14,9 12,5 12,6 13,2 11,0 11,0 10,8
Emisie, ako boli stanovené k 15.4.2000 * Emisie CO, bez LUC&F Zdroj: SHMU

Graf ¢. 5: Bilancia antropogénnych agregovanych emisii sklenikovych
plynov z hladiska plnenia zaviazkov Kjotskeho protokolu
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Trend v emisiach CO, (vyjadreny v mil. ton emisii CO,) porovnany s trendom vyvoja HDP (vyjadrenym
v stalych cenach roka 1995 - mil. USD)) je ukazovatelom ekologickej efektivity narodného hospodarstva, a
teda aj uspesnosti integracie environmentalnej politiky do sektorov ekonomickej ¢innosti. Prejavom uéin-
nosti opatreni realizovanych v oblasti redukcie sklenikovych plynov by malo byt oddelenie trendov vyvoja
HDP a emisii sklenikovych plynov, menovite rast HDP by mal byt doprevadzany poklesom emisii
sklenikovych plynov. Analyza tohto ukazovatela v podmienkach Slovenskej republiky poukazuje na sku-
toc¢nost, Ze v obdobi rokov 1993 - 1995 bol pokles HDP doprevadzany narastom emisii sklenikovych plynov
(negativna tendencia). Naopak od roku 1996 vyvoj HDP bol v pozitivnej korelacii s emisiami sklenikovych
plynov (pokles emisii sklenikovych plynov doprevadzany narastom HDP).
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Graf ¢. 6: Podiel jednotlivych zdrojov na emisiach Graf ¢. 7:  Porovnanie emisii CO, (mil. ton) a HDP
sklenikovych plynov (mil. USD, stale ceny 1995 = 100)
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Bilancia emisii prchavych organickych latok

Na skodlivych vplyvoch na zdravotny stav cloveka, lesy, vegetdciu a materidly sa vyznamne podiela i znecistenie
ovzdusia fotochemickymi oxidantami, tzv. letny smog. -Prchavé organické zliceniny (VOC) - organické ldtky,

ktorych tlak par je pri teplote 20 °C a tlaku 1 013 hPa, vy$si ako 0,13 kPa, prispievajii k tvorbe letného smogu
tym, ze su prekurzormi pre ozon a dalsie fotochemicke oxidanty.

Tabul'ka ¢. 7: Bilancia emisii VOC podla sektorov ich vzniku

Sektor Emisic 1990 Emisie 1993 Emisic 1995 Emisic 1996 Emisic 1997
[ a t % t %a t o t %
poutivanie ndterov a lepidiel 32811 222 19 349 158 20687 193] 19122] 183] 15633] 156
chemické Sistenie a odmastovanie 6 630 4.5 10 366 8.5 11838 11,0 12 108 11,6] 17407 173
| Yaba, doprava, sprac. ropy 22 386 15.1 17 313 4.0 11772 1ol 12ess] 120 ) nis2of 115
distribiicia pohonnych 3 624 15 31674 0] 42337 EXC) 3 88 6] 5333 K]
pricmyselnd organicka chémia 6437 44 3519 29 1 369 1.3 | 386 ] 1 364 1.4
spalovacie procesy 11 365 1K 1137 9.2 1264 £ 4 (05 18] 3157 1.1
potravinirsky priemysel 4001 2.7 3 541 29 2633 23 2525 24 2483 25
W“W'Wm‘ voaa| 13l ziae|  w7| ze2e| v 2me]| 22| 2| 22
[ odpady 208 56 1 603 1.3 574 0.5 5361 05 287 03
polnohospodirstvo 651 0.4 436 04 436 04 436 0,4 436 0,4
| virobky 2278 56 5278 6.5 8278 7.3 £278 790 R278 8.2
doprava 41 308 17.9 40 579 334 40268 375 ar2az| 3s7| 32| 30
Spolu 147833] 1o00)]  122413] 000 [ 107379 000|104 391 ] 1000 100502 [ 10600
droj: SHML

Graf ¢. 8: Vyvoj emisii VOC
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Bilancia emisii tazkych kovov

Emisie tazkych kovov od roku 1990 s vynimkou Cd vyznamne poklesli. Okrem nahrady olovnatych ben-
zinov bezolovnatymi a odstavenim resp. rekonstrukciou niektorych zastaralych metalurgickych vyrob, sa
vyrazne prejavilo obmedzovanie emisii TZL, vyplyvajuce z novej legislativy.

Graf ¢. 9: Bilancia emisii tazkych kovov z jednotlivych sektorov za rok 1997 (t)

- O Spal'ovanie fosilnych paliv
B Vyroba Zeleza a ocele

118,414 I D\ O Vyroba nezeleznych kovov
. B Spal’'ovanie odpadu

B Vyroba skla

O Doprava
B Vyroba magnezitu
B Vyroba cementu

B Anorg. chem. priemysel

Zdroj SHMU

V roku 1997 mala najvacsi podiel na tvorbe emisii tazkych kovov vyroba nezeleznych kovov (31 %). K
dalsim velkym prispievatelom patrila vyroba Zeleza a ocele (26%) a spalovanie fosilnych paliv (23 %).
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Tabul'ka ¢. 8: Bilancia emisii tazkych kovov z jednotlivych sektorov (t)

sektor(kvalita | rok | Pb | As | Cd | Cr | Cu | Mg | Ni | S | Zn | 50 | M
tidajuy

SpaFuvanie

190 | 15,646 | 67,000 (0644 | 24757 120,006 [ 0042 | 41,961 | 25001 | 35,683 4855 | 218,17
1992 | 10,140 | 39300 | 0404 114881 ] 13,600 | 0,518 | 18940 | 1471 [ 22645 1235 | 133469
oo [624 [20906 (0350 [7470 [a8i1 Jo20s o169 [opse [13130]0678 [6824%
1996 | 5214 | 12039 (0237 |5805 (4782 [0301 | 24307 | 0975 (9069 0005 | 40583
1997 | 4859 10297 0200|5079 (4006 (0353 | 20050 (0907 (8384 (0571 | 33576
1990 | 40.643 | 1432 10242 | 1601 | 15464 (3826 |6.676 | 1858 1351861510 | 10759
[992 | SARS (0776|0099 | 5044 | 11636 (2072 | 5410 (1383 264601122 | 0624
1994 | 28,220 0,578 (0214 13880 [ILI2S 1570|5856 [128T [27.070 | 144 | 10485
1996 [ 32627 10406 10090 2175 122500 L1231 (5203 | 1800 |I70801 0315 T
1997 [ 35006 0626|0303 |0487 | 13536 1097 [5.662 | 1649 {39527 [1337 |6l
1990 | 5260 |BO104 (0376 | 50,190 57,652 (5,084 | 22218 T300% | 1,563 | 30,000
1992 | 14,775 | 53055 | 1045 | S0070 150272 [ 00833 | 21,006 | 4943 | 20,036 | 1641 | 0.003
1994 10197 |3LIM 0665|0320 | 30862 [ 0064 | 1637 | 3000 | 24064 | 1150 | DM
1996 | 19,101 | 76,933 | 0298 |0.976 | 69003 (0015 | 6,266 | 3.063 | 3307|4042 0013
1997 | 14005 | 0 |07 10507 30,073 {0366 | 3700 |39 | 0084 1340 | 0.050

1990 000 02970
1992 00003 01400
1954 00002 ED)
1996 e
17 D]
1990 6580|0481 |0019 [0.721 1351 0763|0010 | 167
1992 (3075|0038 |08 0337 D31 {0357 (0005 0785
1994 [ 1,057 (0003 (0003 |6l 0217 10,123 10,002 |03
1996 [ 0474|0006 |0.001 |05 0N 0455 (0,21 | 0001
1997 [0.513 10,006 |0002 |0.056 0105 | 0059 10000 (0131

1900 | 10,406 | 1418 | 7036 |0.5%5 |0.49 (0012 {0472 (4489 | 173
1992 | 14668 | 2007 |9.00% |0481 0070 (04 |0.5% |5108 |310
P | 1A L0 (5000|0554 [0.049 (0012 | 0470 |44 |27
1996 | 12830 | 1921 |7835 |0.586 |O46 (0012 | 0464 | 2685 [4393
1907 [ 13,500 | 1895 | 8960|0591 |04 (0012 |0468 (4430 [2707
R0 | O,0HF0 | 011950 | 0.0 400 | E00440 | 00280 | O | 001560 (14400

1992 | 0.0050 | 0L2040 | 00050 | U480 | 00310 | OMHA | 0,0210 (1M
1994 | 0OG40 | 00940 | 0.0070 | 0.0210 | 0.00130 | 00003 | 0.00%0 00200
|99 | 00035 | 00809 | 00056 | 00081 | 00016 | (L0003 | 00081 | 00038 | 00053 | 00275 | 00004
1997 [ 0.0000 | 0,045 | 00030 {00010 0.0070 | 0.0010 | 0.0050 R

1990 | 12,197 (0008 (0855 |OUTID | 1303 (00757 |04 (0012 | 5918
1992 | 12000 (0005 10830 (0700 | 1361 (0054 (0389 (0013|5867
[994 | 13236 0006 (0914|0808 | 1512 (0801 | 0453 (0012 (6318
1996 | 25,000 |0032 | 1807 | 1306 2704 [1634 [0S 0427 [12507
1997 | 12,500 [0006 (0900 |1I63 | L764 (0816 | 0343 0007 5718

1990 003
1992 003

1954 003

1996 0413

197 004

1990 [ 7500010497 0022 | 6408 $315 (002 (7513

1992 (9680010517 (0039 6472 5281|003 7418

1994 (20000056 [0267 | 500 3T |00 (662

1996 | 2338 053 (0249|5600 135 (0035 [66H

1997 [ 2867 0647 10305 | 5560 305 (00 (67w | |

Tidrey: SHMU
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Imisna situacia
Hlavné ciele:

¢ dodrzanie platnych imisnych limitov v zmysle nariadenia vlady SR ¢. 92/1996 Z.z.

Tabulka ¢. 9: Imisné limity pre vybrané znecistujuce latky

Znecistujuca latka Vyjadrena ako Imisné limity ( pgm® )

IH, IH, IH,, IH,
Polietavy prach 60 150 500
Oxid siricity SO, 60 150 500
Oxid siri¢ity a polietavy prach SO, + p.p. 250
Oxidy dusika NO, 80 100 200
Oxid uhol'naty CO 5000 10 000
Ozon 0, 110
Olovo v polietavom prachu Pb 0,5
Kadmium v polietavom prachu Cd 0,01
Pachové latky nesmu byt v koncentraciach obtazujucich obyvatelstvo

* Vypocitany aritmeticky sucet dennych priemernych koncentracii oboch zloziek

Vysvetlivky k symbolom :

IH, - Priemernd rocnd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na urcenom
mieste v ¢asovom tiseku jedného roka ako aritmeticky priemer z priemernych 24-hodinovych koncentrdcii.

1H ; - Priemernd dennd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie zistend na
uréenom mieste v casovom tuseku 24 hodin. Priemernou dennou koncentrdciou sa rozumie aj strednd hodnota najmenej dvandstich rovnomerne
rozloZenych merani priemernych polhodinovych koncentrdcii v ¢asovom iiseku 24 hodin (aritmeticky priemer).

IH, - Priemernd 8-hodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldtky. Priemernou 8-hodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie
zistend na urcenom mieste v ¢asovom useku 8-hodin.

IH - Priemernd polhodinovd koncentrdcia znecistujiicej ldatky. Priemernou polhodinovou koncentrdciou sa rozumie strednd hodnota koncentrdcie
zistend na urcenom mieste v ¢casovom useku 30 minuit.

Podmienky dodrzania limitu: koncentrdacia IH , a IH pre polietavy prach, SO, NO,, a CO nesmie byt v priebehu roka prekrocend viac nez u
5% pripadov.

Mapa ¢. 5: Monitorovacie stanice kvality ovzdusSia
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Lokalne znecistenie ovzdusia

Zhodnotenie lokdlneho znecistenia ovzdusia je zamerané na kvalitu ovzdusia v sidlach a je jednym z rozhodujii-
cich indikdtorov kvality ZP

Oxid siricity
Na celom Slovensku sa nevyskytol pripad prekroc¢enia imisného limitu.

Graf ¢. 10: Vyvoj priemernych roénych koncentracii SO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Oxidy dusika

Kratkodoby imisny limit IH, 200 ug.m* bol prekroCeny iba v oblasti Bratislava (Trnavské myto) o 17%.
Imisny limit IH, priemernej dennej koncentracie 100 ug.m? bol prekroceny v Bratislave (Trnavské myto -
57% dni v roku, Mamateyova ul. a Kamenné nam. - 1% dni v roku), v Banskej Bystrici (Namestie slobody -
6% dni v roku), v Ziline (Velka Okruzna= 10% dni v roku), v Kosiciach (Strojarenska 14% a Sturova - 3%
dni v roku) a v Krompachoch (2% dni.v roku). Priemerné ro¢né koncentracie prekroc€ili rocny imisny limit
IH, 80 ug.m’ v Bratislave na\' @ici Trnavské myto (144,1 ug.m?).

-

Graf ¢. 11: Vyvoj priemernych roénych koncentracii NO, na vybranych monitorovacich staniciach
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Polietavy prach

Kratkodoby imisny limit IH, nebol v roku 1999 prekro¢eny ani na jednej lokalite na Slovensku.
Prekrocenie denného imisného limitu IH, bolo zaznamenané iba v KoSiciach (Vel'ka Ida - 1% dni v roku).
Znecistenie ovzduSia polietavym prachom nad uroven rocného imisného limitu IH, sa vyskytlo v JelSave
(63,1 ug.m?) a v Kosiciach v lokalite Vel'ka Ida (68,1 ug.m?).
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Graf ¢. 12: Vyvoj priemernych ro¢nych koncentracii polietavého prachu na vybranych monitorovacich staniciach
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Indexy znecistenia ovzdusia (IZO)

Komplexnejsiu klasifikaciu znecistenia ovzdusSia poskytuje vyhodnotenie indexov znecCistenia ovzdusia, pri
ktorych sa uvazuje kumulativny efekt vybranych skodlivin. Spomedzi 24 vyhodnotenych stanic podla inde-
xovej klasifikacie zne€istenia ovzdusia bolo 6 s velkym znecistenim (index znecistenia nad 2), ¢o je o 4
menej ako v minulom roku, ale pri zniZeni poctu meracich stanic o 3..Pri hodnoteni stupna znecistenia
ovzdusia podla indexovej klasifikacie sa postupovalo tak, Ze sa dana lokalita klasifikovala podla najvacsieho
indexu znecistenia, ktory vo vicSine pripadov dosahuji.hodnoty indexu denného znecistenia ovzduSia
(1Z0Oy).

Tabul'ka ¢. 10: Indexy znecistenia ovzdusia za rok 1999

Oblast Stanica 120, 120, 120,
NO, | O, | Prach | Suma | NO, | SO, Prach | Suma | NO, | S0, Prach | Suma
Mamateyova 0,6 0,2 0,6 1,4 0,9 0,3 0,3 1,5 0,5 0,1 0,1 0,7
Bratislava Kamenné nam 0,8 0,6 1,4 1,1 0,4 1,5 0,6 0,2 0,8
Trnavské myto 1,8 0,3 0,7 2,8 3,2 0,3 0,5 4,0 2,1 0,1 0,2 2,4
Banska Nam. slobody 0,7 0,3 0,6 1,6 1,4 0,3 0,5 2,2 0,8 0,1 0,2 1,1
Bystrica
Ruzomberok Riadok 0,3 0,3 0,6 0,5 0,3 0,8 0,3 0,1 0,4
Ziar nad Ziar nad 0,3 0,3 0,7 1,3 0,4 0,2 0,5 1,1 0,3 0,1 0,2 0,6
Hronom Hronom
Horna Nitra | Prievidza 0,4 0,4 1,0 1,8 0,7 0,4 0,8 1,9 0,4 0,1 0,3 0,8
Handlova 0,3 0,5 0,6 1,4 0,6 0,4 0,5 1,5 0,4 0,2 0,2 0,8
Bystricany 0,5 0,4 0,9 1,8 1,0 0,3 0,7 2,0 0,5 0,1 0,2 0,8
Zilina Velka 0,9 0,3 0,7 1,9 1,5 0,3 0,5 2,3 0,9 0,1 0,2 1,2
Okruzna
Vi¢ince 0,6 0,3 0,7 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,6 0,1 0,2 0,9
Hnusta 0,3 0,2 0,7 1,2 0,5 0,2 0,5 1,2 0,3 0,1 0,2 0,6
Martin 0,4 0,4 0,8 1,6 0,8 0,4 0,6 1,8 0,5 0,1 0,2 0,8
Jelsava 0,3 0,1 1,1 1,5 0,5 0,1 0,8 1,4 0,3 0,1 0,3 0,7
Kosice Stirova 0,7 0,3 0,9 1,9 1,1 0,3 0,7 2,1 0,7 0,1 0,3 1,1
Podhradova 0,6 0,4 0,5 1,5 1,0 0,3 0,5 1,8 0,5 0,1 0,1 0,7
Strojarenska 0,8 0,3 1,1 1,5 0,3 1,8 0,9 0,1 1,0
Velka Ida 0,5 0,5 1,1 2,1 0,6 0,3 1,0 1,9 0,4 0,1 0,4 0,9
Krompachy 0,6 0,3 0,6 1,5 1,0 0,4 0,5 1,9 0,5 0,1 0,2 0,8
Humenné 0,3 0,3 0,5 1,1 0,4 0,2 0,4 1,0 0,2 0,1 0,1 0,4
Presov Sidlisko III. 0,6 0,4 0,7 1,7 0,9 0,4 0,6 1,9 0,5 0,1 0,2 0,8
Solivar 0,5 0,4 0,7 1,6 0,9 0,4 0,5 1,8 0,6 0,1 0,2 0,9
Strazske 0,4 0,3 0,5 1,2 0,8 0,2 0,4 1,4 0,4 0,1 0,1 0,6
‘Vranov nad 0,4 0,3 0,5 1,2 0,6 0,2 0,4 1,2 0,3 0,1 0,1 0,5
Toplou

Zdroj: SHMU
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Taiké kovy v polietavom prachu

NajvyraznejSia zmena v koncentracii olova v polietavom prachu v porovnani s minulym rokom bola v
Kosiciach (Strojarenska ulica - 212 ng.m? ). Predstavovala aZ dvojnasobné zvySenie. Naopak vyrazny pokles
bol zaznamenany v Krompachoch. V pripade koncentracii kadmia sa vyskytol vyrazny narast oproti roku
1998 v Kosiciach (Strojarenska ulica - 11,7 ng.m? a Velka Ida - 8,6 ng.m*) a podobne ako pri koncentracii
olova vyrazny pokles v Krompachoch.

V roku 1999 bolo zaznamenané jediné prekrocenie roéného imisného limitu pre kadmium v polietavom
prachu (IH, - 10 ng.m?) v KoSiciach na Strojarenskej ulici - 11,7 ng.m?.

Tabulka ¢é. 11: Trend priemernych roénych koncentracii vybranych fazkych kovov v polietavom prachu (ng.m?)

Lokalita Stanica Olovo Kadmium Nikel
1996 1997 1998 1999 1996 1997 1998 | 1999 | 1996 1997 1998 1999

Bratislava Koliba 37 38,2 19 16 0,7 0,6 0,5 0,6

Tesco 64 75,4 40 29 1,1 0,6 0,6 0,9

Petrzalka 93,8 32 36 0,6 0,6 1,1

Turbinova 23 0,6

Trnavské myto 50 56,1 32 28 1,0 0,6 0,6 1,5
Banska Bystrica Nam. slobody 38 31,4 18 26 1,2 0,7 1,2 1,6
Horna Nitra Handlova 27 35,5 20 16 1,1 0,7 0,7 0,8

Prievidza 33 10 12 1,1 0,3 0,4
Hlinik nad Hronom 40,1 13 8 0,6 0,5 0,6
Ziar nad Hronom 28 21,1 20 19 1,4 0,4 0,6 0,7
Zilina 41 32,3 16 1,3 0,7 0,6 21,1 13
Ruzomberok Sihot 30 34,8 28 17 0,8 0,6 0,9 0,5
Kosice Strojarenska ulica 83,5 62 212 1,5 1,6 11,7

Velka Ida 158 191 3,1 8,6
Krompachy 491 41 9,9 1,6

Zdroj: SHMU

Regionalne znecistenie ovzdusia
Regiondlne znecistenie ovzdusia je charakterizované ako znecistenie krajiny vidieckeho typu, vzdialené od lokdl-
nych priemyselnych zdrojov.
AS

Regionalne koncentracie ox@ siricitého a siranov

na uroven koncentracii oxidu siri¢itého (SO,-S) pohybovala od 1,12 ugS.m?
3 (Topolniky). V porovnani s predchadzajucim rokom su hodnoty oxidu siri¢itého
Sie. Horna hranica koncentraéného rozpitia predstavuje 44 % z hodnoty kritickej
tého (kriticka uroven pre les a prirodzenu vegetaciu je 10 ugS.m" a pre pol'nohospodarske
.m?). V porovnani s rokom 1998 boli koncentracie siranov v atmosférickom aerosole v roku

na vacsine sta

urovne oxidu
plodiny 1
1999 na regionalnych staniciach Chopok, Starina a Liesek nizSie, na staniciach s nizSou nadmorskou vyskou
Mochovce, Milhostov, Topol'niky vysSie a na stanici v Starej Lesnej ostala koncentracia siranov nezmenena
oproti roku 1998. Regionalna uroven koncentracie siranov na Chopku bola 0,47 pugS.m*, na ostatnych
regionalnych staniciach boli koncentracie siranov vyssie ako 1 ugS.m?, v Mochovciach a v Milhostove boli
najvyssie, 1,84 ugS.m?, resp. 1,74 ugS.m?. Percentualne zastipenie siranov na celkovej hmotnosti atmos-
férického aerosolu bolo 10 - 19%. Pomer koncentracii siranov a oxidu siri€itého, vyjadreny v sire, predstavuje
interval 0,31- 0,62 ¢o zodpoveda regionalnej urovni znecistenia.

Regionalne koncentracie oxidov dusika a dusi¢cnanov

Trend oxidov dusika sa vzhladom na zlozity transformaény cyklus rozliénych dusikovych zlu¢enin neda
spolahlivo zhodnotit.

Koncentracie oxidov dusika na regionalnych staniciach, vyjadrené ako NO,-N sa pohybovali v rozpati 0,90
- 3,05 ugN.m?, s najniZzSou ro¢nou priemernou hodnotou na Chopku 0,90 ugN.m?, vy$§Sou na Starine 1,46
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ugN.m?, v Starej Lesnej 1,57 ugN.m? , na Lieseku 1,99 ugN.m* a hodnotami vy$§imi ako 3 ugN.m* na stani-
ciach s niZSou nadmorskou vySkou Topolniky a Milhostov. Kriticka uroven koncentracie oxidov dusika
(9 ugN.m” pre vSetky ekosystémy) nebola na Ziadnej regionalnej stanici v roku 1999 prekrocena. Pomer
celkovych dusi¢nanov (HNO; + NOy) ku NO,, vyjadreny v dusiku, predstavoval rozpitie 0,23 - 0,36.

Tazké kovy v atmosférickom aeroséle

Koncentracie manganu, kadmia, niklu a chromu v atmosférickom aerosole boli v roku 1999 v porovnani
s rokom 1998 na vécsine stanic vysSie, naopak olovo, zinok a vanad dosahovali na viacSine stanic nizSie kon-
centracie. ZvySené koncentracie niektorych kovov na Chopku st pravdepodobne zapri¢inené doteraz bliZSie
neidentifikovatelnymi lokalnymi vplyvmi. Percentualne zastipenie sumy meranych tazkych kovov v polie-
tavom prachu na regionalnych staniciach SR koliSe v rozpiti 0,2 - 0,7%. Najvyraznejsi prejav poklesu je pri
olove, €o suvisi s postupnym zniZovanim olova v benzine od roku 1982 a v sucasnosti vyrobou benzinu bez
obsahu olova.

Tabul'ka ¢. 12: Koncentracie tazkych kovov v atmosférickom aerosole na regionalnych staniciach v roku 1999

prach Ph Mn Cu Cd In Ni v Cr

pgm' | ng/m' | ng/m' | ngm' | ngim' | ngm' | ngm' | agm' | eg/m’
Chopok 13,8 24 1.6 2.5 0.3 £87.8 2.1 0,1 2.6
Maochovee 369 16,6 10,% 4.5 0.6 51,0 4.6 1.3 1.7
Topolniky 26,2 17.1 3.0 6,2 0.6 54,3 4.9 2.1 3.6
| Milhostov 47,0 23.6 8,0 4.8 0.8 25,7 23 2.2 1,8
Starina 20.5 14.6 5.6 5.0 0,7 94,7 6,2 (0,6 2.0
Stard Lesnd 22.1 15.6 .0 3.8 .5 36,6 1.7 0.3 1,6
Liesek 30.9 15,5 219 24,1 .6 111.5 3.0 0.7 4.3

Zdroj; SHMU

Prchavé organické zliceniny C, - C,
Prchavé organické zluCeniny tz&hké uhlovodiky, sa zacali odoberat na stanici Starina na jesen v roku
1994. Starina je jednou z mala pskych stanic, zaradenych do siete EMEP, s pravidelnym monitorovanim

prchavych organickych zlucenin. Vyhodnocuju sa v sulade s metodikou EMEP podla NILU. Pre kratkost
merani nie je mozné i{é plexnejSie hodnotenie.

Tabul'ka ¢. 13: Priemerné rocné koncentracie VOC (ppb) v ovzdusi za rok 1999

etan | etén propan | propén | i-butan | n-butan | etin butén pentén | i-pentan n-pentan | izoprén | n-hexan benzén | toluén
Starina | 3,149 | 1,664 1,370 | 0,226 | 0,438 0,676 1,337 | 0,308 0,351 0,484 0,449 0,457 ] 0,098 0,584 | 0,605
Zdroj: SHMU

Atmosférické zrazky

Prirodzend kyslost zrdzkovej vody v rovnovihe s atmosférickym oxidom uhlicitym mad pH 5,65. Atmosférické
zrdzky sa povazuju za kysle, ak celkovy ndaboj kyslych anionov je vicsi ako ndaboj kationov a hodnota pH je nizZsia
ako 5,65.

Chemické analyzy atmosférickych zrazok v roku 1999 ako aj merania pH dokumentuju mierny pokles kys-
losti v porovnani s predchadzajucim rokom. Interval pH hodnot v mesaénych zrazkach kolisal v rozpati 4,5
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(Chopok) az 6,1 (Milhostov). Casovy rad a trend pH za dlhsie obdobie naznacuje pokles acidity. Hodnoty
pH dobre koreSponduju s hodnotami pH podla map EMEP.

Mnozstvo zrazok v roku 1999 sa pohybovalo od 689 mm (Mochovce) do 1 185 mm (Chopok). Pokles kon-
centracii siranov zodpoveda poklesu emisii SO, od roku 1980. USA a Kanada stanovili pre mokru depozi-
ciu siranov hodnotu 0,7 g S.m? za rok ako cielovu zataz pre lesy. Tato hodnota bola prekrocena na Chopku
(1,38 g S.m>.r'") a v Lieseku (0,72 g S.m™.r"). Koncentracie ostatnych sledovanych komponentov v zrazkovej
vode nevykazovali v ostatnom desatro¢i vyznamnejsi trend, v porovnani s predchadzajucim rokom vykazu-
ju tazké kovy niZSie koncentracie.

Podla vysledkov merani programu EMEP sa SR nachadza na juhovychodnom okraji oblasti s najva¢§im
regionalnym znecistenim ovzdusSia a kyslostou zrazkovych vod v Eurdpe. Vyvoj regionalneho znecistenia
ovzdusSia aj chemického zloZenia zrazkovych vod zodpoveda vyvoju europskych emisii Skodlivin do ovzdusia.

Graf ¢. 13: Mnozstvo zrazok (mm) v roku 1999
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Graf ¢. 14: pH zrazok v roku 1999
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Troposféricky ozon
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* Dodrzanie platného imisného limitu IHg;, (8-hodinovy priemer) v zmysle nariadenia vlady ¢. 92/1996 Z.z.

* DodrzZanie odporucaného limitu pre ochranu zdravia 150-200 ug.m?* (1-hodinova priemerna koncentra-
cia) Svetovou zdravotnickou organizaciou (WHO)
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* Dodrzanie odporu¢aného limitu pre ochranu vegetacie 200 ug.m* (1-hodinova priemerna koncentracia)
a 65 ug.m* (24-hodinova priemerna koncentracia) v zmysle odporucani direktivy EU 92/72/EEC.

Priemerné koncentracie ozonu na izemi Slovenska narastali v obdobi 1973-1990 cca o 1 ug.m” za rok. Po
roku 1990 sa v sulade s celou strednou Europou nepozoruje vyznamnejsi trend. Hodnoty prizemného ozonu
su vSak viac ako dvakrat vysSie ako na zacCiatku tohto storoCia. Priemerna rocna koncentracia ozénu zo
vSetkych monitorovacich stanic (celoslovensky priemer) bola v roku 1999 o malo vysSia ako v roku 1998.
Roc¢né priemery koncentracie prizemného ozonu sa v mestskych a priemyselnych polohach v roku 1999
pohybovali v intervale 34-59 ug.m? vo vyssich horskych polohach boli hodnoty vySsie (napr. Stard Lesna 65
ug.m?, Chopok 90 ug.m?). Na mnohych staniciach boli v roku 1999 prekrocené indexy expozicie ozonom
AOT40 pre polnohospodarske plodiny a lesné ekosystémy, na hornej hranici lesa az dvojnasobne. Na
2 staniciach (Bratislava - 5 pripadov a Zilina - 30 pripadov) sa v roku 1999 vyskytli koncentracie nad 180
ug.m? (pre informdaciu verejnosti), koncentracia nad 360 ug.m* (pre varovanie verejnosti) nebola prekrocena
na celom uzemi Slovenska.

Tabul'ka ¢. 14: Pocet prekroceni imisného limitu (IHg;) v rokoch 1992-1999 (v ¢asovom intervale 12 -21 hod)

Stanica Pocet prekroceni
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Banska Bystrica 12 1 15 30 1 5 32 19
Bratislava - Koliba * * * * 20 53 15 -
Bratislava - Petrzalka 9 28 428 9 0 0 1 40
Hnusta * 28 18 49 61 17 15 21
Humenné * * 31 18 - 18 35 15
Chopok * * * 39 23 11 17 68
Kosice - Podhradova 9 0 10 14 1 1
Velka Ida * * * * * 1 - 2
Martin * * * * 43 13 41 14
Prievidza 7 36 55 9 4 0 2 18
Ruzomberok 0 0 - 49 6 0 0
Senica * * 2 40 49 9 - -
Stara Lesna 35 21 29 38 56 2 3 74
Starina * * 12 3 26 6 3 8
Topolniky * * 43 17 36 6 9 21
Ziar nad Hronom 5 4 49 13 39 23 29 23
Zilina * 39 45 26 3 0 30 18
JelSava * * * * * * 37 43
- stanica zruSena, resp. dlhodoba porucha stanice Zdroj: SHMU

* meranie ozonu zavedené neskor
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Dial'kové Sirenie latok zneéistujucich ovzdusie

Meteorologické syntetizujuce centrum Zapad v Oslo pomocou zlozitych matematickych modelov pocita
podiel jednotlivych krajin, zicastnenych v programe EMEP na depozicii siry a dusika v kazdej krajine vo
vazbe na ich prenos v atmosfére. V roku 1998 bol implementovany zdokonaleny model dialkového prenosu
znecistenia ovzdusSia v Eurdpe, ¢o spodsobilo urciti inkonzistenciu udajov v porovnani s predchadzajucimi
rokmi. Rok 1998 bol prvym rokom, v ktorom export siry zo Slovenska bol mierne nizZsi ako import. V pri-
pade dusika v oxidovanej forme zostalo Slovensko nadalej exportérom. V roku 1998 bolo na uzemi SR
importované cca 75 700 t siry (151 400 t SO,), a z uzemia SR bolo exportovanych 74 600 t siry (149 200 t
SO,), t.j. 0o 1 100 t siry menej. V roku 1998 bolo prijatych 31 700 t dusika (zodpoveda 104 200 t NO,), avSak
za hranice bolo vyslanych 34 701 dusika (ako 114 000 t NO,), t.j. o 3 000 t dusika viac.

Tabul'ka ¢. 15: Mnozstvo emitovanej siry z uzemia Tabul'ka ¢. 16: Mnozstvo emitovaného dusika z
SR v roku 1998 (t, %) uzemia SR v roku 1998 (t, %)
Cielova kmihal_umgﬂp_ﬁnm;i_ﬁn'_ Ciel'ovi krajina| Mnokstvo emitovaného dusika
(t} {%a) (t) (¥a)
Slovensko 14 900 16,65 Ukrajina 4 600 11.65
| Ukrajing 10 800 12.07 Moria a oceiny 3 300 8.35
Moria a ocedny 8 900 o9.04 | Rusko 2 500 6,33
Polsko 9 900 11.06 Pol'sko 4 300 10,80
| Madarsko 7 (00 7.82 Madarsko 4 000 10,13
Rusko 5400 6,03 | RBumunsko 2 500 6,33
| Rumunsko 7500 8,38 Slovensko 4 800 12.15
| Ceski republika 3 000 3,35 | Ceski republika 1200 3.04
Rakiisko 1 700 L.90 | Rakusko 500 1,26
| Ostatné 20410 22.80 Ostainé 11 800 29.87
Spolu 89 500 100,00 |__Spolu 39 500 100,00
Zdroj: SHMU Zdroj: SHMU

Tabul'ka ¢. 17: Mnozstvo deponovanej siry na
uzemi SR v roku 1998 (t, %)

Krajina povodu|__MnoZstvo deponovane] siry |
(t} {%a)
Polsko 17 700 19.54
| Madarsko 22 404} 24.72
Slovensko 14 9 16,45
| MNemecko 5 700 6,25
Ceskd ik 5 60 65,18
Taliansko 2 400 265
| Ostatné 21 9Hp 24,17
Spolu 9 GO0 104, (D
Zdroi: SHMU

Tabulka ¢. 18: Mnozstvo deponovaného dusika na
uzemi SR v roku 1998 (t, %)

Krajina pévodu| MnoZstvo deponovaného dusika |
it} (%)
Polsko 5 700 15,62
| Memecko 3 800 1041
Slovensko 4 800 13.15
| Ceskd republika 4200 11,51
Talinnsko 2 600 T.12
| Mad'arsko 4 800 13,15
Franciizsko 1 000 2,74
| Rakiisko 1 700 4.66
| Ostainé 7900 21,64
Spolu 36 500 104,00

Zdroi: SHMU
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Povrchové a podzemné vody su jednym zo zdk-
ladnych surovinovych zdrojov, tvoria doleZitu zlozku
prirodného prostredia a shiZia na zabezpecovanie
hospoddrskych a ostatnych celospolocenskych potrieb.
Pre svoju nenahraditelnost a celospolocensky vyznam
Jje nevyhnutné vody vsestranne chrdnit, pldanovite riadit
ich odbery a nakladat s nimi tak, aby sa zabezpecila
rovnovaha medzi spotrebou vody a kapacitou vodnych
zdrojov, starat' sa o ich cistotu a najhospoddrnejsie
vyuZzitie a zabezpecovat ochranu pred povodnami.

§ 1 zdkona ¢. 138/1973 Zb.
0 voddch (vodny zakon)

Povrchové vody

Hlavné ciele :
e zniZenie znecCistenia vodnych tokov v IV. - V. triede kvality v zmysle STN 75 7221, vytvorenie podmienok a zave-
denie systému na ich revitalizaciu, celkové zniZenie znecistenia vodnych tokov aj v II. - III. triede kvality
¢ zmenSenie mnozstva a druhov karcinogénnych, teratogénnych, mutagénnych a dalSich Skodlivych latok vo vode
(polychlérované bifenyly, dusitany, tazké kovy, polyaromatické uhlovodiky) na vopred stanovenu pripustni mieru
* podpora zadrZiavania vody, spomalenie odtoku najmé z povodi deficitnych oblasti a oblasti so zniZenou reten¢nou
schopnostou (zalesnovanim, po;%kovflmi Upravami a pod.)
¢ ochrana vodnych zdrojov so z enim funk¢nosti ekosystémov a zabezpeCenim trvalej dostupnosti tychto zdrojov
e v zmysle Dohovoru o oc}& a vyuzivani hrani¢cnych vodnych tokov a medzinarodnych jazier (Helsinky1992,
pristupenie SR 1999),A§rianie prijatych opatreni:
- na zabranenie, ko@g a redukciu znecistenia vod, ktoré maju alebo by mohli mat vplyv presahujici hranice,
- na zabezpece Zivania hrani¢nych vod s orientaciou na ekoldgiu, racionalne vodné hospodarstvo a ochranu
vodnych .
Zrazkové a ové pomery
Zrazkovy uhrn na tizemi SR dosiahol v roku 1999 hodnotu 822 mm, ¢o predstavuje 108% normalu.

Tabulka ¢. 19: Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 1999

Mesiac I II. L. | IV. V. VI. | VIL. | VIII. | IX. X. XI. | XII. | Rok
mm 24 71 36 79 | 55 140 | 145 68 26 52 58 62 | 822
% normalu 52 183 77 144 72 163 | 161 84 41 85 94 117 108
Nadbytok (+)/ Deficit (-) -22 35 -11 24 | 21 54 55 | -13 -37 -9 -4 9 60
Charakter zrazkového obdobia S vV S A% S VW | VW | N VS N N N N
N - normalny, S - suchy, VS - veImi suchy, V - vlhky, VV -velmi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU

Zaciatok roka 1999 bol z hydrologického hladiska zrazkovo suchy a zrazkovy deficit v januari dosiahol hodnotu
22 mm. Februar bol uz zrazkovo vel'mi vodny, nakol'’ko zrazkovy uhrn zaznamenany vo februari prekro€il normal azZ o
83 %. Najvacsi zrazkovy deficit v roku 1999 bol zaznamenany v septembri, a to az 37 mm. Okrem januara zrazkovo
suchymi mesiacmi boli mesiace marec a maj. Naopak zrazkovo vel'mi vodnymi mesiacmi boli mesiace jun a jul, kedy
spadlo 140, resp. 145 mm zrazok, ¢o reprezentuje viac ako 160 % zrazkového normalu. Vo vSetkych povodiach ro¢ny
zrazkovy uhrn prekrocil hodnoty normalov.
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Rozdelenie zrazok v roku a na jednotlivé povodia sa prejavilo aj v odtokovom rezime. Rocné odtecené
mnozstva z jednotlivych hlavnych povodi okrem povodia Hrona a Bodvy prekrocili 100 % dlhodobych hodnot.

Rozdelenie odtoku v roku v jednotlivych povodiach bolo vo via¢Sine povodi typické, s vyraznym jarnym
odtokom. Maximalne priemerné mesacné prietoky sa vo vidc¢Sine povodi vyskytovali v mesiacoch marec,
resp. april, kedy dosahovali hodnoty 120 az 330%. Najvyssie relativne hodnoty priemernych mesaénych prie-
tokov v jarnom obdobi boli zaznamenané v povodi Nitry (v Nitrianskej Strede priemerny mesacny prietok
v marci dosiahol hodnotu 331% Q,,,). Druhé, odtokovo vyrazné, obdobie v niektorych povodiach bolo zaz-
namenané v letnych mesiacoch. Vysoké hodnoty relativnych hodnot priemernych mesaénych prietokov v juni
a hlavne v juli boli zaznamenané v povodi Moravy, Dunaja, na hornom Vahu, v povodi Hrona a Hornadu.
V tomto obdobi zaznamenané priemerné mesacné prietoky sa pohybovali v rozpati 150 az 600 % Q,,. V
povodi Ipla na Krupinici bol zaznamenany priemerny mesacny prietok v juni, ktorého hodnota prekrocila
1 000% Q-

Tabulka ¢. 20: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999

Povodie Dunaj Vah Hron Bodrog a Hornad SR

Ciastkové povodie *Morava | *Dunaj Vah | Nitra | Hron | *Ipel | Slana | Bodva | Hornad | *Bodrog |*Poprad a
Dunajec

Plocha povodia [km?’] 2282 1138 | 14268 | 4501 [5465]3649| 3217 858 4 414 7272 1950 49014

Priemerny uhrn zrazok [mm] 719 742 860 | 759 901 | 820 823 792 778 779 912 822

% normalu 105 118 102 | 109 114 120 104 108 115 110 108 108

Charakter zrazk. obdobia N \' N N \ \4 \4 N \4 N N

Rocny odtok [mm] 129 42 360 | 196 [ 288 | 168 228 171 252 286 391 273

% normalu 109 117 101 124 90 108 108 81 111 122 106 104

* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Graf ¢. 15: Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach SR v roku 1999

1000 7
900 1
800 1
700 1
600 1

g 5001
400 1
300 1
200 4
100

ol

W Zrizky

W Odtok

* Morava *Dunaj Viah Nitra Hron *Ipel Slana Bodva  Hornad * Bodrog * Poprad SR

* - toky a im zodpovedajuce udaje len zo slovenskej ¢asti povodia Zdroj SHMU

Najmensie \érné mesacné prietoky vo viacsine povodi boli zaznamenané v letno-jesennom obdobi, v
septembri ovembri, a pohybovali sa v rozpéti 10 % az 110 % Q,,,. Najnizsie hodnoty boli zaznamenané
v povodi Bodvy, a to 10 % Q..

V obdobi pomerne vyrazného jarného odtoku zaznamenané kulmina¢né prietoky dosahovali vyznamnost
1 az 5-roénych prietokov. Vyrazné atmosférické zrazky, zaznamenané v juni a juli takmer na celom tzemi
Slovenskej republiky, zapriCinili v tomto obdobi vyskyt povodnovych kulminac¢nych prietokov. V povodi
Moravy v tomto obdobi zaznamenané kulminaéné prietoky dosiahli vyznamnost 5 az 10-ro¢nych prietokov.
Na Chvojnici v LopaSove bol zaznamenany kulminaény prietok 22,2 m’.s’, ktory dosiahol takmer vyznam-
nost 50-ro¢ného prietoku. Na Teplici v Sobotisti zaznamenany kulminac¢ny prietok takmer dosiahol vyznam-
nost 100-rocného prietoku. V povodi Hrona boli zaznamenané v juli maximalne kulminac¢né prietoky s
vyznamnostou 10-roéného (Hron - Brezno) az 20-ro¢ného prietoku (Zolna - Zvolen). V povodi Ipla na
Krupinici v Plastovciach bol zaznamenany kulminaény prietok 140 m’.s!, ktory dosiahol vyznamnost 100-
ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali prevazne v letno-jesennom obdobi a dosahovali hod-
noty Q50 aZ Q;5s. NiZSie hodnoty boli zaznamenané v povodi Moravy (Chvojnica), Vahu (Biely Vah, Orava),
Nitry (Tuzina, Chvojnica), Hrona (niektoré pritoky Hrona), Bodvy a na Poprade.
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Tabul'ka ¢. 21: Vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Objem [mil.m’]
1997 1998 1999

Hydrologicka bilancia:
Zridky 37 058 40 196 40 294
Roény pritok do SR Gh 492 62 286 77 188
Roény odiok 78 230 Th 489 91 386
Roény odiok 2 Gzemia SR 12 106 10979 13 381
Vadohospodirska bilancia
Celkové odbery SR 1 309.97 1 257.6 1 1483
Vypar z vodnych nadr 46,42 46,1 53.7
Vypadtanie do povrchovyich vod 1 114,62 1 078.4 1 044,87
Vplyv vodnych nadrki (VN) 179.6 140,58 14.16

akumulicia nadlepiovanie akumulicia
Celkové zdsoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 9496 8520 T98.0
% zasobného objemu v akumulaénych YN SR 82 73 (i1

Zdroj: SHMU
V roku 1999 pritieklo na izemie SR o 14 902 mil.m? vody viac ako v roku 1998, ked pritok do SR bol o

4 206 mil.m® nizsi nez v roku 1997. V akumulacnych vodnych nadrziach koncom roka 1999 zadrzali
798,0 mil.m’ vody, ¢im sa oproti roku 1998 zniZil objem vody v nich o 97,6 mil.m°.

Uzivanie povrchovej vody

V roku 1999 zaznamenali odbery povrchovej vody v mnozstve 683,7 mil.m’ (pokles o 6,6 % oproti roku
1998). Najvyraznejsi podiel na poklese odberov mali-odbery pre zavlahy, ktoré poklesli az o 78,1%. Najvacsiu
Cast odberov predstavuju odbery pre priemysel (607,636 mil.m?), ktoré klesli oproti roku 1998 0 2,3 %.

Graf ¢. 16: Vyvoj uzivania povrchovych vod v rokoch 1980 - 1999 (mil. m®)
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Tabul'ka ¢. 22: Uzivanie povrchovej vody v SR v rokoch 1997-1999 (mil. m®)
Rok Odbery z povrchovych vod Odbery Vypustanie
Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné spolu
pol'nohospodarstvo
1997 73,826 690,733 46,894 0,036 811,484 1 114,608
1998 68,370 621,858 42,447 0,040 732,707 1 078,500
1999 66,730 607,636 9,303 0,032 683,700 1 044,567
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 17: Uzivanie povrchovej vody v SR v roku 1999
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Kbvalita povrchovych vod

V roku 1999 kvalita povrchovych vod sa sledovala v 176 zakladnych a 3 zvlastnych miestach odberov. Kvalita
povrchovych vod od roku 1999 sa hodnoti podla novej normy STN 75 7221, ktora zaraduje hodnotenie uka-
zovatelov do novych skupin: ukazovatele kyslikového rezimu (A-skupina), zdkladné fyzikalno-chemické uka-
zovatele (B-skupina), nutrienty (C-skupina), biologické ukazovatele (D-skupina), mikrobiologické ukazovatele
(E-skupina), mikropolutanty (F-skupina) a ukazovatele radioaktivity (H-skupina). Povrchové vody su podla
kvality vody zaradované do 1. triedy (vel'mi Cista voda) az do V. triedy kvality (velmi silne znecistena voda).

Tabulka ¢. 23: Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 1999

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovana dizka Hodnotena dizka
Zakladné Zvlastne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 - 746,8 596,95
Povodie Vahu 40 3 1 298,20 926,20
Povodie Hrona 37 - 1 176,60 740,30
Povodie Bodrogu a Hornadu 63 - 1 746,90 1 304,00
Spolu 176 3 4968,50 3567,45
Zdroj: SHMU

Povodie Dunaja
Do povodia Dunaja sa zaraduji povodia Dunaja, Moravy.a Malého Dunaja. Sledovana dizka 746,8 km
predstavovala 18,6 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 24: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou
kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Dunaj Morava Maly Dunaj
A-skupina 11,45 31,90
B-skupina 1,80
C-skupina 10,45 31,90
D-skupina 1,80 31,90
E-skupina
F-skupina 34,35
Sledovana dizka 173,50 4.4 1336,00 237,30
Hodnotens dlzka 173,50 223,95 199,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podi@ kazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: rozpusteny O,, BSKj, Cl@:, B-skupina: RL, merna vodivost, SO,>
C-skupina: N-NH,, P, D ina: Saprobny index biosestonu F-skupina: NEL

Povodie Vahu &”’

Do povodi hu sa zaraduju povodia Vahu a Nitry.
Sledovana a 1 298,2 km predstavuje 16,3 % z celkovej
dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 25: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality
v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V. trieda kvality Povodie
Vah Nitra

A-skupina 25,80 27,5

B-skupina 14,90

C-skupina 87,00 186,00

D-skupina 33,70 47,30

E-skupina 138,00 133,80

F-skupina 67,50 113,90

Sledovana dizka 896,80 401,40

Hodnotens dizka 637,70 288,50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj SHMU
A-skupina: O,, BSKs, ChSK,, ChSKy, B-skupina: RL C-skupina: N-NH,, P g, N,
D-skupina: Saprobny index biosestonu E-skupina: Koliformné baktérie,

F-skupina: NEL, As, Cu, Hg termotolerantné baktérie
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Povodie Hrona
Do povodia Hrona sa zaraduju povodia Hrona, Ipla a Slanej. Sledovana dizka 1 176,6 km predstavuje
20,0 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 26: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

V., trieda Kvality Povodie
Hran Ipel Shandi
A-skupina 540 | 4,00
B-skupina I .80
C-skupina 48,30 17,80
D-skupina
 E-skupina 2118 82,70 154.00
F-skupina 504 19,90 72,00
Sledovani dika 489,20 412 50 254,90
Hodnotens diZka 333,80 234.20 172,30
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukazovatele: Zdroj: SHMU

As=skupina: ChSKe, B-skupina: Fe

Coskupini: N-NHy, Poa . Nog
E-skupina: Koliformné bakiérie, termotoleraning koliformné bakiéne

F-skupina: NELyv, £n

Povodie Bodrogu a Hornadu
Do povodia Bodrogu a Hornadu sa zaraduju povodia Bodrogu, Tisy, Hornadu, Bodvy, Popradu a
Dunajca. Sledovana dizka 1 746,9 km predstavuje 19,5 % z celkovej dizky vodnych tokov v povodi.

Tabul'ka ¢. 27: Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality v roku 1999 podla skupin ukazovatelov (km)

¥, trieda kvality Povedie
Bodrog Hornad Bodva Poprad Dunajec

A —skupina 48,70

B — skupina 28,80 5.20 B3, 70

C — skupina 22.30 8.50

I = skupina 10,0

E - skupina 519,80 5,20 370,10 36,40 15,40

F-skupina 34,80 94,10

Sledovans difka T6 1,60 520 673,30 127,40 162,50 16,590

Hodnotens ditka B04,00 5,20 440.90 L0400 129,00 14.50
Na zaradeni do V. triedy kvality sa podielali ukarovatele: Zdroj: SHMU

A-skupina: O, BSKs, ChSK., B-zkupina: pH, Fe, Mn C-skupina: N-NH,, N-NOy
D-skupini: Saproboy index biosestonu E-skupina: Koliformné bakt., termotoleraning koliformneé bakt., fekilne streptokoky
F-skupina: Hg, Cu, Zn, Al, As, NELyy, antrazin

57
%ormy STN 75 7221 Klasifikacia kvality povrchovych vod z roku 1999 doslo k
prekategorizova azovatelov kvality vod i k uprave medznych hodnét tried kvality vody, nebolo mozné
vyjadrit tren omernom zastupeni tried kvality vody na slovenskych tokoch, ani ich porovnanie s pred-
chadzajucimi rokmi. Nasledujuca tabul'ka preto vyjadruje zastipenie tried kvality vody v miestach odberov
sledovanych tokov len za rok 1999.

Nakol'ko noveliza

Tabul'ka ¢. 28: Pomerné zastupenie tried kvality vody v miestach odberov sledovanych tokov

Trieda A-ukazovatele B-zikladné C-nutrienty D-binlogické E- F-
kvality kyslikového yeikilno- ukazovatele | mikrobiologické | mikropolutanty
podla redimu chemické ukanrovatele
ubazovatele
STN 75 Rok | Pofet Podet Poéct Padet Potet Pofet
721 miest %o miest % miest e miest Ve miest %o miest Yo
odberoy odberoy edberoy odberoy odberov odheroy
1. 1999 I 6.3 8 4.6 1 0.5 I 0.5 {1 0 i 4.1
11, 1999 67 5.0 i) J6A il 4.7 2 18,2 2 1.1 ] 10,8
111, 1999 T0 39.8 72 409 i 1.5 118 67.0 24 13,6 40 21,0
V. 1999 i7 9.6 23 13.0 28 159 17 9.7 65 310 il 40.5
V. 1999 1] 6,3 g 5.1 20 11.4 8 4.6 85 48,3 26 17.6
| Spolu 1999 176 100 176 |0y 176 {0 176 1K) | 76 100 176 1

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 18: Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie rokov 1994-1999
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Tabul'ka ¢. 29:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1994-1999

Rok Sirany (mg.I")
Dunaj - Morava - Vah - Selice Hron - Bodrog - Hornad -
Stiirovo Devinska Nova Kamenica Streda nad Zdaia
Ves Bodrogom
1994 39,05 93,29 43,43 49,06 42,48 71,6
1995 34,87 83,29 49,56 50,82 36,04 71,61
1996 41,90 90,18 56,92 49,98 33,85 66,4
1997 38,22 102,85 58,71 48,96 32,14 62,04
1998 36,98 94,83 110,81 46,42 34,03 60,48
1999 38,50 98,16 43,47 55,83 34,42 64,53
Zdroj: SHMU
Graf ¢. 19:Vyvoj koncentracie siranov vo vybranych tokoch SR za obdobie rokov 1989-1999
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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Prejavom znecistenia a zhorSenia kvality stojatych povrchovych vod je proces zvySovania obsahu zivin
(najma dusika a fosforu) vo vodnom prostredi, eutrofizacia. ZvySeny obsah nutrientov a vhodné klimatické
podmienky podporuju vo vodach nadmerny rozvoj sinic, rias a fytoplanktonu. ZvysSena intenzita biolo-
gickych procesov, s naslednym rozkladom odumretej fytomasy, je spojena so spotrebou kyslika a s produk-
ciou latok toxickych pre vodné organizmy.

Najvyraznejsie sa eutrofizacné procesy prejavuju vo vodnych nadrziach. Indikatorom trofického stavu vod
vyjadrujucim mnozstvo biomasy fytoplanktonu je mnozstvo chlorofylu ,a". Podla ,,Metodiky stanovenia a
hodnotenia koncentracii chlorofylu ,a" v povrchovych vodach je voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25
mg.m? hodnotena ako silno eutrofna, nevhodna na rekreacné ucely. Podla nového znenia normy STN 75
7221 je povrchova voda s koncentraciou chlorofylu ,,a" nad 25 mg.m? zaradena do tretej triedy kvality. V
roku 1999 maximalna hodnota chlorofylu ,,a" presiahla tito koncentraciu vo vodnych nadrziach: VN Vel'ké
Kozmalovce, banské jazero Poc¢tuivadlo, VN Kurinec - Zelena voda, VN Batovce - Lipovina, VN Tomky, VN
Teply Vrch, VN Ruzind, VN Kralova n/Vahom a VN Liptovskd Mara.

Tabul'ka ¢. 33: Vybrané ukazovatele kvality rekreacnych vod v roku 1999

Nizov Plocha Minim:ilna Nanorg. P-POy | Chloroefyl ,a*- | Saprabny
{km’} prichladnost® | (N-NO; + N-NO; {ug.l"} maximilna index
(m) + N-NHy) hodnota biosestinu
(mg.I") (mg.m™)
5J Kisa — Nardd 4,88 1.0 0,14 WD 4,39 1,91
5J KRA Dunajski Streda 227 0.8 0,72 ND 12,85 181
VN Sahy 0.23 - 941 247.0 7,64 -
BJ Klinger 0,17 0.4 041 13,0 11,23 z
VN Vel'ké Kozmilovee 0,3 . 11,87 ND 56,20 B
£1 Velky Meder - Okol 15,75 1.0 0,07 ND 2.9 1,98
| BJ Dolné Hodruiské 0.49 0.0 0,29 13,0 7.00 1,80
VN Jelenec 0,73 0.2 1.30 69,0 E 154
SJ Ivdinka pri Dunaji 0.75 . 0,66 138,0 2,49 1.71
&1 Velky Cetin 00,82 1.0 0,20 16,0 2 1,85
BJ Vel'ké Richiiavskeé 0,76 0.5 0,235 13,0 11,23 150
BJ Vel'ké Kolpagské 0,92 0.6 0,28 13,0 11,82 1,73
BJ Podivadlo 1.17 0.0 0.26 18.0 33,12 1,62
5J Saitin StriFe 0,12 0,3 0,95 13,0 2 1,87
SJ Plavecky Stvrtok 1,2 - 0,62 100 7,73 1,62
VN Kolitiany 1.3 - - - - -
VN Duchonka 1.39 T 2.50 12,6 . 1,77
Most pri Dunaji = 2 < - = -
VN Nemedky - - - - - -
rany = Tona 1.8 - NI 6.0 - 1.71
81 Jakubov 2,0 . 1,03 125,0 20,35 1,75
VN Kurinec — Zelend voda 0,25 0.4 1.05 63,0 57.54 2,13
VN Biitoyee — Lipovina 2,65 - 9.58 218.0 3.6 2
WM Tomky - 0.3 2.81 73 79,33 1,54
5J Komjatice 13 - ND 4,0 - 1,71
VN Zemplinska Sirava 32900 0,35 0,84 ND 24,74 1,98
VN Slepéany 4.6 - - = - -
WM Vrible 4.8 0.4 1,27 52,0 E 1,85
5J Rovinky 56 3 344 1140 2.0 1,73
VN Kunov 6.33 0,7 348 8.0 - 1,94
VN Teply Vrch 7.0 0.6 0,52 59.0) 65,32 180
VN Palcmanski Maia 8.6 0,3 5,50 WD 10,50 1,73
5J Zelend voda 10,0 1,85 1.65 ND 2,1 1,79
SJ Slneéné jazerd Senee 11,6 2 4,80 1070 8,07 1,70
VN RuZini 17.0 1.0 0,75 12.6 40,82 1,74
VN Vel'ka Domaia 151,0 0.7 1,72 13,0 13,68 1.87
VN Kril'ovi n/Vihom 10,89 0,3 0,84 11,4 788 2,02
VN Liptovski Mara 216,8 L5 0.76 13,5 345 1,71
VN Oravskd prichrada 35.0 1,20 0,96 16,0 1247 168

Zdroj: 57U SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Podzemné vody

Hlavné ciele:

e minimalizovanie pouZzivania podzemnych vod na hospodarske ucely tam, kde odbery podzemnych vod
mozu byt nahradené odbermi povrchovej vody okrem vyroby potravin a liekov, napajania a vyuzitia geo-
termalnej energie

e zmenSenie mnozstva a druhov Skodlivych latok vo vodach na vopred stanovenu pripustni mieru podla
STN 75 7111

* minimalizacia rizik znecCistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

* v zmysle Dohovoru o spolupraci pri ochrane a trvalom vyuzivani Dunaja, (v Sofii za ucasti SR, 1994), chra-
nenie vodnych zdrojov, najma tych, ktoré si zdrojmi pre zasobovanie pitnou vodou v dlhodobom vyhlade,
a st ohrozené dusi¢nanmi, prostriedkami na ochranu rastlin, pesticidmi a inymi nebezpecnymi latkami;
minimalizovanie rizik znecistenia havariami prostrednictvom preventivnych a kontrolnych opatreni

Bilancia podzemnych vod

V roku 1999 boli na uzemi Slovenska stavy hladin podzemnych vod a vydatnosti pramenov ovplyvnené
nadpriemernymi zrazkami v jarnych a letnych mesiacoch. Tieto-nadpriemerné zrazky, v marci (rychle tope-
nie snehu), v letnych mesiacoch jun - jul (vysoké zrazkové uhrny), sposobili rychle vzostupy stavov hladin
podzemnych vod a vydatnosti pramenov.

Hladiny podzemnych vod

Maximalne roc¢né stavy hladin a vydatnosti pramenov boli dosahované najcastejSie v mesiacoch marec, jun
a jul, zriedkavejSie aj v aprili alebo maji. Minimalne ro¢né hodnoty dosahovali stavy hladin a vydatnosti
pramenov v septembri aZ novembri, menej v decembri, u pramenov pretrvavali nizke vydatnosti miestami az
do februara (horna Cast povodia Vahu).

Marcové vzostupy hladin podzemnej vody sa najviac prejavili na zdpadnom (povodie Moravy) a vychod-
nom Slovensku ale aj v niektorych-oblastiach severného Slovenska. V tomto obdobi stupli stavy hladin
prevazne do 150 cm a miest (povodie Popradu a na Medzibodrozi) do 250 cm. Napriek tymto vzos-
tupom boli maximalne sta adin podzemnych vod v roku 1999 v prevaznej vacsine nizSie voci dlhodobym
maximalnym hodnota Qjéastejﬁie v rozpati od -10 do -80 cm, v menSej miere az do -150 cm.

Minimalne stavy‘,«ﬁ‘fa&- boli oproti minulému roku 1998 bez vacSich zmien s miernymi vzostupmi,
prevazne od 10 0'cm. Voci dlhodobym minimalnym stavom hladin dosahovali hodnoty minimalnych
stavov v roku vysSie hodnoty od 40 do 160 cm a v menSej miere do 200 cm.

Priemer ¢né stavy na vicSine uzemia boli voci roku 1998 v prevaznej miere vysSie do 50 cm a dlhodobé
priemerné ro¢né stavy prevySovali o 70 az 80 cm.

Celkove mal rok 1999 vyssie kulminacie stavov hladin a vydatnosti pramenov oproti roku 1998 a z
dlhodobého hladiska ho m6Zeme hodnotit ako mierne nadpriemerny.

Zaujmové uzemie VD Gabcikovo

Odlisna situacia bola v okoli Dunaja, kde na hladiny podzemnej vody mali vplyv vysoké stavy v toku v
letnych mesiacoch. Maximalne ro¢né stavy hladiny podzemnej vody boli sice vysSie ako v roku 1998 ale
nizSie ako v roku 1997. V okoli zdrze patrili hladiny podzemnej vody medzi najnizSie od roku 1993 (od
zaciatku prevadzky vodného diela Gabcikovo).




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Vydatnosti pramenov

Najvyssie vydatnosti pramenov boli v letnych mesiacoch. Vo¢i dlhodobym maximalnym hodnotam dosa-
hovali maximalne vydatnosti na zapade a juhu uzemia prevazne od 60 az 100%, ojedinelé prekroCenia
dlhodobych maximalnych vydatnosti (okolo 120%) boli v povodi Moravy a dolného Vahu. V severnych
oblastiach (Orava, Turiec, Poprad) dosiahli maximalne vydatnosti zviac¢Sa do 60% a len miestami viac. Na
strednom Slovensku dosahovali maximalne vydatnosti 35 az 85%. Na vychode zotrvali maximalne vydat-
nosti na pomerne nizkej urovni, prevazne do 50% a len v mensej miere okolo 80%. VySSie vydatnosti, mies-
tami prevySujuce dlhodobé maximalne vydatnosti, boli zaznamenané len v povodi Hornadu.

Minimalne ro¢né vydatnosti pramenov prevySovali na celom tzemi dlhodobé minimalne hodnoty prevazne
do 250% a v mensej miere do 300 az 400 %.

Priemerné ro¢né vydatnosti v prevaznej miere kolisali okolo dlhodobych priemernych ro¢nych vydatnosti.

Vyuzivanie podzemnej vody

Odbery podzemnej vody v roku 1999 zaznamenali pokles na 14 733,24 1.s";Co je 0.5,8 % menej ako v roku
1998. Celkové odbery v roku 1999 predstavuju 19,8 % z celkovej sumy vyuZitelnych mnozZstiev podzemnych
vod Slovenska.

Graf ¢. 23: Vyvoj vyuzivania podzemnych vod na Slovensku v rokoch 1980 - 1999
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Pokles odberu sa prejavil aj pri hodnoteni bilan¢nych stavov uvedenych
rokov. Pomer v '%e'nSIch mnoZstiev podzemnych vod k odbernym
8 predstavoval hodnotu 4,74 , v roku 1999 stipol na 5,1.

Pri hodnot Zivania podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia
bolo mozné konStatovat pokles spotreby vody vo vSetkych sledovanych
skupinach okrem odberov pre ucely potravinarskeho priemyslu, kde odbery
podzemnej vody v roku 1999 nevyrazne stupli. Najvyraznejsi pokles bol zazna-
menany u verejnych vodovodov (- 704,4 L.s"' oproti roku 1998).

mnozstvam v ro

Tabul'ka ¢. 34: Vyuzivanie podzemnej vody v SR (l.s™)

Rok Vodarenské Potravinarsky Ostatny Pol'n. a zivoc. Rastl. vyroba, | Socialne ucely Ostatné
ucely priemysel priemysel vyroba zavlahy
1997 12 400 373 978 576 16 346 1084
1998 12 217,5 321,3 1683,6 535,8 16,2 494,6 376,5
1999 11 513,13 363,34 1 647,18 481,46 8,28 441,36 278,49

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 24: Vyuzivanie podzemnej vody v SR v roku 1999
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Tabul'ka ¢. 35: Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod

Por. |Nazov odberatela Odbery (I.s")

¢. 1994 1995 1996 1997 1998 1999
1. Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 2136,10 |2177,10 (2045,00 (1970,00 [1870,20 |1890,50
2. Slovnaft Bratislava vratane HZO 1232,20 11190,00 |1002,00 {969,90 ([1010,70

3. SV Kosice-Crmel-Drienovec-Turiia n/Bodvou 923,80 |814,70 793,80 |555,10 |566,99 477,25
4. Pohronsky SV 750,00 |645,50 |584,40 (622,40 (608,90 [567,50
5. Dial'kovod Gabcikovo 516,1 528,10 |541,60 |541,80 |544,90 [510,00
6. Dial'kovod Jelka 500,90 |486,20 |503,70 |515,60 447,90 (456,60
To SV Liptovska Teplicka 501,20 |477,40 |363,20 |341,70 (375,80 |343,90
8. SV Zilina 451,10 440,40 (400,30 (389,40 |384,50 |317.,10
9. SV Martin 474,00 375,90 (347,20 343,20 (359,40 |323,60
10.  |Ponitriansky SV 367,40 |368,60 |321,00 |322,70 |329,00 (333,20
11.  |SV Velky Slavkov-Presov-Sarisské Liky 457,40 [323,80 309,20 296,90 [206,55 (215,58
12.  |SV Trencin 286,60 |301,70 285,70 241,60 (251,70 (242,10
13.  |SV Pruzina-Puchov-Dubnica 211,00 |258,00 (235,20 (239,10 |204,60 |183,60
14.  |Vodovod Levice 243,30 |250,90 |160,90 |91,30 74,50 63,10
15. |SV Dobra Voda-Trnava 275,10 250,10 (242,20 (250,30 (235,00 |218,20
16. |SV Nové Mesto n/Vahom-Cachtice-Stara Tura 223,00 |229,20 |218,30 232,70 [226,50 (209,80
17.  |Dialkovod Samorin 240,70 219,70 227,70 231,70 245,70 (217,58
18. |Dial'kovod Kalinkovo 172,30 200,40 [202,60 [206,70 (209,50 |171,20
19. |SV Ruzomberok 184,70 1194,90 [173,70 |133,80 (205,90 |206,50
20. |Vodovod Banska Bystrica 175,90 193,00 [92,20 74,80 89,00 87,40
21.  [SV Zvolen 183,00 |143,50 [183,10 [180,70 (164,00 |131,40
22. [SV Prievidza 169,90 |171,10 138,00 |126,40 (121,40 |127,70
23. [SV Povazska Bystrica 246,50 |174,50 155,10 95,20 172,50 154,50
24. [Oravsky SV 103,70 195,40 177,00 153,50 [171,00 (160,10
25. [SV Liptovsky Mikulas 160,50 171,50 162,70 |157,00 (152,40 |125,40
26. [Vodovod Komarno 170,80 |168,10 [152,90 [140,10 (135,80 |119,00

Zdroj: SHMU

Kvalita podzemnych vod

Systematické sledovanie kvality podzemnych vod v ramci narodného monitorovacieho programu prebicha
od roku 1982. Kvalita podzemnych vod na Slovensku bola v roku 1999 monitorovana v 26 vodohospodarsky
vyznamnych oblastiach (aluvialne naplavy, mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvorili objekty zak-
ladnej siete SHMU, doplnené vrtmi a pramefimi vyuZivanych a nevyuzivanych zdrojov. Celkovo pozorovaciu
siet tvorilo 304 pozorovacich objektov s frekvenciou sledovania 1-krat rocne.
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Oblast Zitného ostrova patri medzi najvaésiu zasobarenn podzemnej vody v strednej Eurdpe. Z toho dovo-
du sa kvalite podzemnych vod Zitného ostrova venuje zvySena pozornost a tvori samostatnu G&ast
pozorovacej siete podzemnych vod na Slovensku. V roku 1999 bola sledovana kvalita podzemnych vod
celkovo v 34 pozorovacich objektov (1 az 6-uroviiové vrty zakladnej siete SHMU) s frekvenciou sledovania
2 az 4-krat rocne.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny subor ukazovatelov, vSeobecné organické latky a
Specialne organické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického
rozboru. Vysledky laboratornych analyz boli hodnotené podla STN 75 7111 Pitna voda.

Celkové hodnotenie kvality podzemnych vod v monitorovanych oblastiach

Podla STN 75 7111 Pitna voda sa kvalita pitnej vody povazuje za nevyhovujlcu, ak v celom rozsahu defi-
novanych ukazovatelov kvality vody prekracuje najvysSiu medznu hodnotu, resp.-medzni hodnotu refe-
ren¢ného rizika aspon jeden ukazovatel.

Hodnoty pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) definované normou pre pitnu vodu
STN 75 7111 v roku 1999 boli najcastejSie prekracované nasledujucimi ukazovatelI'mi: Mn (131-krat), celkové
Fe (128-krat) a NELyy (65-krat) z celkového poctu 304 merani.

V ramci podzemnych vod monitorovanych oblasti vystupovala.do popredia problematika nepriaznivych
oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali Casté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,".

Takisto ako v predchadzajucich rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované
Castym prekracovanim pripustnej koncentracie nepolarnymi extrahovatelnymi latkami (NEL;y), ChSKy,, a
fenolmi prchajucimi s vodnou parou (dalej fenoly).

Prevladajuci charakter vyuZzitia krajiny monitorovanych oblasti (urbanizované a polnohospodarsky
vyuzivané uzemia) sa premietal do pomerne Castych zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych
foriem dusika a siranov vo vodach.

Zo stopovych prvkov boli najCastejSie zaznamenané zvySené koncentracie Al a Ni. Spolo¢ne so zneCis-
tenim ostatnymi ukazovate'mi mali vSak len lokalny charakter.

Vyvoj kvality podzemnych vod alavii pozdiz tokov riek dobre dokumentovali rieéne naplavy Vahu. Kym
na hornom toku kvalita vzorkov: h podzemnych vod patrila medzi najlepsie, oblast dolného Vahu vyka-
zovala najvyssie percento pre ni pripustnych koncentracii v ramci vSetkych monitorovacich oblasti.

Relativne nizky pocet pr: ceni limitnych hodnot (do 50%) bol zaznamenany v oblastiach mezozoika
Nizkych Tatier, riecnych ndplavov Belej, hornych tokov Vahu a v oblasti TurCianskej kotliny.

V oblasti stredo skych neovukanitov, Strazovskych vrchov a horného toku Ondavy vietky analyzo-
vané vzorky pod ych vod v stanovovanom rozsahu spliali kritéria pre pitné vody.
Z hladiska y podzemnych vod boli najviac znecistené oblasti, ktoré patria do povodi dolného Vahu,

Slanej, dolného toku Ondavy a Ronavy. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na pitnu
vodu ani jedna odobrata vzorka.

Zo vietkych analyz nespiiialo poziadavky normy STN 75 7111 Pitna voda 65,79%. Tu treba poznamenat,
Ze tato hodnota nevyjadrovala kvalitu podzemnych vod v ramci celého uzemia Slovenska. Ako vyplyvalo z
ucelu narodného monitoringu kvality podzemnych vdd, pozorovacie objekty boli situované vo vyznamnych
vodohospodarskych oblastiach, o na uzemi Slovenska predstavuju najmé oblasti vel'kych sedimentarnych
paniev a naplavov vyznamnych tokov. V tychto oblastiach si najvhodnejsSie podmienky pre osidlenie spojené
s polnohospodarstvom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body boli situované tak, aby
zachytavali posobenie vyraznych zdrojov znecistenia podzemnych vod. Na druhej strane vSak uvedeny udaj
nemozno ani podcenovat, pretoze poukazuje na vyrazny antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod
najvrchnejSich zvodnenych horizontov v ramci monitorovanych oblasti. Najniz§ia miera znecistenia
podzemnych vod bola zaznamenana v oblastiach nevhodnych pre polnohospodarstvo a zakladanie vyznam-
nejSich sidelnych aglomeracii.
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Hodnotenie kvality podzemnych vod v jednotlivych monitorovanych oblastiach

V oblasti rie¢nych naplavov Vahu prekracovali limitné hodnoty definované normou pre pitni vodu STN 75
7111 hlavne ukazovatele Fe ., a Mn. V menSej miere boli zaznamenané nadlimitné koncentracie siranov,
dusitanov, dusicnanov, aménnych iénov, ChSKy;, a stopovych prvkov. ZvySeny obsah Fe.; a Mn mal
prirodny povod suvisiaci s oxida¢no-redukénymi podmienkami charakterizujucimi dany zvodneny horizont.
Zo stopovych prvkov bola namerana nadlimitna kocentracia Al (Horenicka Horka, Tvrdosovce), As (Zilina,
Mostova) a Ni (Puchov, Mostova, Diakovce, Palarikovo). V objekte Jaslovské Bohunice bola namerana
zvySena koncentracia fenolov a NELyy (nepolarne extrahovatel'né latky). Podzemné vody z pramenov v tejto
oblasti maju dobru kvalitu, najma v hornej ¢asti pozorovaného uzemia.

Oblast rieénych naplavov Belej patri k oblastiam Slovenska s relativne dobrou kvalitou podzemnych vod.
Okrem zvySenych koncentracii Fe, neboli prekrocené limitné hodnoty podla STN 75 7111 pre Ziadne uka-
zovatele. ZvySené hodnoty NELyy je moZzné pripisat antropogénnej ¢innosti v. tejto oblasti (splaskové vody
a priemysel v Liptovskom Hradku).

Koncentracie jednotlivych ukazovatelov vo vzorkach podzemnych vod v, oblasti riecnych naplavov Oravy
prekrocili limitné hodnoty definované pre zluceniny dusika (Liesek, Podbiel'), Fe a Al (Veli¢na, Parnica), co
je mozné pripisat polnohospodarskej cinnosti a sidelnym aglomeraciam, ktoré su sustredené prave do tychto
Casti nivy Oravy.

V podzemnych vodach oblasti Kysuckej kotliny pretrvavali nepriaznivé redoxné podmienky, na ktoré
poukazovali pomerne Casté prekroCenia pripustnej koncentracie pre Fe a Mn. Pretrvavalo znecistenie
dosledkom antropogénnej ¢innosti (polnohospodarstvo, priemysel). Zo stopovych prvkov boli namerané
nadlimitné koncentracie Al (Dunajov) a As (Rakova). V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999
neboli namerané nadlimitné koncentracie NELyy.

V oblasti Tur¢ianskej kotliny boli najcastejsie namerané nadlimitné koncentracie Fe a Mn, ojedinele NH,*
a ChSKy,. V porovnani s predchadzajucimi rokmi, v roku 1999 neboli namerané prekrocené ukazovatele
pre dusitany a NEL;y. Podzemné vody mezozoika maju nizku koncentraciu siranov, chloridov a dusi¢nanov
s dobrymi kyslikovymi pomermi asu v stanovovanom rozsahu vhodné na pitné ucely podla poziadaviek STN
75 T111.

Podzemné vody v oblasti azovskych vrchov sa vyznacuju dobrou kvalitou. Za pozornost vsSak stal
zvySeny obsah NELyy, ¢o o signalizovat antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod.

Kvalita podzemnych riecnych naplavov Nitry sa menila od hornej Casti, kde mala dobru kvalitu s
vynimkou objektu Opatovce a Novéky, aZ po strednu Cast, kde jej kvalita bola vyrazne ovplyvnena [udskou
¢innostou. Pra to lokalitach je vysoka polnohospodarska a priemyselna Cinnost, ¢o sa prejavilo aj
zvySenym ob NELyy, fenolov, ChSKy,,, siranov, chloridov a aménnych ionov. Zo stopovych prvkov
boli name nadlimitné koncentracie Ni, Al a As.

Podzemné¢ vody kvartérnych naplavov Solosnicko-perneckej oblasti boli charakterizované zvySenymi kon-
centraciami zlucenin dusika (pol'nohospodarstvo) a Fe, Mn (nepriaznivé oxida¢no-redukéné podmienky),
ojedinele chloridov, siranov, ChSK,;, a Ni. Zo zneCistenia organickymi latkami zaznamenali nadlimitné
obsahy fenolov a NELyy. Medzi najviac znecCistenu lokalitu patrila Zahorska Ves. Podzemné vody viazané
na karbonaticky komplex mezozoika maju vyhovujuce fyzikalno-chemické vlastnosti podla STN 75 7111.

Podzemné vody pririeénej zony Dunaja od Komarna po Stirovo mali lokalne zvysenu mineralizaciu spo-
sobenu zasolenim pod. Pripustnu koncentraciu tu najCastejSie prekracovali Fe, Mn, sirany a fenoly, ktoré
boli namerané vo zvySenej koncentracii takmer vo vSetkych pozorovacich objektoch tejto oblasti. Ojedinele
boli zaznamenané aj zvySené obsahy NELyy, Ni, NO; a ChSKyy,.

V podzemnych vodach aluvialnych naplavov Hrona v oblasti od Ziaru nad Hronom po Zeliezovce stale
pretrvavali vysoké obsahy NELy, ktoré vSak boli namerané vo vysokych koncentraciach aj v povrchovych
vodach tejto Casti Hrona. Toto znecCistenie ovplyviovala vysoka koncentracia najmé tfazkého priemyslu v
tejto oblasti. Podobne negativne vplyvala tieZ polnohospodarska ¢innost v tidolnej nive Hrona. Najviac
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prekroCeni limitnych hodndét bolo zaznamenanych vo vzorke podzemnych vod v objekte Lehdtka pod
Brehmi, kde okrem Fe, Mn, ChSK,,,, NH,", NO;y, SO,*, CI a NELy boli namerané aj vysoké hodnoty
fenolov a huminovych latok. Zo stopovych prvkov namerali nadlimitné koncentracie As, Ni, Al, Cr a Pb.

Podzemné vody mezozoika Nizkych Tatier mali pomerne dobru kvalitu s vynimkou zvySenych hodnot
NELy, Ni a As.

Podzemné vody v oblasti neovulkanitov patria medzi najkvalitnejSie, ktoré sa monitoruji na uzemi
Slovenska v ramci monitoringu kvality podzemnych vod.

Kyslikové pomery podzemnych vod v oblasti idolia Krupinice a Litavy boli nepriaznivé, s ¢im suvisel aj
zvySeny obsah Mn, Fe, NH, a H,S. Podobne ako v predchadzajucom obdobi bol namerany zvySeny obsah
NELy. V lokalite Hontianske Tesare bola namerana aj zvySena koncentracia Ni.

Kvalita podzemnej vody v riecnych naplavoch Ipla je ovplyviiovana oxidacno-redukénymi podmienkami
prostredia a antropogénnou ¢innostou v tejto oblasti, Comu nasvedcuju ¢asto prekracované hodnoty Mn, Fe,
NH,", ChSKy;, a NELyy. Ojedinele boli namerané nadlimitné hodnoty fenolov..Zo stopovych prvkov boli
lokalne namerané zvySené koncentracie Al, Hg a Ni.

V podzemnych vodach rie¢nych naplavov Slanej bol namerany vysoky obsahcsiranov, chloridov a dusic-
nanov ako dosledok najmé pol'nohospodarskej ¢innosti a Mn, Fe, NH,", ChSK,,, ako dosledok redukéného
prostredia. Nadalej tu pretrvava znecistenie NELy. Miestani sa zistili zvySené obsahy Al a Ni.

V porovnani s predchadzajucim obdobim sa kvalita podzemnych vod riecnych naplavov Popradu zlepSila v
ramci stopovych prvkov. Lokalne boli namerané nadlimitné koncentracie Al (Plavnica, BuSovce). Pri porov-
nani limitnych a nameranych hodnot vo vzorkach podzemnych-vod,-boli zaznamenané zvySené hodnoty pre
Fe, NELyy a ojedinele pre Mn, ChSK,,,, Cl a NH,".

V oblasti rieénych naplavov Hornadu pretrvavalo znecistenie najméa dusikatymi latkami a siranmi, ktoré su
dosledkom antropogénnej ¢innosti. K problematickejSim patril aj zvySeny obsah Fe a Mn. V objektoch Vel'ka
Lodina, Nizna Mysla, Sena a Gynov boli namerané nadlimitné koncentracie NEL;y. Zo stopovych prvkov
boli zistené nadlimitné koncentracie Al, As a Pb. Zo Specifickych organickych latok bola namerana v objek-
te Hutniky-Sokolany nadlimitna koncentracia 1,1-dichloreténu.

Pre podzemné vody rie¢nych naplavev: Bodvy boli charakteristické zvySené hodnoty Fe, Mn, NELyy,
dusikatych latok (NH4", NOy) a inele stopovych prvkov (Al, As).

Podzemné vody mezozoika#rvenského krasu mali lepSiu kvalitu ako vody kvartérnych sedimentov,
vzhladom na vysoky obsah Kyslika. V roku 1999 tu vSak boli namerané zvySené hodnoty NEL .

V oblasti riecnych na @ Ondavy boli podzemné vody ¢asto nevhodné pre pitné ucely vplyvom nadlimit-
nych obsahov Fe, NH," a NELyy. V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 1999 neboli namer-
ané nadlimitné ty fenolov.

\J

V oblasti ri ch naplavov Torysy nastalo v porovnani s predchadzajucim rokom zhorSenie kvality
podzemnych vod. Nadlimitné hodnoty ukazovatelov boli namerané aj v lokalite Brezovica (Fe, Pb, NELy)
a Vel'ky Saris (huminové latky, NELy). Medzi najviac znegistent lokalitu v tejto oblasti patrila Pedovska
Nova Ves, kde boli namerané nadlimitné koncentracie NO; a zo Specifickych organickych latok 1,1,2,2-tetra-
chloretén.

Kvalita podzemnych vod oblasti riecnych naplavov Cirochy a Laborca je podmienena redukénym
prostredim aluvia a negativnym vplyvom antropogénneho znecistenia v tejto oblasti. Vzhladom na to, Ze ide
o vodohospodarsky vyznamnu oblast, boli nadlimitné koncentracie Mn, Fe a NH,* dévodom na zvySenu
pozornost vodohospodarskych organov.

V oblasti Medzibodrozia a riecnych naplavov Ronavy pretrvavali redukéné podmienky v podzemnych
vodach, doésledkom ¢oho bol zaznamenany zvySeny obsahu ukazovatelov kvality vody, ako sut NH,", Mn, Fe
a ChSKy,,. Antropogénna ¢innost sa tu prejavila pomerne ¢astym nadlimitnym vyskytom NELy.
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V oblasti Bratislavy nadalej pretrvaval problém znecCistenia podzemnych vod siranmi, dusiCnanmi,
stopovymi prvkami, NELy a aj nadlimitnymi obsahmi fenolov. Tento stav stvisel s koncentraciou chemic-
kého a petrochemického priemyslu v tomto regione, a taktiez s hustym osidlenim a s tym spojenymi antro-
pickymi aktivitami. Specifické organické latky v roku 1999 neboli sledované.

Na uzemi Zitného ostrova, z meranych ukazovatelov kvality podzemnej vody, takmer vo vietkych objek-
toch nevyhovel limitnym koncentraciam rozpusteny kyslik. Zo skupiny zakladného fyzikalno-chemického
rozboru boli zistené nadlimitné koncentracie definované hlavne pre Fe, Mn, amonne iony, dusi¢nany a
ChSKy,, ojedinele pre dusitany, chloridy a sirany. ZvySené koncentracie boli zistené aj pre fenoly prchajice
s vodnou parou a NELyy. Zo stopovych prvkov boli namerané nadlimitné koncentracie Ni, Pb, Al, As a Cd.
Zo skupiny Specifickych organickych latok boli analyzované zvySené koncentracie pre benzo(a)pyrén a 1,4-
dichlorbenzén. Z chlorovanych uhlovodikov boli namerané nadlimitné koncentracie metoxychléru, tetrach-
lérmetanu, heptachloru a 1,1,2,2-tetrachloreténu.

Odpadové vody

Hlavné ciele:

e znizenie mnozstva znecistujucich latok vo vypustanych odpadovych vodach az na pripustnu, limitovanymi
hodnotami uréent mieru budovanim COV, vratane umelych COV, kanalizacii; zvysenie vysokoefektivnych
metod Cistenia (biologické, chemické) pri preferovani rozostavanych COV resp. tam, kde nie je mozné
odstranit enormné znecistenie vod pri ich vzniku

e zniZenie rozdielu medzi mnozZstvom odoberanej a vypustanej Cistenej vody na minimum

¢ podporovanie budovania Cistiarni odpadovych vod, kanalizacie a zariadeni na zadrziavanie vody obcami i
ostatnymi pravnymi subjektami

« perspektivne splnenie poziadaviek smernice EU 91/271/EEC pri ¢isteni komunalnych odpadovych vod.

Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov
V roku 1999 bolo do povrc ch tokov SR vypustenych 1 104 621 tis.m’ odpadovych vod. Oproti roku
1998 to predstavuje pokles 266 tis.m’. Rovnako poklesli aj celkové objemy hodnotenych mnozstiev NL,

BSK;, ChSK, a NEL /| ajuci trend v mnoZstvach vysSie spominanych ukazovatelov mozno pozorovat
(s vynimkou hodn: %IEE z roku 1995 a NEL v roku 1997) uz od roku 1994. V porovnani s rokom 1998, v
odpadovych voda pustanych do tokov, najvyraznejSie poklesol objem NEL, a to 0 29,8%.

Podiel Ciste odpadovych vod k celkovému mnozstvu vypustanych odpadovych vod do vodnych tokov
predstavoval v roku 1999 94,8 %.

Tabul'ka ¢. 39: Znecistenie odpadovych vod vypustanych do tokov za obdobie 1994-1999

Odpadova voda Objem NL BSK, ChSK, NEL
vypustana (tis.m>.r") (t.r') (t.r') t.rh) t.rh)
1994 1223 549 41 446 34275 106 960 772
1995 1167 924 45 044 32227 87 894 879
1996 1 139 980 41 107 27 370 75 843 627
1997 1 108 538 37 006 22 601 68 871 565
1998 1 137 887 29 443 21 993 66 351 512
1999 1104 621 26 048 20 877 63 783 360

Zdroj: SHMU




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Vodovody a kanalizacie

Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 1999 dosiahol pocet 4 443 tis., Co
predstavuje 82,3 %. V roku 1998 to bolo 4 427 tis. obyvatelov a 82,1 %.

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 22 863 km, ¢o je o 667 km viac ako v roku 1998. Dizka
vodovodnej siete na 1 zasobovaného obyvatela sa oproti roku 1998 zvysila o 0,14 m na 5,15 m vodovodne;j siete
na 1 zasobovaného obyvatela. Dizka vodovodnych pripojok sa zvysila o 220 km a dosiahla 5 137 km. Pocet
osadenych vodomerov vzrastol oproti roku 1998 o 38 086 ks na hodnotu 648 283 ks. Kapacita prevadzko-
vanych vodnych zdrojov v roku 1999 dosiahla 48 393 1.s”, Co je o 587 1.s' menej ako v roku 1998.

Mnozstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahrna pitnu vodu vyrobenu vo vlastnych vodohospodarskych zaria-
deniach v prave podnikov vodarni a kanalizacii a v sprave obci, ako aj mnozZstvo prevzatej pitnej vody od
inych vodohospodarskych organizacii prip. inych dodavatelov vody, dosiahlo v roku 1999 hodnotu
435 mil. m’® pitnej vody, ¢o je oproti roku 1998 pokles o 7 mil. m°.

Graf ¢. 25: Vyvoj v zasobovani obyvatelstva vodou z verejnych vodovodov (v %)
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Graf ¢. 26: Priemerna spotreba vody v domacnostiach (v 1/obyv./den)
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Pocet obyvatelov byvajicich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu sa v porovnani s rokom 1998
zvysil o 15 tis. a dosiahol pocet 2 953 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje 54,7% z celkového poctu obyvatelov.

Dizka kanalizacnej siete dosiahla 6 041 km, ¢o je narast oproti roku 1998 o 77 km, v prepocte na 1 oby-
vatela je to 2,05 m (v roku 1998 - 2,03m). Pocet kanaliza¢nych pripojok stupol na 194 873 ks (rok 1998 -
189 896 ks). Celkova dizka pripojok dosiahla 1 623 km (v roku 1998 - 1 513 km).

Pocet cistiarni odpadovych vod stupol oproti roku 1998 o 6 a dosiahol pocet 341. V roku 1999 bolo verej-
nou kanalizaciou vypustenych do tokov 499 mil. m* odpadovych vod, v roku 1998 to bolo 512 mil. m’, ¢o
znamena pokles o 13 mil. m’. Mnozstvo Cistenych odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie
dosiahlo v roku 1999 hodnotu 473 mil. m?®, priCom podiel Cistenych odpadovych vod ¢inil 94,8 % oproti
94,5 % v roku 1998.

Graf ¢. 27: Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu ( %)

56

55 ] 547
54
54 53,7
53

3 523 55
52 515

512

509

51 4
50
49
48 . . . . . .

1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Zdroj SU SR

Tabul'ka ¢. 40: Vybavenie sidiel COV a vodovodom v roku 1999

Kraj Pocet samostatnych Obce bez % Obce bez %
obci cov vodovodu
Bratislavsky kraj 88 54 61,4 8 9,1
Trnavsky kraj 249 228 91,6 100 40,2
Trenciansky kraj 276 250 90,6 69 25
Nitriansky kraj 349 304 87.1 99 28,4
Zilinsky kraj 315 257 81,6 27 8,6
Banskobystricky kraj 515 473 91,8 190 36,9
Presovsky kraj 665 597 89,9 306 46
Kosicky kraj 441 395 89,6 154 34,9
Spolu 2 898 2 558 88,27 953 32,88
Zdroj: SU SR

Tabul'ka ¢. 41: Vyvoj v mnozstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie

Rok 1991 1992 1993 1994 | 1995 | 1996 1997 | 1998 1999
MnoZstve OV (mil. m’) 5584 | 5420 | 5504 | 557.6 | 551,01 | 5437 | 5210 512 499
MnoZstvo &istenych OV (mil. m") | 5082 | 4924 | 4603 | 4944 | 5039 | 5083 | 4835 454 473
Podiel éistenych OV (%) 0.8 91,0 83.6 88.7 914 93.5 954 04,5 94,8

Zdroj: SU SR
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Mapa ¢é. 8: Podiel obci bez COV v roku 1999 Mapa ¢. 9: Podiel obci bez vodovodu v roku 1999
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Pitna voda

Hlavné ciele:

¢ splnenie poziadaviek na kvalitu pitnej vody urenej na hromadné a individualne zasobovanie ludi
stanovenych normou STN 75 7111 Pitna voda.

e znizovanie spotreby pitnej vody minimalizovanim-strat vo vodovodnej sieti a racionalnejSim hospodarenim
u spotrebitelov

e sprisnenie kontroly potencidlnych priCin havarii a prijatie preventivnych opatreni zameranymi na vyrazné
zniZenie havarii

Kvalita pitnej vody N
Vysledky sledovania kvalitywpitnej vody vyrabanej a dodavanej spotrebitelom podnikmi VaK v roku 1999
ukazuju v porovnani s r 1998 takmer nezmeneny stav. Podiel vzoriek pitnej vody nevyhovujucich STN

75 7111 Pitna voda v roku 1999 dosiahol 4,43 (v roku 1998 to bolo 4,6%).

Ukazovatele miologickej bezpecnosti

Mikrobi cké a biologické ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejSie stanovenia,
ktorymi sa sleduje epidemiologicka bezpecnost pitnej vody. V tejto skupine ukazovatelov podliehaji moni-
torovaniu fekalne (termotolerantné) baktérie, koliformné baktérie, enterokoky (fekalne streptokoky), psy-
chrofilné a mezofilné baktérie a zivé organizmy.

Tabul'ka ¢. 42: Vysledky sledovani ukazovatelov epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody

Ukazovatel® Potet analyz ¥ analyz vvhovujicich STN

1997 1998 19949 1997 1998 19949
Fekilne koliformné baktérie 11750 11534 | 13193 97,73 98,27 G836
Kaoliformné baktérie 12 790 12 804 14 307 94,31 9527 96,06
Enterokoky 12 588 12527 | 13918 98,13 098,42 0842
Mezofilné baktérie 12793 12794 | 14544 98,42 98,95 08,82
Psychrofilné baktérie 12779 12766 | 14307 99,72 99,78 99,81
Livé organizmy 4 440 4301 003 98,27 99,26 99,36

Zdroj: VUVH
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Ukazovatele chemickej bezpecnosti

Z analyz vykonanych v roku 1998 na anorganickych ukazovatefoch STN vyhovovali najvy$s§im percentual-
nym podielom ChSKyy, (99,89%), a dusitany (99,84%), amonne iony (99,82%). Najvacsi pocet analyz nevy-
hovujucich uvedenej norme pripadalo pre ukazovatel Zelezo.

Tabul'ka ¢. 43: Vysledky sledovani anorganickych ukazovatelov kvality pitnej vody v SR

Ukazovatel’ Podet analyz e analyz vyhovujicich STN

1997 1998 1999 1997 1998 1999
Dusiénany BElo 10304 13 515 99,07 99.3 99 43
Mangsin 6 770 T 306 12 453 99,08 9925 99,19
Zelezo 9 188 9021 13296 | 9794 97,62 98,13
Amdnne idny B 399 a9 764 13015 949,74 9993 99 82
Dusitany 10 300 10081 13610 99,74 99,8 99 84
Reakeia vody 9026 9062 13 361 97,08 97,25 9923
ChSKy, 10} 368 10576 13 955 9982 99,89 99,89

Zdroj: VOVH

Pocetnost stanovovania organickych ukazovatelov kvality pitnej-vody je oproti anorganickym latkam pod-
statne niZSia.

Ukazovatele radiologickej bezpecnosti

V skupine ukazovatelov radiologickej bezpecnosti sa hodnotila celkova objemova aktivita alfa a objemova
aktivita **?Rn. Oproti roku 1998 sa v roku 1999 pocet analyz celkovej objemovej aktivity alfa a objemovej
aktivity *?Rn zvySil. Oproti roku 1998 percento analyz objemovej aktivity *Rn, ktoré vyhovuju STN pok-
leslo z 96,54 % v roku 1998 na 94,61 % v roku 1999. Percento analyz celkovej objemovej aktivity alfa vyhovu-
jucich STN zostalo na tej istej urovni ako.v roku-1998, t. j. 93,47%.

Tabul'ka ¢. 44: Vysledky sledovani ukazovatelov radiologickej bezpecnosti vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Celkova objemova aktivita alfa 186 291 337 95,16 93,47 93,47
Objemova aktivita Radonu 222 167 231 241 89,82 96,54 94,61
Zdroj: VUVH
Dezinfekcia

Dezinfekcia pitnej vody sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. Obsah aktivneho chloru
po uprave vody je stanoveny na 0,3 mg.l'. Minimalna hodnota aktivneho chléru v distribucnej sieti je
stanovena na 0,05 mg.l". V roku 1999 poziadavkam STN vyhovovalo 77,84% vykonanych analyz, ¢o pred-
stavuje oproti predchadzajuicemu roku mierny pokles.

Tabul'ka ¢. 45: Vysledky sledovani ukazovatela aktivny chlor v rozvodnych sietach pitnej vody

Ukazovatel Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1997 1998 1999 1997 1998 1999
Aktivny chlor 12 995 13172 14 972 73,49 78,36 77,84

Zdroj: VUVH
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Ucelom tohto zdkona je ustanovit zdsady
ochrany a raciondlneho vyuzivania nerastného
bohatstva, najmd pri vvhladdvani a prieskume,

otvdrke, priprave a dobyvani loZisk nerastov,
uprave a zuslachtovani nerastov vykondvanom
v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevdadzky a ochrany Zivotného prostredia pri
tychto cinnostiach.

§ [ zdkona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a
vyuzivani
nerastného bohatstva (bansky zdakon)

Geologickeé faktory zivotného prostredia

Mnohé procesy a zmeny, ktoré sa odohravajiivo vztahu cloveka k Zivotnému prostrediu sa dotykajii zmien abi-
otickej povahy. Zahinaju faktory prirodnej.i antropogénnej povahy, ktoré sa navzdjom podmienuju a ovplyviuji.
Medzi procesy tohoto charakteru patria_aj geologické faktory. Geologické faktory su zlozky geologického prostre-
dia, ich vlastnosti a procesy v niom-prebiehajuce, ktoré ovplyviiujii spésob vyuZitia geologického, resp. Zivotného
prostredia a to v negativnom (geobariéry), alebo v pozitivnom (geopotencidly) smere.

Monitorovanie geologickyc thorov je sucastou Celoplosného monitorovacieho systému v Zzivotnom
prostredi Slovenskej republi iastkovy monitorovaci systém je ucelovo zamerany na tie geologické fakto-
ry a na taku formu vystupov, ktoré sa javia vhodné ako vstupné idaje pri rieSeni problémov ochrany Zivot-
ného prostredia a optif

nalizacie vyuzivania geopotencialov krajiny. Monitoring sluZi na sledovanie a vyhod-
nocovanie mec nizmu negativnych zmien v geologickom prostredi. Umoziuje predvidat ich dopady v ¢ase

Causa, Handlova, Lubietova, Fintice, Okoli¢né, v dosledku éoho vyplyva potreba rozsirif monitorovaciu siet.
Naopak na lokalitach Bojnice, Diviaky Dolnd Micina je mozné merania znizit a na lokalitach Slanec a
Harvelka monitoring ukoncit. Na ostatnych lokalitich merania pokracuju podla projektu. NajvyraznejSie
posobenie eréznych procesov sa zaznamenalo na lokalite Novaky, kde sa vyskytuje 2,32 km erdéznych ryh na
1km? NajintenzivnejSie zvetravajuce horniny su dolomity v odreze cesty pri Harmanci, kde mikronivelacné
zmeny povrchu su priemerne 19,24 mm.rok'. Podsystém 04 (Objemovo nestale sedimenty) sa v roku 1999
rozs§iril o objemovo nestale zeminy. V ramci monitorovania kvality aktivnych rieCnych sedimentov bolo zis-
tené, Ze najviac kontaminovanymi oblastami su Nitra-Chalmova, Stiavnica-ustie do Ipla, Ipel-Ipelsky
Sokolec, Hornad-Kolinovce, Hnilec-privod do nadrZze Ruzin. Kontaminacia na tychto uzemiach je pod-
mienena predovSetkym antropogénnou cinnostou - minulym, ako aj suCasnym banskym a hutnickym
priemyslom. V dosledku spominanej ¢innosti obsahy Cu, Zn, Hg, Cd vyrazne prekracuju platné limitné hod-
noty. Monitorovanie v ostatnych podsystémoch bolo vykonavané v stulade s cielmi a zamermi projektu a
pridelenymi finanénymi prostriedkami.
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Tabul'ka ¢. 46: Struktira, vecna napli a lokalizacia izemi monitorovanych v ramci CMS Geologické faktory

C. | Niazov subprojekiu Rictend atikn Viber lokalit
® kontimudleny bodovy monitoring vybranyeh | 1. Zoswené fokaliny
lokalit ma drovni podrobnost, rodpovedajice] ® dzemic karpaiského flySa: Harvelkn, Klieltind. Liptovskd Mara,
viznamu lokality a jej situovaniu v rimei Okoliéné n Omvsky Podzimok
regiondlnych geelopickych celkov, # oblast’ neagénnych depresii: Hiohovee a Vittuk
# extrapolicis #iskanyeh poenatkov na dremia | e neogénne valkanity a jadrové poboria: Slanee, Fintice, Cubistovi
o Losuvy a iné svahové samlogickou  geologickou  stavbou i | e svahové deformicie Homej Miry: Vel o Mald Cama. Bojnice,
defarmicic klimatickymi  pomermi s ziklzde Diviaky nal Nitricow, Banky, Handlova, Dolnd Mizing,
definovanych kriténi. 1 Svakovd pokiby chardkieric plasenia
* menilorovamie  dremi so sklonom Lokality Velka Lra, Sokel, Kodicky Klefenov a Pubochfia-Havran
k havaripnym  rosuvom @ owverovamic | 3. Srabilite skofmyclr sdrezov Kommikdcld
problematiky samatn¥ch opatreni na  ich Lokaliy Banska Stiavnica, Demjata a Harmanee.
climimdciu
godium genéey, terddencii a dynamiky procesov | | Myjavaki pahorkatina {Geemie severne od Brezcove pod Bradlom)
ovplyvigieeich  vivey  melidhu v selasnom | 2. Homaoni ki kollma {weemie zapadine od Novak)
poomorfologickom  cykle  sdopadom  na | 3 Krupinskia planina (deemie meds Dudincami a Pl&Coveami)
progndrovanie Fmien pri stavebnych sisaboch | 4. Kohdtska sdma Veporského phama (dremie medel Kokavou nal
0 Erdzne a abrime o tendnu Rimavicou a Hnddtou)
procesy 5. Flyi - gergovsko — beskydsky flys, bradlovd pdsmo, veltrokarpatsky
paleogén (leemie v (kloli rieky Poprad, medzi Plavnicow a Ordovom),
6. Prefovski kotlina (Gremie SV od Kodic, medei Vorhahoveami a
Roghanoveami)

7. Orblie = Veporské pasmo [ ieembe jutne odf obce Osrblie)
problematikn  stability  miserov & odieov | Milinec (ziner cesty a maviazania vednej nddrie), Kosielee pri Ducovom
liniovich stavieh ovplyvhovanyeh prisunom | (stena lomu), Cervend skaln pri Podbieli (delemicny odrez), Liptovaky

o e trivania avetralého materiilu wvolneného 2 nechrinenych | Hrddok (odrez cesty). Bamski Sdinvnicn (mhrez novej cestyl, Movi
skalnych stien Bystrica (zavinzanie vodnej nidrie). Bratislivg - Zelemnd studnitkn
(#ebernitny odrez ), Harmanec (zarezy a odrezy cesty), Lipovnik -
Jabloniov nad Turou (odrez cesty), Stasing (zirez cesty), Demjata (rires)
problematikn sprivania sa deemi bodovamych | Trnavskd pahorkatina
Obj il ohjemove nesiabilnymi sedimentami, u ktorjch | Nitrianska pahorkatina
(=3 ti w dislediu previhienia alebo ovislého prifadenin | Vychodoslovenski nikina
dochidza krozpadu  ich  Struktary a | Juboslovanské nidiny
k ohiemovym zmenim
zistovanie a monitorovanie skéd ma Fvomom e lokality so mmaduiw sarafenin rovaowily v Hvolnom prosiredi:
prostredi  veniknutych  bamskouw  Ginnostou | Rodfany - Pordé, Banska Stisvnica, Smolnik, Novoveski Huta, Bind -
Vply Callry nerasb {prejavy podnibanin o prepadivanin Gzemi, | Zavadks. Slovinky - Gelmica, Jeliava - Lubenik - Burda - PMoske,
[ g i fic mivabov, mmien hydrogeologického reimu vid, | Kodice — Bankov, Handlovsky a Cigelsky hnedoibolny revir
L chemickéha  dlodenin  visl, » lokality s norufenon rovmovdbow v Fivomom prostredic Pezi-nok,
v okobi lodisk o opravirenskych srindeni) Spania dolina, Liplovskd Dibrava, Rokavski rudnd oblast, Nidnd

Stand, batin Moviky, basin Doling - Modry Kame, Hoifa - Minil
fndiam Fmien prebichajocich v jemnoemayeh | » popobiekovy materiil z elekivimi v Novikech: Zemisnske KostoTany,
mascridhoch odkalisk rdencho pdyvodu Bystritany — Chalmovi, Chalmova

W “I'T;".;Hﬁ" # kaly a sedimenty 2 (adby a spracovania rid v lokaliie Banskd

Stiavmica: odkaliski 7 #en a Lintych

* priemyslové kaly z lokality Sala: edkaliskd Amerika a RSTO

Stabilita bornisovjch Hﬂdj.uur: ulc_:iwiw mnﬁ . sur!wj_;h Stredne, Spissky hrad, kldsor Skalka, Mlavecky hrad, hrad Listava
0 jvov ped histork pravi mych javoy, hodnocovanic pﬂ'&ln_l
kymi objektami veniku & Gpecifikicia  wplyva  vedlajiich
{klimatickych] vplyvov na tielo pahyby _
sdokumentovanie  pritomnosti miest  po | iwemie Velke) Bratislavy,
Ant vyladenych priestoroch v minulosti zaverenyeh | dwemic Zimého ostrova,
(3 Mhl |mlﬁlm" avank odpadmi  rlencho  drabu:  mesiskych o | vybrand dremis sirednébe Slovenska (Siiavnické a Kremnické vrehy,
priemyselnych sedimentov, materidloy | Starchorské vechy, Nizke Tatry — sever a juh) a pod.
_ 2 Vakotne] a Upravnicke] Cinnosti
Tekionickd a celoplodné  sledovanie a  wwhodnocovanie
09 | seirmicki aktivita pohybove] aktivity geologickych Strukiir a
lizemia relativie] rychlosti pohyboy pozdl? lomov
celoploiné  shodnotenic  chemického  zlodenin | con 44 odberovich miest: Bratislava - Slovnafl 0 Zelemd sodienka,
snehovej pokrivky na Gzemi SRz pobladu jeho | Pernek, Skalica, Stary Hroeenkow, Trendianske Jastrabie, Homdlka,
o | Monitorevanic kvality | splyva na vybviranic zisoh a tvarbu chemickéha | Nitra, Palince, Opavaki hors, Bansky Studenee, Lehatka pod Brehar,
snchove] pokrivky zlodenin podeemngch vid, acidifikicie pdd, | Handlovd - Novi Lehota, Ped-hrdie pn Novakoch, Marinské hole,
glupfia 2 charakteru medisienia  Hvotntho | Vrdina dolima, Ofcadnmica, Lokea, Rulomberok, Luplianska dolina,
prostredia SB a pod. Donovaly, Homy Tisovndk and’.
Munitorovanie seiz- neprelrkith registricin seizmickych javev nn | seizmické stanice; Z5T (Zelezni studnitka - Bratistava), MOD (Modm),
11 | mickyeh javoy na iremi SR HRE (Hurbanova), SRO (Srobdrova), VYH (Vyhne), SPC (Skalnaté
dzemi SR Plesa), KOS {Kogice)
sledovanie antropogénncho zatalenia aktlviyeh | Monitorovacia sief’ mid 47 referentnych odberovyeh miest v povodiach (v
Manltoravanie akitiv- metaych sedimentay a ich vplyy na triedu distoty | shivorke je uvedeny podel referentnych miest v povodik Morava (1),
12 myech riednych sedi- povrchovych ooy Sland a Rimava (3), Vih a Orava (%), Poprad (2), Mitra a Zitava (4},
mentoy Hondd a Torysa (5, Hron (5}, Ondava a Topla (4 IpeT (4), Bodrog,
Laboree a Latorica {53, Maly Dunoj (1), Dunaj (2}
o pidny raddn vo  vybmandch  mestich | a)  Bratslava, Kedbce, Banska Bysirica, Predov, Zilina, Perinok,
Monitoring obj i s prognazou 2videného mdtnového rizika Spitski Nova Ves, Hnilee. Poproc. .
13 o raddn vo vodich vyrypovanich minerilnyeh | b} Spitské Podhradie - Sivi Brada, Sumiae, Bacich, Zemplin, Oravice,
Mctivity radden 2 Wmniich prsatoy Bratislava — Malé Karpaty (pramene Maria, Zbojnicka, Himligirka)
= _cmanicic mddnu na zlamoch

Zdroj MZP SR
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Geotermalna energia

ZnacCny geopotencial tizemia Slovenska predstavuje geotermalna energia. V sucasnosti je na uUzemi
Slovenska vymedzenych 26 perspektivnych oblasti (Struktur) vhodnych na ziskavanie a vyuZivanie geoter-
malnej energie. K 31. 12. 1999 bolo na uzemi Slovenska zdokumentovanych spolu 64 geotermalnych vrtov s
celkovym vyuziteInym tepelnym vykonom 6 396,5 MW.

Sanacia starych banskych diel

Podla inventarizacie starych banskych objektov vykonanej v rokoch 1992-1996 a jej aktualizacie k 31. 12.
1999 na uzemi Slovenskej republiky je zdokumentovanych spolu 17 260 objektov. po starej banickej ¢innos-
ti, z toho: 496 Sacht, 4 913 §télni, 10 odkalisk, 4 566 ping a pingovych tahov, 6-418 hald a 857 inych objek-
tov po starej banickej ¢innosti.

Bilancia zasob vyhradnych lozisk SR

Za nerasty sa podla zakona ¢. 44/1988 Zb. o ochrane a vyuZiti nerastného bohatstva (banského zdkona) v
zneni zdkona ¢.498/1991 Zb. povazujii tuhé, kvapalné-a plynné casti zemskej kory. LoZiskom nerastov je prirod-
né nahromadenie nerastov, ako aj zdkladka v hlbinnej bani, opusteny odval, vysypka alebo odkalisko, ktoré
vznikli banskou cinnostou a obsahujii nerasty. Nerastné bohatstvo, ktoré je tvorené vyhradnymi loZiskami je vo
vlastnictve Slovenskej republiky. Podmienky odborného a raciondlneho projektovania, vykondvania a vvhodnoco-
vania geologickych prdc za 1icelom objavenia nerastného bohatstva, vyuzitia ich vysledkov v hospoddrstve, vo vede
a technike, zdsady ochrany a vyuzivania nerastného bohatstva v suvislosti s ich dobyvanim, ako aj bezpecnosti
prevddzky a ochrany Zivotného prostredia sii ustanovené zdakonom SNR ¢. 52/1988 Zb. o geologickych prdacach a
o Slovenskom geologickom tirade v zneni zdkona SNR ¢. 497/1991 Zb.

AS
Bilancia zasob vyhradny@isk SR k 31. 12. 1999 poskytuje prehlad o mnozstve zasob jednotlivych

()

druhov nerastov.
A% j

Tabul'ka ¢. 47: Loziska energetickych surovin (k 31. 12. 1999)

SUROVINA Podet lokisk zahrnutych do bilancie Poiet lokisk s vol'nymi bilantnymi
wisobami

[ Gazolin

MeZividné plyny

_Ropa neparafinicka
Ropa poloparafinicka
Zemny plyn

_Antracit

| Hiedé uhlie

| Lignit

| Urfinové rudy

| Bitumindzne bridiice

. Spolu

| Podzemné zisobniky zemného plynu

e
== e

ﬂ Lk
= o it o | [ i i

:NE—*-I-I-IH

Zdroj: MZF SR
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Tabul'ka ¢. 48: Loziska rad (k 31.12.1999)

SUROVINA

Podet loisk zahrnutych do bilancie

Pocet lodisk s volnymi bilanénymi
zhsobami

Antiminove rudy

1

Cinové mdy

K omplexné Fe-rudy

Manginove mdy

Medené mdy

IBlal=|-

Molybdénové rudy

Nikel-kobaliové nedy

Ohrtul'ové rsdy

Ostatné nady

Polymetalické rudy

Volfrimovi rudy

Vezicne zeminy

Zluté a strichomé rudy

Zelezné rudy

Spolu

oy | s e 0 | i | 52

e

Rl o |olalo|s|sie|=o e |==—

Tabul'ka ¢. 49: Loziska nerud (k 31.12.1999)

Zdroj: MZP SR

SUROVINA

Podet lokisk zahrnutych do
bilancie

Potet lokisk s volnymi bilanénymi
wisohami

| Anhydrit

Azbest

Baryt

Bentonit

L=1 [0 F A E

—

Cadic tavny

Dekoradny kamei

Diatomit

Dolomit

Hallowvzit

Kamenni sol’

Kaolin, knolinické piesky, kaolinicke ily

i g —
(=] P 1Y L= 1) 1= P o) O DY

Kemmmicke ily

b= = P 1= Y L P

Kremen

| Kremenee

[ Magenezi

Mastenec

Mineralizovang 1-Br vody

Perlit
Pyrit

Sadroves

Sialiticki surovina

| Sruda

Stavebny kamef

o o= i s e i [ o [ o [ =

-

i a picsky

Tehliarska surovina

Technicky pougitelné kryitaly nerastov

Tuha

Viipenee ostatny

Bl—lml|R)S

Vipenee vysokopercentny

Vapnity slied

Zeolit

Zlicvirenske picsky

Ziaruvadomé ily

Zivee

= |k
(SN =1 =T £ LY =1

[ Spolu

3

Zdroj: MZP SR
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Pozemkove upravy sa vykondvajii najmd, ak ... je
to potrebné v zdaujme ohrozenia alebo zlepsenia
funckii ekologickej stability v tizemnom systéme
a celkoveho rdzu polnohospoddrskej
krajiny alebo hospoddrenia na padde, ...

§ 2 pism. f/ zakona SNR ¢. 330/1991 Zb.
0 pozemkovych upravdch ...

Hlavné ciele

e znizovanie znecistenia pody na pripustni mieru stanovenu Rozhodnutim MP SR o najvysSSich pripustnych
hodnotach skodlivych latok v pode a o ur¢eni organizacii opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto
latok €. 531/1994-540

e dekontaminacia najviac znehodnotenych pod, vyuzivanie pdd poskodenych imisiami na nepotravinarske
ucely.

Bilancia ploch

N
V roku 1999 predstavov. diel pol'nohospodarskej pody 49,8 % z celkovej vymery pody. V porovnani s rokom
1998 poklesla vaera,p?\ohospodarskej pody o 1 374 ha a vymera lesnych pozemkov vzrastla o 1 805 ha.
£

LOX

Tabul'ka ¢. 50: Uhrnné hodnoty druhov pozemkov (stav k 31.12.1999)

AN
Druh pozemku rozloha (ha) % vymery
Pol'nohospodarska poda 2 442 230 49,8
Lesné pozemky 2 000 089 40,8
Vodné plochy 93209 1,9
Zastavané plochy 218 428 4.4
Ostatné plochy 149 625 3,1
Celkova vymera pody 4903 581 100,0

Zdroj: UGKK SR

Kontaminacia pody

K vstupu cudzorodych latok do poéd v nasich podmienkach prispievajii najmd energetické, priemyselné a
dopravné emisie, agrochemikdlie, ale i odpady reprezentované kalmi z cistiarni odpadovych vod, roznymi priemy-
selnymi odpadmi, zdvlahové vody.

Rizikové prvky a ldtky pritomné v péde sii monitorované v systéme CMS - péda najmd z dévodu potencidlneho
zdroja kontamindcie potravinového retazca v biologickom kolobehu a pre zistovanie dlhodobych zmien podnych
vilastnosti. Trvalé zmeny hygienickych parametrov monitorovanych podnych vlastnosti sa v prevlddajiicej véicsine
pripadov prejavia az po dlhsom obdobi. Vynimkou moézu byt len ndahle zmeny sposobené Zivelnymi pohromami
alebo ekologickymi havariami.
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Rok 1999 bol tretim rokom 2. cyklu monitoringu pod SR. Pddne vzorky zo zakladnej monitorovace;j siete
odobraté pocas 2. odberového pétrocného cyklu (rok odberu 1997) boli analyzované na vyluhovatelné
obsahy rizikovych prvkov (extrakt v 2M HNO; a 0,05M EDTA). Cela siet bude vyhodnotena do zacatia
3.cyklu v roku 2002.

Hodnotenie hygienického stavu pod je zavislé na pouzitych kritériach. Na Slovensku plati pre posudenie
kontaminacie pody Rozhodnutie MP SR ¢.531/1994-540, kde uvedené hodnoty (pre totalne obsahy) platia
pre Standardnu podu (10% humusu a 25% ilu).

Z dovodu lepSieho zohladnenia podnych vlastnosti a vplyvu substratu boli podobné podne typy a subtypy
zlucené do jedného vyhodnocovaného celku - skupiny, kde sa nachadzaju relativne porovnatel'né podne typy
z hladiska skimanych hygienickych vlastnosti. Skupiny pod, ktoré boli vyhodnocované v roku 1999 st uve-
dené v nasledujucej tabulke.

Tabul'ka ¢. 51: Skupiny pod vyhodnocované z hladiska kontaminacie v roku 1999

Skupina PPF Paodne typy a subtypy
13 Orna poda pseudoglej (PG) a pseudoglej luvizemny- (PGl)
14 TTP pseudoglej (PG)
15 Orna poda hnedozem (HM) a hnedozem pseudoglejova (HMg)
16 Orna poda ¢ernozem (CM) a éernozem hnedozemna (CMh)
21 Orna poda regozem typicka karbonatova (RMm/c)
22 Orna poda regozem typicka nekarbonatova (RMm)
23 TTP slance (SC).a slaniska (SK)
24 TTP kultizeme (KT)

Zdroj: MP SR

Tabul'ka ¢. 52: Najvyssie pripustné koncentracie niektorych rizikovych latok v pode” v mg.kg" suchej hmoty
(Rozhodnutie MP SR o najvyssich pripustnych hodnotach skodlivych latok v pode a o urceni orga-
nizacii opravnenych zistovat skuto¢né hodnoty tychto latok ¢. 531/1994 - 540)

Rizikova latka A Al B C
Kovy
As 29 5,0 30 50
Ba 500 X 1000 2 000
Be \ X 20 30
cd ,& 0,3 5 20
Co e\zo X 50 300
Cr 130 10,0 250 800
Cu s 36 20,0 100 500
Hg e 0.3 X 2 10
Mo 1 X 40 200
Ni 35 10,0 100 500
Pb 85 30,0 150 600
Se 0,8 X 5 20
Sn 20 X 50 300
vV 120 X 200 500
Zn 140 40,0 500 3000
Anorganické zluceniny X
F (celkovy) 500 X 1000 2000
S (sulfidickd) 2 X 20 200
Br (celkovy) 20 X 50 300

D hodnoty pre Standardnii podu (obsah ilovej frakcie 25 %, obsah organickej hmoty 10 %)
% siibezne sa musi urobit analyza vodorozpustnych foriem fludru, pricom sa za hranicu mozného toxického pésobenia povazuje hodnota nad

5 mg.kg" vodorozpustnych foriem
A - referencnd hodnota znamend, Ze pdda nie je kontaminovand, ak je koncentrdcia prvku/ldtky pod touto hodnotou. V pripade ak dosahuje, resp.
prekracuje tiito hodnotu, znamend to, Ze obsah tejto ldtky je vyssi ako sii fonové (pozadové) hodnoty pre danii oblast, pripadne vyssie ako hodnoty
medgze citlivosti analytického stanovenia.
Al - referencénd hodnota vztahujiica sa k hodnote A platnd pre stanovenie rizikovych (Skodlivych) ldtok vo vyluhu 2M HNO ;.
B - indikacnd hodnota znamend, Ze kontamindcia péd bola analyticky preukdzand. Dalie $tidium a kontrola miesta znecistenia sa vyzaduje vtedy, ak
vznik, rozloha a koncentrdcia méze mat negativny dopad na ludské zdravie alebo iné zlozky Zivotného prostredia.
C - Indikacnd hodnota pre asandciu znamend, Ze ak koncentrdcia prvku ldtky dosiahne tiito hodnotu, je nevyhnutné okamZite vykonat definitivne
analytické zmapovanie rozsahu poskodenia prislusného miesta a rozhodniit o spésobe ndpravného opatrenia. Ak sa hodnoty koncentr dcie nachddzajii
v rozsahu B a C, je potrebné postupovat podobnym spésobom.
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Na zaklade doteraz zistenych vysledkov neboli oproti 1. cyklu (odbery z roku 1993) zistené preukazné
zmeny v obsahu rizikovych prvkov v podach SR.

Graf ¢. 28: Zastupenie kategorii kontaminacie pod SR

B0 - nekontaminované pody
A,A1-287%
-A, A1 - rizikové pody

B3 - kontaminované pody

D¢ - silne kontaminované pody
0-69,5%

Mapa ¢. 10: Mapa kontaminacie
podneho fondu

T L il = i,
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. " " Pida komtaminowmnia Mg, -
' hligersn komiaminoyand poods kmlmgiria A, AT

Koninrmincaang pdda - knlngiris B

Vodorozpustny fluor

Obsah vodorozpustného fludru je sledovany len v regione Ziar nad Hronom. Trend jeho obsahu je mierne
klesajuci (asi 3 % ro¢ne z povodného obsahu zisteného v roku 1993, avsak v suCasnosti este stale dosahuje
6-nasobok platného hygieni@ limitu, ktory je 5 mg.kg'. V roku 1999 sa jeho hodnoty v najviac konta-
minovanej zone pohybov;t‘l"& lo 30 mg.kg"' a je potrebné ho i nadalej sledovat.

PlosSny prieskum kontaminacie pod

Rok 1999 rtym rokom plo$ného prieskumu kontaminacie pdéd (PPKP). V roku 1999 sa analyzova-
lo 1 200 pédnych vzoriek na obsah rizikovych latok v pode. Vysledky za rok 1999 sa v sucasnosti spracova-

vaju a budu zahrnuté v sprave CMS Poda v roku 2000.

Tabul'ka ¢. 53: Prehlad kontrolovanej rozlohy, po¢tu honov, parametrov v ramci PPKP 1999 (stav k 15. 11. 1999)

Nazov Kontrolované hony Sledované parametre Nadlimitné Nadlimitné
hony parametre
ha pocty ha pocty
Pezinok 500,0 8 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Dunajska Streda 1 338,0 22 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Senica 1 103,0 25 Cr,Ni,As,Cd,Hg.Pb - -
Banovce nad 1199,0 31 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 7,2 1 Cd
Bebravou
Nové Mesto nad 435,0 15 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Vahom
Partizanske 1562,0 31 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 6,4 1 Cr
Komarno 1 903.,0 30 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb - -
Nové Zamky 2 869,0 34 Cr,Ni,As,Cd,Hg,Pb 7,2 1 Hg
Spolu 10 909,0| 196 20,8 3

Zdroj: MP SR
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Podna reakcia a aktivny hlinik

V poslednych desatroCiach sa na zmenach podnej reakcie vyznamne podielaju antropogénne Cinitele.
Pouzivanie fyziologicky kyslo posobiacich hnojiv ako aj kyslé atmosférické polutanty prispievaju k
zvySenému okyslovaniu pod. Preto je neustale potrebné podnu reakciu sledovat, hlavne v skupinach pod s
Casto sa vyskytujucou kyslou pddnou reakciou, ako su fluvizeme, pseudogleje a kambizeme, u ktorych inten-
zivne polnohospodarske vyuzivanie zvyraznuje potencidlne negativne prejavy kyslej podnej reakcie.

V Casti monitorovacej siete vyhodnocovanej v roku 1999 neboli v porovnani s predchadzajucim obdobim zis-
tené preukazné zmeny v hodnotach podnej reakcie.

Hodnota pH pody je jednym z hlavnych parametrov, ktoré ovplyviuju priebeh viacsiny chemickych reak-
cii v pode. Vyznamnym negativnym dopadom zmien podnej reakcie smerom ku Kkyslej oblasti pH je
zvySovanie mobility rizikovych latok - aktivneho hlinika a tazkych kovov.

Vyvoj pddnej reakcie smeruje k zakysleniu v pripade pod s hodnotou podnej reakcie v slabo kyslej a kyslej
oblasti a moZe sa perspektivne odrazif v zvySeni pristupnosti hlinika. Vplyv veInych kationov hlinika je
jednym z najvyznamnejSich faktorov obmedzujucich vyzivu a rast pol'nohospodarskych plodin. Akumulacia
hlinika v Tudskom organizme prebieha v mozgu a negativne ovplyviuje centralny nervovy systém.

Graf ¢. 29: Korelacia medzi hodnotami pH/KCI a obsahom aktivneho
Al v podskupine kambizemi (KM) na kyslych substratoch
6 30

pH/KClI
w
Al(v mg/100g)

I H/KCL —@— obsah Al v mg/100g Zdroj VUPOP

Erozia pod

V spojitosti s eroziou péd rozlis & erodovanost, ako dokonanii eroziu a erodovatelnost, ako potencidlnu ero-
ziu. Erodibilita (erodovatelnost)ije’ndachylnost, resp. odolnost pody voci erozii - vodnej, veternej a inej. Tdto viast-
nost pody velmi uzko suvisi ktorymi jej vlastnostami a v skutocnosti znamend eroznu hrozbu, ohrozenie pody
eroziou, alebo jej potencialni (moznii) eroziu, vyjadrenii obycajne v mozZnych stratdch pody z plosnej jednotky za
urcity c¢as (co je suc enzita potencidlnej erozie pody ).
ziou pody sa rozumie takd erozia (maximdlna moznd strata pody), ku ktorej by doslo na
m posobenia prirodnych cinitelov za predpokladu, Ze by tento povrch nebol porasteny Ziadnou
protierdzne o ou vegetacnou pokryvkou a neboli by na nom vybudované ani nijaké antropogénne protierozne
zdbrany, resp. opatrenia.

Na rozdiel od potencidlnej erozie, redlna (skutocnd) erozia, vyjadrend intenzitou pédnych strdt, alebo len posti-
hnutim plochy pédneho povrchu eroziou, hustotou eroznych ryh a podobne, znamend erodovanost’ pody

Tabulka ¢. 54: Prehlad potencialnej a aktualnej vodnej erdzie.

Prehlad potencialnej vodnej erozie PPF v SR (ha) %)
= bez prejavu erozie 660 324 28
= slaba erozia 362 766 15
= stredna erozia 475 785 20
= silna erozia 435180 18
= extremne silna erdzia 449 844 19
Prehlad aktualnej vodnej erozie PPF v SR (ha) (%)
= bez prejavu erozie 660 324 28
= slaba erozia 1136 624 48
= stredna erdzia 513 582 22
= silna erozia 48 913 2
= extremne silna erdzia 24 456 1

Zdroj: MP SR
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Graf ¢. 30: Prehlad potencialnej vodnej erozie Graf ¢. 31: Prehlad aktualnej vodnej erozie
pol'nohospodarskeho podneho fondu SR pol'nohospodarskeho podneho fondu SR

1%
2%

20%
47%

Obez prejavu erozie M slaba erozia
O stredna erozia Osilna erézia Obez prejavu erozie M slaba erozia O stredna erozia

Bextrémne silnd erozia W extrémne silna erozia Zdroj VUPOP

Zdroj VUPOP Osilna erozia

Mapa ¢. 11: Ohrozenost pol'nohospodarskych pod Slovenska vodnou eroziou

silie ol rosend

Zdroj VUPOP
extrémne ohrorend a

|
[ stredne shrozens
=
L]

B bez alebo slabo ohrozene
B stredne ohrozené Zdroj VUPOP
[ ] silne ohrozené

B extrémne ohrozend
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Rastliny vrdtane ich plodov a plodnic hitb mozno

bez sithlasu vlastnika pozemku trhat alebo zbierat

len pre osobnii potrebu, ak nie sii osobitne chrdnené
podla tretej casti tohto zdakona alebo ak osobitné

predpisy nestanovujui inak.

Chranené rastliny je zakdzané poskodzovat, nicit,

trhat, vykopavat a zbierat. Rovnako je zakdzané
poskodzovat a nicit ich biotopy.

§50ds. 2a§ 25 ods. I ziakona NR SR
¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny

Realizacia Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na Slovensku

V roku 1992 bol v Riu de Janeiro otvoreny na podpis Dohovor o biologickej diverzite. Slovenska republi-
ka sa zmluvnou stranou Dohovoru stala 23. novembra 1994. V sulade s Dohovorom bola spracovana
Narodna stratégia ochrany biologickej diverzity na Slovensku, ktoru schvalila vlada SR uznesenim ¢. 231 v
roku 1997, ako klucovy a koncepcny dokument pre implementaciu Dohovoru. Na zaklade uvedeného uzne-
senia vlady bol vypracovany AkCny plan implementacie Narodnej stratégie ochrany biodiverzity na
Slovensku pre roky 1998 - 2010, y schvalila vlada SR v roku 1998 uznesenim ¢. 515. Dokument obsahu-
je subor pozadovanych uloh, alizacii ktorych sa podielaju jednotlivé rezorty.

V rokoch 1998-1999 odbco organizacie ochrany prirody a krajiny participovali na realizacii 29 uloh,
napr. na aktualizacii ;\q’fﬁnu kriticky ohrozenych druhov flory a fauny, novelizacii Narodnej stratégie

o,

ochrany mokradi vypracovani programov zachrany pre chranené druhy podla zoznamu kriticky
ohrozenych dru cervenych zoznamov.
Ulohy boli ované v ramci nasledovnych strategickych cielov Akéného planu:

¢ identifikacia“stavu zloziek biologickej diverzity

e kontrola procesov negativne ovplyviujucich biologicku diverzitu

e posilnenie ochrany biodiverzity in-situ

¢ vybudovanie komplexného monitorovacieho systému na sledovanie zmien v biodiverzite na vSetkych urov-
niach

* podpora ochrany biodiverzity zavedenim trvalo udrzatelnych praktik v polovnictve a rybarstve

e zmena politiky smerom k dosiahnutiu prepojenia snahy o zachovanie biodiverzity s vyuzZivanim
prirodnych zdrojov

e priprava vhodnych legislativnych nastrojov na podporu implementacie Dohovoru o biodiverzite

e posilnenie uplatiovania principov ochrany biodiverzity v procese posudzovania vplyvov ¢innosti na zivot-
né prostredie.
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Rastlinstvo

Poznanie stavu ohrozenosti volne rastucich rastlin vychadza zo studie: Marhold K. & Hindak F. (eds.),
1998: Zoznam nizsich a vyssich rastlin Slovenska. (Checklist of non-vascular and vascular plants of Slovakia.
Veda, vydavatelstvo SAV, Bratislava, 687 pp.) Zoznam bol vypracovany v ramci projektu Statnej objednavky
¢. 5 305/025 Biodiverzita fytogenofondu Slovenska, ¢iastoéne prispel aj medzinarodny projekt Rakuskej
akadémie vied "Kartierung der Flora der Slowakei". V roku 1999 vysiel doteraz prvy uceleny prehlad
endemickych druhov na Slovensku: Kliment J.: Komentovany prehlad vysSich rastlin flory Slovenska,
uvadzanych v literatire ako endemické (SBS pri SAV a BZ UK Bratislava, 1999, 434 pp.).

Tabul'ka ¢. 55: Stav poznania ohrozenosti rastlinnych taxonov v roku 1999

Celkovy poiet taxdnoy ohrozené (kat. ILCN)
Skupina svet Ex E Vm v R’ 1 Ed
(globilny odhad) Siavenae
Sinice a riasy S0 (WK 2 989
Miksie huby B0 0 1295
WVyisie huby 20 (D 2469 20 46 70
Lidajniky 200 (W) 1 508 100 129 0 249 1040 18
Machorasty 20 () 905 30 0l ] 6l 195 169
EX CR EN Vi LR DD Ed
Vyadie rastliny 250 000 3 352 £y 124 273 50 223 47 220
Zdroj: BL SAY
Yysvetlivky: Starsic kategdric ohrozennosti IUCN Nove kategorie ohrozennosti IUCN (1994)
Ex - wyhynueé EX - vyhymute
E - krincky ohrogend CR - kriticky ohrozend
¥m - velmi zranitelné EN = ohrosené
Ed - endemické druly VU - zranitelné
Y - eranitelné LR - meng ohrozenné
R - vzicne DI - ddajove nedostatodné
I - ohrozené druby, zatial’ bliZsie nezaradené Ed - endemické druby

Regionalne a lokalne ¢ervenéizoznamy su vyznamnym zdrojom informacii a spresiujui znalosti o ohrozeni
rastlinnych taxonov z celo dného hladiska. V roku 1999 boli vypracované nasledovné prehlady: Prehlad

taxonov flory CHKO S sky kras podla stupna ohrozenia, Aktualizacia ¢erveného zoznamu ohrozenych
druhov rastlin NAPANT.
V roku 1999 1 vyrazny prelom druhovej ochrany rastlin, ked 1. jula nadobudla ucinnost vyhlaska

9 Z. z. o chranenych rastlinach a chranenych zivo¢ichoch a o spolo¢enskom ohodnoco-
rastlin, chranenych Zivocichov a drevin. PocCet statom chranenych taxonov tak z pévodnych
252 (vyhlaska Poverenictva skolstva a kultury z 23. decembra 1958 &. 21/1958 U.v., ktorou sa urcuju chra-
nené druhy rastlin a podmienky ich ochrany) vzrastol na 779 taxonov. Zakon NR SR ¢. 287/1994 Z.z. o
ochrane prirody a krajiny chranené rastliny ¢leni podla stupna ohrozenia na ohrozené, velmi ohrozené a kri-
ticky ohrozené.

Tabul'ka ¢. 56: Prehlad chranenych druhov rastlin podla systematickych skupin
a stupnov ohrozenia

Riasy | Huby | LiSajniky | Machorasty | Vyssie rastliny
kriticky ohrozené 3 19 1 - 344
velmi ohrozené 2 21 17 4 269
ohrozené - 12 2 16 69
spolu 5 52 20 20 682

Zdroj BU SAV
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Tabul'ka ¢. 57: VolIne rastice taxony rastlin na Slovensku chranené medzinarodnymi dohovormi

Sinice | Huby | Lisajniky | Machorasty Vyssie rastliny
a riasy
Taxony chranené v EU - - - 6 12
Taxony v prilohach I a I CITES - - - - 81
Taxony v prilohe I Bernskej konvencie - - - 7 34 Zdroj SOP SR

Dohovor o ochrane eurépskych vol'ne Zzijucich organizmov a prirodnych stanovist (Bern 1979, Slovenska republika 1994)

1. Cielom tohoto dohovoru je ochrana vol'ne Zijucich organizmov a ich prirodnych stanovist a to osobitne tych druhov a stanovist, ktorych ochrana
si vyZaduje spolupracu niekol'kych §tatov, a rozvinutie takejto spoluprace.

2. osobitny doraz sa kladie na ohrozené a zranitel'né druhy vratane ohrozenych a zranitelnych stahovavych druhov.

Taxoény chranené v EU - taxony vyznamné pre Eurépske hospodarske spolodenstvo zaradené v prilohach II a IV Smernice 92/43 Rady Eurdpskeho

spolocenstva o ochrane prirodzenych stanovist vol'ne Zzijucich rastlin a Zivo¢ichov (Habitats Directive), ktoré sa vyskytuji na Slovensku vo volnej

prirode.

Taxony v prilohach I a II CITES - taxony ohrozené nadmernou exploataciou pri medzinarodnom obchode, zaradené v prilohach I a II Dohovoru o

medzinarodnom obchode s ohrozenymi druhmi volne zijucich Zivo¢ichov a rastlin (Washingtonska konvencia, CITES), ktoré sa vyskytuju na

Slovensku vo vol'nej prirode.

Taxony v prilohe I Bernskej konvencie - prisne chranené druhy rastlin zaradené v prilohe I Dohovoru o ochrane volne Zijicich organizmov a

prirodnych stanovist (Bernska konvencia), ktoré sa vyskytuju na Slovensku vo vol'nej prirode.

~xr

V roku 1999 boli spracované programy zachrany pre nasledovné druhy.vyssich rastlin: alkana farbiarska
(Alkana tinctoria), jesienka piesocna (Colchicum arenarium), ferula Sadlerova (Ferula sadleriana), korunk-
ovka strakata (Fritillaria meleagris), mecik mociarny (Gladiolus palustris), tr¢ula jednohluza (Herminium
monorchis), hluzovec Loeselov (Liparis loeselii), smldnik piesoCny (Peucedanum arenarium)

V ramci starostlivosti o genofond pracovnici odbornych organizacii ochrany prirody a krajiny uskuto¢nu-
ju transfery ohrozenych druhov na nahradné lokality, reintrodukcie a restitucie ohrozenych druhov.

Tabul'ka ¢. 58 :Prehlad uskutocnenych transferov, reintrodukcii a restiticii ohrozenych druhov rastlin v roku 1999

finanéné naklady
Ohrozeny druh rastliny PocecIsaineny v tis Sk
transfery reintrodukeie reftitcie viasiné | SFZP | iné
aldrovandka pluzgierkata (Aldvovanda %0 i 25 R -
vesfcularis)
hlavacik jamy (Adonis vermalis) 500 - . . : .
korunkovka strakatd (Fririlfaria mefeagris) 5 - - 1
leknica Zlta (Nuphar lutea) 10 - - 3 i E
poniklec I&ny madarsky (Pulsarilla pravensis 40 35
. humngarica) i
poniklec Zimmermannov (Pulsatilla ) . 40 25 . )
Zimmermaniil
vstavac obyeainy (Orchis morio) 56 F 2 3 : .
vstavad purpurovy (Orehis purpuirea) 20 - . . " .
Spolu 591 1] bl 10,5 - i
* newvedeny rozsah powfitych finpncii Fidroj: S0P SR

Zivoéigstvo

V roku 1999 doslo k vyraznému prelomu v druhovej ochrane zivo¢ichov, vo viazbe na nadobudnutie, u¢in-
nosti vyhlasky MZP SR ¢. 93/1999 Z. z. o chranenych rastlinach a chranenych Zivoéichoch a o spolocen-
skom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivo¢ichov a drevin. PocCet Staitom chranenych taxonov
Zivocichov tak z povodnych 384 taxénov (Vyhlaska Predsednictva SNR €. 125/1965 Zb. o ochrane volne
zijucich zivoc¢ichov) vzrastol na 749 taxénov na urovni druhu a poddruhu a 16 rodov. Zakon NR SR
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C. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny chranené Zivoc¢ichy Cleni
podla stupna na ohrozené, vel'mi ohrozené a kriticky ohrozené.

Tabulka ¢. 59: Prehlad chranenych druhov stavovcov podla systematickych
skupin a stupnov ich ohrozenia

Zoznam Cicavce | Vtaky | Plazy | Obojzivelniky Mihulovce a ryby
Kriticky ohrozené 13 39 3 3 12
Vel'mi ohrozené 20 57 6 12 8
Ohrozené 24 218 3 3 1
Spolu 57 12 18 21

Zdroj: SOP SR

V sieti 11 pohotovostnych zachrannych zariadeni (PZZ) prevadzko-
vanych organizaciami ochrany prirody a krajiny bolo spolu prijatych 304
jedincov poranenych, alebo inak handicapovanych zivo¢ichov. Spat do
vol'nej prirody bolo spolu vypustenych 218 jedincov Zivocichov.

Tabul'ka ¢. 60: Celkovy prehlad zaradenia taxonov fauny Slovenska podla systematickych skupin a stupnov ohrozenia
v ramci jednotlivych kategorii ohrozenosti v jestvujucich ¢ervenych zoznamoch

Taxony Pocet taxonov Ohrozené kategorie [IUCN
Skupina Svet N Fx E \ R 1 K
Maikkyse 128 000 259 3 26 10 14 7 3
Pavuky 30 000 916 11 88 137 157 18 3
Efeméry 2 000 112 0 8 18 18 0 0
Vazky 5667 69 8 10 7 6 16 0
Rovnokridlovce 15 000 122 0 6 3 11 2 14
Bzdochy 30 000 787 0 3 21 105 0 0
Chrobaky 350 000 6 498 60 116 420 887 5 16
Blanokridlovce 250 000 4 300 0 6 8 126 43 15
Motyle 100 000 3519 0 58 512 185 123 169
Dvojkridlovce 150 000 4635 0 0 35 8 3 1
Ryby 34 600 78 10 10 10 0 11 4
Zdroj: Jedlicka (ed.) 1995

Taxony Kategorie ohrozenosti IUCN 1996
Skupina Kk | CR | EN VU IR DD NE Spolu
Obojzivelniky (pocty) 0 0 3 4 11 0 0 18
% 0 0 16,7 | 22,2 61,1 0 0
Plazy (pocCty) 0 1 1 2 8 0 0 12
% 0 8,3 8,3116,7 66,7 0 0
Vtaky (pocCty) * 2 7 23 18 44 4 19 219
% z hniezdiCov 0,91 3,2 |10,5 8,2 20,1 1,8 8,7
% zo vsetkych 336 druhov 0,6 2,1 6,9 5,4 13,1 1,2 5,7
Cicavce (pocty) 2 1 6 13 2 10 32 86
% 3,71 1,2 7,0 | 15,1 25,6 11,6 62,8
* len hniezdice - z celkového poctu 336 vtakov Slovenska, znamych do konca roka 1997 bolo posudzovanych

len vsetkych 219 druhov hniezdicov
Staré kategorie ITUCN: Nové kategérie [UCN: Zdroj:
EX - vymiznuty taxon EX - yymiznuty taxon obojzivelniky a plazy:
E - ohrozeny taxon CR - kriticky ohrozeny taxén Urban et al. 1998,
V - zranitelny taxon EN - ohrozeny taxén vtaky: Kristin et al. 1998
R - vzicny taxon VU - zranitelny taxén cicavce: Stollmann
O - zachraneny taxén LR - menej ohrozeny taxon et al. 1997).
I - nezaradeny taxén DD - udajovo nedostatocny taxon
K - nedostatocne znamy taxon NE - nehodnoteny taxén
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Zabezpecilo sa strazenie 30 hniezd 5 druhov dravcov. V nich bolo spolu uspeSne vyvedenych 29 mladat,
¢o predstavuje priemer 0,96 vyvedeného mladata na hniezdo.

Z hladiska zachrany zZivoCichov in situ boli organizaciami ochrany prirody a krajiny organizované transfery
5 046 jedincov; v ramci programu reintrodukcie a restitucie umiestnili dalSich 827 jedincov (5 reintrodukcia,
822 restitucia) chranenych a ohrozenych druhov Zivo¢ichov do vhodnych biotopov vo volnej prirode.

Tabul'ka ¢. 61: Pocet rehabilitovanych a do prirody vypustenych Zivocichov

Rehabilitaéné NP CHKO Vol'na krajina Spolu

stanice Pocet Pocet Pm Pocet Poe?t. Pocet Pocet Pocet
rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten. rehabilit. vypusten.

ObojZivelniky - - 20 20 20

Plazy - - 1 1 1 1

Dravce 2 8 112 75 134 83

Sovy 3 2 23 15 26 17

Iné vtaky 4 - 117 97 121 97

Cicavce - - 2 - 2 -

Spolu - 29 10 255 208 304 218

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 62: Finan¢né naklady vynalozené na rehabilitaciu zivocichov v pohotovostnych zachrannych

zariadeniach (Sk)

PZZ NP CHKO Volna krajina Spolu
finan¢éné naklady finanéné naklady finanéné naklady finanéné naklady
vlastné | SFZP | iné | vlastné | SFZP iné ylastné SFZP | iné | vlastmé | SFZP iné
Obojzivel - - - -
niky
Plazy - - - - - - -
Dravce 9112 2950 - - - 9112 - 2950
Sovy 500 1917 49 500 | 280 000 - | 50000 | 280000 1917
Iné vtaky 750 1300 - - - 750 1300
Cicavce - - - - - - - -
Spolu 10 362 6 167 49 500 | 280 000 - | 59862 | 280000 6167
Zdroj: SOP SR
&
Tabul'ka ¢. 63: Strazenie hniezd dravcov
NP CHREO Yol'na krajina Spolu
Drok draveh Podel Poéet vived. | Podet Podet vyved. | Podet Podel Podet Podet
hnieed mbiad at hniezd miid at hmnicad vyved. hniezd vyved.
miladat imlad’at
Orol skalny 4 4 2 3 3 2 9 9
Ol kriloveky 3 T ] 4 9 11
Sokol riroh = = = = 3 2 # 2
Sokol stahovavy - - 2 5 1 0 1 5
Orliak morsky | 2 - - I 2
Spolu 4 4 8 17 18 8 30 29

Fdroj: SOP SR
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Tabul'ka ¢. 64: Financné naklady vynalozené na strazenie hniezd dravcov (Sk)

NP CHEDQ Vol'nd krajina Spolu
Taxdny finanéné ndklady finanéné ndklady finanéné naklady finanéné naklady
vlasiné | SFEP | iné viastné | SFZP | iné | viasiné | SFAP iné viasinié | SFZP Iné

Orol skalny 31 000 - 5 D00 20000 | 2000 | 4300 [ 8000 - 195000 | 41000 | 2000 [ 204 300
Orol - - - 10 00 - - 27 800 - - 37 300 - -
kralovsky

Sokol riroh - - - - - - 3 DO - - 3 000 - -
Sokol - - - 3 000 - 4 300 - - - 3000 - 4300
| stahovavy

Orliak morsky - - - - - - - - -
Spolu 31 000 - S000 | 15000 | 2000 | 8600 | 40 K00 - # £6 800 | 2000 [ 208 600
droj: S0P SR

V ramci zlepSenia generacnych a pobytovych podmienok Zivo¢ichov bolo spolu inStalovanych 81 umelych
hniezdnych podloziek pre bociany, 50 pre dravce, 1 pre vodné druhy vtakov, 2315 umelych hniezdnych
budok pre ZivocCichy a upravenych bolo 29 generacnych lokalit pre obojzivelniky.

Tabul'ka ¢. 65: Transfery (A), reintrodukcie (B), restiticie (C) a finan¢né naklady (Sk) vynalozZené na ich realizaciu

NP CHRO Vol'ni krajina Spolu

Index Focet Index Potet Index Foéet Index Potet
Druh ehsahn/ jedineoy zhsahu/ jedincov | zisahu/ jedincoy wisahu/ jedincoy

finan&ny finanény finanény finanény

niiklad nsiklad miiklad niiklad
Jason AC 5 - - - - A, 5
dervenooky 25 000 C/25 000
Blatniak tmavy - - /300 1 00 - - C/300 100
Lopatka dithovd - - - . A, /250 645 A, C/250 643
Mlok hrebenaty - - - - A, Cl- 16/26 A, Cl- 16/26
Mlok modiamy = - = i A, G250 21 A, C/250 21
Ropucha A= 2403 Al 303 - - A 2 706
obyiajndg
Skokan hnedy AJ- 147 A= 301 - - A= 448
Obojrivelniky - Al- 700 Al 470 ) : Al 1170
nedipec,
Orol skalny af= 1 - - - - - 1
Sokol - - - B/100 5 B/ 100 5
slahovavy
Spolu 25 000 3256 300 1174 600 712 125 800 5152

Zdroj: SOP SR

AN
Tabulka ¢. 66: ZlepSenie generacnych a pobytovych podmienok Zivocichov

NP CHEKO Vol'nd Spolu

Druh akcie krajina
podel podel podel pocel
UHP pre bociany - indtalicia 2 b 71 gl
LHP pre dravee 16 - 34 30
LHP pre vod. druhy vidkoy - - 1 1
LHB pre ¥ivodichy 260 2 000 55 2315
| generaéng lokality pre obojFivelniky 29 - - 29
Spolu a7 2008 161 2476

Fdroj: S0P SR

V odchovoch prevadzkovanych v spolupraci s organizaciami ochrany prirody boli umiestnené 4 druhy
chranenych a ohrozenych zivo¢ichov (korytnacka mociarna, drop fuzaty, sokol stahovavy a sokol raroh). Do
volnej prirody bolo spolu vypustenych 5 odchovanych jedincov.

V zaujme zabranenia kolizii migrujucich obojzZivelnikov s automobilovou dopravou bolo spolu vybu-
dovanych 8 400 metrov zabran.
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Tabul'ka ¢. 67: Finan¢éné naklady vynalozené na zlepsenie generacnych a pobytovych podmienok Zzivocichov (Sk)

NP CHKO VolIna krajina Spolu

Ukazovatel finan¢né zdroje finan¢né zdroje finan¢né zdroje finan¢né zdroje

Vlastné SFZP |iné | vlastné | SFZP | iné vlastné Sk7p iné vlastné SK7p iné
UPH e 52 400 - - 6 000 - 10 244 | 18 000 - - 76 400 - 10 244
bociany
UHP pre dravce 4 000 - - 1500 8 500 - 12 000 - 5500 12 000 8 500
UHP pre vodné
vtaky
UHB pre 1700 | - 3000 | 2000 . 2000 | 3700 . 5000
Zivocichy
generacné
lokality pre - - - 500 - | 33000 | 23000 - - 23 500 - 33000
obojZivelniky
Spolu: 56 400 - - 9700 - 54 744 | 43 000 12 000 2000 | 109 100 12 000 | 56 744

Zdroj: SOP SR

Tabul'ka ¢. 68: Pocty jedincov chovanych a odchovanych Zivocichov v odchovnych zariadeniach a finan¢né naklady
(SKk) vynalozené na ich prevadzku

fgﬂ?;zgi:mh/ sidlo Pocetcjl::lv:lcov Y Odchované mladata | Vypustené jedince e FmancnSeF;:klady e
korytnacka mociarna / 64 4 - 6 000

Sur

Sokol stahovavy/ 1 8 5 -

Rozhanovce

Sokol raroh / Rozhanovce 17 2 - - 226 500 952 900
Spolu 83 10 5 - 226 500 952 900

Zdroj SOP SR
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Tabul'ka ¢. 69: Dizka zabran pre obojzivelniky a finanéné naklady (Sk) vynalozené na ich vybudovanie

L, . Finan¢né naklady
Chranené uzemia Dlzka v m Aastné SFIP e
NP 3950 14 000 -
CHKO 3450 14 000 -
Volna krajina 1 000 6 000
Spolu 8 400 34 000 -

Zdroj SOP SR
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Ochranou prirody a krajiny podla tohto zdkona

sa rozumie predchddzanie a obmedzovanie zdsa-

hov, ktoré ohrozujii, poskodzujii alebo nicia pod-

mienky a formy Zivota, prirodné dedicstvo, vzhlad
krajiny, znizujii jej ekologickii stabilitu, ako aj

odstranovanie ndsledkov tychto zdsahov.
Ochranou prirody sa rozumie aj starostlivost o
ekosystémy.

§ 2 ods. 2 zakona NR SR ¢. 287/1994 Z.z.
o ochrane prirody a krajiny

OCHRANA PRIRODY A TVORBA KRAJINY

V zmysle zakona NR SR €. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny
sa systém komplexnej ochrany prirody a krajiny realizoval v nasle-
dovnych kategoriach:

1. stuperi ochrany - uzemie SR nezaradené do vysSieho stupna
ochrany

2. stupen ochrany - chranend krajinnd oblast (CHKO)

3. stupen ochrany - ndrodny park (NP)

4. stupen ochrany - chrdneny aredl (CHA)

5. stupen ochrany - r@ nd rezervdcia (PR)

- rodnd pamiatka (PP)
”Q ndrodnd prirodna rezervdcia (NPR)
(“/ - ndrodnd prirodnd pamiatka (NPP).

V roku 19 olo spracovanych 34 navrhov chranenych tuzemi a
27 navrh anenych stromov. Vyhlasené boli 1 NPR, 6 CHA, 5 PR a
8 PP. Aktualizovanych bolo celkovo 10 chranenych uzemi v IV. a V. stup-
ni ochrany. ZruSené boli 3 CHA o celkovej vymere 4,21 ha.

/
N/

Tabulka ¢. 70: Prehlad chranenych uzemi Slovenskej republiky (stav k 31.12.1999)

Kategoria Pocet Vymera chraneného uzemia Vymera ochranného pasma
(ha) (ha)

Narodné parky 7 243 219 238 124
Chranené krajinné oblasti 16 623971

Chranené arealy 179 5250, 3441 2 263,2476
Prirodné rezervacie 363 11 292, 6160 243, 4022
Narodné prirodné rezervacie 231 85484, 7107 3433,1689
Prirodné pamiatky 225 1510, 4621 207, 6567
Narodné prirodné pamiatky 45 55,3181 2263, 2476

Zdroj: SOP SR
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Celkovo sa na uzemi CHKO nachadzalo v 4. a 5. stupni ochrany 297 chranenych uzemi o vymere
19 644,64 ha. Na izemi NP a ich ochrannych pasiem to bolo 191 chranenych uzemi o vymere 63 718,52 ha.
Na tzemi v 1. stupni ochrany (vol'na krajina) sa nachadzalo 555 chranenych uzemi o vymere 20 230,30 ha.

Stayv chrdanenych vuzemi zaradenych do 4. a 5. stupna ochrany je hodnoteny v 3 kategoridch ohrozenosti. Za opti-
mdlne sa povazuju tie chranené tizemia, kde predmet ochrany nie je ohrozeny ludskymi aktivitami a vyvija sa v
sttlade so zamermi ochrany. Za ohrozené sa povazuju tie tizemia, ktoré sii nepriaznivo ovplyviiované ludskou cin-
nostou do takej miery, Ze bez regulacnych zdsahov dochddza k ohrozeniu predmetu ochrany. Za degradované sa
povazuju tie uzemia, kde vplyvom cloveka alebo prirodnym vyvojom doSlo ku zdsadnym zmendm prirodnych
spolocenstiev, resp. deStrukcii ekosystému a zdniku predmetu ochrany.

Z celkového poc¢tu 1 043 chranenych uzemi v IV. a V. stupni ochrany bolo v hodnotenom obdobi
degradovanych 43 s vymerou 1 132,78 ha (tato vymera predstavuje 1,09% z celkovej plochy tychto chra-
nenych uzemi), ohrozenych 446 (22,03 % plochy) a v optimalnom stave bolo 554 uzemi (76,88% plochy).
NajnepriaznivejSia situacia bola v kategoérii chraneny areal, kde bolo degradovanych 18,99% uzemi (18,96%
plochy) a ohrozenych 52,51% (31,83% plochy), prirodna rezervacia s ohrozenostou 45,17% (27,52% plochy)
a prirodna pamiatka s ohrozenostou 38,22% (29,11% plochy).

Tabul'ka ¢. 71: Stav chranenych uzemi v 4. a 5. stupni ochrany a chranenych stromov

Kategoria Stav k 31.12.1999 Optimalne Ohrozené Degradované
pocet vymera (ha) pocet | vymera (ha) pocet | vymera (ha) pocet | vymera (ha)

CHA 179 5 250,3441 51 2 583,26 94 1 671,46 34 995,63
PR 363 11 292,6160 195 8 085,68 164 3108,78 4 98,15
NPR 231 85 484,7107 144 67 917,09 85 17 556,67 2 10,96
PP 225 1 510,4621 136 1.042,72 86 439,70 3 28,04
NPP 45 55,3181 28 6,83 17 48,49 -
sikr. CHU B - . . .
chrinené | jedn. 321 X 224 X 90 X 7 X
stromy skup. 145 X 95 X 46 X 4 X

Zdroj: SOP SR

Siet chranenych stromov tvorilo k-31.12.1999 celkom 466 chranenych stromov a ich skupin, vratane stro-
moradi. Fyzicky to predstavuje 1 279 jedincov stromov, pozostavajucich zo 71 taxénov, z toho 35 domacich a
36 cudzokrajnych. Jednotlivo rastucich chranenych stromov bolo 321 a skupin chranenych stromov bolo 145.

Z jednotlivo chranenych_stromov bolo 224 v optimalnom stave (70%), 90 bolo ohrozenych (28%) a 7
degradovanych (2%). Z0 skupin chranenych stromov bolo 95 v optimalnom stave (66%), ohrozenych bolo
46 (31%) a 4 degradované (3%).

Vyhlaskou MZPSR'¢. 213 / 2000 Z.z. o chranenych nerastoch a chranenych skamenelinach a ich spoloden-
skom ohodnogOvani s u¢innostou od 1.augusta 2000 boli ustanovené konkrétne chranené nerasty a chranené
skameneliny. Medzi chranené nerasty a chranené skameneliny su zahrnuté len mineralogicky a paleontolo-
gicky najhodnotnejSie nalezy pochadzajuce zo slovenskej prirody. Do zoznamu chranenych nerastov bolo
zahrnuté 12 typovych nerastov prvykrat pre vedu opisanych z izemia Slovenska. V zozname je uvedeny napri-
klad libethenit - nerast pomenovany podla nemeckého nazvu banickeho mesta Lubietova - Libethen , kde bol
v roku 1823 prvykrat doloZeny nalez z opustenych bani na med, dalej napriklad hauerit, prvykrat popisany v
roku 1847 v andezitoch zo sirnej bane pri Viglasskej Hute - Kalinke. Do zoznamu chranenych nerastov bolo
zaradenych 61 nerastov, medzi ktoré patria aj dalSie nalezy typovych nerastov. Vaés§ina nerastov ma uréené
parametre, Co znamena, Ze nalez nerastu s mensimi rozmermi kryStalu alebo agregatu , ako je uvedeny v zoz-
name uz nepatri ku chranenym druhom. Do zoznamu su zahrnuté aj meteority najdené na uzemi SR. Medzi
chranené skameneliny boli zahrnuté typové skameneliny, ktoré sii neopakovatelnym materialom vyhynutych
rastlin a ZivoCichov a podla ktorych bol prislusny taxon prvykrat opisany. Zahrnuté su tu dalej skameneliny,
ktoré predstavuju vzacne sa vyskytujice skameneliny dokumentujuce vyvoj organizmov v geologickej historii
Slovenska. Chranené su len nalezy dostato¢né pre spolahlivé uréenie zachovanych skamenelin. Ich zachované,
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dobre vyvinuté nalezy su v prirode vzacne a vzacne su zastipené aj v zbierkach muzei . Su vyznamné z vedec-
kého i muzejného hladiska. Ustanovenia vyhlasky spresinuju podrobnosti o podmienkach ochrany chranenych
nerastov a skamenelin, o ich odbere a spolo¢enskom ohodnocovani.

V roku 1999 bolo odbornymi organizaciami ochrany prirody a krajiny vypracovanych 1 481 stanovisk a vyja-
dreni tykajucich sa ochrany drevin v zmysle zakona NR SR ¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny.

Odborné organizacie ochrany prirody zabezpecili v roku 1999 realizaciu 39 inventatizacnych vyskumov a
spracovali navrhy 8 programov zachrany. V oblasti praktickej starostlivosti o osobitne chranené cCasti
prirody a krajiny vykonali odborné organizacie ochrany prirody asana¢né a regula¢né zasahy s celkovym nak-
ladom vySe 3,5 mil. Sk.

Pocas roku 1999 posudili organizacie ochrany prirody 6 848 zdmerov ovplyviujucich stav prirody a kra-
jiny. Najvacsi podiel tvorili stavebné zamery (24%), Ziadosti o vyrub stromov (21%) a zamery v lesnom
hospodarstve (14%).

Tabulka ¢. 72: Inventariza¢né vyskumy a osobitné rezimy ochrany (programy zachrany)

Inventarizacné vyskumy Osobitné rezimy ochrany (programy zachrany)
Kategoria Spracované z toho v roku Spracované z toho Spracované v roku z toho
celkom 1999 celkom schvalenych 1999 schvalenych
NPR 129 8 70 33 1
PR 168 19 94 44 5 -
CHA 26 2 15 9 1 1
NPP 5 - 7 3 -
PP 50 2 11 25 1
iné 11 8 5 2 - -
Spolu 389 39 202 116 8 1

Zdroj: SOP SR
Tabulka ¢. 73: Regulacné zasahy (Sk)

Kategoria _ Financ¢né naklady
Rozpocet SFZP Iné Spolu
VoI'na krajina 191 000 - 48 500 239 500
CHKO 294 500 - 2 822 500 3 117 000
NP 98 010 - 95 000 193 010
Spolu 583 510 - 2 966 000 3549 510

Zdroj: SOP SR
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Starostlivost Statu o kulturne pamiatky ( dalej len
LStdtna pamiatkovad starostlivost™) zahrnuje cinnosti,
opatrenia a rozhodnutia, ktorymi orgdny a organizd-

cie Stdtnej pamiatkovej starostlivosti v silade so
spolocenskymi potrebami zabezpecujii zachovanie,
ochranu a vhodné spolocenské uplatnenie kultiirnych
pamiatok.

§ [ ods. 2 zakona SNR ¢. 27/1987 Zb.
o Stdatnej pamiatkovej starostlivosti

Zaklad historickych sidelnych struktir v krajine predstavuji nehnutel'né
kultirne pamiatky. V roku 1999 oproti roku 1998 ‘doSlo k' miernemu narastu
celkového poctu nehnutelnych kultarnych pamiatok.

Tabul'ka ¢. 74: Vyvoj struktiary pamiatkového fondu podla druhov

Druhové ¢lenenie Rok

kultirnych pamiatok 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Pamiatky architektury 6999 7098 7028 7247 7353] 7366 7426
Pamiatky archeoldgie 344 362 362 364 366 337 337
Pamiatky historie 1478 1419 1416 1417 1419 1414 1402
Pamiatky historickej zelene 320 331 332 334 335 333 332
Pamiatky Iudovej architektury 1508 1516 1526 1537 1721 1779

Pamiatky technické 423 434 435 437 446 459 450
Pamiatky vytvarné 660 739 739 742 752 767 782
Spolu 11732 11899 | 12018 | 12078 12392 12455] 12504

Zdroj: PU
Graf ¢. 32: Stavebno-technicky stav kultirnych pamiatok v roku 1999

vyhovujuci
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Tabul'ka ¢. 75: Vyvoj pravnej ochrany pamiatkového fondu

, . Rok
Kulturne pamiatky 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999
Vyhlasené 87 | 64 | 108 | 123 | 328 | 105 | 27
ZruSené 7 | 2 B 2| 1“4 52 | 1

Zdroi: PU
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Z 12 504 nehnutelnych kulturnych pamiatok bolo 109 hradov a zamkov a 435 kastielov. V roku 1999 dalej
evidovali 29 581 hnutelnych pamiatkovych predmetov v ramci 14 296 hnutelnych kulturnych pamiatok.
Spomedzi vSetkych kulturnych pamiatok je najvyznamnejSich 72 narodnych kulturnych pamiatok.

Z hladiska stavebno-technického stavu bolo 25,6 % kulturnych pamiatok v naruSenom a dezolatnom stave
a 6,4% v obnove. Na obnovu kulurnych pamiatok bolo v roku 1999 poskytnutych prostrednictvom fondu Pro
Slovakia celkovo 19 320 000 Sk.

Tabul'ka ¢. 76: Prispevky Statneho fondu kultiry "Pro Slovakia'na obnovu kultirnych pamiatok

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Pocet projektov 53 46 68 22 82 120
Celkova vyska grantov v Sk 20750 000 [ 26 400000 | 29019 180 | 12200000 | 21100000 [ 19 320 000

Tabul'ka ¢. 77: Mestské pamiatkové rezervacie (MPR)

| Historické sidelné Struktiary
Mestské pamiatkove Vyhlisenie | Podet KP
rezervicie
1. Banska Bysirica 18.5. 1955 200
2. Banska Stiavnica 11.6.1950 191
| 3. Bardejov 1 1.6 1950 131
4. Bratislava 00,1954 264
5. Kedmarok 1.6, 1950 256
|6, Kodice 2.2.1933 S0
7. Kremnica 1 1.6, 1950 116
8. Levoda 11.6. 1950 339
9, Mitra 21.1.1981 23
10, Podolinec 11.6. 19491 63
11. Predov 11.6. 1950 257
| 12, Spidski Kapitula |1.6,1950 24
13. Poprad - Sp. Sobota 1 1.6, 1950 beid
4. Swiity Jur 235 1990 26
15, Stiavnické Bane 15,8, 1995 20
16, Trentin 11.9. 1987 112
17. Tmava 11.9.1987 139
18, Zilina 11.9.1987 58
Zadroj: PU

Tabulka ¢. 78: Pamiatkové rezervacie ludovej

architektiry (PRLA)
Historické sidelné Struktary

Pamiatkové rezervicie | Vyhldsenie Pocet KP
Fudovej architektiry

1. Brhlovee 14. 9. 1983 25
2. Cicmany 26. 1. 1977 36
3. Osturiia 3. 10, 1931 I35
4. Plavecky Peter 23. 5. 1990 28
5. Podbiel 14. 9. 1977 56
6. Sebechleby 21. 1. 1981 fiic)
7. Spania Dolina 10. 1. 1979 53
8. Velké Levire 21. 1. 1981 25
9. Vikolinec 26. 1. 1977 73
10. Zdiar 14. 9. 1977 183

Zdroj: PU

Zdroj: MK SR / SFK

Tabul'ka ¢. 79: Pamiatkovo chranené parky
(HZ) - sucast PR a PZ

Kraj Py rkov
Banskobvstricky kraj 52
Bratislavsky kraj 30
Koficky kraj 33
Nitriansky kraj 3l
Presovsky kraj i
Trendiansky kraj 40
I'rnavsky kraj 43
| Zilinsky kraj 47
Spolu 332

Zdrog: NPRC
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Tabul'ka ¢. 80: Pamiatkové zony (PZ)

Pamiatkovi zoma Vyhlisend 435, |Modra 1.12.1991
1.|Batovee 10,10 1997 46, | Mitra - Dolné Mesto 15.9.1992
2.|Beckov 1.9.1991 47.|Nitrianske Pravno 27.5.1991
3.|Baojnice 19.6.19491 48.|Niini Boca 1.10.1991
4. [Bratislava - CMO 18.8.1992 49, [Nidné Repade 30.11.1993
5.|Bratislava - Devinska Nova Ves 28.2.1989 50.{Nimy Medaev 1.7.1994
ir.|Bratislava - Dibravka 18.8.1992 31.|Nova Bafa 3.5.1991
7.|Bratislava - Lamag 15.8.1992 32.|Mové Mesto nad Vihom 1.10.1992
B.[Bratislava - Rada 16.11.1990 33.|Oravsky Podzamok 3.7.1995
9.|Bratislava - Rusovee 19.9. 1990 54.|Partizanska Lupéa 22.8.1991

10.| Bratislava - Vajnory 16.11.1990] 55.|Pavlovee 15.10.1996
1 1.|Bratislava - Zihorskd Bystrica 16.11.1990| 56.|Pieirany 1.2.1991
12.|Breeno 20.11.1991 57.|Polichno 15.10.1996
13.|Byiéa 10.5.1991 58.|Povina - Tatan 18.9.1991
14.|Celovee 23.6.1997 59.|Rajec 10.5.1991
15.|Dobri Niva 2421992 ). [ Ratkovi 17.10.1994
1 6.|Gelnica 27.3.1992 6. |Rimavskd Sobota 22.11.1993
17.|Handlovi 1101996 62.|Rimavské Janovee 17.10.1994
18.|Hanugovee nad Toplou 2.2.1991 63.|RoXiava 21.6.199]
19.|Helpa 1.6, 1992 6. | Rudomberok 16.9.1991
20.|Hlohovec 26.2.1993 635.|Sabinoy 20.4.1993
21.|Hniezdne 16.12.1991 66. | Sirk - Zeleznik 17.6.1991
22 |Hodruga - Hamre 25.11.1998 67.[Skalica 2591990
23.|Homé Plachtince 1.12.1994 68. | Smalnik il1.1997
24.|Hybe 1.10.1991 69. | Sobotiste 2.6.1999
25 |Jelfava 5.6.1991 T0.|Spisska Movd Ves 20.1.1992
26 [ Jezersko 25.11.1992 T1.|Spisské Podhradie 10.2.1993
27.|Klastor pod Znievom 6.2.1996 T2.|Spisské Viachy 23.10.1992
28.|Klokofov - Do Krile 10.4. 1995 T3.|Stankovany - Podsip 1.10,1991
29.|Komamo 2591990 74.|Stard Luboviia 16.12.1991
30.[Kremnica - okolie 26.3,1999 75.|Sahy 3.5.1993
il.|Kremnické Bane 21.3.1994 76.|Simonovee 15.10.1996
32.|Krupina 29.5.1991 77.|Stitnik 5.6.1991
33 [Kysucké Nové Mesio 11.4.1991 78.|Tatranskd Lomnica 1.6.1992
34.|Lazany 19.9.1991 79.| Tapolitany 1.7.1991
35.|Lipovee - Ladnov 17.2.1995 80. | Torysky 30.11.1993
3. |Liptovsky Hridok 27.5.19% 81.|Trstena 1.6.1991
37.|Liptovsky Jan 20.7.1991 82.|Turnianska Novi Ves 1.2.1995
38.|Liptovsky Mikulas 16.9.1991 83.|Tvrdodin 1.6.1991
39.[Luéenec 29619495 &4.|Vrbov 15.9.1992
40.|Licka 15.9.1992 85.|Vychodna 1.10.1991
41.|Marianka 2041994 86.|Vyiny Medzrev 23.7.1993
42.|Markugovce 26.4.19493 87.|Zlmé Moravee 1.3.1994
43.|Martin 20.10.1994 &8.|Zvolen 30.4.1991
44.|Michalovee 26.4.1993 Zdroj: PU
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Ucelom tohto zdkona je prispiet k zachovaniu
rozmanitosti podmienok a foriem Zivota na
Zemi, utvarat podmienky
na trvalé udrZiavanie, obnovovanie a raciondlne
vyuzivanie prirodnych zdrojov, zdchranu
prirodného dedicstva, charakteristického vzhladu
krajiny a na dosiahnutie a udrzanie
ekologickej stability.

§ 1 zdkona NR SR ¢. 287/1994 Z.z.

K roku 2000 Zoznam svetového dedicstva obsahoval 630 lokalit (z toho 480 kulturneho, 128 prirodného a
22 zmieSaného dedicstva) zo 118 §tatov, z nich Styri na tizemi SR. Su to:
1. Pamiatkova rezervacia ludovej architektiry Vlkolinec v prirodnom ramci
2. Narodna kulturna pamiatka SpiSsky hrad's historickymi sidelnymi Struktiirami v okoli - SpiSska Kapitula,
Spisské Podhradie, kostol sv. Ducha v Zehre
3. Mestska pamiatkova rezervacia-Banska Stiavnica a technické pamiatky jej okolia (najma 23 vodnych
nadrzi - tajchov)
4. Jaskyne Slovenského krasu a Aggtelekského krasu.
Slovenska republika na zaf?nie do svetového dediCstva navrhla dalSie 2 lokality - Mestski pamiatkova
rezervaciu Bardejov a Dobsinsku Iadovu jaskynu vratane Stratenskej jaskyne a jaskyne Psie diery ako jedného
jaskynného systému votvrchu Duc¢a v Narodnom parku Slovensky raj.
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Osidlenie a demograficky vyvoj

Uzemnym pldnovanim sa siistavne a kom-
plexne riesi priestorové usporiadanie a funkcné
vyuzivanie vizemia, urcuju sa jeho zdsady,
schvaluje sa vecnd a c¢asovd koordindcia ¢in-
nosti ovplyviiujucich Zivotné prostredie, ekolog-
icku stabilitu, kultiirno - historické hodnoty
lizemia, tizemny rozvoj a tvorbu krajiny v
sulade s principmi trvalo udrzatelného rozvoja.

§ [ zdkona ¢. 50/1976 Zb. o iizemnom pldno-
vani a stavebnom poriadku (stavebny zdkon)
v zneni neskorsich predpisov.

V roku 1999 boli koncentrické i decentralizaéné procesy v SR stabilizované. K 31. 12. 1999 dosiahol pocet
obyvatelov Slovenskej republiky 5 398 657 obyvatelov, Co predstavuje narast oproti roku 1998 o 5 275 oby-
vatelov. Najvyssi poCet obyvatelstva Zije v PreSovskom kraji, najmensi pocet obyvatelov dosiahol Trnavsky kraj.

"Tabul'ka ¢. 81: Struktira osidlenia v SR (k 31. 12. 1999)

Uzemie Rozloha | Pocet obyvatelov na | Pocet samostatnych Priem. pocet Priemerna rozloha
(km?) km? obci obyvatelov na obci (km?)
obec

Bratislavsky kraj 2 053,26 300 88 7011 23,33

Trnavsky kraj 4.147,72 133 249 2214 16,66
TrencCiansky kraj 4°501,80 135 276 2208 16,31

Nitriansky kraj 6 343,35 113 349 2 051 18,18

Zilinsky kraj 6 788,39 102 315 2199 21,55
Banskobystricky kraj 9 454,94 70 515 1287 18,36

Presovsky kraj 8 992,70 87 665 1180 13,52

Kosicky kraj 6 752,89 113 441 1735 15,31

Slovenska republika 49 035,85 110 2 898 1863 16,92

Zdroj: SU SR
Tabul'ka ¢. 82: Zakladné udaje o pohybe obyvatelstva v SR v roku 1999
Uzemie Livonaredeni | Zomreli | Prirodzeny St'ahovanie Celkovy Pofet obyv.
prirastok prirastok privastok 3. 12, 1999
(ubytok) (tibytok) {abyiok)

Slovenskd republika 56223 51 402 JH1 1 454 5275 5 398 657
Bratislavsky kraj 4744 3471 - 047 330 -617 66082
Tmavsky kraj 5152 5556 - 404 1 039 635 551 287
Trentiansky kraj 5579 5697 - 118 - 333 - 451 609 288
Mitriansky kraj [k % 108 - | 505 TRE - 719 715 841
Zilinsky kraj 7 787 6370 1417 - 36 I 381 692 582
Banskobwstricky kraj b 673 7276 - 603 43 - 560 H62 032
Presovsky kmaj 10407 6 535 3372 - 296 3576 T84 451
Koficky kraj 9298 7 189 2104 - 79 2030 765 204

Zdroj: SU SR
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pohyb obyvatelstva v roku ”

Mapa ¢. 13: Prirodzeny
1999
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Mapa ¢. 14:
Mechanicky pohyb oby-
vatelstva v roku 1999
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Najvyraznejsi pohyb obyvatelstva 1999 v Slovenskej republike zaznamenal PreSovsky kraj s najvy$sim
prirodzenym prirastkom 3 872 obyvatelov i s najvy$sim celkovym prirastkom 3 576 obyvatelov. Najvyssi
prirodzeny ubytok dosiahol Nitriansky kraj (1 505 obyvatelov), najvyssi celkovy ubytok zaznamenal tiez
Nitriansky kraj (719 obyvatelov).

Struktura pléch podla krajov

Urbanizované prostredie sidiel je vyvazené polnohospodarskou a lesnou krajinou, ktora plni tiez pro-
dukénu a obnovujucu funkciu malym i va¢sim sidlam Slovenska.

V obdobi rokov 1991 - 1999 vzrastol pocet sukromne hospodariacich rol'nikov a chovatelov, Co sa pozitivne
premieta do kvality polnohospodarskej vyroby a do rozsirovania ekologického hospodarenia. Vyznamnym
ukazovatelov kvality pol'nohospodarskych produktov je narast hospodariacich rol'nikov, ktori ziskali certi-
fikat, osvedcenie ekologického polnohospodarstva s produkciou biopotravin.

Tabul'ka ¢. 83: ﬁhrnné druhy pozemkov (k 31. 12 1999) (ha)

Orna poda | Chmel- | Vinice | Zahrady | Ovocné | Trvalé Pol'noh. Lesné Vodné Zastavané Ostat. Celkova
nice sady travne poda pozemky plochy plochy plochy vymera
porasty
BA 76 953 0 4911 4528 1287 8 340 96 019 75490] 5623 14 012 14 108 205 252
TT 264 698 130 4318 8250 2 628 14 508 294 532 65 207] 14 436 26 381 14 292 414 848
TN 103 117 626 79 8282 2812 72214 187 131 2204721 6293] 22454 13 844 450 195
NR 407 886 105 12 331 14 348 5286[ 29908 469 864 96 095| 15702 34 372 18 302 634 335
ZA 67 596 0 0 6163 435[ 174 669 248 862[ 374 248| 12788 24 435 18 514 678 847
BB 171 019 0 3502 11 394 1930{ 231 989 419 833 461 904 7927 32487 23 377 945 527
PR 160 495 0 24 11 022 2 456 213 171 387 168 440 800 14 179 30 610 26 530 899 288
KE 208 839 1 2836 13708 1810 111.628 338 822] 265872] 16 261 33676 20658 675290
Spolu 1460 602 862 28 000 77 696 18 643 856 428| 2 442 230| 2 000 089 93 209 218 428 149 625 | 4 903 581
Zdroj: SU SR

Zelen v sidlach

Zelen je pre sidla zdrojom vitality. Najméa mestské prostredie, charakteristické zvySenym tlakom na kva-
litu Zivotného prostredia, je vyvazované pozitivnymi ucinkami zelene a vody. Sidelna zelen sa radi k naj-
efektivnejSim priestorovym, o nnym, ozdravujucim i skraslujucim prvkom. Mestska zelen sa hodnoti
ukazovatelom vymery v h &6 len Eiastoéne vystihuje u¢innost zelenych ploch. Az intenzivna a vzrastla
zelen je prinosom k.i6'z'&veniu a estetickému skvalitneniu naSich sidiel. Slovenské mesta buduju v
pretazenych pries '§1’15tredenej zastavby oazy zdravia vo forme zelenych peSich zon a mestskych
parkov, s udrzbo &torickej zelene a cintorinov. V ramci komplexného zabezpecovania funkénych ploch
zelene zabez sidla i udrzbu a oSetrovanie zelene. Od roku 1994 sa na Slovensku venuje pozornost
vyraznému rozsireniu poSkodenia pagastanov konskych ploskacikom pagaStanovym, ktory sposobuje Skvr-
nitost, zosychanie a opadanie listov v letnom obdobi. Investicie vloZzené do ozdravenia sidiel je vhodné
trvalejsie zabezpecCit vybavenim mestskych teras a zelenych ploch zavlazovacimi rozvodmi.

Graf ¢. 33: Vymera zelene v mestach SR podla krajov Mapa ¢. 15: Vymera zelene v mestach SR
v roku 1998
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Uzemné planovanie a stavebny poriadok

V roku 1999 MZP SR pripravilo a medzirezortne prerokovalo novelizované znenie stavebného zakona
¢. 50/1976 Zb. o tzemnom planovani a stavebnom poriadku.

S cielom zosuladenia UPN-VUC krajov Slovenska s platnou uzemnoplanovacou dokumentaciou sidiel
Centrum uzemného rozvoja SAZP vypractiva pre aktualne sidla Priemety zavaznych éasti UPN-VUC pris-
Iusnych krajov v zmysle pripravenej metodiky ulohy.

V roku 1999 bolo schvalenych celkom na Slovensku 34 uzemnych planov obci.

Tabul'ka ¢. 84: Stav UPD SU podla krajov v roku 1999

Kraj Obce so Obee s neschvalenow ani | Prirastok schvilenej
schvilenou UPD rozpracovanou UPD UPD v roku 1999
Bratislavsky kraj 45 23 1
Trnavsky kraj 83 135 2
Trentiansky kraj 92 144 1
MNitriansky kraj 163 185 1
Zilinsky kraj 84 119 [
Banskohystricky kraj 219 252 4
Prefovsky kraj 122 S0l 12
Kodicky kraj 79 281 7
Spolu 387 1 640 34
Zdroj: SAZP

Mapa ¢. 16: Podiel obci so schvalenou UPD
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Zdroj: SAZP

Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska

Vlada S skej republiky prostrednictvom MZP SR zabezpeéuje permanentne tizemnoplanovaciu &in-
nost na celoStatnej urovni. V ramci tejto ¢innosti bola vypracovana Koncepcia izemného rozvoja Slovenska
ako uzemnotechnicky podklad v roku 1994 1. navrh a v roku 1997 II. navrh. Oba tieto materialy boli prijaté
vladou SR a uznesenim vlady boli schvalené ich Zasady pre realizaciu izemného rozvoja Slovenska (uzne-
senie vlady SR z 8. novembra 1994 Cislo 1 124 a uznesenie vlady SR z 16. decembra 1997 ¢Cislo 903).

Uznesenim z 16. decembra 1997 ¢islo 903 vlada SR ulozila ministrovi Zivotného prostredia "vypracovat
Koncepciu uzemného rozvoja Slovenskej republiky ako uzemnopldnovaciu dokumentaciu". Vzhladom na
prierezovy charakter Koncepcie uzemného rozvoja Slovenskej republiky ulozila vlada SR tym istym uzne-
senim ministrom a veducim ostatnych ustrednych organov Statnej spravy SR "priebezne spolupracovat pri
vypracovavani Koncepcie uzemného rozvoja Slovenskej republiky ako uzemnoplanovacej dokumentacie".

MZP SR v sulade s platnou legislativou zabezpecovalo obstaranie tizemnoplanovacej dokumentacie
celoStatneho stupna. V juni roku 1999 vypracovalo zadavaci dokument tejto izemnoplanovacej dokumen-
tacie - "Prognosticku ulohu pre spracovanie Koncepcie uzemného rozvoja Slovenska 2001", ktora bola pre-
rokovana vo vlade dna 8. septembra 1999. Postup prac predpoklada vypracovanie konceptu navrhu v auguste
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roku 2000, jeho prerokovanie a pripomienkovanie na jesen roku 2000 a vypracovanie navrhu s terminom
jeho predlozenia do vlady do 31.oktobra 2001.

KURS - 2001 bude komplexny dokument, ako vyslednica mnohych ¢iastkovych problémovo a odvetvovo
orientovanych rieSeni. KURS - 2001 posudi tieto ciastkové rieSenia, identifikuje problémy z hladiska
priestorového rozvoja a navrhne jeho optimalne rieSenie ako integrovany vystup socialno-ekonomickych,
kulturno-historickych a ekologickych suvislosti a poziadaviek. Schvaleny navrh rozvoja systému osidlenia,
suvisiacich podmienok a poziadaviek sa stane zavdznou smernicou pre nasledné rozhodovacie, riadiace a
planovacie ¢innosti.

Dokument KURS - 2001 bude teda zavazny pre cely planovaci systém Slovenskej republiky a konkrétne sa
musi premietnut nasledne do uzemnych planov velkych uzemnych celkov (regionov), do sustavy opatreni
systémového a vecného charakteru, ako su legislativne upravy, navrhy konkrétnych akcii, programy rozvoja
a navrhy na verejné investicie z pohladu centralnych organov Statu.

KURS - 2001 vytvori model vyvoja sidelného a krajinného systému, ktory by spiial najnovsie poznatky a
poZziadavky na Zivotné prostredie.

Prostriedkami uzemného planovania vyjadri systémové podmienky dosiahnutia ekologicky vyvazeného
prostredia, zmiernenia stresovych faktorov a zdravotnej rehabilitacie zivotného prostredia.

KURS - 2001 stanovi podmienky koordinacie celoStatneho systému ochrany prirody s regionalnou a miest-
nou uroviiou (GNUSES, RUSES, MUSES) a doplni suéasné. prvky USES najmi v priestoroch nadre-
gionalnych koridorov. Zabezpeci v systéme sidelnej Struktury ochranu sucasnych i projektovanych chra-
nenych uzemi v zaujme zachovania prirodnych ekosystémov, biologickej rozmanitosti, identity a stability
krajiny v sulade s trvalo udrzatelnym rozvojom. Osobitne sa bude venovat uzemiam, ktoré su zaradené do
medzinarodnej siete chranenych uzemi, alebo ich ochrana vyplyva z medzinarodnych dohovorov.

Struénym sposobom sa naznacia zakladné principy rieSenia jednotlivych odvetvovych koncepcii, pre-
vzatych vychodiskovych principov a dat zo spracovanych odvetvovych koncepcii, ktoré maju priestorové
suvislosti. Vyjadria sa ich priestorové dosledky a vymedzia sa ciele regionalnej politiky Statu. V nadvaznosti
na to je potrebné navrhnut ich pripadné doplnenie alebo nazor na ich vyvoj v dlhodobejSom horizonte.

Program obnovy dediny

Program obnovy dediny je otvoreny dynamicky a rozvojovy proces, v ramci ktorého samosprava a obca-
nia dediny (pripadne‘skupiny dedin - mikroregionu) za pomoci odbornikov a §tatu planuju, projektuju a reali-
zuju také aktivity;'ktoré prispeju k zlepSeniu a skrasleniu zZivotného prostredia s cielom trvalého zvySenia
Standardu Ziveta ria dedine vratane zachovania jeho Specifik.

Zakladné ciele POD vychadzaju z konkrétnych podmienok kazdej dediny a zameriavaju sa najmé na:
¢ obnovenie socialno-demografického zakladu dediny,
¢ obnovenie a rozvijanie miestnych kulturnych a spolo¢enskych tradicii,

=

gm "_.”I_I_‘_Jr‘
i

e racionalne vyuZivanie prirodnych zdrojov, produkéného potencialu pody, ngm M

e urbanisticko-architektonické rieSenie hmotného prostredia. 03 Now D.E DIN y

Program obnovy dediny je zaloZeny na spolupraci - partnerstve. Program obnovy dediny je programom
samospravnym. Uloha §tatu v tomto Programe je podporna. Pri finanénom zabezpeceni POD vychadza z

e upeviovanie lokalnych a regionalnych spolocenstiev, i
* rozvoj hospodarstva a zamestnanosti,

obecného rozpocCtu a pocita pritom so znacnym podielom dobrovolnej prace obcanov.
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V roku 1999 rezort MZP SR finanéne podporil tieto zakladné polozky:

1) zostavenie ,programu obnovy obce" (¢innost faciliatora - praca s obyvatelstvom),

2) spracovanie etapy uzemného planu sidla alebo zony, uzemnoplanovacieho podkladu alebo doplnkove;j
dokumentacie,

3) drobné realizacie (zlepSenie vzhladu obce, verejnych priestorov a objektov, oddychovych ploch, vere-
jnej zelene a pod.)

4) osveta a propagacia POD v obci (vychovno-vzdelavacie aktivity obyvatelov, propaga¢né materialy, kon-
ferencie, vystavy s pozitivnymi prikladmi realizacie a pod.)

Tabul'ka ¢. 85: Celkovy prehlad poziadaviek obci na dotacie - (kazda obec mala moznost vyplnit jednu poziadavku )

2-izemnoplanovacia . P -
dokument dokumentacia a UPP 3-drobné realizacie 4-osveta a propagacia Spolu SR
pocet pocet | pozadovana | pocet obci| pozadovana |pocet obci| pozadovana |pocet obci| pozadovana
poziadaviek obci suma (Sk) suma (Sk) suma (Sk) suma (Sk)
8 | 336 52 775 761 361 102 766 285 44 9 744 160 749 169 182 512

Zdroj: MZP SR

Priemerna dotacia

v skupine 1 ( spracovanie dokumentu “Program obnovy obce): - Sk
v skupine 2 ( spracovanie uzemnoplanovacej dokumentacie ): 53 896 Sk
v skupine 3 ( drobné realizacie ): 38 050 Sk
v skupine 4 ( aktivity propagacie a osvety POD v obci ): 21 000 Sk
celkova priemerna dotacia na 1 obec: 46 099 Sk

‘Tabul'ka ¢. 86: Celkovy prehlad pridelenych dotacii - Financovanie v skupine 1 bolo urcené z rozpoctovej kapitoly MP
SR, financovanie v skupinach 2 - 4 bolo uréené z rozpoétovej kapitoly MZP SR

o v

1-programovy dokument 2-uzemnoplanovacia 3-drobné realizacie 4-osveta a Spolu 2 - 4
dokumentacia a UPP propagacia
pocet obci/ pridelena pocet obci pridelena | pocCet | pridelena | pocCet | pridelena | pocet | pridelena
mikroregionov suma (Sk) suma (Sk) | obci | suma (Sk) | obci | suma (Sk) | obci |suma (Sk)
8/ 11 <\H;~_~ 77 4150 000 59 2245000 | 5 105000 | 141 |6500 000

Zdroj: MZP SR
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Uzemie nesmie byt zataZené ludskou ¢innostou
nad mieru unosného zatazenia. Pripustnii mieru
znecistovania Zivotného prostredia urcujii medzné

hodnoty stanovené osobitnymi predpismi; tieto
hodnoty sa urcia v sulade s dosiahnutym stavom
poznania tak, aby sa neohrozovalo zdravie ludi
a aby sa neohrozili dalsie Zivé organizmy a ostat-

ne zlozky Zivotného prostredia.

§ 11 zdakona ¢. 17/ 1992 Zb. o Zivotnom
prostredi

ENVIRONMENTALNA
REGIONALIZACIA SR A OHROZENE OBLASTI

Environmentalna regionalizacia SR (spracovana v roku 1997) na zaklade komplexného zhodnotenia stavu
ovzdusia, podzemnej a povrchovej vody, pody, horninového prostredia, bioty a dalSich faktorov vymedzila 5
stupnov kvality Zivotného prostredia: e ——

Tabulka ¢. 87: Zakladné parametre environmentalnej regionalizacie SR
podla rozlohy a poctu obyvatelov k 31.12.1998

: Obyvatelstvo Rozloha
Stupeit Uroven zivotného prostredia =
pocet % km? %
1. prostredie vysokej urovne 6554000 12,20[ 15 413,50 31,50
1I. prostredie vyhovujiice 1462300 27,10/ 19 858,00/ 40,50
II1. prostredie mierne narusené 967 300, 18,00 7867,00( 16,00
IV. prostredie narusené 989 100| 18,20 3276,50 6,70
V. prostredie silne narusené 1 318 800 24,50 2 619,00 5,30
SR spolu 5392900, 100,00 49 034,00/ 100,00
Zdroj: SAZP

Tabul'ka ¢. 88: Urovei zivotného prostredia v krajoch SR

Kraje SR Stupne kvality zivotného prostredia - rozloha v km*
stupen V. stupen IV. stupen III. stupen II. stupen 1.

Banskobystricky kraj 278,00 607,00 1 489,00 4193,00 2 888,00
Bratislavsky kraj 440,00 302,50 271,00 753,00 209,50
Kosicky kraj 1 146,00 1 011,00 2 182,00 1 459,00 955,00
Nitriansky kraj 177,00 338,00 1537,00 2 722,00 1 569,00
Presovsky kraj 87,00 389,00 407,00 2 941,00 5 169,00
Trenciansky kraj 266,00 218,00 378,00 1 858,00 1 781,00
Trnavsky kraj 138,00 226,00 664,00 2 259,00 938,00
Zilinsky kraj 87,00 185,00 939,00 3 673,00 1 904,00
Spolu 2 619,00 3276,50 7 867,00 19 858,00 15 413,50

Zdroj: SAZP
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Zdroj SAZP

Urovne Zivotného prostredia

B 1. stupen - prostredie vysokej Girovne
] 2. stupen - prostredie vyhovujuce

[ 3. stuperl - prostredie mierne naruSené
W 4. stupen - prostredie narusené

Bl 5. stupen - prostredie silne narusené

Mapa ¢. 17: Uroven zivotného prostredia v Slovenskej republike

Za ohrozené oblasti SR v ramci environmentalnej regionalizacie oznaCujeme tie Uzemia, na ktoré sa viaze
sucasne 4. a 5. stupen kvality:zivotného prostredia. Tvoria priblizne 12 % z rozlohy SR a Zije v nich asi 43 %
obyvatelov. Tieto obl predstavuju spravidla
vicsie sidelné uzen celky so sustredenymi
hospodarskymi ktivitami. Uzemia len so
4. stupfiom y ZP nepatria medzi ohrozené
oblasti. snovanim vymedzenia kazdej
ohrozenej oblasti na urovni dotknutych katastral-
nych uzemi v roku 1998 sa spresnili parametre
9 ohrozenych oblasti takto:

Tabulka ¢. 89: Ohrozené oblasti

Ohrozend oblast’ Pofet obyvatel'ov | Roeloha v km®
1 | Bratislavska S0 000 714
2 | Trnavskogalaniska 1649 Ok 304
3 | Hornonitrianska 194 ) 454
4 | Hormopovazsks 148 000 198
5 | Swrednopohronski 176 0K Ll
6 | Stredoospisskia H5 D Ll
7 | Strednogemerska 65 () 419
8 | Kofickd ohlast’ 250 KR Gy
9 | Strednozemplinska 227 000 1 (30

Spalu 1 Bél 000 4 470

Zdroj SAZP
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V narusenom prostredi Zije 55% obyvatelstva
SR, z nich 41 % v silne aZ extrémne
narusSenom prostredi, najmd v zdravotne
zavadnych a ohrozenych oblastiach.

Stratégia, zdsady a priority Stdtnej, environ-
mentdlnej politiky, schvilend uznesenim
Narodnej Rady SR ¢. 339/1993 a uznesenim
vlddy SR ¢. 619/1993

Bratislavska ohrozena oblast

Oblast zahrna hlavné mesto SR, resp. okresy Bratislava 1. az V. a cCasti prilahlych okresov Malacky,
Pezinok a Senec.

Znecistenie ovzdusSia

V oblasti bolo v roku 1999 najvyznamnejSimi znecCistovateImi emitovanych 27 501,8 t zakladnych
znedistujucich latok, ¢o je o 868,24 menej oproti roku 1998. Na znecisteni ovzduSia oblasti sa podiela pre-
dovSetkym cinnost priemyseln&bodnikov a doprava.

Tabul'ka ¢. 90: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Bratislavskej ohrozenej oblasti podla emisii zakladnych
znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok™")

Ladroje TZL S0y NO co
enedistenin 1998 1999 1998 1994 1998 1999 1998 1994
Slovnaft, a.s., Bratislava 1 206,7 1 1589 | 2030991 20 1081 43302 4 387,1 G979 T01.8
Z5E, L.p.. Bratislava, siv. Teplired 11 24.3 g2 2165 20.5 2124 154,5 584 30,8
Z5E, &.p., Bratislava, Vihrevia Bratislava 19.3 49 2647 590 85,2 124 15,0 18
Juh
Z5E, i.p.. Bratislava, Teplirei Ziapad 8.7 53 62,0 1.3 111,2 10,2 341 152
Matador, a.s.. Bratislava 11,5 83 191.3 138.0 40,00 28,4 5.0 34
Istrochem, a.s., Bratislava 0.8 0.9 162.4 169.6 1.8 1.4 1.7 1.7
OLO, a5, Bratislava, 108,9 1122 748 781 114,0 175 03 03
Spaloviia komunglncho edpado

Zdroj: SHMU

Celkové mnozstvo vypustenych zakladnych znecistujucich latok (ZZL) v Slovnafte, a.s., Bratislava v roku
1999 bolo 26 355,9 t (v roku 1998 - 26 544 t). Okrem emisii ZZL Slovnaft, a.s., Bratislava emitoval do
ovzdusia aj dalSie znecistujuce latky (najmé olefiny a benzén) v celkovom objeme 6 399,7 t, Co predstavuje
znizenie oproti roku 1998 o 1 627,3 t.

Uvedené tepelné zdroje ZSE, §.p., Bratislava v roku 1999 zaznamenali pokles emisii TZL o 33,9 t oproti
roku 1998, pricom najvyznamnejsi pokles sa dosiahol u SO, o 462,4 t. Vyrazné poklesy emitovanych zak-
ladnych znecistujucich latok v ZSE, §.p., Bratislava nastali v dosledku plynofikacii a rekonStrukcii (Teplaren
11, Teplaren I, Vyhrevia Juh, Teplaren Zapad).

Pokles emisii ZZL v Matador, a.s., Bratislava je dosledkom znizenia intenzity vyroby.
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Znecistenie vod

Rieka Morava, ktorej kvalita vody je ovplyvhovana predovSetkym zneCistenim jej pritokov, privadza do
Dunaja vody v III. - IV. triede Cistoty, kde IV. triedu sposobuje obsah fosforu v skupine nutrientov, chloro-
fylu a v skupine biologickych ukazovatelov, mnozstvo koliformnych baktérii v skupine mikrobiologickych
ukazovatelov a koncentracia ortuti v skupine mikropolutantov. V Bratislave je kvalita vody v toku Dunaj v
rozmedzi II. - IV. triedy Cistoty, kde skupina kyslikového rezimu je v II. triede Cistoty (BSKs) a zakladné
fyzikalno-chemické ukazovatele (pH, Fe, Mn), nutrienty (P, N-org), biologické ukazovatele (SAP-I-BIOS,
chlorofyl ,,a“), mikropolutanty (Zn, Cu, Hg, chlorbenzén) vykazuju III. triedu Cistoty. Kvalita vody v skupine
mikrobiologickych ukazovatelov je v IV. triede Cistoty, Co je sposobené mnozstvom koliformnych baktérii,
ktorych mnozstvo sa v porovnani s minulym hodnotenym obdobim zvysilo.

Koncentracie ortuti, NELy a fenolov aj nadalej sposobuju IV. triedu Cistoty v toku Maly Dunaj.

Tabul'ka ¢. 91 : Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok™)

Zdroj BSK . (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r!) NL (t.r!)
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Slovnaft, a.s., MCHB-COV 59,6 35,8 284,0 2773 4509,7 5 830,0 1463 158,9
Istrochem, a.s,. MCH-COV 743,6 714,2 17893 1540,2 9 979,8 7 638,9 57,5 77,6
Slovnaft bl. 17 - 18 376.2 274,0 1512,9 1196,3 23 656,7 19 176,7 1 846,4 913,2
VaK - UCOV Vrakuiia 182,9 233,0 1258,4 1450,2 20 178,4 22422,1 9424 10483
VaK - COV Petrzalka 75,6 61,1 3471 409,4 50532 6 048,9 237.9 275,0
Zdroj: SHMU

Znecistenie pody
V podach su bodovo prekracované A a B limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plosna kontami-
nacia je aktualna u medi, ktorej hodnoty prekracuju B limity, CiZe kontaminacia pody je analyticky preukazana.
Pol'nohospodarske pody okresu Bratislava III patria medzi pody silno ohrozované vodnou eroziou.

Odpadové hospodarstvo

V odpadovom hospodarstve v tejto-ohrozenej oblasti je aj nadalej najnaliechavejSim problémom rekonstruk-
cia a modernizacia mestskej s vne tuhého komunalneho odpadu v Bratislave. V roku 1999 sa pristupilo
k pripravnym a technicko ‘rganizaén;’rm opatreniam na jej realizaciu. Postupne su zneSkodnované staré
environmentalne zét’%a§nou z najvacsich z nich je skladka gudronov v k.u. Devinska Nova Ves.

Tabul'ka ¢. 92 : Prehlad o pocte a druhoch skladok v Bratislavskej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
Okres V sulade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim vlady ¢. | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
606/1992 Zb. 238/1991 Zb. * (KO, PO, 0) v priprave
stavebné triedy do 31. 7. 2000
I. 1. IIL
Malacky 1 KO, PO ASA, s.r.0. Zohor
1 KO, PO TS Stupava Stupava
1
Pezinok 1 PO Istrochem, a.s., BA Budmerice (mimo OO)
1 KO Pezinské tehelne Pezinok
1 KO OBFI Dubova Dubova
Senec 1 KO SOBA, s.r.0., Senec Senec
1 KO OcU D. Luzna Janosikovo
1 KO OcU Bernolakovo Bernolakovo
1 KO OcU Malinovo Malinovo
3 O (stav. suf)
“KO - komunalne odpady, PO - priemyselné odpady, O - ostatné odpady Zdroj: SAZP a OU

Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v tejto
oblasti (471 151 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 118 326 t, opdtovne bolo vyuZitych 96 266 t.
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Trnavskogalantska ohrozena oblast

Oblast zabera uzemie Podunajskej pahorkatiny s castou okresu Trnava a Podunajskej roviny s castami
okresov Galanta a Sala.

Znecistenie ovzdusSia

V oblasti bolo v roku 1999 z najvyznamnejSich zdrojov znecistovania ovzdusia emitovanych 4 423,6 t zak-
ladnych znecistujucich latok, ¢o je oproti roku 1998 o 2 303,0 t mene;.

Najviésim producentom emisii v oblasti je Duslo, a.s., Sala, ktory v roku 1999 emitoval celkom 2 6269 t
zakladnych znecistujucich latok, t.j. oproti roku 1998 o 1 707,8 t menej. Pokles nastal v emisiach vSetkych
zakladnych znecistujucich latok (TZL o 253,6 t, SO, o 875,3 t, NO, o 503,1 t, CO o 75,8 t). Z technolo-
gickych procesov podnik emitoval do ovzduSia aj NH;, v roku 1999 - 246,6 t (v.roku 1998 - 287,0 t).
Zaznamenany pokles emisii NH; je dosledkom odstavenia vyrobne kyseliny dusiénej KD I. a nabehom novej
vyrobne KD IIL Duslo, a.s., Sala realizoval vymenu kotla ¢. 5 v zavodnej energetike (plynofikacia).

Vyrazny pokles emisii ZZL v roku 1999 oproti roku 1998 je dosledkom plynofikacie vacsej Casti energe-
tickych zariadeni teplarne zaznamenany v ZSE, $.p., Bratislava, Teplaren Trnava.

Tabul'ka ¢. 93: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Trnavskogalantskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CO

zneistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999

Duslo, a. s., Sala 670,3 416,7 22937 | 14184 | 12760 | 7729 94,7 18,9

Trnavsky cukrovar, a.s., Sladkovi¢ovo 180,8 118,0 187,3 115,8 53,1 33,2 58,3 41,0

Skloplast, a.s., Trnava 30,1 29,1 47,8 352 | 792,0 525,3 27,7 39,6

Trnavsky cukrovar, a.s., Trnava 20,5 23,5 328,6 350,4 60,2 68,9 4,6 5.3

ZSE, §.p., Bratislava, Teplarei Trnava 10,7 2,5 108,7 1,1 70,9 431 17.2 13,9

Cukrovar Nova, a.s., Sered 18,1 15,4 284,4 249,7 89,8 84,6 1,1 1,1

Zdroj: SHMU

Znecistenie vod AY

Rieka Vah vstupuje do oblas@ I. triede Cistoty, Co predstavuje zlepSenie o jednu triedu v skupine mikro-
biologickych ukazovatelov, v mnoZstve koliformnych baktérii v porovnani s obdobim rokov 1997 - 1998.

V mieste odberu nad §e¥e u nastalo zlepSenie z III. na II. triedu Cistoty v skupine zakladnych fyzikalno-
chemickych ukazo (pH, RL) a v skupine mikrobiologickych ukazovatelov (koliformné baktérie) zo
IV. na III. triedu gistoty. V oblasti Selic obsah organického dusika sposobuje V. triedu Cistoty v skupine nutri-
entov, ostatné piny ukazovatelov vykazuju III. triedu Cistoty.

Rieka Trnavka (pritok Vahu) patri aj nadalej k najviac zneCistenym tokom. Kvalita vody je v skupine zak-
ladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov v IV. triede Cistoty a vo vSetkych ostatnych skupinach ukazo-
vatelov v V. triede Cistoty.

Tabul'ka ¢. 94: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok")

Zdroj BSK; (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r!) NL (t.r!)

znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Duslo, a.s., Sala 247,6 173,3 815,7 620,9 15 4279 13 705,8 153,8 105,4
Trnavsky cukrovar, a. s., Sladkovi¢ovo 102,3 101,2 146,8 173,9 269,1 134,5 264,1 94,0
ZsVaK Galanta 158,4 163,8 270,6 276,1 11523 1301,1 100,6 107,1
ZsVaK Sala 13,2 20,5 30,6 44,2 496,5 692,3 12,9 19,7
ZsVaK Sala - Veca 6,1 4,7 14,1 7,1 156,7 164,1 1,8 5,2
ZsVaK Trnava 181,8 172,0 390,6 376,9 32349 2732,4 144,1 138,3

Zdroj: SHMU




Znecistenie pody
V pddach su bodovo prekracované A a B limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plo§na konta-
minacia je aktualna u Ba, hodnoty ktorého prekracuju B limity.
PoI'nohospodarske pody v oblasti neohrozuje vodna erdzia, ale erozia veterna.
Starou environmentalnou zatazou v uzemi su odvaly luZenca ako dosledok ¢innosti Niklovej hute v Seredi.

Odpadové hospodarstvo
V prevaznej miere sa komunalny odpad z oblasti zneSkodnuje na vyhovujucich skladkach III. stavebnej
triedy. K celkovému zlepSeniu zneSkodnovania PO prispelo v roku 1999 ukoncenie komplexnej izolacie
skladky Duslo, a. s., Sala.
Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v tejto
oblasti (211 539 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 61 220 t, opdtovne bolo vyuzitych 96 266 t.

ENVIRONMENTALNA REGIONALIZACIA SR A OHROZENE OBLASTI

Tabul'ka ¢. 95: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Trnavskogalantskej ohrozenej oblasti

Sklidky odpadoy I
(kres V siilade Previdzkované | Sklidkovany Previdzkovatel Katastrilne izemic | Sklidky vo
s mariadenim viidy | podPa § 15 sdkons | dirah odpad vistavhe!
& 606/1992 Zh, 238/1991 Zh, (KO, PO, 0) v priprave
Stavebnd triedy do 21, 7. 2000
L 1L 1L
Galanta I KO Lobbe, Sady Pusté Sady
| KO TS Galanta Velky Grob |
|
Sal'a 1 PO Duslo, as., Sala Trovee nad Vihom
Tronava | PO Chr,lmn-lah n.s., Smolenice | Smolenice
1 KO MsU Trnava ZLavar
I KO Oell Brestovany Brestovany l
Zdroj: SAZP a OU

Hornonitrianska ohrozena oblast

Oblast zasahuje do okresov Prievidza, Partizanske, TopolCany a Nitra.

Znedistenie ovzdusia N

V oblasti bolo v roku @vypusten;’zch do ovzduSia 4 najvyznamnejSimi znecistovatelmi ovzdusSia
53 025,8 t zakladnych zn€Sistujtcich latok (oproti roku 1998 zvysenie o 2 687,5 t). Tento narast je v dosled-
ku zvysenia emisii ¥Setkych ZZL v SE, a.s., Bratislava, Elektrarne Novaky, o0.z., Zemianske Kostolany
(narast emisii S ﬁ\;?r 08,0 t, emisii TZL o 130,4 t). Tento narast emisii je sposobeny tym, Ze v roku 1999
evadzke bloky 3, 4 ENO B (bez odlucovania plynnych latok). Bloky 1, 2 ENO B s
iadenim v skuSobnej prevadzke do 30. 6. 1999 pracovali bez odsirenia pre poruchu spali-
ilatora. Narast emisii je aj dosledkom zvySenia vyroby elektrickej energie.

Novacke chemické zavody, a.s., Novaky vykazuju pokles emisii TZL o 117,2 t, SO, o0 4,2 t v roku 1999
oproti roku 1998. Zavody produkovali vsak aj Specifické Skodliviny pochadzajuce z technologickych pro-
cesov - najmé vinylchlorid 212,0 t (oproti roku 1998 pokles o 133 t), chlor, anorganické zluceniny chloru,
aceton, amoniak a dalSie.

KozZeluzne, a.s., BoSany produkovali minimalne mnozstva emisii ZZL v dosledku zastavenia vyroby.

Tabul'ka ¢. 96: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Hornonitrianskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL Si)y N, i
encdistenin 1948 194 198 194K 1948 19499 1998 1999
SE, a.s., Bratislava, Elektrirne Noviiky, 90,1 1 0695 41 300.0 | 44 5080 49740| 50738 6352 (6900
o.r., Leminnske Kostolany

Novicke chem. zdvody, as., Noviky 40,8 1236 18,0 13,8 53.2 14,6 47,2 1561
Pasinvest, a.s., Partizdinske, Teplired 151,7 1443 5058 4812 108 4 103,01 ] 3613 | 3437
Kokeluine, a.s., Bofany 9.7 (0] 5 4152 0,01% T1.40 A2 2373 10095

Zidroj: SHMU
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Znecistenie vod

Kwvalita vody v tokoch celej oblasti je ovplyviovana odpadovymi vodami z banskych a priemyselnych ¢in-
nosti a taktiez zo sidelnych aglomeracii. Kvalita vody Nitry sa oproti rokom 1997 -1998 podstatne nezme-
nila. V mieste odberu Opatovce nad Nitrou je kvalita vody v IV. triede Cistoty v skupine kyslikového rezimu,
nutrientov a v skupine biologickych ukazovatelov. V skupine mikrobiologickych ukazovatelov je kvalita vody
v V. triede Cistoty v dosledku mnozstva koliformnych baktérii. V mieste odberu Chalmova V. triedu Cistoty
sposobuje mnozstvo rozpustenych latok, koliformnych baktérii, koncentracia tazkych kovov (As, Cu, Hg) a
NELy. V skupine nutrientov obsah N-NH," a SAP-I-BIOS v skupine biologickych ukazovatelov zaraduju
tento usek Nitry do IV. triedy Cistoty. V oblasti Nitrianskej Stredy je kvalita vody v III. - V. triede Cistoty.
Najhorsia trieda je sposobena obsahom organického dusika, Hg a NELy.

Kvalita vody v Handlovke (pritok Nitry) je v V. triede Cistoty vo vicSine skupin ukazovatelov.

Tabul'ka ¢. 97: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok")

Zdroj BSK. itr’) CHSK., (1.r") RAS .r') ML (tr')

znedistenia 1998 1999 1998 1999 1995 1999 1998 1999
HNE, as.. Bada [‘!pl‘ . - bi.8 67,4 - 11192 5479 404.6
NCHZ, a.5. Noviky 523.7 499.7 2 3683 2 B40.9 24 3810 21 201,1 33533 5897
SE. a.5., ENG Hnl'll_cn 0.7 1.4 9.0 105.7 60,2 £52.9 691 6 191.0 107.4
StVak Pricvidea 126,8 704 06,3 LI 27109 25963 149.5 E7.9
ZsVaK Topoltany 1638 2065 4009 302 T6E2 T57.8 1265 1681
FaVak Partizinske 48,2 43,6 110.2 81,2 #62,1 3890 66,5 a0

Zdroj: SHMU

Znecistenie pody

V podach su bodovo prekracované B a C limity ‘pre koncentracie rizikovych latok v pode. PloSna konta-
minacia je aktualna u arzénu, hodnoty ktorého prekrac¢uju B limity aj C limity. Limit B znamena, Ze konta-
mindcie pody je analyticky preukdzana a limit C je indikacnou hodnotou pre asanaciu. Zdrojom konta-
minacie pod su tuhé ulety SE, a.s., Bratislava, Elektrarne Novaky, o0.z.

Pol'nohospodarske pody okresu Prievidza patria medzi pody silno ohrozované vodnou eroziou.

Odpadové hospodarstvo A
Komunalny odpad je znesk vany na skladkach III. stavebnej triedy, ktoré vyhovuju platnej legislative.
Taktiez priemyselny odpad Qrem NCHZ, a.s., Novaky) je zneSkodnovany na vyhovujucich skladkach. SE,
a.s., Bratislava, Elektgﬁ?Novéky, 0.z., Zemianske Kostolany v roku 1999 dali do prevadzky skladku
stabilizat).
SO z celkového mnoZstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v tejto
t) bolo zneskodnenych formou skladkovania 364 362 t, opatovne vyuzili 613 176 t.

priemyselného od
Na zaklade udaj
oblasti (1 02

Tabul'ka ¢. 98: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Hornonitrianskej ohrozenej oblasti

Sklidky odpadoy
Okres V salade Previadzkované Skhidkovany Previdzkovatel Katastralne geemic | Skhidky vo
s narigdenim | podla § 15 zikona | druh odpadu vystavbe/
viddy & 23R/1991 Zh, (KO, PO, O) v priprave
606/ 1992 £b. do 31. 7. 2000
Stavebné triedy
L 1L 1L
Partizanske 1 KO Lobbe Borina, s.r.o. Livinské Opatovee
1 KO TS Pantizinske Brodzany
Prievideza 1 (58] Vegum, a5, Dwvomiky nN
1 KO Hater, s.r.o., Handbovi Handlovi 1
| (L] Teras, s.r.o., Prievidaa Vel'ka Lehdtka
I KO, PO NCHZ, a. 5., Noviky Nowviky
1 PO END 7, Kostol'any, Vieska
Topoltany 1 KO Ol Bojnd Bojni 1

Zdroj: SAZP 2 OU
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Hornopovazska ohrozena oblast

Oblast je vymedzena nespojito v severozapadnej Gasti Slovenska. V Zilinskej kotline zabera aglomeraciu
Ziliny a v Liptovskej kotline priemyselné zazemie Ruzomberka. Do ohrozenej oblasti bolo zahrnuté aj
uzemie s lokalnou environmentalnou zatazou, akou je Istebné.

Znecistenie ovzduSia

Celkové mnozstvo zakladnych znecistujucich latok emitovanych do ovzduSia najvyznamnejSimi
znecistovatel'mi v oblasti bolo v roku 1999 oproti roku 1998 nizsie o 3 007,2 t. Na tomto poklese emisii sa
najvyznamnejSie podielali Dolvap, s.r.o., Varin (pokles emisii ZZL celkom o 1 582,4 t) a SCP, a. s.,
Ruzomberok (pokles emisii ZZL celkom o 1 142,9 t). Dalsie zniZenie celkovych emisii v SCP, a.s.,
Ruzomberok priniesla prevadzka dvoch paroplynovych cyklov (dobudovanych v roku 1998), celkova moder-
nizacia energetickych zariadeni, realizacia rekonsStrukcie odparky (odstranenie sekundarneho zdroja
zapachu v ovzdusi), vyroba zraZaného uhli¢itanu z CO, zo spalin (zniZenie emisii sklenikového plynu) a
dalSia ekologizacia vyroby.

Tabulka ¢. 99: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Hornopovazskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CO

znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999

Severoslovenské celulozky a papierne, a.s., 588,5 126,3 1414,1 2088,3 721,5 783,1 1729,7 313,2

Ruzomberok

Bavlnarske zavody - Texicom, s.r.0., 9,8 21,8 121,8 310,1 54,8 89,5 10,6 14,5

RuZomberok

SSE, §.p., Teplaren Zilina 151,3 121,0 1966,7 1684,7 936,0 822,1 128,6 113,5

Povaiské chemické zavody, a.s., Zilina 0,1 0,1 149,7 57,5 201,8 214,0 0,6 0,9

Dolvap, s.r.o., Varin 2422 113,5 22,5 9,4 16,9 10,8 4377,1 2942,6

Zdroj: SHMU

Znecistenie vod AY

Povrchové vody v oblastiéazomberka su v II. triede Cistoty v skupine zakladnych fyzikalno-chemickych
ukazovatelov (pH, RL) skupine nutrientov (N-NH,', N-NOy), v III. triede Cistoty v skupine kyslikového
rezimu (BSKj), biologickych ukazovatelov (SAP-I-BIOS) a mikropolutantov (Hg, NELy) a vo IV. triede Cis-
toty v skupine mi : lologicks’rch ukazovatelov (koliformné baktérie).
lasti Ziliny je v 11 triede ¢istoty v skupine ukazovatelov zakladnych fyzikalno-chemickych
H), v I1I. triede Cistoty v skupine kyslikového rezimu (BSKj), nutrientov (N-org) a v skupine
biologickych ukazovatelov (SAP-I-BIOS). V skupine mikrobiologickych ukazovatelov je kvalita vody v IV.
triede Cistoty (koliformné baktérie)

Tabul'ka ¢. 100: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok")

Zdroje BSK . (t.r') CHSK, (t.r') RAS (t.r!) NL (t.r!)

znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
SCP, a.s., Ruzomberok 225,0 237,5 587,7 518,6 4 140,2 4 215,3 2863,7 331,1
PCHZ, a.s., Zilina 71,1 81,7 293,1 242,0 617,8 581,0 58,0 49,9
SeVaK Ruzomberok 390,5 399.9 3 905,4 3995,3 20 478,7 20 378,6 317,3 443,0
SeVaK Zilina 192,8 127,0 1125,9 694,7 5359,9 5 695,7 347,1 190,5

Zdroj: SHMU
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Znecistenie pody
V pddach su bodovo prekracované B a C limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plosna konta-
minacia je aktualna u niklu, hodnoty ktorého prekracuju B limit. V zazemi ohrozenej oblasti su pody konta-
minované Cr, hodnoty ktorého v okresoch Zilina a Dolny Kubin prekracuji B limity.
Pol'nohospodarske pody okresu Ruzomberok patria medzi pddy extrémne ohrozované vodnou eroziou.

Odpadové hospodarstvo

Pre zneskodnovanie komunalnych a priemyselnych odpadov su v tejto ohrozenej oblasti dobré podmienky.
Tento stav bol v roku 1999 vylepSeny uvedenim do prevadzky skladky (KO a PO) ,,Stredny Liptov". Na tejto
skladke zneSkodnuju vSetky druhy nevyuzitelnych odpadov SCP, a.s., RuZzomberok.

Tabul'ka ¢. 101: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Hornopovazskej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
OKkres V siulade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel’ Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim vlady | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
¢. 606/1992 Zb. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) v priprave
Stavebné triedy do 31. 7. 2000
I. 1. IIL
Zilina 1 KO, PO Tera & Tezas Povazsky Chlmec 1
1 KO OcU H. Hricov Horny Hricov
1 KO OcU Stranavy Stranavy
Ruzomberok 1 KO TS Ruzomberok Ruzomberok
1 KO OcU Likavka Likavka
1 KO OcU Lipt. Tepld Liptovska Tepld
1 1 KO OcU Sliace Sliage
L. Mikulas 1 KO, PO 0ZO0, a.s. Patizanska Lupca
(mimo O0O)

Zdroj: SAZP a O
Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v tejto
oblasti (170 555 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 86 299 t, opatovne bolo vyuzitych 43 957 t.

Strednopohronska ohrozena oblast
&4

Strednopohronska otﬁ%@viaie na povodie rieky Hron v oblasti Ziarskej a Zvolenskej kotliny. Zabera

¢asti okresov Ziar nad Hronom, Zvolen, Banska Bystrica a Banska Stiavnica.
&

Znecistenie ovz

V roku 199 o do ovzdusia 4 najvyznamnejSimi zneCistovateI'mi ovzdusia emitovanych 11 859,0 t zak-
ladnych znecistujucich latok, t.j. o 1 591,5 t menej ako v roku 1998. NajvyraznejSie poklesli hodnoty emisii
CO v ZSNP, a.s., Ziar nad Hronom v ddsledku spresnenia metodiky merania a bilancovania CO (oproti roku
1998 o 2 086,3 t), dalej v zavode poklesli emisie TZL oproti roku 1998 o 44,2 t. V SSE, s. p., Teplaren
Zvolen je zaznamenany pokles emisii v§etkych ZZL (najviac SO, o 274,6 t, dalej NO, o0 252.,4 t) v dosled-
ku znizenia celkovej spotreby paliv (lignit a zemny plyn).

Tabul'ka ¢. 102: Najvyznamnejsie zdroje znecistenia ovzdusia v Strednopohronskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Ldraje TZL S0, Ny, C0
encéistenia 1945 1949 1998 19949 1998 1999 1998 1999
Z5NP, 5., Ziar nad Hronom 2524 208.2 22678 2 649,56 36,6 4039 10 593.7 | 85074
SS5E, &.p., Teplared Zvolen 174 356 33927 d118.1 il 4 3520 B5.7 76,7
Budina, as., Evolen 178.6 164,7 1,0 9.7 2208 2217 Hd4.6 7738
Stredoslovenski cementired, a.s., 473 40,7 0.8 10,5 260,56 5001 1489 1.9
Banskd Bystrica

Zdroj: SHMU
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Znecistenie vod

Kvalita vody rieky Hron vo vietkych odberovych miestach az po miesto odberu Ziar nad Hronom je v II.
triede Cistoty v skupine zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov (pH), v III. triede Cistoty v skupine
kyslikového rezimu (BSKs, CHSK(,), nutrientov (N-NH,*, N-org, P) a biologickych ukazovatelov (SAP-I-
BIOS), v IV. triede Cistoty v skupine mikropolutantov (NELyy) a v V. triede Cistoty v skupine mikrobiolo-
gickych ukazovatelov (koliformné baktérie). V mieste odberu Ziar nad Hronom koncentracia N-NH," spo-
sobuje zaradenie kvality vody v tomto useku Hrona do IV. triedy Cistoty v skupine nutrientov. MnozZstvo
koliformnych baktérii v skupine mikrobiologickych ukazovatelov a NELy v skupine mikropolutantov spo-
sobuju V. triedu Cistoty.

Tabul'ka ¢. 103: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok")

Zdroj BSK. (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r!) NL (t.r!)

znedistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Biotika, a.s., Slovenska Lupéa 203,4 169.7 6968 763.5 2 844.9 3188,9 277,7 248.6
ZSNP, a.s., Ziar nad Hronom 41,2 31,3 202,6 225,0 20582 24584 276,4 98,7
Bucina, a.s., Zvolen 442 46,5 121,1 146,0 177,9 259,1 51,7 90,2
StVaK Banska Bystrica 1035,0 883,0 3018,8 4061,8 6 365.3 7 487,9 793.5 812,4
StVaK Zyolen 100,3 78,6 317,6 226,7 29333 3194,2 75,2 91,0
StVaK Ziar nad Hronom 16,5 16,7 68,6 75,2 636.5 815,9 24,7 25,1

Zdroj: SHMU

Znecistenie pody

V pddach su bodovo prekracované B a C limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plosna konta-
minacia je aktualna u Hg, Cu a Pb, hodnoty ktorych prekracuju B limity, kedy je kontaminacia pddy ana-
Iyticky preukazana. Indikacna hodnota pre asanaciu - limit C, je prekro¢ena u As.

Dal§im sledovanym prvkom v oblasti je fludr, pre ktory je zatial uréeny iba hygienicky limit pre vodny
vyluh (5mg.kg'). Namerané hodnoty sa:pohybuju od 3 do 26,4 mg.kg' . NajvyssSie hodnoty F sa vyskytuju
na pseudogleji v k.u. Horné Opatovce (stabilna monitorovacia stanica) oproti ZSNP, a.s., Ziar nad Hronom.

Pol'nohospodarske pody okresov Zvolen a Ziar nad Hronom patria medzi pody silno ohrozované vodnou
eréziou. Pody v okresoch Banska Bystrica a Banska Stiavnica patria medzi pody extrémne ohrozované vod-

nou eroziou. ‘:o\

Odpadové hospodarsty,

Komunalne odpq} y st zneSkodnované na vyhovujucich skladkach. Situacia pri zneSkodnovani priemysel-
ného odpadu v, @Q\é‘“ohrozenej oblasti sa vylepsi uvedenim novopripravovanej skladky Zeleziarne, a. s.,
Podbrezovﬁ&

a

Tabulka ¢. 104: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Strednopohronskej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
Okres V silade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim vlady | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
¢. 606/1992 Zb. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) Vv priprave
stavebné triedy do 31. 7. 2000
I. 1. IIL
Banska 1 KO IPODEX ONYX KROH,| Salkova
Bystrica s.r.0., B. Bystrica
1 (0] Prefasol Vlkanova Banska| Banska Bystrica
Bystrica
Brezno 1 KO Ekoldg, s.r.o., Brezno Brezno 1
1 PO Zeleziarne, a.s., Podbrezova | Podbrezova
Zvolen 1 Spoloénost  Pohronie, a.s.,| Zvolenska Slatina
Zvolen
Ziar nad 1 KO, PO ZSNP, a.s.Ziar nad | Horné Opatovce
Hronom 1 KO Hronom Horné Opatovce
1 KO TS Ziar nad Hronom Bzenica
Bzenex, s.r.o., Bzenica

Zdroj: SAZP a OU
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Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpeénych odpadov vyprodukovanych v
tejto oblasti (231 573 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 100 231 t, opdtovne bolo vyuzitych
103 890 t.

Strednospis$ska ohrozena oblast

Oblast Stredného SpiSa lezi prevazne v okresoch Gelnica a SpiSska Nova Ves. Ma tri hlavné jadra znecis-
tenia, ktoré tvoria priemyselné lokality Rudnany, Krompachy a SpiSska Nova Ves.

Znecistenie ovzdusSia

V oblasti v roku 1999 bolo z 3 najvyznamnejSich zdrojov znecistenia ovzduSia vypustenych celkovo
1 024,4 t ZZL, ¢o oproti roku 1998 predstavuje vyrazny pokles o 2 669,2 t. Tento pokles je dosledkom
odstavenia vyroby a celkovej prevadzky Kovohuty, a.s., Krompachy (Vitrum, a.s., Krompachy), kde pokles
emisii ZZL celkom v roku 1999 oproti roku 1998 je 0 2 656,4 t.

Znizena spotreba energetického uhlia v spalovacich procesoch v zavode Zelba;a.s., Spisska Nova Ves, 0.z.
Rudnany viedla v roku 1999 oproti roku 1998 k dalSiemu znizeniu-emisii. vSetkych ZZL na minimalne
mnozstva.

Tabul'ka ¢. 105: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Strednospisskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CO
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Kovohuty, a.s., Krompachy 150,8 20,6 2 543,3 682,2 97,9 16,3 530,4 0,9
Finis, a.s., Spisska Nova Ves 113,5 115,6 172,0 174,8 21,1 21,5 42,4 43,4
Zelba, a.s., Spisska Nova Ves, 0.z., Rudiany 8,2 1,6 10,9 0,3 1,0 0,9 2,1 0,3
Zdroj: SHMU

Znecistenie vod

Toky v oblasti (Hornad, Hnilec, Rudniansky potok, Slovinsky potok, Smolnik) su v dosledku dlhorocnej
banskej a upravarenskej ¢innosti silne zatazené vysokymi koncentraciami tazkych kovov, tak ako to bolo aj
v minulych hodnotenych obdobi Koncentracie tazkych kovov (Hg, Zn, Cu, As) zaraduju toky v oblasti
do IV. a V. triedy Cistoty v s ne mikropolutantov. Taktiez mnozstvo koliformnych baktérii v skupine
mikrobiologickych ukazov &lov a obsah Fe a Mn v skupine zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov
sposobuje zaradenie k}{ﬁi&povrchovych vod do IV. a V. triedy Cistoty.

Tabul'ka ¢. 106: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok?)

Zdroj BSK. (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r') NL (t.r')
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Kovohuty, a.s., Krompachy 9,6 9,6 38,2 37,6 692,5 289,8 59,1 406,8
Zelba, a.s., Rudiiany 0,1 0,1 1,3 1,4 53,2 52,5 0,6 0,7
VVakK Spisska Nova Ves 41,6 42,6 159,6 156,1 1873,2 13482 69,4 35,5
VK Krompachy 48,1 47,2 103,1 115,3 112,7 93,3 37,8 48,3
VK Gelnica 33,2 35,2 72,1 85,5 73,6 70,3 33,4 35,2
Zdroj: SHMU

Znecistenie pod

V pddach su bodovo prekracované B a C limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plo§na konta-
minacia je aktualna u Cu, Zn (B limit), As, Hg (B, C limit) a Pb (C limit). Kontaminacia pdd v oblasti je
nasledkom tazobnej a upravarenskej oblasti. Kumulacia tazkych kovov v pode predstavuje potencialne
ohrozenie potravinového retazca.

Pol'nohospodarske pody okresu SpiSska Nova Ves patria medzi pody silno ohrozované vodnou erdziou a
pody v okrese Gelnica medzi pody extrémne ohrozované vodnou erdziou.
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Odpadové hospodarstvo

V ohrozenej oblasti - predovsetkym v okrese Gelnica - aj nadalej chybaju vyhovujuce skladky na
zneskodnovanie komunalnych odpadov. ZlepSenie mozno ocakavat vybudovanim skladky KO v k.u.
Helcmanovce, ktora presla procesom posudzovania vplyvov na zZivotné prostredie. Akutnym problémom v
tejto oblasti zostava zneSkodnovanie priemyselnych odpadov, nakol'ko sucasné skladky su prevadzkované na
zaklade osobitnych podmienok.

Tabulka ¢. 107: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Strednospisskej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
Okres V silade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim vlady | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
¢. 606/1992 Zb. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) v priprave
Stavebné triedy do 31. 7. 2000
I. 1II. I
Gelnica 1 KO OcU Kluknava Kluknava
1 KO 0OcU Smolnik Smolnik
1 KO OcU Prakovce Prakovce
1 KO OcU Smol. Huta Smol. Huta
1 KO OcU Mnisek n/H Mnisek n/H
1
Spisska 1 KO, PO Nova, s.r.o., Sp. N. Ves Sp. N. Ves
Nova Ves 1 KO 'VPS Krompachy Krompachy
1 PO Kovohuty, a.s., Krompachy Iliasovce
1 1 PO SEZ, a.s., Krompachy 1
1 PO FiniS Nova, s.r.o0.

Zdroj: SAZP a OU

Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v tejto
oblasti (40 954 t) bolo zneskodnenych formou skladkovania 18 964 t, opatovne bolo vyuzitych 12 278 t.

Strednogemerska ohrozena oblast

Uzemie Strednogemerskej oblasti je tvorené dolinou Murana od Revucej cez Lubenik po Jelsavu, dolinou
Rimavy od Hnuste po Haca \ dolinou Slanej od Niznej Slanej po Slavec. Cela oblast zasahuje do 3
okresov: Rimavska Sobotaévuca a Roznava.

(o)

Znecistenie ovzdu::“a
V oblasti bol c
vo 7 468,0 t za

1999 zo Styroch najvyznamnejSich zdrojov znecistenia ovzdusia vypustenych celko-
nych znecistujucich latok, ¢o oproti roku 1998 predstavuje zniZenie o 529,6 t.

sii ZZL v oblasti je dosledkom poklesu tychto emisii v Zelba, a.s., Spisska Nova Ves, o0.z.,
Siderit Nizna Slana v roku 1999 oproti roku 1998 o 517,7 t, z toho najvyraznejsi je pokles emisii SO, 0 465,6
taTZL o 40,1 t. K poklesu tychto emisii viedlo v roku 1999 spustenie predupravy rud suchou vysokointen-
zivnou magnetickou separaciou a naplno pracujuce nové elektrofiltre na rotaénych peciach ¢.1 a ¢.2.

Tabulka ¢. 108: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Strednogemerskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CO
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Slovmag, a.s., Lubenik 109,5 86,8 58,5 146,7 441,8 313,9 978,6 1011,2
SMZ, a.s., Jelsava 199,7 183,2 31,2 34,2 263,2 289,0 107,1 114,1
Zelba, a.s., Spisska Nova Ves, o.z., Siderit 156,4 116,3 4839,8 43742 206,1 195,9 559.4 557,6
Nizna Slana

Slovenské luc¢obné zavody Chémia, a.s., 27,8 31,3 0,5 0,1 9,2 9,7 8,8 3,8
Hnusta

Zdroj: SHMU
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Znecistenie vod

Kvalita vody v rieke Muran sa oproti minulému hodnotenému obdobiu podstatne nezmenila. V skupine
zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov je v II. triede Cistoty (pH, RL), v skupine kyslikového rezimu
(CHSK(,), nutrientov (N-NH,", P) a v skupine biologickych ukazovatelov (SAP-I-BIOS) je v III. triede Cis-
toty a v skupine mikrobiologickych ukazovatelov je kvalita vody v V. triede Cistoty (koliformné baktérie).

Kvalita vody v Rimave je v dosledku mnozstva koliformnych baktérii, vysokych hodnot NEL;yy a CHSK,,
v V. triede Cistoty. Koncentracia N-NH," zaraduje tok do IV. triedy Cistoty.

V oblasti Roznavy je kvalita vody v skupine zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov (RL) a v
skupine mikrobiologickych ukazovatelov (koliformné baktérie) v V. triede Cistoty. Obsah NELy spdsobuje
zaradenie toku Slana do IV. triedy Cistoty v skupine mikropolutantov.

Tabul'ka ¢. 109: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok™")

Zdroj BSK; (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r') NL (t.r')

znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Zelba, a.s, Nizna Slana 11,9 7,6 40,4 36,7 1 000,1 799,0 40,4 36,7
Slovmag, a.s, Lubenik 1,4 1,1 5,2 4,3 97,9 70,2 3,3 4,9
SLZ, a.s., Hnusta 44,2 36,1 127,2 105,5 329,6 279,5 40,7 27,4
SMZ, a.s., Jelsava 1,6 3,1 6,5 19,4 106,9 146,1 3,2 4,6
VVaK Roznava 123,6 128,0 379,7 322,3 1143,5 1231,8 132,5 83,9

Zdroj: SHMU

Znecistenie pody

V podach su bodovo prekracované B a C limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. PloSna konta-
minacia je aktualna u As a Hg, hodnoty ktorych prekracuju B limity aj C limity.

Dalsim devastaénym procesom, ktory v podach v oblasti prebieha je alkalizacia pddneho fondu. Je spo-
sobena emisiami zo spracovania magnezitu v Slovmag,a.s., Lubenik a SMZ, a.s., Jelsava. Cast pod je pokry-
ta suvislou magnezitovou krustou.

Pol'nohospodarske pody okresov Rimavska Sobota, Reviica a Roznava patria medzi pody silno ohrozované
vodnou erdziou.

Odpadové hospodarstvo A

V tejto oblasti pretrvava n tatok vyhovujucich skladok KO a to predovsetkym v okrese Rimavska
Sobota. Odpady zo zavod MZ, a.s., JelSava a Slovmag, a.s., Lubenik tvoria aj nadalej hlavnu environ-
mentalnu zataz v tejtoﬁ hr enej oblasti.

Skladky odpadov
OKkres V siulade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim vlady | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
¢. 606/1992 Zb. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) Vv priprave
Stavebné triedy do 31. 7. 2000
I. II. IIL
Revica 1 KO VPS Revica Mokra Luka 1
1 KO 0cU G. Teplica G. Teplica
1 KO VPS Jelsava Jelsava
2
Rim. 1 KO TS Hnusta Hnusta
Sobota 1 PO SLZ, a.s., Hnusta Hnusta
Roziava 1 KO TS Roznava Brzotin 1

Zdroj: SAZP a OU

Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecénych odpadov vyprodukovanych v
tejto oblasti (26 709 t) bolo znesSkodnenych formou skladkovania 11 150 t, opatovne bolo vyuzitych 8 789 t
(velky pokles).
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Kosicka ohrozena oblast
Kosicka oblast zahrna podstatnu Cast KosSickej kotliny.

Znecistenie ovzdusSia

V tejto oblasti bolo v roku 1999 z 3 najvyznamnejSich zdrojov znecistenia ovzdusia vypustenych celkovo
129 632,8 t zakladnych znecistujucich latok (oproti roku 1998 narast o 14 305,7 t). Narast je vysledkom
zvysenia emisii ZZL vo VSZ, a.s., Kosice v roku 1999 oproti roku 1998 celkom o 15 328,5 t (z toho TZL o
7198,2t, SO2 022442 t, CO o 12 488,1 t). Tento narast hodndt mnozstva emisii vo VSZ, a.s., Kosice je
dosledkom spresnovania bilancovania emisii znecistujucich latok, pouZzitim novej metodiky spdésobu mera-
nia, vypoctu a vycislenia emisii v sulade s platnou legislativou.

V roku 1999 oproti roku 1998 vyraznejsi pokles emisii TZL o 34,1 t, SO, 0.538 t, NOx o 437,9 t zazna-
menali v SE, a.s, Tepelna energetika, o.z. KoSice v dosledku zniZenia spotreby uhlia a u¢innej denitrifikacie
pri spalovani zemného plynu.

Tabulka ¢. 111 : NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Kosickej ohrozenej oblasti podla emisii zakladnych
znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CO
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
VSZ, a.s., Kosice 8 987,6 16 185,8 11 554,5 13798,7 | 18 498,4 11 816,4 | 72 316,1 84 804,2
SE, a.s., Tepelna energetika, o.z., Kosice 111,3 77,2 17379 1199,5 1818,8 1380,9 156,8 152,6
Ekothermal 99, spol. s r.o., Kosice 9,4 9,0 65,6 105,8 102,0 44,9 43,3
(Spalovia) 63,2

Zdroj: SHMU

Znecistenie vod

V oblasti Kosic je tok Hornad silne zatazeny splaskovymi a priemyselnymi odpadovymi vodami. Mnozstvo
koliformnych baktérii zaraduje -tok do' V. triedy Cistoty v skupine mikrobiologickych ukazovatelov.
Koncentracie zinku sposobuju zaradenie do IV. triedy Cistoty v skupine mikropolutantov. Vo vSetkych mies-
tach odberov obsahy Fe a Mn duju tok do III. triedy Cistoty v skupine zakladnych fyzikalno-chemickych
ukazovatelov. V Sokolianil‘@ potoku obsah N-NOj spdsobuje V. triedu ¢istoty v skupine nutrientov.

Tabul'ka ¢. 112: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok")

Zdroj BSK. (t.r') CHSK , (t.r') RAS (t.r') NL (t.r!)
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
VSZ Ferroenergy, Kosice 94,2 124,7 668,1 722,3 8 099,0 9 959,4 314,0 402,4
VVaK Kosice 7379 556,3 1721,9 1549,7 13 856,9 13 430,6 983,9 874,2
Zdroj: SHMU

Znecistenie pody

V pddach su bodovo prekracované B a C limity pre koncentracie rizikovych latok v pode. Plosna konta-
mindcia je aktualna u As a Cu, hodnoty ktorych prekracuji B limit. Na podach v imisnom areali VSZ, a.s.,
Kosice sa prejavuje acidifikacia podneho fondu.

Pol'nohospodarske pody okresov KoSice I a III patria medzi pody silno ohrozované vodnou erdziou.

Odpadové hospodarstvo

Nadalej pretrvava problém zneSkodnovania predovSetkym komunalneho odpadu z uzemia KoSic v
mestskej spalovni, ktora nevyhovuje legislative na ochranu ovzdusia. V okrese KoSice - okolie, resp. celom
regione je problém zneskodnovania komunalneho odpadu z dévodu absencie vyhovujucich skladok. Tento
stav je neuspokojivy a to aj z dévodu, Ze novonavrhovana skladka KO v k.u. Vysny Caj nepresla procesom
posudzovania vplyvov na Zivotné prostredie .
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Tabul'ka ¢. 113: Prehlad o pocte a druhoch skladok v KoSickej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
Okres V silade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel Katastralne uizemie Skladky vo
s nariadenim vlady | podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
¢. 606/1992 Zb. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) Vv priprave

Stavebné triedy do 31. 7. 2000

I. II. IIL
Kosice 1 PO CZO Kosice Myslava 3
mesto 1 PO VSZ, as. Kosice II (ocel. kaly)

2 PO VSZ, as. Kosice IT

1 O (stav. suf)
Kosice 1 PO Tesla Moldava n/B Mokrance
okolie 1 KO OcU Rozhanovee Rozhanovee 1

Zdroj: SAZP a OU

Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych odpadov vyprodukovanych v
tejto oblasti (1 032 532 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 295 657 t, opatovne vyuzili 36 704 t.

Strednozemplinska ohrozena oblast
Ohrozena oblast je tvorena castami okresov Humenné, Vranov nad Toplou, Michalovce a TrebiSov.

Znecistenie ovzdusSia

NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusSia v roku 1999 vypustili v oblasti do ovzdusia celkom 71 170,7 t
emisii zakladnych znecistujucich latok, ¢o je oproti roku 1998 o 5 808,4 t menej. Pokles emisii v oblasti je
vysledkom zniZenia emisii vSetkych ZZL v EVO (v roku 1999 oproti roku 1998 celkom o 5 261,9 t, z toho
TZL o 1 322,7t, SO, 0 3 017,4 t, NO, 0 856,3 t, CO 0 65,5 t) a dalej poklesom emisii TZL, SO, a NO, v
Chemko, a.s., Strazske.

Pokles emisii vSetkych ZZL v roku 1999 v EVO je vysledkom uz zrealizovaného odsirenia a denitrifikacie
blokov 1 a 2 EVO I, vymeny horégv na kotloch EVO II za nizko emisné a poklesom mnoZstva vyrobenej
elektrickej energie oproti roku @

P

Tabul'ka ¢. 114: NajvyznamnejSie zdroje znecistenia ovzdusia v Strednozemplinskej ohrozenej oblasti podla emisii
zakladnych znecistujucich latok v rokoch 1998 a 1999 (t.rok")

Zdroje TZL 0, NO, CcO
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
SE, a.s., Elektrarne Vojany (EVO) 10 188,3 8 865,6 25158,3 |22 140,9 174786 | 16 622,3 715,5 650,0
Chemko, a.s., Strazske 506,4 396,4 9 481,7 9092,9 1959,7 1286,4| 28416 2986,1
Bukocel, a.s., Hencovce 360,9 365,9 29281 2908,2 737,71 731,7 350,2 3449
Chemes, a.s., Humenné 90,9 131,8 1523,6 1381,1 681,6 876,0 194,1 215,5
SPP, $.p., Bratislava, Slovtransgaz zavod - - 0,3 0,4 12134 1735,6 568,2 439,0
Velké Kapusany
Zdroj: SHMU

Znecistenie vod

Vsetky toky v oblasti (Laborec, Ondava, Topla, Trnavka-1) su zataZené splasSkovymi, ale aj priemyselnymi
odpadovymi vodami. V skupine mikrobiologickych ukazovatelov mnozstvo koliformnych baktérii sposobuje
zaradenie kvality povrchovych vod do IV. a V. triedy Cistoty. Vysoky obsah tazkych kovov (As, Hg, Zn) a
NELy sposobuje taktiez IV. a V. triedu Cistoty v skupine mikropolutantov. Kvalita vody v Ondave v mieste
odberu Brehov je zaradena do IV. triedy Cistoty aj v skupine kyslikového rezimu (CHSK,) a v skupine zak-
ladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov (Fe).

Rieku Trnavka-1 obsah O,, BSKs;, CHSK, v skupine kyslikového reZimu a N-NH," v skupine nutrientov
zaraduje do V. triedy Cistoty.
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Tabul'ka ¢. 115: Hlavné zdroje znecistenia a vypustané znecistenie do povrchovych vod (t.rok*)

Zdroj BSK . (t.r') CHSK ., (t.r!) RAS (t.r!) NL (t.r!)
znecistenia 1998 1999 1998 1999 1998 1999 1998 1999
Bukocel, a.s., Hencovce 297,0 270,3 2 805,0 2794,5 99990 10 005,0 506,0 402,5
Chemko, a.s., Straiske (Laborec) 21,0 12,2 114.8 73,2 1215,6 728,0 205,4 1181
Chemko, a.s., Straiske (Ondava) 129,8 98,3 491,1 4249 3 668,9 3 419,7 3563 389,8
Elektraren Vojany 847.3 808.6 5 366,2 5298,0 451892 43220,3 2259,5 | 22307
Deva Trebisov 33,4 53,0 146,1 178,0 4355 302,6 60,6 55,5
VVaK Humenné 449 4 483,8 898.8 930,3 943,7 976,8 332,6 353,5
VVaK Michalovce 312,2 2450 749.3 629,1 1672,0 18543 222,0 264.9
VVaK Trebisoy 54,2 62,4 1085 105,8 732.3 970,9 94,9 65,1
Zdroj: SHMU

Znecistenie pody

V podach su bodovo prekracované A limity pre koncentracie rizikovych. 1atok v pode. V doésledku
dlhodobého emisného zatazenia zo zdrojov energetického, chemického a drevospracujuceho priemyslu sa
prejavuje acidifikacia pédneho fondu.

PolI'nohospodarske pody okresu Vranov nad Toplou patria medzi pddy silno ohrozované vodnou eréziou
a pddy v okrese Humenné medzi pody extrémne ohrozované vodnou eroziu.

Odpadové hospodarstvo

V tejto ohrozenej oblasti aj nadalej pretrvava nedostatok vyhovujucich skladok regionalneho charakteru.
Rozostavané su skladky I11. stavebne;j triedy v k.u. Hotovce a-Strafiany v lokalite Zabany. Uspokojivo (okrem
Bukozu, a.s., Vranov) je zneSkodnovany priemyselny odpad. EVO dali do prevadzky skladku priemyselného
odpadu (stabilizat).

Tabulka ¢. 116: Prehlad o pocte a druhoch skladok v Strednozemplinskej ohrozenej oblasti

Skladky odpadov
Okres V silade Prevadzkované Skladkovany Prevadzkovatel’ Katastralne uzemie Skladky vo
s nariadenim podla § 15 zakona druh odpadu vystavbe/
vlady ¢. 238/1991 Zb. (KO, PO, O) Vv priprave
606/1992 Zb. do 31. 7. 2000
stavebné triedy
I. 1. IIL
Humenné 1 PO, KO Chemes, a.s., Udavské 1
1 KO TS Humenné Myslina
Michalovce 1 KO TS Michalovce Lastomir 3
2 PO, KO EVO Vojany
1 PO (OUS) Chemko, a.s. Strazske
1 PO Nafta Gbely Moravany
1 KO OcU Drahiiov Drahiiov
1 KO MsU V. Kapusany V. Kapusany
Trebisov 1 KO Ozor, s.r.o0., Secovce V. Ozorovce 1
1 KO OcU Brehov Brehov
1 KO MsU Cierna n/T Cierna n/T
Vranov 1 KO 0OcU Mernik Mernik 2
nad 1 KO OcU Sedliska Sedliska
Toplou 1 PO Bukdza, a.s., Vranov Vranov n/T

Zdroj: SAZP a OU

Na zaklade udajov RISO z celkového mnozstva zvlaStnych a nebezpeénych odpadov vyprodukovanych
v tejto oblasti (420 753 t) bolo zneSkodnenych formou skladkovania 295 252 t, opdtovne bolo vyuzitych
36 704 t.
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Smerujuc k trvalo udrzatelnému rozvoju je
dolezité vytvoremnie rovnovdahy medzi aktivitami
spolocnosti, socidalno-ekonomickym rozvojom a
unosnostou zivotného prostredia, resp.
Jednotlivych zloZiek Zivotného prostredia pri
respektovani samoobnovitelnych schopnosti
prirodnych zdrojov

Narodny environmentdlny akcny program I1.
schvaleny uznesenim vlddy SR ¢. 1 112/1999

PRICINY A DOSLEDKY STAVU ZIVOTNEHO
PROSTREDIA

Hruby domaci produkt

Hruby domaci produkt (HDP) Slovenska dosiahol v roku 1999 hodnotu 815,3 mld. Sk v beZnych cenach.
Prirastok HDP v stalych cendch v roku 1999 oproti roku 1998 dosiahol hodnotu 4,4 %. Medzirocny index

rastu HDP dosiahol hodnotu 101,9 v stalych cenach-a 108,6 v beznych cenach.

Tabul'ka ¢. 117: Hruby domaci produkt podla vybranych odvetvi

Podiel na HDP (%)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

HDP celkom, z toho: 100 100 100 100 100 100 100
pol'nohospodarstvo a lesné hospodarstvo 6,6 7,4 5,6 5,2 4,8 4,6 4,1
priemysel 36,8 30,6 28,6 26,3 28,2 28,1 26,4
stavebnictvo 6,7 5,0 4,6 4,7 5,3 5,2 5,2
trhové sluzby 28,0 41,6 41,0 41,4 43,4 48,8 42,1
ostatné 21,9 15,4 20,2 22,4 18,3 13,3 22,2
Zdroj: SU SR

). %
Priemysel

Do skupiny priemyselnej vyroby su zaradené odvetvia spracovatelského priemyslu, ktoré su ¢lenené do jed-
notlivych ekonomickych éinnosti podla odvetvovej klasifikacie OKEC.

Specificka analyza priemyselnej produkcie
Celosvetovy trend smerujuci k ochrane Zivotného prostredia je vyznamny aj pre priemyselnu vyrobu

Slovenska. Jeho sprievodnym javom vo vztahu k priemyselnej vyrobe je rastuci tlak na obmedzenie, pripadne
zastavenie vyrob, ktoré maju vyrazne negativny vplyv na zivotné prostredie. Samotny tlak sa v tomto pripade
stdva novym impulzom pre rozvoj novych vyrobnych technologii, postupov a vyrobkov a tym aj celej priemy-
selnej vyroby pri zachovani principov trvalo udrzatelného rozvoja.

Podiel priemyselnej vyroby na tvorbe hrubého domaceho produktu za rok 1999 bol 26,4% ¢o znamena

mierny pokles oproti roku 1998.
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Graf ¢. 34: Podiel priemyselnej produkcie na hrubom domacom produkte (%)
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Tabulka ¢. 118: Index priemyselnej produkcie

Ukazovatel 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Index priemyselnej produkcie " | 110,4 119,4 103,2 105,9 104,1 103.,4
! predchadzajice obdobie = 100 Zdroj: SU SR

Vyroba tovaru v roku 1999 vzrastla o 3,4 % v porovnani s rokom 1998.'V roku 1999 najvacsi podiel vyroby
pripadol na vyrobu kovov a kovovych vyrobkov 13,34 %, vyrobu dopravnych prostriedkov 12,73 % a vyrobu
potravin a pochutin 11,61 %. Najnizs§i podiel produkcie vytvorili odvetvia spracovania koZe a kozenych
vyrobkov 0,9 % a odvetvia spracovania dreva a vyroby z dreva 1,2%.

Tabulka ¢. 119: Zakladné indikatory vyvoja priemyselnej produkcie v podnikoch s 25 a viac pracovnikmi
(v stalych cenach)

Odvetvie % tovarovej vyroby | Vyroba tovaru ( mil. | Index 1999/1998 v
Sk) SC
Tazba nerastnych surovin 0,97 8 713 101,5
Tazba energetickych surovin 0,63 5279 106,1
Tazba neenergetickych surovin 0,74 3433 95,3
Spracovatelsky priemysel 91,03 427 660 102,6
Vyroba potravin a pochutin 11,61 62 971 102,9
Textilna a odevna vyroba 2,42 13 120 100,4
Spracovanie koze a koZenych vyrobkov 0,95 5180 131,6
Spracovanie dreva a vyroba dreva 1,26 6 861 100,1
Vyroba papiera, tlac 5,43 29 462 99,4
Vyroba ropnych produktov, koksu 5,02 27236 104,7
Vyroba chemickych vyrobkov 5,73 31 113 91,7
Vyroba vyrobkov z gumy a plastov 2,68 14 551 92,3
Vyroba nekovovych vyrobkov 3,97 21 528 106,3
Vyroba kovov a kovovych vyrobkov 13,34 72 365 101,4
Vyroba strojov a zariadeni i.n. 5,66 30 711 101,7
Vyroba elekrtickych a optickych zariadeni 6,14 33 310 110,0
Vyroba dopravnych prostriedkov 12,73 69 072 106,2
Vyroba inde neklasifikovana 1,88 10 182 107,9
Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody 7,99 43 365 112,3
SR celkom 100,00 479 738 103,4
Zdroj: SU SR

Naroc¢nost priemyselnej produkcie na cerpanie zdrojov
Spotreba materialov, energie a sluzieb priamo vyjadruje naro¢nost odvetvi priemyselnej vyroby na vstup-
né zdroje a nepriamo vyjadruje vztah k zZivotnému prostrediu.

Tabulka ¢. 120: Spotreba elektrickej energie (tis. MWh)

Ukazovatel 1994 1995 1996 1997 1998
Celkova spotreba energie, z toho: 25628 27 689 28 800 28 877 26 755

o  priemyselna vyroba 9931 8 940 10 334 9870 9265
Podiel priem. vyroby na celkovej spotrebe (v %) 38,75 32,29 35,88 34,18 34,63

Zdroj: SU SR
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Ukazovatel’ mernej spotreby predstavuje mnozstvo paliv, tepla alebo elektrickej energie spotrebovanych na

jednotku vyroby.

Tabulka ¢. 121: Merna spotreba elektrickej energie na vyrobu vyrobku (MWh/merna jednotka vyrobku)

Vyrobok Merna Merna spotreba
jednotka 1994 1995 1996 1997 1998
Papier a kartony t 0,642 0,8008 0,8141 0,7652 0,7416
Priadze bavlnarske t - 3,0912 2,7969 2,8733 2,8419
Tkaniny bavlnarske 1000 m - 0,6213 0,6646 0,6402 -
Aglomerat t 0,0340 0,0357 0,0348 0,0375 0,0367
Ferosilicium t 13,5355 12,7704 12,1531 12,0292 12,5412
Valcovany material t 0,1713 0,1711 0,1744 0,1689 0,1750
Ocelové rurky t 0,2516 0,2345 0,1921 0,1899 0,1872
Zdroj: SU SR
Tabulka ¢. 122: Merna spotreba paliv na vyrobu vyrobku (GJ/merna jednotka vyrobku)
Vyrobok Merna Merna spotreba
jednotka 1994 1995 1996 1997 1998
Odliatky z liatin t 9,8267 11,4354 14,4623 9,6932 11,0401
Tkaniny bavlnarske 1 000 m 12,6978 12,9477 14,8952 15,3733
Konzervy a vyrobky zo sus. t 4,4425 - 3,6894 8,0754 -
a zahust. mlieka
Vyrobky pekarenské t 4,8465 4,2054 4,5209 4,6947 3,4354
Zelezo surové a t 15,5570 15,1860 15,3785 15,1542 15,0704
vysokopecné ferozliatiny
Ferosilicium t 47,7633 49,9958 39,4856 44,6727 46,4462
Valcovany material t 3,3353 3,1234 2,6016 2,3089 2,0713
Ocelové rurky t 4,8360 4,3907 3,4428 3,7020 3,5824
Zdroj: SU SR

Z analyzy udajov vidiet ako su jednotlivé odvetvia narocné na spotrebu elektrickej energie. Relativne

vysoko naro¢né odvetvie predstavuje vyroba kovovych vyrobkov. Medzi najnaro¢nejSiu vyrobu vyrobkov z
hladiska spotreby paliv patri vyroba-ferosilicia, Zeleza a vysokopecnych ferozliatin a bavlnarskej tkaniny. Z
tabuliek je zrejmé, Ze energetickasa surovinova narocnost priemyselnej vyroby ako celku je stale na pomerne
vysokej urovni. V sledovanom ebdobi nedoslo k vyraznejSiemu poklesu tejto narocnosti, o ma nepriaznivy
vplyv na vyvoj zZivotného prostredia.

Spotreba vybranych druhov paliv sa sleduje za priemysel ako celok. V blizkej buducnosti je mozné pred-
pokladat dalSie znizevanie spotreby pevnych paliv, Co suvisi s prechodom vyrobnych technoldgii na relativne
ekologickejSie paliva-ako je napr. zemny plyn.

Medzi odvetyia; ktorych vyrobny proces je priamo zavisly na spotrebe vody patri potravinarsky priemysel
a vyroba napojov. Od roku 1996 spotreba povrchovej vody v priemysle ma klesajucu tendenciu. Ekonomicka
situacia prinatila mnohych uzivatelov alebo prehodnotit svoj pristup k spotrebe vody a zacat ju racionalne
vyuzivat spolu s novymi technoldgiami alebo zniZovat vyrobu, ktora viedla v mnohych pripadoch az k jej
zruseniu, ¢im klesla aj jej spotreba.

Tabul'ka ¢. 123: Spotreba vybranych druhov paliv v priemysle

Palivo Merna 1994 1995 1996 1997 1998
jednotka
Cierne uhlie tis. ton 4672 5075 4760 4737 2 474
Hnedé¢ uhlie a lignit tis. ton 5294 5528 5375 5118 5566
Koks ciernouholny tis. ton 1947 1901 1734 1791 1651
Benziny tis. ton 137 63 71 30 570
Nafta tis. ton - 214 271 83 820
Zemny plyn mil. m* - 4329 4 486 4502 7043

Zdroj: SU SR
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Graf ¢. 35: Spotreba podzemnej vody v priemysle Graf ¢. 36: Spotreba povrchovej vody v priemysle
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Vplyv priemyselnej vyroby na Zivotné prostredie
Spracovatelsky priemysel ovplyviiuje jednotlivé zlozky Zivotného prostredia, najméd emisiami znecistuju-

Zdroj SHMU

cich latok do ovzdusSia, vody, pody a horninového prostredia, dosledkami havarii, produkciou priemyselnych
odpadov a zaberom pol'nohospodarskych pod.

V oblasti produkcie emisii zakladnych znecistujucich latok vznikajucich v_technologickych procesoch
doslo k narastu ich celkového mnozstva oproti roku 1998. Negativny trend bol zaznamenany najmé v
odvetvi metalurgie - Zeleznych kovov.

Tabulka ¢. 124: Emisie do ovzdusia podla odvetvi priemyslu za rok 1999 (REZZO 1) - v technologickom procese (t)

Druh vyroby TZL SO, NO, CO

Priemyselné technologické procesy v tom 23738 65 028 31108 115 228
Vyroba a sprac. Zeleza a ocele 16 551 14 239 12 787 8 7401
Vyroba a sprac. nezeleznych kovov 228 3277 510 8 508
Vyroba chemikalii, chem. vlakien 1230 11 179 2 600 3281
Vyroba motorovych vozidiel 16 64 88 54
Vyroba nekovovych miner. produktov 1533 1035 5544 10 815
Vyroba koksu, rafinov. ropnych produktov a jadr. paliv 1325 20 510 4 440 725
Vyroba papiera a celulozy 712 7 182 2195 898
Vyroba potravin a napojov 375 2 621 825 252
Iné stacionarne zdroje 500 5210 6 501 4012
REZZO 1 spolu 34 813 147 111 65 435 122 149

Zdroj: SHMU
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Graf ¢. 37: Vyvoj emisii zakladnych znecistujucich latok z priemyselnej vyroby
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Graf &. 38: Podiel emisii tazkych kovov z priemysel- Graf ¢. 39: Podiel emisii sklenikovych plynov z
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Jednou zo zloziek Zivotného p edia, ktoré su priamo ovplyvinované aktivitami priemyselnej vyroby je
voda. V oblasti vypustania odp ch vod z priemyslu doslo vzhladom k roku 1998 k znizZeniu ich celkového

produkovaného objemu 2%@ 9 tis.m*-

Tabul'ka ¢. 125: Vypustané mnozstvo priemyselnych odpadovych vod v roku 1999

Priemyselna odpadova Objem NL BSK; CHSK, NEL
voda (tis.m>.r") (t.r') (t.r') (t.r') (t.r')
Cistena 267 754 9 005 6 317 19 278 84
Necistena 315 473 3490 1203 6 690 13
Spolu 583 227 12 495 7520 25968 97
Zdroj : SHMU
Graf ¢. 40: Vypustané mnozstvo Cistenych priemyselnych Graf ¢. 41: Vypustané mnozstvo necistenych priemyselnych
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V roku 1999 sa z priemyselnej vyroby vyprodukovalo celkom 2 302 342,30 t odpadov, z toho 1 678 757,80
t zvlastnych odpadov a 623 584,40 t nebezpecnych odpadov.

Graf ¢. 42: Podiel priemyslu na celkovom objeme vyprodukovanych zvlastnych odpadov v roku 1999
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Prehlad ubytkov pody v obdobi rokov 1994 az 1998 pre potreby priemyselnej vystavby ukazuje nasledujuca
tabul'ka.

Tabul'ka ¢. 126: Ubytky pody pre priemyselni vystavbu (ha)

Ukazovatel 1994 1995 1996 1997 1998

Ubytky polnohospodarskej pody (vratane ornej) spolu 1121 1496 1935 1036 1715

v tom na priemyselnu vystavbu 44 32 44 29 23

podiel (v %) 3,93 2,14 2,27 2,80 1,34

Ubytky lesnej pody 351 135 468 388 378

v tom na priemyselnu vystavbu 1 3 1 20 1

podiel(v_%) 0,28 2,22 0,21 5,15 0,26
Zdroj : SU SR

Tazba nerastov

V roku 1999 sa na uizemi Slovenskej republiky vykonavala tazba v 443 banskych prevadzkach. K tomuto
obdobiu bolo na uzemi SR 625 vyhradnych-lozisk nerastov, z ktorych 383 malo urceny dobyvaci priestor
povaZovany taktieZ za chranené loziskové tizemie. 185 vyhradnych lozisk malo v roku 1999 urcené iba chra-
nené lozZiskové uzemie a 57 vyhradnych lozisk bolo v rieSeni. Okrem tychto vyhradnych loZisk sa vykonavala
tazba na 196 loziskach nevyhr ych nerastov.

Tabulka ¢. 127: Zaradenie B&k nerastov podla stavu vyuzitia (k 31.12.1999)

podet

Loziska s reswinutou Caibonr - dostatoéne otvorend a technicky vybavend pre dobyvanie d@itkového 206
merastu
Lodiska s dtfmovou fafbon - na ktorvch v dohladnej dobe (najneskar do 10 rokov) dijde k zastavenio 50
razby
LoZiski ve wistavbe - s preskimanymi zisobami, na ziklade ktorych prebicha niektord fiza vystavby 24
{podinajuc projekeiou)

| Loziska se castavenon fafhon - na kiorych sa uvaduje v dohfadne] dobe s ich vystavbou a fazbou 112
Net'afend fofiskd - na ktorych sa wvafuje v dohlladne) dobe s ich vystavbou a tazbou 57
Net'aZend lofiskd - na ktorych sa mewvauje v dohladne| dobe s ich vwudivanim 308
Loziska v prieskume - vwhradenvch a nevvhradenyeh nerastov v riznom stupni prieskumu 8

Zdroj: MZP SR

V roku 1999 doslo v porovnani s predchadzajicim obdobim v banictve k vyraznému znizeniu tazby neras-
tov (hnedé uhlie a lignit, zemny plyn, magnezit, Strkopiesky a piesky).

Z celkovej tazby uhlia sa cca 85% pouzilo pre energetické ucely (hlavnym odberatelom boli SE ENO
Novaky, o.z. Zemianske Kostolany a SSE S.p. Teplaren Zvolen), 15 % sa dodalo do obchodne;j siete vo forme
triedeného uhlia. Z celkového mnozstva 48 747 t vytaZenej ropy v roku 1999 tvorila neparafinicka ropa
3648 t a 45 099 t ropa poloparafinicka. Najvac¢si podiel na tazbe ropy mali loziska Gajary a Dubrava,
pricom tazba ropy z tychto dvoch lozisk predstavovala priblizne 79% z celkovej tazby ropy. V tazbe zemného
plynu sa v roku 1999 opatovne zaznamenal pokles - celkovo o 43 474 tis. m’ oproti roku 1998.
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V roku 1999 fazbu rud vykonavali dve organizacie: Zelba a.s. Spisska Nova Ves v odstepnych zavodoch
Rudnany (komplexné barytovo - sideritovo - sulfidické rudy) a Siderit - NiZzna Slana (monomineralne side-
ritovo - metasomatické rudy) a Slovenska banska, spol. s r.o. Hodrusa - Hamre

(Au, Ag rudy), ktora vytazila v roku 1999 50,3 kt Au, Ag rudy (v roku 1998 53,5 kt) a vyrobila 1,724 kt
flotaCného a gravitacného koncentratu (v roku 1998 1,6 kt koncentratov).

Zabezpecovacie a likvida¢né prace v ramci utlmového programu rudného banictva realizovali v roku 1999
Rudné bane §.p. Banska Bystrica na loziskach Dubnik, Zlata Bafia a Banska Stiavnica. Likvidaéné prace sa
v roku 1999 realizovali taktieZ na lozisku Pezinok.

Graf ¢. 43: Zakladné ukazovatele vyvoja v tazbe nerastnych surovin v SR
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Vplyv tazby ner ch surovin na zivotné prostredie
Tazba nera surovin akoukolvek formou a metodou sa nezaobide bez zasahov do Zivotného prostre-

dia. Vplyv na Zzivotné prostredie vSak nema len samotna tazobna ¢innost, ale aj nasledny upravarensky pro-
ces - najma odpady z upravne tak v tuhom, ako aj kvapalnom stave. Z tohto pohladu za hodnotené obdo-
bie nastalo zmiernenie negativneho dopadu banskej ¢innosti na zZivotné prostredie vyplyvajice z obmedzenia
banskej ¢innosti, v dosledku ¢oho nedochadzalo k rozSirovaniu hald a odkalisk. Pozitivnym momentom bola
taktieZ realizacia viacerych prac veducich k zahladzovaniu banskej Cinnosti postupnou rekultivaciou
zruSenych tazobnych zavodov a uplatiovane prisnejSich kritérii pri povolovani banskej ¢innosti a ¢innosti
vykonavanej banskym sposobom.
Pocas roka 1999 po vykonani technickej a biologickej rekultivacie sa vratili niektoré uzemia doposial
vyuzivané banskymi organizaciami spat svojmu poévodnému vyuzivaniu:
e Nafta Gas a.s. Malacky vykonala pre Naftu a.s. Gbely uplnu rekultivaciu po dvoch vrtoch o celkovej
vymere 400 m?
¢ na lozisku Poltar bola rekultivovana plocha o vymere 1 ha, ktora nasledne bola odovzdana do vyuzivania
PD Poltar.
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* Kerko a.s. Kogice v dobyvacom priestore , Tahanovce" zrekultivovala plochu na ucely zalesnenia v rozlo-

he 4 500 m?
¢ na vydobytom Strkovisku Beckov IV (okres Nové mesto nad Vahom) bola vykonana technicka rekultiva-

cia a vodna plocha v rozlohe 3,5 ha bola odovzdana do uzivania PD Beckov.

K 31. 12. 1999 sa na uzemi Slovenskej republiky evidovalo celkom 139 hald, z toho 96 hald v dobyvacich
priestoroch a 43 mimo dobyvacich priestorov, zaberajucich celkom 247,36 ha uzemia. K tomu istému ter-
minu bolo evidovanych celkom 152 odkalisk zaberajucich 291,64 ha. Z viacerych hald sa vhodna rubanina
vyuziva tak pre stavebné ucely, alebo ako podsadzka, resp. aj ako surovina vyuzivana pre zakladanie
vyrubanych priestorov.

Energetika, teplarenstvo, plynarenstvo

Energetika

Sektor energetiky v SR tvoria 4 vacSie pravne subjekty, zaoberajuce sa vyrobou a distribuciou elektrickej
energie, a to:
e Slovenské elektrarne, a.s. ,(SE)
a rozvodné energetické podniky realizujuce dodavku elektrickej energie pre celé uzemie Slovenska v Cleneni:
» Zapadoslovenské energetické zavody, S.p., Bratislava (ZSE) - pre zapadoslovensky region
« Stredoslovenské energetické zavody, 3.p., Zilina (SSE) = pre stredoslovensky region
* Vychodoslovenské energetické zavody, §.p., KoSice (VSE) - pre vychodoslovensky region.

Slovenska republika patri medzi krajiny chudobné na vlastné energetické zdroje. Tieto pokryvali v roku
1999 len 11% z potrieb prvotnych energetickych zdrojov (PEZ), zvySok - 89% PEZ Slovensko dovazalo. Z
Ruskej federacie sa v roku 1999 doviezlo prakticky celé mnozstvo ropy, zemného plynu a jadrového paliva
(asi 65% potrieb PEZ), zvysnych (25%) bolo zabezpecenych importom hnedého uhlia z Ceskej republiky.

Energetika Slovenska je doposial’ zaloZena predovSetkym na vyuZivani neobnovitelnych zdrojov energie.
Vyuzitie potencialu obnovitelnych zdrojov energie (okrem exploatacie hydroenergetického potencialu) je v
sucasnosti na Slovensku v Staditivteoretického rozpracovania.

Tabul'ka ¢. 128: Dovozna zavislost SR na zdrojoch energie

Jedn. [ 1993 | 1994 | 1995 | 1996 [ 1997 [ 1998
Elektricka energia
Dovoz TWh 4,0 2,4 3,9 5,9 6.8 5,3
Vyvoz TWh 2,9 2,8 2,5 2,3 2,7 3,1
Plyn
Nakup zemného plynu mld. m® 5,9 6,1 6,3 7,0 7,0 6,9
Spotreba mld. m? 5,8 5,8 6,3 6,6 6,8 6,702
Ropa
Dovoz tis. t 4 495 4762 5390 5342 5330 5350
Tazba tis. t 69 70 76 71,3 64,5 60
Uhlie
Dovoz hnedého uhlia tis. t 5558 3659 3 409 3392 2196 1418
Spotreba hnedého uhlia tis. t 9 105 7290 7 182 7230 6 107 5376
Vyvoz hnedého uhlia a lignitu tis. t 10 45 14 10 3,7 8,1

Zdroj: SU SR

Energeticka naro¢nost, vyjadrena ako podiel prvotnych energetickych zdrojov k hrubému domacemu pro-
duktu (PEZ/HDP) ma od vzniku SR klesajucu tendenciu (z 1,59 v roku 1993 na 1,13 PJ/mld Sk v roku
1998). Spomalenie rastu HDP v poslednych rokoch bolo sprevadzané miernym poklesom spotreby PEZ,
poklesom konecnej spotreby energie ako aj spotreby elektriny.
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Tabul'ka ¢. 129: Energeticka naroc¢nost SR v rokoch 1993-1998

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998
HDP v stalych cenach r. 1995 (mld Sk) 460,8 483,4 516,8 550,8 586,8 612,7
Primarne energetické zdroje (PJ) 733,0 718,0 742,0 754,0 739,0 693,0
Konecna spotreba energie (PJ) 549,0 537,0 542,0 552,0 547,0 -
Energeticka naroénost - PEZ/HDP 95 (PJ/mld. 1,59 1,49 1,43 1,37 1,26 1,13
Sk)

Zdroj: MH SR

V strukture tvorby prvotnych energetickych zdrojov v SR si od roku 1997 poziciu hlavného zdroja enegie
udrzuju plynné paliva.

Tabul'ka ¢. 130: Prvotné energetické zdroje pouzité v SR podla druhov paliv (v TJ)

Palivo 1994 1995 1996 1997 1998 1999!

Tuhé 235 375 228 914 227 090 216 418 198 822 213 771
Kvapalné 134 788 145 762 143 722 139 374 134.908 129 091
Plynné 198 369 219 132 231 621 235123 239 848 243 245

! - predbezné udaje Zdroj: SU SR

Graf ¢. 44: Trend v tvorbe prvotnych energetickych zdrojov v SR podla druhov paliv
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Tabul'ka ¢. 131: Instalované vykony elektrarni podla druhu v SR (MW)
Ukazovatel 1995 1996 1997 1998 1999
SR SE SR SE SR SE SR SE SR SE
Jadrové elektrarne | 1 760,00 1 760,00( 1 760,00| 1 760,00{ 1 760,00 |1 760,00{ 2 200,00 |2 200,00 | 2 200,00 | 2 200,00
Tepelné elektrarne |2 981,14 | 1989,14(2995,31/2 017,80 2 995,31 [2017,80{ 2 385,00 |1963.00 | 3 132,68 | 1963,40
Prietokovévodn® 1 1 405711 633,66| 1640,27| 163366 164027 | 1633,66| 153400 | 145500 | 150546 | 1479,04
elektrarne
Precerpdvacie vodné | ;55 0| 735 16| 73516| 73506| 73506 | 73516 938,00 | 93800 | 91416 | 91416
elektrarne
Spolu 7116,57(6 118,627 130,74 6 146,62| 7 130,74 |6 146,62| 7 057,00 |6 556,00 | 7 752,30 | 6 556,60
Zdroj: MH SR

Podiel jadrovych elektrarni na celkovom inStalovanom vykone v roku 1999 oproti roku 1998 zostal nezme-
neny, k narastu o 747,68 MW inStalovaného vykonu doslo u tepelnych elektrarni.
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Tabulka ¢. 132: Obstarana elektricka energia v energetickej sustave SR v rokoch 1996 - 1999

1996 |% z obstaranej| 1997 % 1998 | %z obstaranej| 1999 | % z obstaranej
(GWh) elektrickej (GWh) | z obstaranej | (GWh) elektrickej (GWh) elektrickej
energie elektrickej energie energie
energie
Jadrové elektrarne 11 261 28,99 10 797 37,71 11 394 40,31 13 117 47,10
Tepelné elektrarne 6862 23,76 6 697 23,39 7336 25,95 7119 25,56
Vodné elektrarne 4 478 15,5 4 309 15,05 4631 16,38 4 857 17,44
Zavodné elektrarne - spolu vyroba: 2 689 9,31 2 744 9,58 2656 9,40 2 800 10,05
Spolu vyroba 25290 87,56 24 547 85,74 26 017 92,04 27 893 100,15
z toho: SSE 344 1,19 387 1,35 368 1,30 335 1,20
ZSE 251 0,87 245 0,86 197 0,70 229 0,82
ZahranicCie (saldo) 3592 12,44 4082 14,26 2251 7,96 -43 -0,15
Suma spotreby 28 882 100,00 28 629 | 100,00 28 268 100,00 27 850 100,00
Zdroj: MH SR

Graf ¢. 45: Podiel jednotlivych typov elektrarni na vyrobenej elektrickej energii v roku 1999
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V porovnani s predchadzajucim rokom doslo k vyraznejSiemu narastu podielu jadrovych elektrarni na
celkovom objeme vyrobenej elektrickej energie (v roku 1998: jadrové elektrarne - 40,31%, vodné elektrarne
- 16,38% a tepelné elektrarne - 25,95%).

V roku 1999 celkova vyrobena a obstarana elektricka energia v energetickej sieti SR dosiahla hodnotu
32 943 GWh (v roku 1998 31_359 GWh). Bilanciu vyrobenej a obstaranej elektrickej energie v SR v roku
1999 uvadza nasledujuca t a a graf.

o)
Tabul'ka ¢. 133: Vyrobena a obstarana elektrina v SR v Graf ¢. 46: Vyrobena a obstarana elektricka energia
roku 1999 (v GWh) v SR v roku 1999 (%)
[Ukazovatel GWh
Svorkova vyroba v SR spolu, z toho: 27 893]
»  Slovenské elektrarne, a.s. (SE) 23425 Qe
© Rozvodné energetické podniky (REP) 564
o Nezavisli vyrobcovia (NV) 1 104 Jivodné elekirime
w  Zavodné elektrarne (ZE) 2 800 £30%
|Odber zo zahranicia spolu, z toho: 5050 Nesivist vérobeovia
o  Ukrajina 905 e
© Madarsko 11
w  Polsko 1280 Rozvodne oo
Ceska republika 2854 b e e
~ drobné zahranicie 0,413
Spolu vyrobena a obstarana elektrina 32943 Zdroj SE. a.s.

Zdroj: SE, a.s.
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Tuzemska spotreba elektrickej energie dosiahla v roku 1999 hodnotu 27 850 GWh, o predstavuje pokles
0 418 GWh oproti roku 1998. Celkové mnozstvo vyrobenej elektrickej energie v roku 1999 bolo 27 893 GWh
(oproti roku 1998 narast o 1 876 GWh). Zahranic¢né saldo importu a exportu elektriny v roku 1999 dosiahlo
po prvy krat v historii slovenskej elektroenergetiky - 43 GWh (Cisty export SR).

Tabul'ka ¢. 134: Dodana elektricka energia v SR v roku Graf ¢. 47: Dodana a spotrebovana elektrina v roku
1999 1999 (%)
1999 Index
(GWh) 9998 (Ya) ; 1
Viastnd spotreba elektrirni I 2251 104.41
spolu, ¥ toho:
| spotreba na Eerpanie 296 96,42
UZelovi spotreba zivodnich
elektdrni (ZE) 2 2634 103,70
| Vel'koodber (Y0 3] 12984 96,93
Maloodber (MO) 4 5017 100,29
tn 1] 5 167 03 82
vk i 6] 5093 164,77 220 TN
Straty v rozvednych sietach | 7 1797 89,63 egenda - vic tab.
Dodang elektricka energia - 32043 105,05
spolu SH
% strit 545
Zdroj: SE as.

Struktura vyrobnych zariadeni, ako aj samotna vyroba elektrickej energie v SR je vo viacerych aspektoch
porovnatel'na so Strukturou a vyrobou v krajinach svyspelou ekonomikou, jej slabinou je vSak monopoliza-
cia vyroby u jedného vyrobcu.

Pokrytie spotreby v roku 1999 bolo.realizované predovsetkym z domacich zdrojov, priCom poklesol odber
elektrickej energie zo zahranicia. Vyrazny bol narast dodavky elektriny do zahranicia, ktory v roku 1999
vzrastol na 5 093 GWh (oproti 3 GWh v roku 1998).

&
Graf ¢. 48: Konecna spotreba elektrickej energie vo Graf ¢. 49: Vyvoj spotreby elektrickej energie v
vybranych sektoroch hospodarskej ¢innos- domacnostiach na jedného obyvatela SR
ti v roku 1998
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17% 2 40
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Zdroj SU SR Zdroj SU SR

Charakteristickym znakom slovenskej ekonomiky je dominancia priemyslu v spotrebe vSetkych druhov
energie - pri relativne nizkej spotrebe energie v sektore domacnosti. Pri¢inou tohto stavu je Struktura priemy-
selnej vyroby - s vysokym podielom energeticky narocnych odvetvi chemického, oceliarskeho, papieren-
ského a cementarskeho priemyslu.
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Plynarenstvo

Slovensky plynarensky priemysel, §.p. Bratislava (SPP) zabezpecuje nakup, distribuciu a predaj zemného
plynu. V ramci spominanej ¢innosti ako monopolny podnik v plynarenstve SR buduje plynarenské siete,
stara sa o ich obnovu a vykonava dalSie ¢innosti v oblasti inZinierskych sluzieb, poradenstva, vyvoja a vyroby
sucasti plynarenskych sieti.

V roku 1999 SPP obhospodaroval 5 883 km dialkovych plynovodov a 19 521 km miestnych sieti.
Slovensky systém medzinarodnej prepravy je dolezitou sucastou europskej dopravnej siete, v ramci ktorej
poskytuje sluzby spoloénostiam z Francuzka, Chorvatska, Nemecka, Rakuska, Ruska, Slovinska, Ceska a
Talianska. Z vySe 80 miliard m* zemného plynu pretekajiceho roéne potrubnym systémom Slovenska zosta-
va pre domacu spotrebu priblizne 7 mld. m’, ¢o pokryva 26% energetickych potrieb Slovenska (podla pred-
pokladu sa do roku 2010 tento podiel zvysi az na 35%).

Dovoz zemného plynu z Ruskej federacie sa uskuto¢nuje na zaklade dlhodobého kontraktu o dodavke a

Graf ¢. 50: Vyvoj poctu odberatelov zemného Graf ¢. 51: Vyvoj dizky plynovodov v SR podla druhov
plynu v SR podla kategorii
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preprave plynu cez uzemie Slovenskej republiky s ruskym exportérom zemného plynu - spoloé¢nostou
Gazexport Moskva. Nakup z tho plynu zo zahraniCia predstavuje priblizne 97% potrieb SPP. Nakup z
domacich zdrojov sa uskut@mje na zaklade zmluvy uzatvorenej s Naftou a.s., Gbely (priblizne 3% potrieb
SPP). Dodavky zemn%@lynu v ramci zmluv so zahrani¢nymi plynarenskymi spolo¢nostami tranzitujuci-
mi plyn cez naSe ugémi su vyuzivané na vykryvanie SpiCkovych spotrieb v zimnom obdobi.

Za ucelom z fﬁéé/enia bezporuchového a plynulého zasobovania odberatelskej sféry je zabezpecené
skladovanie ¢ho plynu v podzemnom zasobniku Lab I. - III. stavba a Lab IV. stavba. V stiCasnosti su
vyuzZivané pacity podzemného zasobnika Dolné Bojanovice v Ceskej republike - pric¢om celkovy objem
uskladneného zemného plynu sa pohybuje od 1,8 - 2,0 mld. m°.

Graf ¢. 52: Vyvoj v nakupe a predaji zemného plynu v Slovenskej republike
7,5
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Vplyv energetiky, teplarenstva a plynarenstva na Zivotné prostredie

Sucasna Struktura vyrobnych zdrojov elektrickej energie s vysokym podielom jadrovych a vodnych elek-
trarni minimalizuje dopady na znecCistovanie ovzdusia emisiami zakladnych znecistujucich latok z tepelnych
zdrojov.

Emisie z energetiky a teplarenstva

Bilancie emisii z energetiky a teplarenstva boli do roku 1998 odvadzané z REZZO 1 v ¢leneni na systé-
movu, priemyselnu a komunalnu energetiku. V roku 1999 sa prikroc¢ilo k novému systému hodnotenia
mnozstva emisii z REZZO 1 podla Odvetvovej klasifikacie ekonomickych ¢innosti (OKEC), o znemoZiiuje
porovnat udaje o emisiach z energetiky z roku 1999 s udajmi z predchadzajucich rokov.

Tabul'ka ¢. 135: Emisie ZZL z energetiky z REZZO1 podla odvetvovej klasifikacie ekonomickych ¢innosti
(OKEC) v roku 1999 (t)

Ukazovatel TZL SO, NO, CO
REZZO 1 spolu, z toho: 34 813,120 147 111,34 65 435,63 122 149,12
Vyroba a rozvod elektriny 10 217,94 74 424,84 25 003,98 1 876,49
Vyroba a rozvod pary a teplej vody 356,49 2 447,47 2 821,72 1031,24
Priemyselné technologické procesy 23 738,45 65 028,93 31 108,69 115 228,49
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 53: Percentualny podiel emisii zakladnych znecistujucich latok (ZZL) z energetiky z REZZO1 na celkovych
emisiach ZZL v SR v roku 1999
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Zdroj SHMU
Opatrenia realizované v sektore energetiky v poslednych rokoch vyrazne prispeli k ekologizacii vyroby
elektrickej energie v tepelnych elektrarnach, désledkom ¢oho je aj pokles emisii sklenikovych plynov
z vyroby elektrickej energie.
Podiel energetiky na vzniku zvlastnych a nebezpecnych odpadov je zahrnuty v odpadoch z priemyslu.
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Tabul'ka ¢. 136: Vyvoj emisii sklenikovych plynov z energetiky (tis. ton)

I[Emisie 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998
CO, 51 621 45949 | 41 551 39 691 36 471 37 688 38 330 37079 35003
CH, 16,4 14,0 12,5 10,7 9,8 8,7 8,6 8,3 7,7
N,O 0,6 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4
Zdroj: SHMU

Graf ¢. 54: Podiel emisii CO, z energetiky na celkovych emisiach CO, v SR (v tis. ton)
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Podiel lesného hospodarstva na celkovom HDP vyjadreny spolu s podielom pol'nohospodarstva v roku
1999 predstavoval 4,1 %.

Lesny podny fond (lesné pozemky) su pozemky trvale uréené na plnenie funkcii lesov a ostatné pozemky,
ktoré sluzia lesnému hospodarstvu; patri k nim porastova podda, lesné pozemky s obmedzenym vyuzitim a
bezlesie. Lesny podny fond v %&enskej republike predstavuje 40,6 % (1 991 557 ha) z celkovej vymery §tatu,
¢im sa Slovenska republikd, Zaraduje medzi europske krajiny s najvysSou lesnatostou. Porastova poda je
poda, na ktorej je pl/:’a/n 4 plna produkcia dreva a bezné plnenie ostatnych funkcii lesov. Z celkovej rozlo-
hy lesnych pozem v t ri 96,5 % (1 921 951 ha). V prepocte na pocet obyvatelov to predstavuje 3,7 km? na
1 000 obyvate{?:&

Graf ¢. 55: Vyvoj ploch lesnych pozemkov a lesnych pozemkov pripadajicich na 1000 obyvatelov
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Z hladiska prevazujucich funkcii lesov a rezimu obhospodarovania vyplyva Clenenie lesov na jednotlivé
kategorie. Zastupenie porastovych typov vyjadruje stav drevinového zloZenia lesov i z hladiska zmieSania a
kombinacie drevin a ich priestorového rozmiestnenia.
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Tabul'ka ¢. 137: Plosné zastupenie kategorii lesov SR Tabulka ¢. 138: Zastupenie porastovych typov v lesoch
k 31. 12. 1999 SR k 31. 12. 1999

Kategiria lesov Porastovi plocha Parastovy typ Podiel (%)
tis. ha ' Kosodrevina 111
 Hospodirske 1 2758 Hhih 4 | Smrediny 17,31
| Ochranné 2088 15,5 Jedliny 0,97
Osobitného urdenia 3473 18,1 i 6,68
Dubimy 7.20

Spolu 1921.9 100.0 - =
Zdroj: MP SR Buding a 2243
| Dubaové bukiny 1,12
Bukové dubiny 45T
Agdtiny | a5
Smrckovo-jedlove budiny 14,05
 Bukovo-jedlové smrediny 100 86
Chstatné 545
Fdroj: MP SR

Pri hodnoteni druhového zloZenia lesov mozno z ekologického hladiska konstatovat priaznivy podiel list-
natych drevin (57,9 %) oproti ihlicnatym drevinam (42,1 %).
Tabul'ka ¢. 139: Podiel plosného zastipenia drevin Graf €. 56: Vyvoj vekovej Struktiry lesov SR
v lesoch SR v roku 1999

Drevina Podiel, % 100% 177 =1 1 [
| smrek 26,9 90% 1
| jedla 4.3
| borowica 1.3 80% 1
| smrekovee 23 0% |
| kosodreving 1.2 !
L ostatné ihlicnat 0.0 60% 1
ihliénaté spolu 42,1
| dub 11,1 L 50% 1
¥

| duib cer 24 10% |
| buk 10,2
| heab 3.0 30%

Jvor L&
ase L2 %

brest 0.1 10% 1

ki i.7

[ breza L4 0 | ‘
[ lipa 0.0 1970 1980 1991 1998 1999
..'E]E 0.7 rok
| topol domci - 0.4 E vekovy stupefi 1 - 4 B vekovy stupefi 1 -9
m oy LR O vekovy stupeii 10 a viac Oholiny
| véba (A Zdroj MP SR

ostamné listnaté 0.5

listnaté spolu 57,49

Zdrog: MP SR

Stav vekovej Struktury lesov SR sa v sucasnosti liSi od teoretickej Struktury. Z rozdelenia porastovej pody
podla vekovych stupnov vyplyva, ze ploSné zastipenie strednych vekovych stupnov (5. -9.) je nad optimom.
Ostatné vekové stupne su pod touto urovnou. Na zastupeni 13. a starSich vekovych stupnov sa podielaju
najma ochranné lesy a niektoré lesy osobitného uréenia so 150 roénou rubnou dobou a nepretrzitou obnov-
nou dobou. S ohladom na to, Ze va¢Sina tychto lesov nema poZadovanu §truktiru réznovekych prirodnych
lesov v zaujme lepSieho plnenia ich verejnoprospesSnych funkcii sa venuje viac pozornosti ich postupnému
prebudovaniu na prirode bliZSie typy lesa.

Dopravu dreva od miesta tazby ako aj vykonavanie lesohospodarskych opatreni umoznuje lesna dopravna
siet. Dizka odvoznych lesnych ciest v roku 1999 bola 20 700 km (10,39 m.ha') a dizka zvaznic 15 185 km
(7,62 m.ha'). Hustota tychto sieti v porovnani s vyspelymi krajinami predstavuje len 30 - 50 %.
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V roku 1999 sa zalesnilo 11 293 ha. Celkova porastova zasoba bola 403,074 mil. m® hrubiny bez kory, ¢o
v porovnani s rokom 1998 (396,258 mil. m’) predstavuje narast o 6,816 mil.m’ a oproti roku 1980 narast o
14,4 mil. m’. Na sucasné zvySovanie zdsob dreva ma rozhodujuci vplyv existujuce vekové zloZenie lesov SR
s nadnormalne vysokym zastupenim najprirastkovejSich strednych vekovych stupnov a s nizZ§im nezZ nor-
malnym zastupenim rubnych porastov.

Tabulka ¢. 140: Celkova porastova zasoba dreva, zmena proti roku 1980, produkcia gulatiny a palivového dreva
k 31. 12. 1999

Celkova porastova zasoba Produkcia
Celkom Zmena oproti roku gulatina palivo
(tis. m®) 1980 (v %) (v tis. m*) (v tis. m*)
403 074 +12,4 2 416 399
Zdroj: MP SR

V porovnani s rokom 1998 bol celkovy objem tazieb v roku 1999 o 261 tis. m’ vyssi. Nahodna tazba pred-
stavovala podiel 45,5 % z celkového objemu taZieb.

Graf ¢. 57: Vyvoj podielu nahodnej tazby dreva
z celkového objemu v lesoch SR

Tabul'ka ¢. 142: Celkovy objem tazieb a nahodné
tazby (tis. m?)

Celkovy objem tagich 5793
# toho: ihliénaté 3121 “
I]Hw Zﬁﬁz 50 A
Nihodns t'aZba 2637
z toho: Fivelnd 1 638 N
exhaladnd 159 0
hmyzovi RER) A
ostatnd 196 l l l
podiel ndhodnej faZby z celkoviho ° l l l l l l l l l l l
| objemu taZieh (o) 43,3 .
Zdroi: MP SR

rok Zdroj MP SR

Abiotické skodlivé Cinitele ako hlavné taziskové pri¢iny nahodnych tazieb sposobili v roku 1999 Skody v

rozsahu 1 638 tis.m’, z toho vietor 1:472,3 tis. m®, sneh 43,5 tis. m’, namraza 6,6 tis. m?, sucho 70 tis. m* a
iné Ginitele 45,6 tis. m’. N

Graf ¢. 58: Vyvoj skod spésol@ch abiotickymi Tabul'ka ¢. 142: Poskodenie lesa imisiami

Cinitel'mi (o) k 31.12.1999 (ha)
3000 ’Q
A2%7 vimera lesoy

2500 2 poikodenych imisiami
< [ Ihlicnaté dreviny spolu 20 868
2000 7 toho: smrek 16813
jedla 1 741
m; 1500 horovica | 404
ostatné 10
o | Listnaté dreviny spolu 6 594
z toho: dub | 018
0 buk 4936
javor 131

0l
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 hrah 3 I j
M sneh E ndmraza Osucho Ovietor Hspolu w 194
Zdroj MP SR Zdroj MP SR

Z biotickych skodlivych Cinitelov lesnych porastov ma najvacsi podiel na nahodnych tazbach podkoérny a
drevokazny hmyz (444,5 tis.m?), listoZravy a cicavy hmyz (9,03 tis.ha), hniloby (14,5 tis. m?), tracheomykdzy
(28,1 tis.m?) a polovna zver (801 ha).

Lesnicky vyskumny ustav vo Zvolene v ramci CMS Lesy v roku 1999 hodnotil vysledky ziskané zo siete
110 trvalych monitorovacich ploch (TMP). Narodna monitorovacia siet je od roku 1988 stucastou europskej
monitorovacej siete v ramci programu UN/ECE ICP Forests.
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Na zaklade vysledkov hodnotenia stavu koruny od roku 1987 doteraz mozno konstatovat:
¢ 7z celkového poctu 4 264 stromov v roku 1999 bolo 27,8 % stromov hodnotenych ako poskodené, t.j. mali defoliaciu vacsiu ako 25

% (stupen defoliaciu 2 - 4). Situacia je horsia u ihlicnatych stromov, kde je poskodenych 40,2 %, pri listnatych 19,3 % stromov.

priemerna defoliacia vSetkych drevin spolu bola v roku 1999 23,0 %, ihli¢natych 26,8 %, listnatych 20,4 %.

zdravotny stav listnatych lesov SR je stabilizovany. Statisticky je preukazany i trend zleSovania pre kategoriu ihlicnatych drevin a
pre vsetky dreviny spolu. Pri¢inou najvacsich vykyvov v jednotlivych rokoch su klimatické zmeny a u niektorych drevin (hlavne

duby) pritomnost listoZzravého hmyzu.

zdravotny stav lesov SR je na zaklade poctu stromov zaradenych do stupna poskodenia 2 - 4 horsi ako celoeuropsky priemer a

to predovsetkym z dovodu horsieho stavu ihli¢natych drevin.

najmenej poSkodzovanou drevinou je hrab a buk, najviac poskodzovanou agat, smrek a jedla.

v roku 1999 oproti roku 1998 bolo pozorované signifikantné zlepSenie u duba, agata a u borovice. Zmeny stavu u ostatnych drevin

v porovnani s rokom 1998 nie su Statisticky vyznamné.

oblastami s dlhodobo najhor$im zdravotnym stavom lesov st juhozapadné Slovensko, Orava a spi§sko-tatranska oblast.

V ramci CMS Lesy sa hodnoti i defoliacia vo vztahu k typu poskodenia. Najviac stromov je poskodenych
priamou ¢innostou Cloveka (tazbova Cinnost) a hubami. Nasleduju abiotické 8kodlivé Cinitele. Najvacsi
vplyv na zvySovanie defolidcie ma poskodenie epifytmi (hlavne imelom), kde az 62 % poskodenych stromov
ma defoliaciu vacsiu ako 25 %, nasleduje poskodenie abiotickymi-€initel'mi (hlavne korunové zlomy spo-
sobené vetrom a snehom) a poSkodenie fazbou.

Tabul'ka ¢. 143: Vysledky monitoringu zdravotného stavu lesov SR za roky 1987 - 1999

Rok Direviny Lastlipenie stromoy v stupfoch poikedenia v %
i 1 2 3 4 1-4 24 34
1987 ihlitnaté 1 6 41 11 1 89 53 12
listnnaé 26 47 21z i L] T4 27 5
spolu 19 42 i2 7 [1] 3l 39 7
1988 ihliénaté 14 i3 43 9 | B 53 1]
listraé 33 39 23 5 0 67 28 5
splu 25 6 iz [ 1 75 39 7
1959 ihlsénateé 9 iz 49 & 1 El | 59 10
listnatéd 0 £ a7 4 1 80 42 5
spalu 15 6 42 ] 1 25 49 T
1990 ihlidnale 14 i 47 8 1 1 56 9
listrané 3 45 25 5 2 7 iz T
spolu 20 £l 14 1] | 11 41 T
1991 ihliénatd 14 AT M 4 1 B 39 5
listage 41 35 17 3 1 59 2 4
spalu 30 42 24 3 | 70 23 4
1992 ihlinale 15 44 13 T 1 85 41 b
listnagé il Ei] 23 5 | it} 29 [
spolu 24 42 27 L] | Th 34 7
1993 ihlsénate B 42 A 3 1 92 50 4
listnané 2B 43 25 3 1 12 28 4
spalu 20 41 i3 3 1 S0 37 4
1994 ihlicnaié B 41 a4 5 2 a2 1] T
listrunté 20 45 k]| 4 I a0 36 3
spalu 15 41 16 5 | 25 42 1]
1995 ihlénaté ] 40 i 5 | g2 52 3
listnané 1% 4 iz 2 1 81 35 3
spolu 14 44 18 3 [ &6 42 4
1996 ihlitnaié 12 47 7 2 2 88 41 4
listnageé 15 57 26 1 1 85 28 ¥
spolu 13 53 0 2 2 &7 34 4
1997 ihliénaté 13 45 k1] 3 1 37 2 4
listrang 22 55 21 2 L] 78 23 2
splu 18 51 28 2 | 82 31 3
1998 thliénale It R kL] 4 L1} =4 40 4
listruané n A 25 2 L] 73 27 2
spalu e 4 29 3 1] T8 EF] 3
1999 ihli¢naté 15 43 3 3 ! 25 40 4
listnagé 2 59 I5 1 L] T8 1% |
sparlu 19 53 26 | | b 28 2

Slovny popis stupfiov poikedenia hodnotenych stromov : Zdroj: LYVU Zvolen

0 - odhistenie stromov v roesahu 0- 10%  bex defolideie ( stromy edravé)

1 - odlistenic stromov v rozsahu 11 - 25 % slabo defoliovang (stromy slabo podkodendg)

2 - odlistenic stromoy v rozsahu 26 - 60 % stredne defoliované (stromy stredne podkodené)
3 - odlistenie stromov v rozsahu 61 - 99 9% silne defoliované (stromy silno podkodené)

4 - pdlistenie stromov v rozsahu 100 %  odumierajice a mitve
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Pol'nohospodarstvo

Specificka analyza pol'nohospodarstva
Podiel pol'nohospodarstva na celkovom HDP spolu s lesnym hospodarstvom v roku 1999 predstavoval 4,1 %.
Rovnako ako v predchadzajucich rokoch, aj v roku 1999 pokracoval trend ubytku ornej pddy a prirastok
trvalych travnych porastov. Vymery Specialnych kultur, vinic, chmelnic, zahrad a ovocnych sadov takisto
zaznamenali mierny pokles. V porovnani s rokom 1998 je aj celkovy ubytok pol'nohospodarskej pody vacsi
- 0 344 ha (1 374 ha). Ide predovSetkym o ubytok z dovodu zalesnovania, obCianskej a bytovej vystavby a
pre iné investi¢né ucely.

Tabul'ka ¢. 144: Struktira pol'nohospodarskeho podneho fondu (PPF) k 31.12.1999

Druh pozemku Rozloha (v tis. ha) Podiel z PPF (%)
1998 1999 1998 1999
Pol'nohospodarska poda spolu 2 443,60 244223 100 100
Orna poda 1 469,17 1 460,60 60,12 59,8
Chmelnice 1,03 0,86 0,04 0,035
Vinice 28,38 28,00 1,16 1,15
Zahrady 77,82 717,70 3,18 3,18
Ovocné sady 19,02 18,64 0,78 0,76
Trvalé travne porasty 848,19 856,43 34,71 35,07
Celkova vymera SR 4903,51 4 903,58 - -

Zdroj: UGKK SR

Graf ¢. 59: Vyvoj struktiury PPF

Tabul'ka ¢. 145: Ubytky pol'nohospodarskej pody v roku 1999 podla ucelu rok 1970
pouzitia (ha)
Ugcel pouzitia 1998 1999

Vystavba spolu 464 493

- priemyselna 23 25

- bytova a obcCianska vybavenost 203 269

- polnohospodarska 12 10

- vodnych diel 52 15

- iné investi¢né ucely 174 174

Tazba spolu 3 15 rok 1990

- uhlia 0 0

- ostatna 3 15 33%

Ostatné ubytky 1248 1203

- zalesnovanie 912 898

- ostatné ucely 336 305 61.6%
Zdroj: UGKK SR VO

1.3%
0.06%

Tabul'ka ¢. 146: Vyvoj poctu hospodarskych zvierat v SR rok 1999

Druh 1990 1995 1998 1999

Hovidzi dobytok | 1563 000 929 000 704 792 665 055 :;"mf“
Osipané 2521 000 2 076 000 1592 599 1562 105 -
Ovce 600 000 428 000 326 199 340 346 Bzibrady

59,80% Bovocne sad
Kozy X X 50 905 51 075 P mnye _—
Hydina 16 478000 | 13382000 | 13 116 796 12 247 440
Kone 14 000 X 9550 9342

Zdroj: SU SR Zdroj UGKK SR

V zivoCisnej vyrobe mozno stale hovorit o pokracujucom poklese stavu hoviadzieho dobytka a oSipanych.
Pokles nastal aj u hydiny a nezmeneny zostal i trend mierneho poklesu poc¢tu koni. Mierny narast bol za-
zZnamenany u oviec a koz.
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V rastlinnej vyrobe v porovnani s rokom 1998 vyrazne vzrastla vymera olejnin a zvacsila sa i vymera neo-

siatej pody a ornej pody ponechanej v klude.

Tabul'ka ¢. 147: Vyvoj osiatych ploch k 31.5. bezného roku (tis. ha)

Celkova spotreba priemyselnych hnojiv v porovnani s rokom 1998 zaznamenala vyrazny pokles vo
vSetkych skupinach hnojiv. Mierny pokles nastal i v spotrebe mastalného hnoja. Spotreba vapenatych hmot

Skupina plodin 1998 1999 Index 99/98
Obilniny spolu 870 739,5 85,0
Strukoviny jedlé 18 16,6 92,2
Strukoviny kfmne 16 15,1 94,4
Zemiaky 29 27,2 93,8
Priadne rastliny 2 1,7 85,0
Kimne okopaniny 6 5.3 88,3
Jednoro¢né krmoviny 162 172,1 106,2
Viacroéné krmoviny 152 160,0 105,3
Olejniny spolu 142 229,6 161,7
Cukrova repa 38 34,6 91,1
Zelenina konzumna 41 47,0 114,6
Plocha sposobila na osev 1495,4 14922 99,8
Neosiate - nevysadené 4,1 29,2
Orna poda v klude 2,2 5,1 231,8
Zdroj: SU SR

v roku 1999 oproti roku 1998 poklesla niekol'’konasobne.
Tabulka ¢. 148: Porovnanie spotreby hnojiv za hospodarske roky 1997/1998 a 1998/1999 (t ¢istych zZivin)

Rok Dusikaté Fosforecné Draselné hnojiva Priemyselné hnojiva | Vapenaté hmoty Mastalny hnoj
hnojiva hnojiva spolu (t) (t)
1998 81 843 20 474 17 100 119 417 1100 712 8 276 302
1999 65 393 13 115 10 576 89 083 249 211 7226 239
Zdroj: SU SR
Tabul'ka ¢. 149: Spotreba NPK na 1 ha poInohospodarskej pody v SR (kg ¢istych zivin)
Skupina hnojiv Spotreba na 1 ha pol'nohospodarskej pody v kg ¢.z.
1986 | 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Dusikaté hnojiva 91,3 k‘:@ 62,8 |39,5 28,4 29,07 | 30,6 32,8 37,7 38,3 29,46
Fosfore¢né hnojiva 78, 69,0 30,7 | 12,6 7,2 7,07 7,8 8,8 10,5 9,6 5,91
Draselné hnojiva . 79,1 29,6 | 11,8 6,0 5,88 6,6 7,3 8,8 8,0 4,76
Priemyselné hnojiva, spolu 151, 239,1 | 123,1 | 63,9 41,6 42,02 | 45,0 48,9 57,0 55,9 40,13
ggéjr 2 Zdroj: SU SR
Graf ¢. 60: V: treby priemyselnych hnojiv v SR v obdobi 1986 - 1999
300
250
200
H priemyselné hnojiva spolu
= M dusikaté
£ 150
2 O fosforeéné
O draselné
100
50
04
1986 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 .
Zdroj SU SR

rok

Celkova spotreba pesticidov v roku 1999 bola v porovnani s rokom 1998 o 743,9 t nizSia, priCom pokles
nastal vo vSetkych skupinach pripravkov na ochranu rastlin.
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Tabulka ¢. 150: Prehlad o spotrebe pripravkov na ochranu rastlin v obdobi 1993 - 1999 (t)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
pripravky na ochranu rastlin spolu 4066,7 | 4548,4 | 4775 3891 3512,5 | 3693,5 2 949,6
pripravky proti hmyzu 282,5 260,9 330,06 214,3 159,2 172,9 139,4
chlorované uhlovodiky 0 0,1 0,31 0,1 0,1 0 0
organické zluceniny fosforu 185,1 127,6 173.91 84,1 83,1 84,8 69,8
karbamatové pripravky 11,8 19,8 21,12 25,6 13,9 7,7 6,0
pyretroidy 78,3 93,7 80,65 53,7 42,1 37,5 33,0
ostatné pripravky proti hmyzu 7,3 19,4 53,54 49 18,7 40,7 29,6
biologické pripravky 0 0,3 0,53 1,8 1,3 2,2 1,0
pripravky proti burinam 2954,3 | 3306,5 (2817,86 |2503,9 (25234 |2321,3 1940,4
fenoxykyseliny 1106,2 | 1159,6 960,38 697,1 658,6 621,1 403,2
triaziny 557,1 507 400,03 392,4 356,3 321,4 295,3
acetamidy 428,2 803,4 | 39791 462,1 527,2 487,1 496,9
karbamaty 120,2 136,5 88,66 93,5 131,4 110,9 86,9
dinitrianiliny 154,9 121,1 197,69 101 72,3 88,1 91,5
mineralne oleje 2 6 2,38 0 2,5 4,8 7,8
iné pripravky proti burinam 585,7 572,9 770,81 757,8 775,1 687,9 558,8
pripravky proti hubovym chorobam 639,2 557,1 |1228,63 668,4 506,4 4371 397,4
moridla 80,3 240,1 58,48 248,4 92,6 440,2 269,2
desikanty a defolianty 99,9 108,6 129,72 155,7 115 85,3 87,1
morforegulacné pripravky 3,4 62,2 69,19 69,7 78,8 89,4 54,4
pripravky na obmedzenie strat pri zbere 0,5 0 8,61 14 14,3 6,9 8,4
pripravky proti hlodavcom 6,2 11,1 128,8 9,1 9,8 119 30,3
repelenty 0,2 0 0 0,1 0,2 3,9 3,0
tenzidy 0,2 1,6 2,94 4 4,7 4,2 3,4
Zdroj: MP SR

Vzhladom na vyrazny vplyv polnohospodarstva na€kologicku stabilitu a autoregula¢né schopnosti ekosys-
témov je nevyhnutné zabezpecit ekologizaciu hospodarenia v krajine.

Ekologické poI'mohospodarstvo mozno definovat ako vyvazeny agroekosystém trvalého charakteru, ktory je
zaloZeny predovsetkym na miestnych a obnovitelnych zdrojoch.

Konvenc¢né hospodarstvo je sposob polnohospodarskej vyroby, pri ktorom sa pouzivaju aj iné postupy, ako
su uvedené v definovani ekologickej polnohospodarskej vyroby.

Ekologicka pol'nohospodasska vyroba je taka vyroba rastlin, v ktorej sa pouzivaju osobitné osevné postupy,
zelené hnojenie, hnojenie *organickymi hnojivami, povolenymi prirodnymi anorganickymi hnojivami,
mechanické, fyzikalnea biologické metddy na ochranu rastlin; ako aj chov hospodarskych zvierat, pre ktoré
sa pouzivaju vylu¢ne krmiva pochadzajuce z ekologickej rastlinnej vyroby a ktorym sa sticasne venuje 0So-
bitna veterinarna’starostlivost. Ekologicky vyrobca je fyzicka alebo pravnicka osoba, ktorej bolo vydané
osvedcenie 0«spoOsobilosti na vyrobu a spracovanie bioproduktov alebo biopotravin.

Konverziav ekologickej polnohospodarskej vyrobe je obdobie, v priebehu ktorého sa uskutocnuje prechod
z konvenéného hospodarenia na ekologicku pol'nohospodarsku vyrobu. Po¢as obdobia konverzie sa vykona-
vaju aj rozbory pdd a pol'nohospodarskej produkcie na obsah cudzorodych latok, najmé tazkych kovov.

V roku 1995 bola spracovand a vladou Slovenskej republiky schvalena Koncepcia ekologického
pol'nmohospodarstva na Slovensku. Tento zasadny dokument urCil zakladné smerovanie ekologického
pol'nohospodarstva v SR v horizonte do roku 2010 a prijal subor opatreni na jeho realizaciu. Zasadna zmena
v pravnom vykone ekologického polnohospodarstva nastala v roku 1998 ked bol prijaty zakon NR SR
¢. 224/1998 Z.z. o ekologickom pol'nohospodarstve a vyrobe biopotravin.

Ku koncu roka 1999 je v systéme ekologického polnohospodarstva v SR evidovanych 89 subjektov
hospodariacich na vymere 58 521 ha polnohospodarskej pody. Z tejto vymery je 20 798 ha ornej pody a
37 722 ha trvalych travnych porastov.
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Tabul'ka ¢. 151: Vyvoj vymery pol'nohospodarskej pody a poctu subjektov
v ekologickom pol'nohospodarstve v rokoch 1991 - 1999

Rok Vymera pody Pocet podnikov % z PPF SR
1991 14 687 38 0,59
1992 14 718 38 0,60
1993 15 208 39 0,62
1994 15 557 44 0,63
1995 14 996 44 0,61
1996 17 746 33 0,72
1997 27 809 46 1,13
1998 50 615 82 2,07
1999 58 521 89 2,50
Zdroj: MP SR
Hydromelioracie

V roku 1999 predstavovala vymera zavlazovanych uzemi 32 800 ha.
Vymera uzemi, na ktorych su vybudované zavlahy v porovnani s rokom
1998 vzrastla o 5 470 ha.

Tabul'ka ¢. 152: Transformacia hlavnych melioracnych zariadeni v SR (ha)

Kraj Vybudované zavlahy Vybudované odvodnenia
Bratislavsky kraj 37 546 13 024
Trnavsky kraj 119 138 36 885
Trenciansky kraj 11 730 20 349
Nitriansky kraj 91 250 49 988
Zilinsky kraj 1928 55.268
Banskobystricky kraj 22 860 79 589
PreSovsky kraj 2639 73 750
Kosicky kraj 27 379 129746
Spolu za SR 314 470 458 599

, . ) ) , . . . Zdroj MP SR
Naroc¢nost pol'nohospodarstva na ¢erpanie zdrojov

V oblasti naro¢nosti pol'nohopodarstva na éerpanie energetickych zdrojov mozno hovorit o trende mierne-
ho poklesu spotreby vSetkych druhov paliv-a elektrickej energie - s vynimkou roku 1997, kedy spotreba elek-
trickej energie v porovnani s ro 1996 vzrastla o 1 016 TJ a roku 1998, kedy bol zaznamenany narast
spotreby plynnych paliv o 29{} .

Tabulkac. 153: Konecna spotreba paliv a energie v pol'nohospodarstve (TJ)

Konecna spotreba ] 195;3 1994 1995 1996 1997 1998
Tuhé paliva b\) 2085 1577 1528 1347 1182 604
Kvapalné paliva 12345 9114 8959 8516 8258 6 740
Plynné paliva 5773 2414 2198 2082 2 184 2264
Elektricka energia 5732 3445 3253 3074 4090 2948

Zdroj SU SR

Graf ¢. 61: Vyvoj spotreby paliv a energie v pol'nohospodarstve
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V oblasti vyuzivania vody v polnohospodarstve mozno konStatovat klesajucu tendenciu, hlavne vo
vyuzivani povrchovej i podzemnej vody na zavlahy.

Tabul'ka ¢. 154: Vyuzivanie povrchovej a podzemnej vody v poInohospodarstve

povrchova voda podzemna voda
(mil. m®) s
zavlahy ostatné pol'nohospodarstvo rastlinna vyroba
pol'nohospodarstvo a zivocisna vyroba a zavlahy
1997 46,894 0,036 576,0 16
1998 42,447 0,034 535,8 16,2
1999 9,303 0,032 481,46 8,28

Zdroj: SHMU

Vplyv pol'nohospodarstva na zZivotné prostredie
V roku 1999 sa z podohospodarstva vyprodukovalo 4 548 4158 t
zvlastnych odpadov odpadov, z toho 23 079,10 t nebezpecnych odpadov.

Graf ¢. 62: Podiel podohospodarstva na celkovom objeme vyprodukovanych odpadov

49,3%

50,7%

Zdroj SAZP

D Podohospodarstvo . Ostatné odvetvia

Podiel pol'nohospodarstva na emisiach sklenikovych plynov sa tyka predovSetkym emisii CH, a N,O.
Hladinu metanu v ovzdusi ovplyviiuje napr. transformacia pédy na polnohospodarsku a chov dobytka. N,O
sa dostava do atmosféry z viacerych malych zdrojov. Z nich najvyznamnejSie su emisie z pody (prebytky
dusika ako dosledok intenzivneho hnojenia a nevhodnych agrotechnickych postupov). Zdrojom emisii su aj

vel'kochovy dobytka. V roku 1998 sa-z‘polnohospodarstva vyprodukovalo 65,8 tis. t metanu a 9,1 tis. t N,O.
BN
Graf ¢. 63: Vyvoj emisii sklenikovych plynov z pol'nohospodarskej ¢innosti
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Tabul'ka ¢. 155: Vypustané mnozstvo odpadovych vod na uzemi SR suvisiace s pol'nohospodarskou ¢innostou

Odpadova voda Objem NL BSK, CHSK, NEL
z pol'nohospodarstva (tis.m>.r") (t.r') (t.r') (t.r') (t.r)
Cistena 1945,0 74,0 61,0 194,0 0,3
Necistena -

Spolu 1945,0 74,0 61,0 194,0 0,3

Zdroj: SHMU
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V porovnani s rokom 1998 doslo v roku 1999 k poklesu objemu vypustanych odpadovych vod z
pol'nohospodarskej vyroby o 77,05 tis. m®.

Graf ¢. 64: Vypustanie odpadovych vod Graf ¢. 65: Vypustanie odpadovych vod
z pol'nohospodarskej ¢innosti - istenych z pol'nohospodarskej ¢innosti - necistenych
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Graf ¢. 66: Celkovy objem vypustanych odpadovych vod z pol'nohospodarskej ¢innosti

3000,00

2500,00

2000,00 1

O cistend

tis. m3

1500,00 — H necistena

Ospolu

1000,00

500,00

0,00 +

1994 1995 1997 1998 1999

Zdroj SHMU

Doprava

Specificka analyz
Odvetvie dopr na tvorbe HDP v roku 1999 podielalo 6,1%. Do odvetvia dopravy patria organizacie
s prevazujuc pravnou ¢innostou, vykonavajuce sluzby v zelezni¢nej, cestnej, vodnej, leteckej a potrub-

nej doprave a vedlajSie pomocné ¢innosti v doprave.

Tabul'ka ¢. 156: Podiel dopravy na tvorbe HDP (%)

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Doprava 6,1 6,8 6,2 6,1 5,8 6,1 6,1
Zdroj: SU SR

Do odvetvia nie je zahrnuta zavodna doprava vykonavana pre cudzie a pre vlastné potreby v podnikoch,
ktoré svojou hlavnou ¢innostou su zaradené do inych odvetvi hospodarstva SR (neverejna doprava).

Struktira dopravnej siete

Dopravna siet SR bola v roku 1999 tvorena 17 734 km ciest a dial'nic, z ¢oho dialnice predstavovali 295
km. Dizka Zelezni¢nych trati bola 3 665 km, z toho elektrifikovanych bolo 1 535 km. Dizka splavnych tokov
zostala nezmenena na hodnote 172 km a dizka kanalov dosahovala 38,45 km.
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Tabulka ¢. 157: Zakladné udaje o dopravnej sieti (km)

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Dlzka ciest a dialnic 17 865 17 889 17 869 17 867 17 627 17 710 17 734

z toho dial'nice 198 198 198 215 219 228 295
Dlzka zelezni¢nych trati 3661 3661 3665 3673 3673 3665 3665

z toho elektrifikované 1415 1430 1472 1516 1516 1535 1535
Dlzka splavnych tokov 172 172 172 172 172 172 172

z toho kanalov 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45 38,45

Zdroj: SU SR

Hustota cestnej siete v roku 1999 bola 0,362 km/km? a je hodnotena s ohladom na cClenitost terénu ako
dostato¢na. Hustota zelezniCnej siete je 74,6 km/1 000 km? a je porovnatelna s europskym priemerom. Na

1 000 obyvatelov pripada 0,69 km zZeleznicnej trate.

Preprava osob a tovaru

V cestnej doprave v preprave osob pokracoval dlhodoby trend poklesu poctu prepravenych oséb ako aj
celkovych vykonov. Obdobny trend poklesu bol zaznamenany aj u -ostatnych druhov doprav s vynimkou

leteckej dopravy, kde bol v roku 1999 zaznamenany narast vykonov.
V preprave tovaru verejnou cestnou dopravou obdobne ako-vodnou dopravou po poklese ukazovatelov v
roku 1998 bol v roku 1999 zaznamenany narast objemu prepraveného tovaru ako aj vykonov.
Negativny trend poklesu pokracoval v Zelezni¢nej doprave, kde pokracoval dlhodoby pokles vykazovanych

ukazovatelov.
Tabulka ¢. 158: Vyvoj prepravy osob a tovaru
Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Cestna doprava
Prepravené osoby (tis) 825671 761 439 722 510 698 256 667 427 656 230 621 567
Vykony (mil. osobokm) 11 445 10 574 11 191 11 097 9969 8 840 7 833
Preprava tovaru (tis. t) 37 826 28 465 32043 34 745 41 108 34 137 39920
Vykony (mil. tkm) 5 464 4910 5158 5171 3779 4750 8 474
Zelezni¢na doprava
Prepravené osoby (tis) 86 727 99 101 89 471 76 015 71 489 70 008 69 431
Vykony (mil. osobokm) 4569 4548 4202 3769 3057 3092 2968
Preprava tovaru (tis. t) 64 825 58953 60 776 58 147 59 371 56 569 49 115
Vykony (mil. tkm) 14 304 12 236 13 674 12 017 12 373 11 753 9859
Vodna doprava
Prepravené osoby (tis) 134 151 138 82 99 98 82
Vykony (mil. osobokm) 7 7 7 5 4 5 4
Preprava tovaru (tis. t) 1399 1416 1661 1413 1378 1172 1507
Vykony (mil. tkm) 843 846 1468 1598 1519 1305 1663
Letecka doprava
Prepravené osoby (tis) 34 66 111 125 177 141 141
Vykony (mil. osobokm) 37 94 153 193 231 170 243
Preprava tovaru (tis. t) 5,92 7,42 1,85 3.1 0,82 0,3 0
Vykony (mil. tkm) 0,5 0,3 0,4 0,4 0,7 0,2 0
Zdroj: SU SR

Z hladiska prepravy tovaru vyznamny podiel na celkovom objeme prepraveného tovaru ako aj vykonoch

nakladnej dopravy ma neverejna doprava.

Tabulka ¢. 159: Preprava tovaru nakladnou dopravou (tis. t)

Ukazovatel 1996 1997 1998
Preprava tovaru spolu 263 578 272930 247 689
Verejna nakl. doprava 94 305 101 863 91 919
Neverejna doprava 169 270 171 039 155 770
Zdroj: SU SR
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Tabul'ka ¢. 160: Vykony nakladnej dopravy (mil. tkm)

Ukazovatel 1996 1997 1998
Vykony spolu 29 465 29 243 30972
Verejna nakl. doprava 18 786 17 671 17 808
Neverejna doprava 10 679 11 571 13 164
Zdroj: SU SR

Graf ¢. 67: Trend v pocte prepravenych osob podla druhov dopravy
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Mestska hromadna doprava

Mestska hromadna doprava (MHD) je zabezpecCovana podnikmi MHD v Bratislave, Banskej Bystrici,
Kosiciach, Presove a Ziline. V ostatnych mestach SR MHD zabezpecujii podniky cestnej osobnej dopravy
resp. sukromnici. Takto prevadzkovana doprava nie je vedena ako MHD.

Z hladiska vyvoja poctu prepravenych oséb MHD v roku 1999 pokracoval trend poklesu zaznamenany od
roku 1996. Pokles bol zaznamenany u vSetkych pouzitych dopravnych prostriedkov.

Tabul'ka ¢. 161: Ukazovatele MHD

Ukazovatel 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999

Prepravené osoby 525 744 507 014 515 593 543 246 527 662 509 862 485 472

spolu (tis)

Elektricky

Prepravené osoby (tis) 188 768 160 910 146 230 143 259 139 668 126 488 117 714

Miestové kilometre (mil. km) 2734 2 405 1916 1960 1301 1942 1888

Trolejbusy

Prepravené osoby (tis) 43 346 47 871 50927 71 689 74020 76 375 71 934

Miestové kilometre (mil. km) 717 735 730 799 796 993 1039

Autobusy

Prepravené osoby (tis) 293 629 298 233 318 436 328298 313974 306 999 295 824

Miestové kilometre (mil. km) 4998 4496 4089 4265 3146 4489 4638
Zdroj: SU SR

Pocty vozidiel

V roku 1999 bolo podla zdrojov SU SR na uzemi SR-evidovanych 1 713 079 vozidiel. Z uvedeného poctu
bolo 1 236 396 osobnych motorovych vozidiel a 105 418 nakladnych motorovych vozidiel.

Z celkového poctu vozidiel s benzinovym motorom je priblizne 26% vozidiel vybavenych katalyzatorom.
Okrem pozitivneho trendu v zastupeni vozidiel vybavenych katalyzatorom je dalSim pozitivom priaznivy
vyvoj generaéne novych a energeticky priaznivejSich vozidiel.

Graf ¢. 69: Vyvoj v pocte osobnych motorovych vozidiel
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Naroc¢nost dopravy na ¢erpanie zdrojov
Spotreba paliv v cestnej doprave
V spotrebe automobilovych benzinov mozno pozorovat pretrvavajuci trend rastu spotreby. Sved¢i to o
stale rastucom trende ekologicky najnepriaznivejsej individualnej automobilovej doprave. Tento vyvoj nie je
vocCi znec€istovaniu ovzdusia dopravou priaznivy.
VyraznejSie uplatiovanie plynnych paliv v cestnej doprave brzdi nedostato¢na siet plniacich plynovych
stanic ako i mala ekonomicka efektivnost prestavby vozidiel a ich prevadzky pri existujucom danovom
zvyhodneni.
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Tabul'ka ¢. 162: Spotreba paliv v cestnej doprave (t)

Spotreba paliva (t) 1993 1994 1995 1996 1997 1998
osobné vozidla benzin 470 440 505 000 512 993 460 158 582 996 644 519
nafta 9 420 25220 25 584 21 248 91 140 108 405
plyn - 780 500 588 510 510
uzitkové vozidla benzin 13 040 13 150 24 082 19 071 21 286 18 831
nafta 617 820 673 860 698 739 694 777 654 400 671 743
motocykle benzin 16 260 16 170 18 437 16 855 5981 6752
Spolu benzin 499 740 534 320 555512 496 084 610 263 670 102
nafta 627 240 698 080 724 323 716 025 745 540 780 148
plyn - 780 500 588 510 510
Zdroj: VUD
Graf ¢. 70: Vyvoj celkovej spotreby fosilnych paliv Z hladiska vyvoja spotreby motorovej nafty je od roku
motorovymi vozidlami a na obyvatela 1994 zaznamenany mierny vzostup, svedéiaci o naraste

1600000 260 o dopytu po nakladnej cestnej doprave a stabilizacii verej-
= 1400000 + L 250 i; nej cestnej osobnej dopravy.
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2 Vroku 1997 celkova spotreba automobilového benzinu
0 1993 } 1994 } 1995 } 1996 } 1997 } 1998 190 v-cestnej doprave bola 610,26 kt, nafty 745,54 kt a plynu
510 ton a v roku1998 doslo k dalSiemu zvySeniu spotreby
—M— celkova spotreba fosilnych paliv motor. vozidlami automobilovych benzinov na 670,1 kt a nafty na 780,1 kt.
—4&— spotreba fosilnych paliv motor. vozidlami/obyv.

Spotreba plynu bola nezmenena.
Zdroj VUD

ovej a vykurovacej nafty v Zelezni¢nej doprave

Spotreba elektrickej energie na trakénu spotrebu hnacich vozidiel a netrakénu spotrebu hlavne na
osvetlenie a vykurovanie pr zkovych priestorov.

Z hladiska vyvoja spotﬁﬂr elektrickej energie od roku 1993 mozno konstatovat s vynimkou v roku 1995
pokles celkovej spotreby:
torovej a vykurovacej nafty obsahuje trakénu spotrebu hnacimi vozidlami a spotrebu
ie. Trend celkovej spotreby motorovej nafty je obdobny ako u spotreby elektrickej energie.

Spotreba elektrickej energie,

Tabul'ka ¢. 163: Spotreba elektrickej energie a motorovej nafty v zeleznicnej doprave

Rok Spotreba elektrickej energie (kWh) Spotreba motorovej nafty (t)
Trakéna Netrakénd Celkova Trakéna Celkova
1993 760 863 852 95592720 856 456 572 62 970 66 469,1
1994 732 335599 86 505 287 818 840 886 59 441 63 540,8
1995 770 138 816 95294 519 865 433 335 64 012 73 349,8
1996 697 767 968 116 961 059 814 729 027 62 817 68 521,1
1997 694 954 971 101 158 948 798 926 916 59 027 63 143,9
1998 687 795 309 101 061 455 796 016 426 54 148 neuvedené

Zdroj: VUD
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Vplyv dopravy na Zivotné prostredie

Emisie z dopravnej prevadzky

Bilancia ro¢nej produkcie emisii Skodlivin z prevadzky cestnej dopravy za roky 1990-1996 bola vykonana
programom COPERT metodiky CORINAIR, pouzivanej v krajinach EU. Bilancia za prevadzkovany rok
1997 a 1998 bola vykonana inovovanym programom COPERT II s vyuzitim podstatne aktualizovaného
suboru vstupnych informacii.

Bilancia ro¢nej produkcie emisii Skodlivin zo Zelezni¢nej dopravy za roky 1990-1998 bola spracovana
metodikou zalozenou na vypocCte z celkovej spotreby motorovej nafty a vyuziti emisnych faktorov bilanco-
vanych §kodlivin, odporuc¢anych skupinou CORINAIR ,pre necestné zdroje". Obdobny postup bol uplat-
neny aj u bilancii emisii vo vodnej doprave.

U emisii z leteckej dopravy boli brané do uvahy len lokalne emisné znecistenia ovzdusSia letisk z pohybov
lietadiel na letiskach a v prilahlych prizemnych vyskach.

Tabulka ¢. 164: Celkové emisie z dopravnej prevadzky v SR v roku 1998

. ; Emisie v roku 1998 (ki)

ke enif co cO, NO. VOC S0. Sadze | TZL
Osobné automaebily 122,54 2 3888 18,19 2527 046 0,08 0,43
Muotocykle 430 23 {0,141 227 0,00 0,040 0,00
Autobusy 1,66 420.5 6,04 0,58 0,33 0,11 0,26
Lahké nakl. automobily (do 3.5 t) 5.65 R4 9 1,82 0,94 0,10 0,03 044
Tafké nikl sutomobily (nad 3.5 1) 7.93 1 363.0 14,06 4,00 1.21 051 1.20
Cestnd doprava celkom 142,58 4 579.5 40,17 33,14 2.35 0,74 241
Osobné viaky 0,26 T0.1 1,25 0,12 007 0,05 009
Niakladneé viaky 0,39 1025 1,83 0,17 .10 0,08 0,14
Felernitnd doprava celkom .65 172.6 3,04 {1,259 016 13 .23
Vodni doprava celkom 0,62 166,0 2,92 0,28 0.21 0,16 0,27
Leteck:s doprava celkom 0,75 318 0,07 012 001 0,00 001
{len LTO evkly)

Sektor dopravy celkom 144 600 49499 46,24 33,81 2.72 1,02 2492

Zdroj VUD

Z hladiska podielu dopravy \elkchh emisiach bilancovanych znecistujucich latok je vyznamny cca 35%
podiel dopravy na emisiach&Podiel dopravy na emisiach sklenikovych plynov je asi 9% a na VOC 36%.

Na celkovej produkci'@sh’ z dopravy ma hlavny podiel cestna doprava. Podiel ostatnych druhov dopravy
je pri jednotlivych ;ﬁeé tujucich latkach vel'mi maly.

Individualna b4 doprava ma taziskovy podiel na emisiach z cestnej dopravy a u jednotlivych
znedistujucich k je tento podiel nasledovny (rok 1998):

CO - 89C02 - 52,6 %, NOx - 45,3 %, VOC - 83,1 %, SO, - 19,5 %, tuhé znecistujuce latky (TZL) - 17,8 %

a nakladna doprava s nasledovnym podielom:

CO -9,5%, CO, - 38,2 %, NOx - 39,6 %, VOC - 15,2 %, SO, - 64,3 %, TZL - 71,8 %.

Tabulka ¢. 165: Vyvoj celkovych emisii z dopravnej prevadzky v SR

Roénid produkcia emisii fkodlivin (ki)

Dot co co, NOy voC 50, Sadze TZL
1991 154,40 50710 67,10 42,27 3.6l 2.66 .64
1991 146,70 4 4667 SE49 41,10 3,07 224

1992 142,68 41155 55,33 38,53 232 1,73 4,15
1993 150,85 39939 51,82 41,81 211 1.54 3.71
1994 184,95 4 1595 52,31 42,21 2,93 1,51 3635
1995 121,10 42159 52,80 41,08 2,34 1,57 3.74
1996 149 0% 41364 43,39 35,27 20 0,97 2.53
1997 144,24 4591,1 44,49 33,27 2,04 01,95 269
1998 144,60 4949 9 46,24 33,81 2,72 1.02 2,92

Zdmoj: VUD
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Z hladiska vyvoja celkového mnozstva emisii vzhladom na zmeny metodiky vo vypoctoch emisii v cestnej
doprave v roku 1997 nie je mozné v plnej miere porovnavat vysledky za jednotlivé roky. Napriek tomu je
mozné zhodnotit vybrané parametre, ktoré tvoria vstupy bilancii a vypovedaju o celkovom vyvoji emisii.

Hluk z dopravy
Hluk z dopravy je sucastou kapitoly Rizikové faktory.

Bezpecnost dopravy a rizika

Dopravna nehoda je udalost, ku ktorej doSlo pohybom vozidla v cestnej premavke a mala za nasledok
Skody na zivotoch, zdravi alebo majetku. Z hladiska vyvoja v celkovom pocte dopravnych nehdéd mozno
pozorovat klesajuci trend. Z hladiska analyzy nasledkov dopravnych nehdd je vyvoj nepriaznivy. Doslo k
narastu poctu usmrtenych osob, ako aj osob s tazkymi zraneniami.

V sucasnosti sa v SR nevyhodnocuju spolocenské naklady dopravnych nehod:a preto bude nutné vypra-
covat metodiku v nadviznosti na postupy pouzivané v tejto oblasti v EU.

Tabul'ka ¢. 166: Pocet dopravnych nehod v cestnej premavke podla nasledkov

Pocet dopravnych nehod 1996 1997 1998
75726 64 977 57532

k usmrteniu 545 681 706
tazkému zraneniu 2225 2 345 2 540
Tahkému zraneniu 6 054 6453 6458
hmotnej skode 66 902 55 488 47 828

Zdroj: Policajné prezidium MV SR

V roku 1998 obdobne ako v roku 1997 nasledkomnehodovych udalosti v Zelezni¢nej doprave nebola usmr-
tena ani fazko zranena Ziadna osoba. Celkova vyska §kod v roku 1998 bola 17,7 mil. Sk oproti 48,6 mil. Sk
v roku 1997.

V roku 1998 bolo zaznamenanych-343 pracovnych urazov (o 1 viac ako v roku 1997), z toho 5 smrtel'nych
a 2 tazké. A

{&
Preprava nebezpeénych rialov

V roku 1998 doslo kﬁ% mnoZstva nebezpecného tovaru v cestnej verejnej doprave prepravovaného
vnutrosStatnou pre%g{iu ‘ako aj medzinarodnou prepravou. Vyvoj od roku 1996 zachytava nasledujuca

tabul'ka. ,(\S )

Tabul'ka ¢. 167: Preprava nebezpecného tovaru (tis.t)

Preprava nebezp. tovaru vnutrost. prepravou 1996 1997 1998
187,7 203,7 228,4

Medzinarodna preprava:
dovoz 17,9 21,7 51,0
vyvoz 101,9 919,0 193,9
tranzit 1,0 36,0 3,1

Zdroj: SU SR
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Zdravie sa musi chranit starostlivostou o zdravé
Zivotné podmienky, ktoré si dané stavom
ovzdusia, vody, pody
a ostatnych zloziek Zivotného prostredia, ...

$§ 9 ods. I zakona NR SR ¢. 272/ 1994
Z.z. 0 ochrane zdravia ludi

Zdravie ako stav uplnej telesnej, dusevnej a socidlnej pohody je vyrazne ovplyvhovany celym radom
vonkajsich ¢initelov ako je kvalita potravin, kvalita Zivotného prostredia, infraStruktura pre zdravy Zivotny
styl, vychova , vzdelanie a iné socialne a individualne faktory.

Stredna dizka zivota pri narodeni (nadej na dozitie) dosiahla v roku 1999 u muzov hodnotu 68,95 a u Zien
77,03 roka, ¢o predstavuje v porovnani s rokom 1998 jej mierny narast u muzov a vyssi u zien . V porovnani
s vyspelymi krajinami, najma s priemerom.Eurdpskej unie patri SR medzi krajiny s niz§imi hodnotami. Za
krajinami ako Svédsko, Francuzsko , Svajéiarsko a Grécko zaostavaju nasi muzi a Zeny asi o 5 - 6 rokov.

V roku 1999 zomrelo v SR cikove 52 402 muZov a zien, €o je o 754 os6b menej ako v roku 1998. Medzi
okresy s najvysSou umrtno, '@ patria Krupina (14,6 promile), Sobrance (14,3 promile), Bratislava I
( 14,1promile) a Turéian&ﬁéplice (13,9 promile).

Mapa ¢. 18: Poéet zoni’r‘(ﬂh na 1000 obyvatelov podla Graf ¢. 71: Struktira pri¢in smrti v roku 1999 (%)
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Na Slovensku je stale nepriazniva uroven umrtnosti, najma u muzov v strednych vekovych kategoriach (35
- 54 ro¢nych), ked v porovnani s imrtnostou zZien v rovnakom veku je 2,6 - 3,2 krat vyssia.

Najvyssia umrtnost obyvatelstva je dlhodobo na choroby obehovej sustavy, ked v roku 1999 zomrelo na
tato pricinu 28,7 tisic 0sob, tj. 54,7% z celkového poctu zomretych. V porovnani s rokom 1998 to vSak v
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absolutnom vyjadreni predstavuje pokles o 1,1 tisic osob. Najviac umrti pripadd na infarkt myokardu a na
cievne ochorenia mozgu. Druhou najcastejSou priinou umrti obyvatelstva su nadory , priCom sa podiel
tychto choréb na umrtiach oproti minulému roku mierne znizil. V roku 1999 zomrelo na uvedené choroby
11,9 tisic osob. NajcastejSimi pri¢inami st nadory priedusnice, priedusSiek a pluc, ako aj zhubny nador zalud-
ka a hrubého éreva. Umrtnost na choroby dychacej sustavy, mierne narastla, ked v roku 1999 zomrelo na
tento druh ochorenia 2,6 tisic 0sob, pricom hlavnymi pri¢inami umrti st chronické zapalové ochorenia pluc,
priedusiek a chripka. V pripade umrti na choroby traviacej sustavy sa pocet umrti oproti roku 1998 mierne
zvysil, najcastejSimi pri¢inami boli choroby pe€ene a pazeraka, dalej zaludka a dvanastornika.

Graf ¢. 72 : Zakladné faktory ovplyviujuce umrtnost obyvatelov SR
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Z dlhodobejsieho hladiska mozno pozitivne hodnotit vyvoj dojcenskej umrtnosti a-novorodeneckej umrtnosti. V roku
1999 zomrelo do jedného roku 208 dievcat a 259 chlapcov, ¢o predstavuje pokles o 39 deti oproti roku 1998. Mierou
dojéenskej umrtnosti 8,3 promile sa Slovensko zaraduje za krajiny. ako Island, Norsko, Svajéiarsko, Ceska republika,
vysSiu mieru dojcenskej imrtnosti dosahuju krajiny ako Turecko, Rumunsko, Moldavsko, Ruska federacia, Bulharsko.
V pripade novorodeneckej umrtnosti bol zaznamenany pokles na 5,1 promile, ked v roku 1999 zomrelo o 21 deti mene;j
ako v roku 1998.

Pocet pripadov
Pocet pripadov

Mapa ¢. 19: Dojcenska umrtnost podla okresov v roku 1999
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Tabulka ¢. 168: Zdravie obyvatelstva - vybrané ukazovatele
LUkazovatel’ 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999
Strednd diFka Fivola pri narodeni
. muk 68,35 G, 34 68,4 ih | 68,62 68,95
»  Feny 76,66 76,48 76,3 16,6 76,73 76,79 77,03
Zivonarodeni/ | 000 obyvateTav 13,8 124 11,5 11.2 110 1068] 104
Zomretych do 1 roka/l 000 10,6 11,2 11,0 10,2 87 88 83
Fivonarodenveh
Novorodenecki Gmrinost 75 74 7.9 6.9 34 3.4 BN |
Podet zomretych 52 707 51 386 52 GG 51 236 52124 53 156 52 402
Fomret na 1 000 obyvateloy 09 9.6 9.8 9.5 Q.7 9.9 9.7

Zdroj: SU SR
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Jadrova energia a jadrové materidaly sa mozu
vyuzivat' len na mierové iicely v sulade s medzi-
ndrodnymi zmluvami, ktorymi je Slovenska repub-
lika viazand.

Mierové vyuzivanie jadrovej energie musi
byt odovodnené prinosom, ktory vyvazi pripadné
rizikd z takychto c¢innosti, najmd pri porovnani s

inymi sposobmi, ktorymi mozno dosiahnut
rovhaky prinos.

§ 3ods. I a2 zdkona ¢. 130/ 1998 Z.z.
0 mierovom vyuzivani jadrovej energie ...

RIZIKOVE FAKTORY V ZIVOTNOM PROSTREDI

Radioaktivita v Zivotnom prostredi

Udaje o radiacnej situdcii na iizemi Slovenskej-republiky zhromaZzduje a vvhodnocuje Slovenské iistredie radi-
acnej monitorovacej siete (SURMS). Hlavnym pracoviskom SURMS-u je Ustav preventivnej a klinickej mediciny
v Bratislave. Monitorovanie radiacnej situdcie viSRv ramci SURMS-u zabezpecujii:

e Teritoridlne siete meracov prikonu efektivnej davky v ovzdusi. Teritoridlnu siet meracov prikonu efektivnej
ddvky v ovzdusi zabezpecuje Integrovany radiacny monitorovaci systém MZP SR, varovny systém MV SR a
varovny systéem MO SR,

e Teritoridlna siet’ meracov intégralnej efektivnej davky v ovzdusi. Teritoridlna siet meracov integrdlnej efektivnej
davky v ovzdusi je vybudevand na bdze integrdlnych termoluminiscencnych dozimetrov (MZ SR),

e Lokdlne siete v okoli' JE EBO Jaslovské Bohunice. Lokdlnu siet, ktori prevadzkuje JE v Jaslovskych
Bohuniciach tvori:mouitorovanie vypusti z JE (on-line systém), telemetricky systéem na vuzemi JE a jej okoli (on-
line system), Siet.termoluminiscencnych dozimetrov v okoli JE,

e Lokdlne sietev okoli JE EMO Mochovce. Lokdlnu siet, ktoru prevdadzkuje JE v Mochovciach tvori moni-
torovanie-vypusti z JE (on-line systém) a siet termoluminiscencnych dozimetrov v okoli JE.

e Podporné laboratoria. K tymto zariadeniam patria najmd Laboratoria hygienickej a veterindrnej sluzby MV
SR, sekcie CO a laboratoria vonkajsej dozimetrie JE Jaslovské Bohunice a JE Mochovce.

Prikon davkového ekvivalentu vo vzduchu

Prikon davkového ekvivalentu vo vzduchu (PDE) v roku 1999 nevykazoval Statisticky vyznamné odchylky
od dlhodobého priemeru. Hodnota PDE sa pohybovala na celom uzemi SR v intervale 80 az 180 nSv.h'
(priemer 125 nSv.h'). Priemerna roéna efektivna davka na uzemi SR vypocitana z tychto udajov dosiahla
hodnotu 820 uSv.

Kontaminacia ovzdusSia

Kontaminacia ovzdu$ia bola kontinualne sledovana prostrednictvom objemovej aktivity jednotlivych
radionuklidov v aerosoloch odoberanych v prizemnej vrstve atmosféry. Pri jednotlivych odberoch bolo pre-
saté priblizne 36 000 az 40 000 m*® vzduchu. V analyzovanych vzorkach vzduchu bolo mozné detekovat iba
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prirodny radionuklid 'Be. Objemové aktivity 'Be vykazovali v priebehu roku sezonne maxima a minima,
ktoré sa pohybovali v intervale 100 az 5 000 uBq.m?, ¢o je v sulade s dlhodobym priemerom.

K zavaznejSej kontaminacii ovzdusia umelymi radionuklidmi v priebehu roku 1999 nedoslo. Koncentracia
radionuklidu *'Cs, ktory ma svoj povod v hornych vrstvach atmosféry v doésledku rozptylu pri skuskach
jadrovych zbrani, sa pohybovala na uzemi SR pod urovhou minimalnej detekovatelnej aktivity
(MDA = 3 uBgq.m?).

Kontaminacia zloziek zZivotného prostredia

Plosna aktivita spadu bola merana vo vzorkach zhromazdovanych po dobu jedného mesiaca.
Koncentracia *’Cs v analyzovanych vzorkach sa pohybovala v rozpati 6 az 3 000 mBq.m? (priemer 400
mBq.m?).

V dosledku nedostatku finanénych prostriedkov sa v roku 1999 neuskutoc¢nil velkoplosny prieskum kon-
taminacie pody “’Cs.

Kontaminacia povrchovych a pitnych vod radionuklidom "’Cs bola vo vSetkych pripadoch nizsia ako 0,02
Bq.l'.

Vzorky povrchovych a pitnych vod opatovne potvrdili kontaminaciu' triciom, priCom hodnoty objemovej
aktivity *H nevykazali ziadny signifikantny rozdiel v porovnani s viacrocnymi udajmi. Priemerna objemova
aktivita *H v povrchovych a pitnych vodach SR je 15 Bq.l'.

Kontaminacia potravin

Z umelych radionuklidov bolo mozné vo vzorkach potravin detegovat iba radionuklid *’Cs. Jeho obsah
vSak v meranych vzorkach - s vynimkou hub - klesol pod.hodnotu 1 Bq.kg?, resp. 1 Bq.I"'. V hubach sa kon-
centracia ’Cs pohybovala na urovni do desiatok Bq.kg' (v zavislosti od miesta odberu).

Celotelové merania kontaminacie osob

Kontaminacia osob nuklidom "’Cs sa pohybovala v roku 1999 v rozpati 50 - 120 Bq (priemer 70 Bq).
Vzhladom na biologicky pol¢as rozpadu.a dalsi prisun radionuklidu *'Cs do organizmu sa da predpokladat,
Ze priemerna uroven kontaminacie bola v sledovanom roku na urovni 10 Bq na osobu. Tato hodnota vSak
nebola exaktne potvrdena, nakoelko v roku 1999 celotelovy poéitac na Ustave preventivnej a klinickej
mediciny v Bratislave z preyadzkovych a finan¢nych dévodov nebol v ¢innosti.

Radon a produkty jeho'radioaktivnej premeny

Najvyznamnejsizzdroj oZiarenia obyvatelov predstavije radon a produkty jeho radioaktivnej premeny (cca
41,86 % z rocnélio efektivneho ekvivalentu oZiarenia). Z tohto dovodu je osobitnd pozornost venovand prob-
lematike prirodnej radioaktivity a radonového rizika. Prirodnd rddioaktivita sa najcastejsie vyjadruje pomocou
davkového prikonu Ziarenia gama.

Pre celozivotny pobyt v budovach (7 000 hodin za rok, koeficient nerovnovahy rovny 0,4), pri hodnote
EOAR 200 Bq.m" je celoZivotné riziko umrtia 1,82.102 To znamena, Ze 2% takto exponovanych oso6b umiera
na rakovinu pluc priblizne o 20 rokov skor, ako je priemerna dizka Zivota. Tato hodnota EOAR zodpoveda
pri pobyte po dobu 45 rokov efektivnej davke 400 mSv. Z dlhodobych prehladov oZiarenia radonom mozno
predpokladat, Ze z celkovej ro¢nej incidencie karcindému pluc 10-15 % je dosledkom oziarenia radonom.
V sulade s Vyhlaskou MZ SR ¢. 406/1992 Zb. o poziadavkach na obmedzenie oZiarenia z radonu a dalSich
prirodnych radionuklidov je zabezpeCena reguldcia radiacnej zataze obyvatelstva v pobytovych priestoroch
prostrednictvom smernych hodnét, prekrocenie ktorych vyZaduje napravné protiradénové opatrenia.
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Tabul'ka ¢. 169: Rozdelenie nalne}'anycl'l hodnot Tabulka ¢. 170: Okresy s najvyssimi priemernymi
EOAR v pobytovych priestoroch v SR hodnotami EOAR s odhadom
v roku 1999 priemernej celoro¢nej efektivnej
davky na obyvatela z expozicie
EOAR Podet Poiet bytoy radonu a jeho dcérskych produktov
I Bq.mdl bytov [%=] v pobytovom priestore v roku 1999
<20 1 g 29.3
20- 199 2227 50.7 Okres EOAR E
200 - 599 381 10,6 3
600 - 999 25 0.7 [Bq.m ] | [mS¥]
= 1000 4 0.3 Roznava 120 5,3
Kosice-vidiek 119 5,2
Zdroj UPKM Spisska NovaVes 94 4,1
Rimavska Sobota 87 3,8
Stara Lubovna 87 3,8
. Velky Krtis 79 3.4
TrebiSov 72 3,2
Nitra 71 3,1
Komarno 66 2,9
Levice 65 2,9 Zdroj UPKM

Mapa ¢. 20: Priemerna celoro¢na efektivna davka na obyvatela z inhalacie radonu a jeho dcérskych produktov v poby-
tovych priestoroch v okresoch SR
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Cinnost jadrovy Qéléktrérni na uzemi SR v roku 1999
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JE EB je vybavena dvoma reaktormi typu VVER 440 typ V-230 a bola uvedena do prevadzky v
rokoch 1978 - 1980 ako jedna z poslednych JE s tymto typom reaktora. Od roku 1990 sa na JE EBO
V-1 trvalo vykonavaju bezpeCnostné vylepSenia, ktorych cielom je zvysif jadrovi bezpec¢nost tejto JE na
cielova uroven pozadovanu Uradom jadrového dozoru (UJD) a ktora je v stlade s odportcaniami
Medzinarodnej agentury pre atéomova energiu (MAAE). Planované aktivity programu zvySovania
bezpecnosti boli v roku 1999 ukoncené na 2. bloku JE V-1 najma realizaciou systému pre lokalizaciu havarie,
bezpecnostného systému chladenia aktivnej zony reaktora, automatickej ochrany reaktora, ukoncenim
Ciastkovych prac na systéme vzduchotechniky a dokon¢enim prac seizmického zodolnenia bloku. Napriek
implementovaniu cca 23 zmien a vylepSeni v roku 1999 program rekonsStrukcie tohto bloku bude uplne
ukonceny az pocas planovanej odstavky 1. bloku v prvej polovici roku 2000.

Na oboch blokoch JE V-1 Bohunice boli v roku 1999 vykonané generalne opravy spojené s vymenou pali-
va. V tom istom roku sa na JE Bohunice uskutoCnila Misia predstavitelov Statnych dozorov jadrovej
bezpecnosti krajin zapadnej Europy (WENRA), ktora nasledne pre Europsku komisiu spracovala spravu
o bezpecnosti tychto blokov, ktora je doplnenim bezpeénostného hodnotenia vykonaného v marci 1999.
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Pri prevadzke oboch blokov JE EBO V-1 v stilade s metodikou schvalenou UJD bolo v roku 1999 zazna-
menanych celkom 54 udalosti, z toho 28 hodnotenych stupnom INES 0, ¢o v porovnani s rokom 1998 pred-
stavuje narast. Podobna situacia nastala aj v poCte rychlych automatickych odstaveni - patkrat, z toho
jedenkrat na prvom bloku a Styrikrat na druhom bloku. Spominané udalosti boli zapri¢inené predovsetkym
[udskym faktorom.

JE EBO V-2 tvoria dva bloky s reaktormi VVER 440 zdokonaleného typu V-213, ktoré boli uvedené do
prevadzky v rokoch 1984 - 1985. Oba bloky pracovali v roku 1999 podla potrieb energetického dispecingu
v zakladnom reZime, pripadne aj v rezime terciarnej regulacie. U oboch blokov sa vyuzivala aj neelektricka
produkcia - para, odberom z turbin, ktora sluZila ako zdroj tepla pre vykurovanie Trnavy, Hlohovca
a Leopoldova. V roku 1999 bola na oboch blokoch vykonana planovana generalna oprava spojena
s vymenou paliva, pricom na tretom bloku bola vykonana rozsirena generalna oprava (kontrola zariadeni
primarneho a sekundarneho okruhu - vratane kontroly telesa tlakovej nadoby reaktora).

V roku 1999 na oboch blokoch JE V-2 Bohunice sa zaznamenalo celkom: 54 prevadzkovych udalosti,
z toho 13 bolo hodnotenych stupnom INES 0. Reaktor tretieho bloku bol v.priebehu roka 1999 jedenkrat
odstaveny automatickou ochranou, na bloku 4 sa pripad automatického.odstavenia reaktora nevyskytol. Ani
jedna udalost nebola v stupnici INES ohodnotena stupnom 1 alebo vySSim.

JE EMO tvoria Styri bloky VVER 440 s reaktormi typu 'V 213 so zvySenou bezpe¢nostou. Prvy blok bol
spusteny v roku 1998, na druhom bloku v roku 1999 prebiehali jednotlivé etapy spustania, treti a Stvrty blok
su vo faze vystavby, ktora je od roku 1994 prerusena. V roku 1999 sa na prvom bloku realizovala odstavka spo-
jena s vymenou paliva, spojena s generalnou opravou, pricom nasledny nabeh 1. bloku prebiehal paralelne so
spustanim 2. bloku. Poc¢as prvej vymeny paliva bolo poprvykrat do zony reaktora zavezené nové, profilované
palivo s vys$Sim priemernym obohatenim. Koncom roka 1999 pracoval 1. blok so zniZzenym vykonom do 55%
pre opravu turbogeneratora, ktorého ukoncenie opravy bolo planované v januari roku 2000.

Pri spustani druhého bloku vreku 1999 boli ukoncené 1. a 2. etapa rozSirenej hydroskusky. Prva etapa
fyzikalneho spustania tohto geaktora , t.j. zavezenie paliva do aktivnej zony nastalo 4. 10. 1999 po vydani
prislusného Rozhodnutia UWJD. Prvy minimalny kontrolovany vykon reaktora bol dosiahnuty 1. 12. 1999
a dia 14. 12. 1999 JJD*Vydal Rozhodnutie na zahajenie etapy energetického spustania bloku. Prifazovanie
prvého turbogenératora 2. bloku JE Mochovce sa uskutocnilo 21. 12. 1999.

JE A-1 s heterogénnym reaktorom na prirodny uran moderovanym tazkou vodou a chladenym oxidom
uhli¢itym bola definitivne odstavena z prevadzky po druhej havarii vo februari 1977 (stupen INES 4 - havaria
bez vaineho vplyvu na okolie JZ). V roku 1999 boli hlavné ¢innosti v JE A-1 Bohunice zamerané na
dokoncCenie pripravy zastavajuceho vyhorelého paliva na transport a bola uspeSne ukoncena priprava
zvySnych 32 palivovych kaziet na prepravu do Ruskej federacie. Bola dokoncena montaz tzv. dlhého skladu
(uréeného na skladovanie vysokoaktivnych RAO) a nadrzi na preskladnenie chrompiku. V roku 1999
pokracovala vitrifikacia chrompiku, dekontamina¢né a demontazne prace v priestoroch hlavného vyrobného
bloku. Po vykonanych upravach boli v roku 1999 uvedené do prevadzky vel'kokapacitna dekontaminacna
linka a fragmentacné zariadenie urcené na delenie a dalSie spracovanie kovovych odpadov.

V roku 1999 na JE A-1 Bohunice zaznamenali 4 prevadzkové udalosti, z ktorych jedna (vypadok napaja-

nia elektrickou energiou) bola hodnotena stupfiom INES 0. Dalsie 3 udalosti boli mimo stupnice INES.
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Graf ¢. 73: Trend v pocte udalosti zaznamenanych na Graf ¢. 74: Trend v pocte rychlych automatickych
blokoch JE EBO V-1 a V-2 odstaveni podla jednotlivych blokov JE EBO
V1aVv-2
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Legenda: Hodnotenie udalosti v jadrovych zariadeniach podla medzindrodnej stupnice INES:

stupen 0 - odchylka: situdcie, pri ktorych nie sii prekrocené prevddzkové limity a podmienky a ktoré si bezpecne zviddnuté vhodnymi postupmi

stupen 1 - porucha:  technické poruchy alebo odchylky, ktoré neovplyviiujii bezpecnost elektrdrne priamo, alebo bezprostredne, ale moézu viest k ndsled-
nému prehodnoteniu bezpecnostnych opatreni. Mézu byt zapricinené zlyhanim zariadeni, chybou obsluhy, alebo nevhodnym pre-
vddzkovym postupom

Nakladanie s radioaktivnymi odpadmi (RAQO)

Nakladanie s radioaktivnymi odpadmi predstayvuje suhrn Cinnosti, ktoré smeruju k ich bezpeénému
ulozeniu po ich tprave do vhodnej formy. Kontrolna a hodnotiaca ¢innost UJD bola zamerana na mini-
malizdciu aktivity a mnoZstva vznikajucich“radioaktivnych odpadov (RAQO) a na zvySenie bezpecnosti
nakladania s nimi. V roku 1999 boli v JE vyprodukované nasledovné mnozstva RAO:

Tabul'ka ¢. 171: Prehlad tvorby RAO

JEEBOV-1 JEEBOV-2 JEEBOA-1 JE EMO
DRUH RAO
1997 1998 1999 1997 1998 1999 1997 | 1998 | 1999 (| 1998 1999
celkové
mnozstvo 263 151 148 123 178 142 5 - - 264 337
%‘ (m*)
5 | minerie ) ¢, 344 3.92 29,5 427 2,04 0.3 - - | 396 6.57
2 soli (t)
:2 sumarna
aktivita | 5,3.10" 1,5.10 | 1,05.10 "2 1,3.10° | 9.10" |2,82.10"° 2.10" - - 4107 | 1,01.10°
(Bg)
celkové
mnozstvo - 4 8,5 3 23 0 0,86 - - - 0
= (m*)
E sumarna
5 aktivita - Lo | 2,34.10" 2,5.10° | 6,9.10"° 0 2.10" - - - 0
)
(Bg)
Pevné 5
RAO spolu (m?) 182,8 272 166 55,25 118 113 267 - - 33

Zdroj: UID SR

Z udajov uvedenych vo vysSie uvedenej tabulke vyplyva, Ze mnozstva RAO vyprodukované JE V-1
a JE V-2 Bohunice su zrovnatelné, avSak liSia sa celkovou aktivitou. Pomer tychto aktivit priblizne zod-
poveda pomeru vyskytu netesnych palivovych ¢lankov v spominanych JE.

Spracovanie a uprava RAO
Kvapalné RAO boli spracovavané a upravované do spevnenej formy na jadrovom zariadeni pre spracovavanie
a upravu RAO. Spalitelné pevné odpady v roku 1999 spracovavali v jadrovom zariadeni Spaloviia VUJE.
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Skladovanie RAO

Vyprodukované kvapalné a pevné RAO su skladované vo vyprojektovanych priestoroch v jednotlivych
jadrovych zariadeniach. Stav zaplnenia kapacity tychto skladov k 31. 12. 1999 je uvedeny v nizSie uvedene;j
tabul'ke. Sklady vybudované v objektoch SE-VYZ na skladovanie solidifikovaného produktu boli na konci

roka 1999 zaplnené.

Tabulka ¢. 172: Produkcia kvapalnych a pevnych RAO z jednotlivych JE v roku 1999 a stav zaplnenia skladov
urcenych na ich uskladnenie

Kvapalné RAO / Kvapalné RAO/ Pevné RAO/ produkcia | Pevné RAO/ zaplnenie
produkcia m* zaplnenie % m’ %
JE V-1 3264 78 3707 86
JE V-2 3535 56 1976 16
JE EMO 615 28 57 15
Ukladanie RAO Zdroj UID SR

V roku 1999 doslo v procese nakladania s RAO k vyraznému posunu tym, Ze:
a) bol vydany sthlas na uvadzanie jadrového zariadenia Republikové tloZisko.RAO (RU RAO) do prevadzky
b) bol vydany suhlas na uvadzanie jadrového zariadenia Bohunické spracovatelské centrum RAO (BSC

RAO) do prevadzky

¢) v zavere¢nom §tadiu posudzovania bola Ziadost na povolenie na prepravur upravenych RAO na RU RAO Mochovce.
Zaciatkom roka 2000 mozno ocakavat, Ze RAO upravené v BSC RAO sa zaénu ukladat v RU RAO

v Mochovciach.

Obrazok ¢. 1: Schéma vyroby elektrickej energie v JE

1. Reaktor, 2. Kompencitor abpemu; 3. Hlawné uratviracie ar-
matiry, 4, Hlawné cirkidaéné Eerpadio; §. Parogenerilon;
6. Vysohotlakovi stupeh turbiny: 7, Nigkotakowf stupef tarbi-
ny a kondenzitor; 8. Cerpadio kondenzdty; 9. Generdtor;
10, Chitadiaca veia; 11, Cerpadio chiadiace] vody; 12, Her-
Zdroj SE

13, Trangdoemiitar.

Hiuk

S —

—_——————

Problematikou zatazenia obyvatelov SR hlukom sa zaobera Statny zdravotny ustav Slovenskej republiky.
Podla ro¢ného vykazu o zatazZeni obyvatelstva hlukom za rok 1999 sa hluk monitoroval v 63 mestach a ob-
ciach s celkovym poc¢tom obyvatelov 1 627 306.

Tabulka ¢. 173: Percentualny podiel obyvatelstva SR zatazeného hlukom
z cestnej a Zeleznicnej dopravy podla urovne prekrocenia
ekvivalentnych hladin hluku (LAeq) v dB(A) v roku 1999

Podla poznatkov zdravotnictva hlukovd
hladina 65 dB(A) predstavuje hranicu, od
ktorej zacina byt negativne ovplyvnovany

Hiladina hluku % obyvatelov zatazenych % obyvatelov zatazenych tati ’ . tém. Pri né
hlukom z cestnej dopravy | hlukom zo Zelezni¢nej dopravy vegetatiyny nervovy System. tpustne
>55 dB(A) 19,33 0,10 hladiny  hluku  su  Specifikované
>60 dB(A) 12,87 1,27 vyhldaskou MZ SSR ¢. 14/1977 Zb. pre
>65 dB(A) 8,15 1,26 rozne prostredia (napr. pre pracovné
>70 dB(A) 1,31 0,46 p. B ] pr-p .p
~75 dB(A) 0.13 0.00 prostredie, pre Zivotné prostredie a pod.).

Zdroj: SZU SR
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Graf ¢. 75: Vysledky z monitorovania hlukovej zataze obyvatelstva vo vybranych mestach SR v roku 1999 podla ekviva-
lentnych hladin hluku z cestnej dopravy
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Pri vyrobe, dovoze, skiusani, klasifikdcii, baleni,
oznacovani a registrdacii a pri zaobchddzani
a pouzivani chemickych ldtok a pripravkov, ako aj pri
ich uvadzani do obehu si fyzické osoby oprdvnené na
podnikanie a pravnické osoby povinné vykondvat opa-
trenia na ochranu zdravia pred nepriaznivymi icinka-
mi chemickych ldtok a pripravkov v rozsahu a za pod-
mienok, ktoré ustanovi vldda SR nariadenim.

§ 14 ods. 1 zdkona NR SR ¢. 272/ 1994 Z.z.
o ochrane zdravia ludi

Chemické latky

Znecistovanie nebezpeCnymi chemickymi latkami a pripravkami presahuje hranice Statov a narast medzi-
narodného obchodu s chemickymi latkami a vyrobkami znamena, Ze v celosvetovom rozsahu existuje potre-
ba ucinného usilia na minimalizovanie rizik voci Zivotnému prostrediu a zdraviu.

Navrh zakona o chemickych latkach a pripravkoch a o zmene a doplneni niektorych zdkonov ma za ciel
zabranit zdravotnym nebezpecenstvam a Skodam na Zivotnom prostredi spdsobenym pouZitim chemickych
latok a pripravkov a podporovat pouzitie €istejSich technologii. Tento zakon a vSeobecne zavazné pravne pred-
pisy, maju zabezpecit, aby boli eliminované nebezpecenstva, ktoré predstavuju latky a pripravky predavané v
krajine a aby bol regulovany predaj a pouzitie chemickych vyrobkov znamych alebo povazZovanych za
nebezpecéné pre zdravie alébo Zivotné prostredie. Zakon je harmonizovany s pravom Europskej unie na 95 %
az 98%. Nadobudnuti¢ tu¢innosti sa predpoklada v roku 2001.

V roku 1999 MH.SR pripravilo nasledovné legislativne predpisy v oblasti chemickych latok a pripravkov:
* Nariadenie vlady’SR o stanoveni principov pre hodnotenie rizik z novych chemickych latok pre Zivot a

zdravie Iudi-a“Zivotné prostredie (Navrh je pripravovany v zmysle Smernice 93/67/EHS, ktora je v sulade

so zakladnou smernicou 67/548/EHS)

V roku 1999 MZP SR vypracovalo dva metodické pokyny na hodnotenie rizik:
¢ ¢. 549/98-2 na hodnotenie rizik zo znecistenych sedimentov tokov a vodnych nadrzi
¢ ¢. 623/98-2 na postup hodnotenia a riadenia rizik.

Za ucelom poskytovania informdacii o najvyznamnejSich zdrojoch uvolnovania potencialne Skodlivych
chemickych latok do Zivotného prostredia bol vytvoreny slovensky Register uvol'ovania a prenosu znecistuju-
cich chemickych latok (,Register PRTR - Pollutant Release and Transfer Register"). Register je vytvoreny
ako sucCast opatreni chemickej bezpecCnosti s cieflom napomahat pri poznavani problémov spojenych
s uvolnovanim nebezpecnych chemickych latok do Zivotného prostredia.

Vytvorenie a implementacia PRTR je jednym zo zavazkov, ktoré Slovenska republika na seba prevzala
v ramci pripravy na vstup do OECD. Slovenska republika ako prva zo Statov strednej a vychodnej Eurépy
vypracovala dokument takéhoto vyznamu.
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Rozhodnutie Eurépskej komisie o zriadeni europskeho registra typu PRTR vstupi do platnosti v aprili roku
2000. Vsetky ¢lenské staty EU a krajiny rokujuce o pristupeni k EU maju povinnost zaviest tieto registre na
narodnej urovni, ako aj povinnost pravidelne poskytovat udaje z narodnych registrov do europskeho regis-
tra. Register je vytvoreny ako sucast opatreni chemickej bezpecnosti.

Mapa ¢. 21: Bodové zdroje uvol'novania arzénu do ovzdusia a vod v roku 1998
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Mapa ¢. 22: Bodové zdroje uvol'novania kyanidov do ovzdusia, vod a vo forme odpadov v roku 1998
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Mapa ¢. 23: Bodové zdroje uvolnovania chemickych latok do ovzdusia, vod a vo forme odpadov, klasifikovanych ako
IARC v skupine I. ,,Chemicka latka je karcinogénna pre lIudi", arzén a jeho zluceniny, benzén, etylén-
oxid, zluceniny Cr6+, kadmium a jeho zluceniny, zluc¢eniny niklu, vinylchlorid v roku 1998
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Mapa ¢. 24: Bodové zdroje uvolnovania chemickych latok do ovzdusia, vod a vo forme odpadov, klasifikovanych ako

,,poskodzujtice reprodukciu® podla Prilohy I. k smernici EU 67/548/EEC (oxid uholnaty, sirouhlik,
niektoré zluceniny olova, benzo(a)pyrén)) v roku 1998
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Cudzorodé latky v potravinovom retazci

Vyskyt cudzorodych latok v potravinovom retazci sa uskutocnuje dvoma formami: kontrolou, zameranou
na zachytenie nevyhovujucich potravin v spotrebitelskej sieti a monitoringom, sustredenym na ziskanie
objektivnych informacii o kontaminacii zloZiek zivotného prostredia a zdravotnej neskodnosti dostupnych
potravin.

CMS Cudzorodé latky v potravinach a krmivach pozostava z troch subsystémov: Monitoringu spotrebného
kosa (MSK), Koordinovaného cieleného monitoringu (KCM) a Monitoringu lovnej zveri a ryb (MLZ).

Cielom subsystému Monitoring spotrebného kosa je ziskanie objektivnych udajov o kontaminacii potravin
v spotrebitelskej sieti v lokalitach reprezentujucich 20 000 obyvatelov a rozne formy osidlenia. Vzorky boli
odoberané v nasledovnych lokalitach: Bratislava, Galanta, Nitra, Horna Suéa, Tvrdosin, Ziar nad Hronom,
Hnusta, Kezmarok, Krompachy a Kralovsky Chlmec. Celkovo bolo analyzovanych 4 606 vzoriek (76 290
analyz). Z hladiska percentudlneho zastupenia chemickych prvkov na tyzdennom prijme do organizmu
¢loveka vzhladom k povolenému maximalnemu tyzdennému prijmu sa najrizikovejSou skupinou javia tazké
kovy. Hodnota percentualneho podielu kadmia v dosledku jeho prijatia clovekom v potravinach na povo-
lenom maximalnom tyZdennom prijme bola 15,88 %, u arzénu 6,75%. Tyzdenné prijmy olova dosiahli 8,18 %
a ortuti 2,8% povoleného maximalneho tyzdenného prijmu. Zavaznym problémom z hladiska kontaminacie
a vyskytu nevyhovujucich vzoriek su dusi¢nany. Percentualny podiel dusicnanov na povolenom dennom
prijme do organizmu Cloveka predstavoval 17,4 %, ¢o je zanedbateIné percento. Kontaminacia potravin
spotrebitelskej siete reziduami pesticidov nedosahovala vyznamny rozsah, nalezy sa pohybovali okolo medze
stanovenia. V pripade sumy DDT bol vypocitany percentualny podiel na povolenom dennom prijme 0,5%.
V pripade kongenérov polychlorovanych bifenylov ani jedna vzorka neprekrocila stanovené limitné hodnoty.
Obdobne to bolo aj v pripade mykotoxinov, farmakologicky aktivnych latok a syntetickych farbiv. Z hladiska
porovnania jednotlivych lokalit spotrebného_koSa hodnoty priemernych nalezov sledovanych parametrov
dosahovali priblizne rovnaké hodnoty. Mierne vysSie boli zistené v lokalitich Kralovsky Chlmec a
Krompachy.

Cielom subsystému KCM je zistif v realnych podmienkach polnohospodarskej prvovyroby a spotreby jej
produkcie vo vybranych lokalitach vzajomny vztah medzi stupnom kontaminacie polnohospodarskej pody,
zavlahovej vody, napajacej: vody, rastlinnej a zivo¢iSnej produkcie. Monitorovanie sa vykonavalo v 88
pol'nohospodarskych subjektoch (v 34 okresoch). Celkovo bolo sledovanych 2 820 vzoriek (18 441 analyz),
z ktorych 205 (7,2%) prekrocilo stanovené limity aspon jedného zo sledovanych kontaminantov. Vzorky
s nadlimitnym ebsahom jednotlivych sledovanych parametrov bez ohladu na komoditu boli zistené v pri-
pade dusitaney (5,3%), dusi¢nanov (3,2%), ortuti (5,9%), kadmia (1,8%), chromu (0,1%) a niklu (1,3%).
Vzorky s nadlimitnym obsahom PCB zistené neboli. Najviac nadlimitnych vzoriek na obsah kadmia bolo
v okrese Ziar nad Hronom, Zarnovica, KeZmarok, na obsah ortuti v okrese Spisska Nova Ves, na obsah
olova v okrese Ziar nad Hronom a Zarnovica, na obsah arzénu sa vyskytovali ojedinele a to v Trnavskom,
Banskobystrickom a Nitrianskom kraji, na chrom v okrese Spisska Nova Ves a v okrese Ziar nad Hronom,
nadlimitné hodnoty niklu sa vyskytovali v Trnavskom, PreSovskom a Tren¢ianskom kraji len ojedinele.

V ramci monitoringu polovnej a vol'ne Zijucej zveri a ryb bolo v roku 1999 vykonanych 3 169 analyz s nale-
zom 104 nadlimitnych hodnoét. Najviac nadlimitnych hodnét bolo zaznamenanych v okresoch Michalovce -
71,4%, Hlohovec - 50,0%, Spisska Nova Ves - 45,0%, Humenné - 42,8%. Nadlimitné hodnoty boli
najCastejSie zistované u ortuti - 48 vzoriek, medi - 7 , olovo - 3, chréom - 3, kadmium - 2, zatial ¢o
u arzénu a niklu neboli zaznamenané nadlimitné hodnoty. Kongenéry polychlorovanych bifenylov v nad-
limitnych hodnotach boli zistené v 7 vzorkach.
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Mapa ¢. 25: Vyskyt cudzorodych latok - povrchova a podzemna
voda v roku 1999
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Mapa ¢. 27: Vyskyt cudzorodych latok v surovinach rastlinného povodu v roku 1999

Legenda: x - miesta odberov
+ - miesta s nadli-
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Mapa ¢. 28: Vyskyt cudzorodych latok v surovinach zivociSneho pévodu v roku 1999
Legenda: x - miesta odberov
+ - miesta s nadli- Zdroj VUP

mitnym vyskytom
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Verejné oznamovacie prostriedky pravidelne bezod-
platne informujii verejnost o stave ozonovej vrstvy
Zeme a o hodnotdch ultrafialového Ziarenia dopada-
Juiceho na iizemie Slovenskej republiky.

§ 13 zdkona ¢. 76/1998 Z.z.
0 ochrane ozonovej vrstvy Zeme ...

0zon (0;) je sucastou plynného obalu Zeme. Vyskytuje sa az do vsky 50 km nad povrchom. Viicsina ozonu,
takmer 90 %, sa nachddza v stratosfére. Najviicsia koncentrdcia je vo vrstve 19 az 25 km. Ozon je pre Zivot na

Zemi mimoriadne dodlezity, pretoZe ucinne pohlcuje letdlne ultrafialové slnecné Ziarenie, a tym umoznuje
suchozemsky Zivot. Stencenie ozonovej vrstvy vedie k zvysenému prieniku Ziarenia v pdasme vinovych dizok 290 az
320 nm (UV-B zZiarenie), ktoré ma negativny vplyv na kozu a zrak cloveka, viaceré ekosystémy, poskodzuje rastlin-
né pletiva a niektoré materialy.

Slovenska republika sukcesiou Viedenského dohovoru o ochrane ozénovej vrstvy z roku 1985 a
Montrealského protokolu o latkach, ktoré porusuju ozonovu vrstvu (z roku 1987) sa 28. maja 1993 prihlasila
k celosvetovému usiliu ochrany dzdnovej vrstvy Zeme. DalSie sprisiujuce opatrenia na zmiernenie vplyvu
poskodzovania ozoénovej vrstvy *$a prijali na rokovaniach zmluvnych stran Montrealského protokolu v
Londyne (1990), v Kodani«1992), vo Viedni (1995), v Montreale (1997) a v Pekingu (1999).

Podla uprav Montrealsk€ho protokolu a zmien vyplyvajucich z Londynskeho a Kodanského dodatku
spotreba kontrolovanych latok skupiny I prilohy A Protokolu (chlorfluorované plnohalogénované
uhlovodiky), skupiny Il prilohy A Protokolu (halony), skupiny I prilohy B Protokolu (dalSie chlorfluorované
plnohalogénovane uhlovodiky), skupiny II prilohy B Protokolu (dalSie plnochlorofluorované uhlovodiky),
skupiny II prilohy B Protokolu (tetrachlormetan), skupiny III prilohy B Protokolu (1,1,1-trichléretan) v
Slovenskej republike od 1. januara 1996 ma byt nulova. Pouzivat sa smu len latky zo zasob, recyklované a
regenerované. Vynimka je mozna len pre pouzitie tychto latok na laboratorne a analytické ucely. Podla
dodatku Montrealského protokolu prijatého v roku 1992 v Kodani a nasledne upraveného vo Viedni v roku
1995 sa od roku 1996 reguluje vyroba a spotreba latok skupiny I prilohy C Protokolu (neplnohalogenované
chlorfluérované uhlovodiky) so zavizkom ich uplného vyluéenia do roku 2020 s tym, Ze na dalSich 10 rokov
sa tieto latky mozu vyrabat a spotrebovavat len pre servisné ucely v mnozstve 0,5 % vypocCitanej urovne
vychodiskového roku 1989. Spotreba metylbromidu zo skupiny E I podla uprav prijatych v Montreale v roku
1997 sa ma do roku 1999 znizit o 25%, do roku 2001 o 50 %, do roku 2003 o 70 % a do roku 2005 uplne
vylucit. Vychodiskovym rokom je rok 1991. Od 1. januara 1996 je zakazana vyroba a spotreba latok skupiny
II prilohy C Protokolu (neplnohalogenované bromfluérované uhlovodiky).

Slovenska republika plni zakladny zavdzok vyplyvajuci pre nu z Montrealského protokolu v zneni jeho
Uprav a zmien. Z povolenej urovne spotreby latok skupiny C I (58,15 ODP ton) spotreba predstavovala v
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roku 1999 len 3,8 %. Dna 7. aprila 1998 vstupil pre Slovensku republiku do platnosti Kodansky dodatok
Montrealského protokolu, z ¢oho pre nas vyplyva povinnost regulovat spotrebu metylbromidu. Povolena
uroven spotreby bola v roku 1999 10 ton, pricom Slovenska republika v roku 1999 nedoviezla na tento ucel
Ziadne mnozstvo metylbromidu. Pre Slovensku republiku nadobudol dna 1. februara 2000 platnost aj
Montrealsky dodatok k Montrealskému protokolu, z ktorého pre nas vyplyva zakaz dovozu a vyvozu
vSetkych kontrolovanych latok, teda aj metylbromidu z a do nesignatarskych Statov, ako aj povinnost zaviest
licen¢ny systém pre dovoz a vyvoz kontrolovanych latok. Prijatim zakona €. 76/1998 Z.z. o ochrane
ozoénovej vrstvy Zeme a doplnenia zakona ¢. 455/1991 Zb. o zZivnostenskom podnikani v zneni neskorSich
predpisov su vytvorené pravne podmienky na plnenie zavazkov vyplyvajucich z uvedeného dodatku.

Meranie celkového atmosférického ozonu nad Slovenskom sa od septembra 1993 robi na stanici SHMU
Poprad - Ganovce, ktora okrem celkového ozénu monitoruje aj intenzitu slneCného UV-B ziarenia.
Priemerna ro¢na hodnota celkového atmosférického ozonu bola v roku 1999 2,3 % pod dlhodobym
priemerom. Dlhodoby priemer pouzivany aj na uzemi Slovenkej republiky je 331 Dobsonovych jednotiek
(D.U.) a je vypoc¢itany z merani v Hradci Kralové v rokoch 1962-1990. Na rozdiel od februara roku 1998,
kedy sa zaznamenala najvyraznejSia zdporna odchylka, bol februar 1999 mesiacom s najva¢Sou priemernou
kladnou odchylkou (+8,3%). Dokazuje to velku variabilitu ozénovej vrstvy koncom zimy a zaCiatkom jari. Z
hladiska vplyvu na biosféru je najvyznamnejSia najvacSia zaporna odchylka (-7,4%) namerana v juni, pretoze
v tomto mesiaci je slnko na oblohe najvyssie a draha slne¢nych lu¢ov cez ozénovu vrstvu je najkratSia. V
poslednych rokoch sa pozoruje nad nasou oblastou posun vyraznych poklesov celkového mnozstva ozonu
od konca zimy na koniec jari aZ zacCiatok leta.

Tabulka ¢. 174: Spotreba kontrolovanych latok v Slovenskej republike v rokoch 1994-1999

Skupina Litok 1986/89 1994 1995 19496 1997 19495 1999
vychodis. spotreha spotreha spotreba spatreba spotreha spotreba
sputreba

({tany) {tony) {tony) {tony) (tony) {tony) {tony)

Al - fredmy 17105 2194 3792 1.2% 205" L7 169"

A1l - halony %1 L] 0.0 0.0 0 (3,01 0,00

B* - Fredny 0,1 0 0.0 0,0 0,00 [, 0,00

BI* - CClL 1.0 3154 0,6 0.0 0,16" 0,07 0,08

BII* - 1.1,1 trichboretan 204,1 136,7 694 0.0 01" [,k 0,00

C1* 49,7 372 610 59.90 G048 4492

C Il - HBFC22B1 14,3 .00 (0,0 0,00

E** _ MBr 10,0 Q.6 560 10,20 0,00

Celkom 206895 GRS 4864 N | 6781 102 46 46,64

* yychodiskovy rok 1989 Zdroj: MZP SR

** yychodiskovy rok 1991

1)  spotreba ldtok v skupindch A I, B Il a B III v roku 1996, 1997, 1998 a 1999 predstavuje dovoz tychto ldtok na analytické a laboratorne iicely v
siilade so vseobecnou vynimkou z Montrealského protokolu

Pozndamka 1: V roku 1996 sa okrem uvedenych ldatok doviezlo aj 250 ton recyklovaného tetrachlormetdnu a 20 ton regenerovaného freonu CFC 12, ktoré
sa podla platnej metodiky nezapocitavajii do spotreby. Udaje o spotrebe ldtok v skupindch C I, C Il a E nie sii z predchddzajiicich rokov k dispozicii.

Pozndamka 2: V roku 1997 sa okrem uvedenych ldtok doviezlo aj 40 ton pouzitého freonu CFC 12, ktoré sa podla platnej metodiky nezapocitavajii do
spotreby a 2,16 metylbromidu pre Slovakofarmu, ktory sa pouZil ako surovina pri vyrobe lieciv a tiez sa nezapocitava podla platnej metodiky do spotreby.

Pozndmka 3: V roku 1998 okrem uvedenych ldtok bolo na Slovensko dovezenych aj 8,975 tony pouZitého chladivd R 12, ktoré patri do skupiny A I. Podla
metodiky Montrealského protokolu sa do spotreby nezapocitava.

Pozndmka 4: V roku 1999 sa okrem uvedenych ldatok doviezlo aj 1,8 tony pouzitého CFC 12, ktory sa podla platnej metodiky nezapocitava do spotreby
a 1,04 tony metylbromidu pre Slovakofarmu ako surovina pri vyrobe lieciv, ¢o sa tieZ nezapocitava podla platnej metodiky do spotreby.
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Intenzita slne€ného UV-B Ziarenia na zemskom povrchu ma vyrazny rony a denny chod, pretoze zavisi
od vysky slnka nad obzorom. Pri mensej vySke slnka sa predlzuje draha slne¢nych lucov cez ozénovu vrstvu,
preto je Skodlivé Ziarenie ucinnejSie zoslabované. NajvysSie hodnoty dosahuje v maji aZ auguste na poludnie
za sIne€ného pocasia. Najviacsia hustota toku Skodlivého UV-B Ziarenia (Diffey) 205 mW/m? bola namerana
29. juna na poludnie. V tento den chybalo az 8 % celkového atmosferického ozonu. Bola to jedina hodnota
nad 200 mW/m? v roku. Celé jarné a letné obdobie sa vyznacovalo velkym rozptylom poludnajSich hodnot,
¢o suviselo s premenlivou obla¢nostou a Castymi zrazkami. Celkova suma dennych davok UV Ziarenia v
obdobi april aZ september bola 458 116J/m?, ¢o bolo 0 5,5% viac ako v roku 1998. Suvisi to hlavne s vyrazne
podpriemernym celkovym mnozstvom atmosférického ozonu v tomto obdobi.

Graf ¢. 76: Celkovy atmosféricky ozon nad Slovenskom v roku 1999
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Pri nakladani s odpadmi je kazdy povinny
chranit zdravie obyvatelstva a Zivotné
prostredie; pritom je povinny vytvdarat predpok-
lady pre vyuZivanie a zneskodnovanie odpadov.

§ 3 ods. 2 zdakona ¢. 238/1991 Zb. o
odpadoch

Bilancia vzniku odpadov

Od roku 1995 sa celoploSne vykonava bilancia. vzniku odpadov v SR pomocou Regionalneho infor-
macného systému o odpadoch (RISO).
Prvotny zber udajov od povodcov odpadov sa vykonava prostrednictvom okresnych uradov. Spracovanie

udajov na centralnej urovni realizuje SAZP v Centre odpadového hospodarstva a environmentalneho
manazérstva (COHEM) so sidlom v Bratislave.

Tabul'ka ¢. 175: Bilancia odpadov za rok 1999 Graf ¢. 77: Vyvoj vzniku odpadov podla

(mil. ton) kategorii (mil. ton)
Cvdpady MnoZstvo

Ostatné 10,1 2
Zvlistne 9.5 30
v tom: komundlne 1,7 259
neberpedné 1,3 —

154 spolu

Spl]ll.'l I. g .6 104 ostatné

5 zvlastne

Zdroj OU komunalne

nebezpeéné
1992 1993 1994
1995 L
1996 1997 1998 1999 Zdroj OU

V sucasnosti platna pravna uprava nepozaduje od pdvodcov odpadov nahlasovat okresnym tiradom vznik
ostatnych odpadov, preto zber udajov pre kategoriu ostatnych odpadov nebol v roku 1999 vykonany a udaj
uvedeny v tabulke ¢. 176 predstavuje kvalifikovany odhad na zaklade udajov zozbieranych v roku 1996
a vyvojovych tendencii odpadového hospodarstva.

Platny katalég odpadov (vyhlaska MZP SR ¢.19/1996 Z.z., ktorou sa ustanovuje kategorizacia a vydava
katalog odpadov), umoznuje porovnanie bilancie vzniku odpadov za roky 1996 - 1999. Celkova produkcia

odpadov v porovnani s rokom 1998 zaznamenala iba mierny pokles, u nebezpecnych odpadov o 0,Imil. ton
a u zvlastnych odpadov o 0,2 mil. ton.
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Tabul'ka ¢. 176: Vznik zvlastneho a nebezpecného odpadu podla jednotlivych hospodarskych odvetvi v roku 1999 (t)

ODVETVIE HOSPODARSTVA CELKOM MNOZSTVO ODPADOV
ZVLASTNE NEBEZPECNE
(bez nebezpecénych )
Podohospodarstvo 4 548 415,80 4 531 654,60 16 761,20
Rybolov 85,10 85,00 0,13
Priemysel spolu 2 302 342,30 1678 757,80 623 584,40
Stavebnictvo 20 539,40 16 011,00 4 528,40
Obchod 88 217,60 63 366,00 24 851,60
Hotely a restauracie 5790,80 5 370,60 420,20
Doprava a spoje 71 104,00 77 971,70 13 132,30
Penaznictvo a poistovnictvo 884,10 854,10 29,90
Iné obchodné sluzby a vyskum 82 876,80 58 051,10 24 825,70
Verejna sprava a obrana 1174 377,90 1 147 184,90 27 192,90
Skolstvo 4 089,60 3982,70 106,90
Zdravotnictvo a social.starostlivost 87 945,10 44 155,80 43 789,30
Ostatné verejné sluzby 59 985,80 19 417,20 40 568,60
Ostatné odvetvia 782 702,80 233 125,80 549 576,90

Zdroj: RISO

Najviac odpadov (bez rozdielu kategérie) produkuje pddohospodarstvo (4,5 mil. ton) a priemysel
(2,3 mil. ton). V porovnani s rokom 1998 sa zvysila produkcia odpadov v podohospodarstve o 0,2 mil. ton.
Najviac nebezpecnych odpadov produkuju priemyselné odvetvia - najmé z chemickej a strojarskej vyroby.

Nakladanie s odpadmi

Z udajov uvedenych v nasledujucej tabul'ke vyplyva, Ze z celkového mnozstva zvlastnych a nebezpecnych

odpadov sa vyuzilo 58%.

Najrozsirenejsim sposobom zneSkodnenia je skladkovanie (24,1%) a spalovanie (3,1%). Pri porovnani
tychto tidajov s tidajmi z roku 1998-sa mnozstvo skladkovaného odpadu mierne znizilo (o 1,2%). Dalsimi
sposobmi nakladania s odpadmi sa fyzikalno-chemicka a biologicka uprava odpadov, ktora sa najviac tyka
odpadovych kyselin, hydroxidoy.a.koncentratov a odpadu zo spracovania ropy .

Tabul'ka ¢. 177: Sposob nakladania so zvlastnym a nebezpecnym odpadom v roku 1999 (t)

Sposob nakladania so Celkom Mnozstvo odpadov
zvlastnym a nebezpecnym zvlastne bez nebezpecné
odpadom nebezpecnych
Fyzikalno-chemicky 134 129,70 333,30 133 796,40
podiel v percentach 1,4 0,1 9.8
Biologicky 917 431,90 444 425,60 473 006,30
podiel v percentach 9,6 5,5 34,7
Spalovanie 293 302,50 186 684,30 106 618,20
podiel v percentach 3,1 2.4 7,8
Skladkovanie 2 288 954,00 2 085 659,00 203 295,00
podiel v percentach 24,1 25,7 14,9
Iny spdsob 169 551,50 104 507,30 65 044,20
podiel v percentach 1,8 1,4 4.8
Vyuzitie 5509 022,40 5221 318,50 287 703,90
podiel v percentach 58 64,2 21
Skladovanie 99 229,50 60 884,80 38 344,70
podiel v percentach 1,0 0,1 2,8
Neuvedeny sposob 92 004,60 34 410,60 57 594,00
podiel v percentach 1,0 0,4 4,2
Spolu 9503 626,10 8 138 223,40 1365 402,70

Zdroj: OU
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Udaje z tabulky &. 177 o nakladani s odpadmi dopifiaju tidaje v nasledujucich tabulkach. UmoZiiuju posu-
dit podiel jednotlivych sposobov nakladania s odpadmi pre jednotlivé skupiny a nadskupiny odpadov.
Tabulka ¢. 178: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny 1 (Odpad rastlinnéhoa zivociSneho povodu) (t, %)

Skupina 11 12 13 14 15 17 15 19
Fyzikilno-chemicky 0,00 29,60 0.0 0,00 0,00 0.00 0271 0.00
podiel v percentich 01,00 0,54 0, 1) 0,00 0,0 0,00 0,00] 0,00
Biologicky 17 031,89 3 071,65 92 704,04 0,60[ 1 053,00 19,32  70.04] 0,00
podiel v percentich 86,75 55,95 2,03 0,01 60,34 0,10 1,25 0,00
Spalovanie 0,80 166,92 2508713 458,13 0,00 10 346,62 37897 0,00
podiel v percentich 0,00 3,04 001 5149 0,00 34.84 6,77 0.00
Skliadkovanie 0,30 | 1 180,59 27,592 902,05 155.19] 1051.64|5073,15) 0,00
podiel v percentich 0,00 21,50 000 43,21 889 54T 9067 0,00
Iny spésob 1,36 [ 39391 431395 70,99 000] 2370,13) 2521 0,30
podiel v percentich 0,01 717 0,10 1,06 0,00 12,32 0.451100,00
VyuFitie 2 585,09 S45.94) 4417947.81) 121.29] 53500 271143 15.89) 0,00
podiel v percentich 13,17 100, (W) 97.70] 1.81 30,66 14,10 0,280 0,00
Skladovanie 0,01 11.37 4] 160,29 200 2443411 27.37] 0.00
podiel v percentich 0,00 0,21 0,01 2.39 0,12 12,71 0490 0,00
MNeuvedeny sphsob 13,00 B7,25 6 382,84 2,30 0,00 88,12 441 0,00
podiel v percentich 0,07 1,59 0,14 0,03 (1,04 0,46 (L,08] 0,00
Spolu 19 632,48 |5490.26 | 4 521 941,13]6 T15,66) 1 745,21) 19 230,69|5 59544] 0,30
11 - Chdpad 2 potravin, pochutin a kemiv (okrem odpadov 20 spracovania ukov Ldroj: OU

a pdpadov #o zabijania a spracovania hospodirskych evierat
12 - Odpad z rastlimnych a zo Fivoditnyeh ukovyeh produkioy
13 - Ohdpad z chovw, #o zabijania a spracovania zvicrat
- Odpad 2 ko2, kokiek a usai
- Rastlinny odpad
- Odpad z dreva
- Odipad z celuliey, papicra a lepenky
19 - Iny odpad JivoltiEneho a rmstlinného pdvodu (okrem odpadu # gumy a textilu)

Odpady z potravin a pochutin (skupina 11) sa najcastejSie upravuju biologicky (86,7%). Najviac odpadu
v nadskupine 1 sa produkuje z chovu, zabijania a spracovania zvierat (4,4mil. ton), z Coho sa 97,7% vyuziva
najma v pol'nohospodarstve. Odpad z dreva sa najcastejSie spaluje (54,8%). Odpady z celuldzy, papiera a lepenky sa

v prevaznej miere skladkuju.

Tabulka ¢. 180: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny
4 (Odpad z upravy odpadov a po fyzikal-
no-chemickej uprave) (t,%)

Tabulka ¢. 179: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny
3 (Odpad mineralneho povodu vratane
zuslachtovacich procesov) (t,%)

Skupina 31 35 39 Skupina 41 42 43
Fyzikalno-chemicky 265,45 882,27 0,00 Fyzikalno-chemicky 0,00 0,00 0,00
podiel v percentach 0,02 2,75 0,00 podiel v percentach 0,00 0,00 0,00
Biologicky 7221,44 46,87 0,00 Biologicky 0,00 0,00 9 614,70
podiel v percentich 0.43 0.15 0,00 podiel v percentach 0,00 0,00 34,97
Spalovanie 3 495,67 208,61 0,00 Spalovanie 0,00 0,00 0,00
podichvipercentich 0.21 0.65 0,00 podiel v percentach 0,00 0,00 0,00
Skladkovanie 808 099,55 283526 124,70 Skladkovanie 225 | 82247.48 | 1499621
podiel v percentich 48,40 8,84 76,02 podiel v percentach 22,89 100,00 54,54
ny sposob , 7528,55 4326,89 39,20 Tny sposob 003 0.00 0.00
poﬁlél v percentach 0,45 13,49 23,90 T 0.31 0.00
Vyuzitie 770 436,30 22 821,94 0,00 =
bodisllv percentach 46,15 71,17 000 | [uZitie : 0,70 0,00 0,00
Skladovanie 63 893,50 623,09 0.14 pedichanereentach 712 0,00 0,00
podiel v percentach 3.83 1,94 0,09 | [Skladovanie 6.85 0.00 | 2883.40
Neuvedeny sposob 8 615,12 321,37 0,00 podiel v percentich 69,68 0,00 10,49
podiel v percentach 0,52 1,00 0,00 Neuvedeny sposob 0,00 0,00 0,00
Spolu 1669 555,62 32 066,32 164,04 podiel v percentach 0,00 0,00 0,00
31 - Odpad mineralneho povodu (okrem kovového odpadu) Zdroj: OU Spolu 9,83 82247,48 | 27 494,31
35 - Odpad s obsahom kovov 41 - Odpad z mechanickej upravy Zdroj: OU

39 - Iny odpad mineralneho povodu vratane zuslachtenych produktov

42 - Odpad po fyzikalno-chemickej uprave
43 - Odpad z biologickej tpravy
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Z nadskupiny 3 sa vyuZivaji najmad odpady s obsahom kovov (71,7%). NajzauzivanejSim spdsobom
zneSkodnenia odpadov skupiny 31 a 39 je skladkovanie (48-76%). Do tejto skupiny patria aj tuhé zvysky zo
spalovacich procesov.

Odpad z biologickej upravy odpadov sa v mnozstve 54% - 100% skladkuje. Po mechanickej uprave sa odpad
v mnozstve priblizne 70% skladuje.

Tabul'ka ¢. 181: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny 5 (Odpad z chemickych procesov, vratane textilného
odpadu) (t, %)

Skupina 51 52 53 54 55 57 58 59
Fyzikalno-chemicky 652 11341828] 233 1s9s959 41548] o021 035 44,77
podiel v percentiach 2,54 76,53 0,03 4,10 4,70 0,02 0,00 0,07
Biologicky 24 133,048 721,65 320 56447 154,73 0,58] 8 364,07 9.17
podiel v percentich 0,09 0,09 04,67 69,18 1,75 0,04 24,40 0,02
Spalovanie 403 176265 37900 3218938|53532,52] 327200 571.31] 5293855
podiel v percentich 0,16 1,19 4,11 6,05 62,55 2330 577 87,584
Skladkovanie 1 809,70 31,55 50,08 4 214,38) 1 384.82| 253,99 64098 2 300,58
podiel v percentich 70,46 0000 054 091 1566 1809 656 3,82
Iny spisob 1328 725325 4696 3923368 79573 7542] 10454 251200
podiel v percentich 5,17 489 051 8470 eo0] 537 105 4,17
Vyuzitie 205,660 291785 000]  629086[ 18299] 69196 66,75 82299
podiel v percentich 11,51 1,97  o.,00| 1.36] 207 4927 0,67 1,37
Skladovanie 258,24 3457 10,64 14 215,06) 362,73 3097 13238 1460102
podiel v percentich 10,06 002 0,12 3070 400 285 134 2,66
Neuvedeny sposob 011 2267743 2200 2767503 1642 1502 2009 37,3
podizl v percentich 0,00 15,3 0,02 597 0,19 1,07 0,20 0,06
Spolu 2 568,27 148 200,649 212,98] 463 372,498 845,451 404371990949 | 60 266,44
Zdroj: OU

51 - Oxidy, hydroxidy, soli

52 « Kyseliny, hvdroxidy, koncentrity

53 - Odpad z prosinedkov na ochranu rastlin a # prostriedkoy na boj proti $kodcom, vritane farmaceutickych virobkov a odpad # inych
ochrannych prostriedkoy

54 - Odpad zo spracovania ropy, suiTachCovania whlia a z prepravy plynu a ropy. Odpad z vyulitia ropaych produkiov a produkiov zo
#uilachi'ovania uhlia

55 - Organické rogpastadla, naterové hmoty, lepidia, tmely, Zivice

57 - Oudpad 2 plastov 2 gumy

58 « Tentilny edpad

59 - Iny odpad 2 chemickyeh procesov

Odpad zo spracovania ropy sa biologicky upravuje (61,2%). Odpadové oxidy, hydroxidy a soli sa prevazne
skladkuju (70,4%) a v 11%-ach vyuzivaju. Odpadové kyseliny, hydroxidy a koncentraty sa v najvicSej miere
fyzikalno-chemicky upravuju.

Organické rozpustadla, naterové hmoty a iné odpady z chemickych procesov sa na 62,5% - 87,4% spaluju.
Priblizne 49,2% odpadov z plastu a gumy sa vyuZiva.

Odpad z Cistiarni odpadovych vod a odpad z upravy vody sa v priemere na 24,6% vyuZiva a zvySok sa sklad-
kuje. Kvapalny odpad zo zariadeni na nakladanie s odpadmi sa najcastejSie biologicky upravuje.
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Tabul'ka ¢. 182: Sposob nakladania s odpadom nadskupiny 8 Skladkovanie odpadov

(Odpad zo zariadeni vodného hospodarstva) (t, %)
Z celkového mnozstva zvlastnych a

Skupi 81 82 83 .
“,p",la — nebezpeénych odpadov sa 24,1%
Fyzikalno-chemicky 15,67 0,00 0,00 . ) ]
eI eieentich 0.01 0.00 0.00 (2 288 954,0 t) zneskodnuje skladkovanim.
Biologicky 68 324,54| 177 060,53 15,20 Je to najcastejSi sposob zneSkodnenia
podiel v percentich 64.87 47.89 0.01 najma komunalnych odpadov (1 134 141,2
Spalovanie 0,00 2 555,37 0,00 < . o . .
bodicl v percentach 0.00 0.69 0.00 t, ¢o prAedstavu]e 65,5%), odpadu rvr.un‘eralr
Skladkovanic 12.02]  71976.00| 140 494.49 neho povodu (811 059 t) a kalov z Cistiarni
podiel v percentach 0,01 19,47 76,09 odpadovych vod (212 482,7 t).
Iny sposob 3149.88] 9 351,38 0,00 V roku 1999 bolo prevadzkovanych 503
podiel v percentach 2,99 2,53 0,00 . . . ,
Vywsitie 33555,66] 89 829,05 44 121,00 Sklf‘qu’ z FOhO J4 V,yhovuje ,legl,smtwnym
podiel v percentach 31.86 243 239 poziadavkam. Podla osobitnych pod-
Skladovanie 15,08 10 139,78 9,00 mienok- bolo_prevadzkovanych 362 skla-
podiel v percentich 0.01 2,74 0.00 dok. V roku 1999 sa ukonéilo prevadzko-
Neuvedeny sposob 251,85 8 808,55 0,00 X , , . .
bodiel v percentach 0.24 238 0.00 vanie 57 skladAok. Vo Vysta\fbe je 67 sklacriok
Spolu 105 324,84 369 720,70| 184 639,69 odpadov v roznych stupnoch uzemného

Zdroj: OU alebo stavebného konania. Ide
81 - Kvapalny odpad zo zariadeni na nakladanie s odpadmi

82 - Odpad z Cistiarni odpadovych vod a z prevadzky kanalizacnej siete
83 - Odpad z upravy vody a z prevadzky vodnych nadrzi charakteru.

predovsSetkym o skladky regionalneho

Spal'ovanie odpadov

Podla udajov z RISO sa v roku 1999 zneSkodnilo spalovanim 293 302,5 t zvlaStnych a nebezpeénych
odpadov (3,1%). V porovani s rokom 1998 sa znizZilo mnoZstvo spalovanych odpadov o 64 792 t, t.j. 0,6%.

V SR je celkovo 92 spalovni (spalovacich zariadeni s rdznou kapacitou), z toho je prevadzkovanych 69
spalovni. Emisné limity spifia 19 spalovni a 50 spalovni prekracuje emisné limity, aviak vyuZivanie kapaci-
ty tychto spalovni znac¢ne koli§e.

Z celkového poctu spalovni su len dve velkokapacitné spalovne na komunalny odpad, v Bratislave

a Kosiciach. Obe pracujiisna zniZeny vykon a realizuje sa ich rekonStrukcia, ktorou sa ma docielif vyznam-
né zniZenie emisného zatazenia sposobované ich ¢innostou.

Z celkového poctuspalovni sa 39 spalovni pouZiva na zneSkodiovanie nemocni¢ného odpadu.
Okrem spaloyni odpadov sa odpady spaluju aj v jednej cementarenskej peci ako alternativne palivo (cemen-
taren v Rohozniku).

Vyuzivanie odpadov

Z celkového mnozstva zvlaStnych a nebezpecnych odpadov vzniknutych v roku 1999 v SR sa vyuziva
5509 022,4 t, Co predstavuje 58%. Vysoky stupen vyuzitia tychto odpadov je ovplyvneny vysokym podielom
vyuzivania odpadov z chovu zvierat. Bez tychto odpadov predstavuje vyuzitie zvlastnych a nebezpe¢nych
odpadov 21,4%, ¢o predstavuje oproti roku 1998 zvySenie o 11,2%.

Vo vacsej miere su vyuzivané zberovy papier a zberové sklo. V mensich mnozstvach sa vyuziva ako druhot-
na surovina odpadova guma, odpadové pneumatiky, odpadové akumulatory, farebné kovy, odpadovy textil,
plasty, odpadovy olej a drevny odpad. Zelezny $rot sa spracovava v podniku VSZ Holding, a.s., Kosice
a Zeleziarne, a.s., Podbrezova, ktoré v roku 1999 spracovali celkovo 1 142 tis.ton Srotu. Z toho 1 072 tis. ton
sa pouzilo pri vyrobe ocele, cca 20 tis. ton pri vyrobe ferrozliatin a v zlievarnach 50 tis. ton. Do Slovenske;j
republiky sa v roku 1999 doviezlo 132 tis. ton a vyviezlo 296 tis. ton Zelezného Srotu.
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Spracovanim zberového papiera sa zaoberaju firmy Assi Domin Packing, a.s., Stirovo, P.T,, a.s., Zilina,
Harmanecké papierne, a.s., Harmanec a SCP, a.s., Ruzomberok. V roku 1999 spracovali v tychto podnikoch
celkove 251 tis. ton zberového papiera. Z domaceho zberu pochadzalo 135 tis. ton, 131 tis. ton sa zabezpeci-
lo dovozom. Vyvezenych bolo 15 tis. ton zberového papiera.

Skloobal NemsSova v roku 1999 spracoval 25 916 t zberového skla. Dovozom bolo zabezpecenych 5 598 t.

Firma Mach Trade, s.r.o., so sidlom v Sali spracovala v roku 1999 7 236,4 t odpadovych olovenych aku-
mulatorov, 62 t odpadového olova, 27,6 t odpadovych nikel-kadmiovych akumulatorov, kaly, prach s obsa-
hom olova, olovené stery a soli olova v objeme 165 t.

Nakladanie s komunalnym odpadom

V Slovenskej republike vzniklo podla udajov SU SR 1,7 mil. ton komunalneho odpadu. Z uvedeného
mnozstva na jedného obyvatela pripada priemerne 321 kg odpadu za rok, z ktorého sa vyseparovalo 8,17 kg
komunalneho odpadu na jedného obyvatela. Podobne ako v predchadzajucom roku boli najviac sepa-
rovanymi zlozkami komunalneho odpadu kovy, papier, biologicky odpad a sklo.

Naklady obce na nakladanie s komunalnym odpadom na 1 obyvatela predstavovali sumu 124,3 Sk, priCom
naklady obce na zavedenie separovaného zberu za rok 1999 su 6,57 Sk.

Z nasledujucej tabulky je zrejmé, zZe najpodstatnejSie mnozstvo komunalneho odpadu sa v SR zneskodnu-
je skladkovanim (65,5%) , spalovanim iba 10,2% a materialovo sa vyuZiva iba 6,5% z celkového mnozstva
komunalneho odpadu.

Tabul'ka ¢. 183: Nakladanie s komunalnym odpadom za rok 1999 (t)

Moy odpade Mnokstva v fom iny
il padi vyudivani emcikodfiovand szl
materkilove | komposto- | emerpeticky sklddkovanim spalovanim nakliadania
ko vanim §
drakotnd naieemi | mima | s energetie- bz il padlam
sroving ohce mremin kym energetického
ilvee vyukitim vyikitha

Komunalny oxdpad | 1 731 0986 291413 52 547K STO0| 386 521,1) 74T 620,10 |65 W17 55324 0 Da2
|spolu, v em:
Domovy  odpad  x BE4 1271 23302 2995.1 133.8| 21T 7193 529 3856 107 512.5 2 BGT.5 1 183,1
| doimdeniost]
Chdpad podobay) 212 621.5 11294 2543 50| A9REAX 1] 100 6165 S0 0505 16546 5591
domovému odpadu =
odhci
Chddelene TIE4 1053 - 1.0 40 3,3 0,0 1.5 1131
vytried. domoodpad s
ohsshom Skodlivin
Odpad 20 septikov a 1512007 16174 43 2089 . - - . . b ATS A
Hsmp » komun hosp.
Obgermny odpad 2 65 980,2 1 7936 1 B34 62.0] ISkl 38 39,2 2974 144 #2481
|domicnosti
Obgernny odpad 2 B2 2866 T30 1293 20400 422301 37 BO2,2 TIES 2613 73
b
Ulitné smeti ) IRRA 1 0529 K 48] F5120] 23R4 12, 7 M4 137,7
Cuipad z0 zelene 717749 249.5 317148 1394 19%605) 16 369,59 | 258,1 13213 7414
%o 104,10 1.7 4.8 0,0 123 43.2 @8 3 17.9

Zdroj: SU SR

Dovoz, vyvoz a tranzitna preprava odpadov

V roku 1999 MZP SR udelilo celkom 133 suhlasov na cezhraniénu prepravu odpadov (dovoz, vyvoz, tran-
zit), ktorti bolo mozné realizovat v roku 1999. Z tohoto poctu sa 94 sthlasov tykalo dovozu odpadov, 13 vyvozu
nebezpecnych odpadov a na tranzitnu prepravu cez uzemie SR bolo vydanych celkom 26 suhlasov.

V Slovenskej republike su na spracovanie komodit ako st Zelezny Srot, zberovy papier, odpadové sklo a odpad
z medi technologické zariadenia, ktorych kapacitné moznosti su vacsie ako je mozné zabezpeCit domacim
trhom, a preto spracovatelia musia tieto komodity aj dovazat.

V roku 1999 bol povoleny dovoz 15 druhov odpadov zo 17 krajin. V 13 pripadoch islo o dovoz odpadu
kategorie ostatny odpad a po jednom to boli odpady kategorie zvlastny a nebezpeCny. Suhlas na dovoz
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Graf é. 78: Udelené sihlasy na jednotlivé druhy cezhranicnej ~ ZV1astneho odpadu - Skvara, troska, popol zo
prepravy ( %) spalovania uhlia, koksu - bol udeleny domacemu

tranzit vyrobcovi pérobetonu, a to z dovodu, Ze v sucas-
20%

nosti nevznika tento odpad v SR v pozZadovane;j
kvalite v dostatocnom mnozZstve. Nebezpecny

V§voz odpad - obaly a nadoby z plastov so zvySkami

10% s obsahom S$kodlivin - bol povoleny doviezt
v rezime aktivneho zuslachfovacieho styku.

dovoz 7 hladiska dovazaného mnozstva odpadov
70%

kategorie ostatny odpad iSlo najmd o Zzelezny
Srot, zberovy papier, odpadové sklo, odpad
z medi, odpad z hlinika, a to za ucelom ich
vyuzitia ako druhotnej suroviny.

Zdroj MZP SR

Tabul'ka ¢. 184: Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych suhlasov na dovoz odpadov v roku 1999 (t)

Druh odpadu Mnozstvo
Zberovy papier 144 500
Odpadovy dolomit 500
Skvara, troska a popol zo spalovania uhlia, koksu 80 000
Odpadové sklo vhodné na dalSie spracovanie 25087
Okuje 15 000
Zelezny srot vratane dopravnych prostriedkov a zariadeni (najmi lokomotivy a vozovy kolajovy park, lietadla, 385000
plavidla) urenych na vyuzitie ako druhotna surovina

Odpad z obrabania neznecisteny skodlivinami 22 000
Odpad z hlinika, zliatiny, zli¢eniny 9230
Odpad z medi, zliatiny, zlu¢eniny 13 230
Odpad z polyetylénu 600
Odpad z folii z plastov 1250
Obaly a nadoby z plastov so zvySkami s obsahom $kodlivin 450
Odpadové pneumatiky a ich odrezky 2227
Zvysky latok a tkanin 315
Odpadové odevy, handry, textil 3100
Spolu 702 489

Zdroj: MZP SR

KedZze v Slovenskejirepublike nie su doteraz vytvorené dostatoné kapacity na zneSkodnovanie
nebezpecnych odpadov (niektoré zariadenia uplne chybaju), SR rieSi tento stav vyvozom nebezpecnych
odpadov do krajin; v ktorych je zabezpecené bezpeéné nakladanie s nebezpecnym odpadom z hladiska zivot-
ného prostredia a zdravia obyvatelstva. V zmysle platnej legislativy v odpadovom hospodarstve je vyvoz
nebezpeénych odpadov mozné realizovat len na zaklade suhlasu udeleného MZP SR. Pri jeho udeleni
MZP SR zohladniuje Bazilejsky dohovor o riadeni pohybov nebezpeénych odpadov cez hranice §tatov a ich
zneskodnovani a musi mat suhlas dotknutej krajiny.

V roku 1999 boli udelené suhlasy na vyvoz nebezpecnych odpadov do 6 krajin, a to do Belgického
kralovstva, Ceskej republiky, Holandska, Norska, Rakuska a Spolkovej republiky Nemecko.

Tabulka ¢. 185: Mnozstva jednotlivych odpadov podla vydanych suhlasov na vyvoz nebezpecnych odpadov
v roku 1999 (t)

Druh odpadu Mnozstvo
Stery lahkych kovov s obsahom hlinika 3500
Odpadové transformatorové, teplonosné a hydraulické oleje s obsahom PCB a PCT 100
Vyradené pristroje a prevadzkové prostriedky s obsahom PCB 210
Zvysky tlaciarenskych farieb 200
Odpadové katalyzatory 3725
Spolu 7735

Zdroj: MZP SR
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Tabul'ka ¢. 186: Prehlad povoleného mnozstva dovazanych \% stanovenych pripadoch podlieha
odpadov a vyvazanych nebezpecnych cezhraniéna preprava odpadov (dovoz a vyvoz)
(l)gl;;dotv podla jednotlivych krajin v roku vyhlaske MH SR &. 15/1997 Z.z. o podmienkach
® udelovania uradného povolenia na dovoz a vyvoz
Krajina Dovoz odpadu | Vyvoz odpadu | t4yary a sluzieb z 19. 12. 1997, ktorou sa rusia
Belgické kralovstvo - 3500 < . . e
Biclorusk republika 7750 - Vs?tky doter’az pl.atr’le vyh’lasky tykajl.lce sa pod
Ritan i 70 i mienok udelovania uradného povolenia na dovoz
Ceska republika 243 608 1025 a vyvoz tovaru a sluzieb.
Francuzska republika 225 - Prehlad mnozstiev dovazanych odpadov a vy-
Holandské krdlovstvo 1 200 200 vazanych nebezpecnych odpadov v tonach podla
Madarskd republika 75500 - . y. ] p” Y p . p )
sl e 40 000 ) jednotlivych krajin v roku 1999 je uvedeny v
Norsko - 700 tabulke.
Polska republika 32020 -
Rakuska republika 5546 310 . X . .
Rumunskd republika 36 050 - ) V grafe ¢. 7? polozka ostatné predstavuje 1’0 kra-
RUSKA federacia 59 595 ) jin, a to Bielorusko, Bulharsko, Francuzsko,
Slovinska republika 80 - Holandsko, Polsko, Rakusko, Slovinsko, Turecko,
Spolkova republika Nemecko 66 900 2000 Velku Britdniu ‘a-Zvizovu republiku Juhoslavia.
Turecko 100 - Z tychto krajin sa doviezli mensSie mnozstva
Ukrajina 138 765 ] Qo Jvin sa doviezll mensie Mnozstva
Vel'ka Britania 50 . odpadov.v porovnani s mnozstvami dovezenymi z
Zvizova republika Juhoslavie 60 - Ceskej republiky, Ukrajiny, Madarska, Spolkovej
Spolu 702 489 7735 republiky Nemecko, Ruskej federacie, Moldavy a

Zdroj MZP SR Rumunska

Graf ¢. 79: Dovezené mnozstva odpadov v tonach v roku. 1999
podla jednotlivych krajin
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Zdroj MZP SR

Graf ¢. 80: Vyvezené mnozstva nebezpecnych odpadov v roku
1999 podla jednotlivych krajin (v %)
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Skoddm, ktoré spésobujii povodne, treba pred-
chddzat a ndsledky obmedzovat a priebeh povodni
ovplyviiovat. Deje sa tak najmd systematickou pre-

venciou a zabezpecovacimi pracami,
vykondvanymi podla povodnovych planov a prika-
zov povodrnovych orgdanoy

§ 42 ods. 1 zdkona ¢. 138/1973 Zb. o voddch
(vodny zdkon)

Havarijné zhorsenie kvality vod

V roku 1999 Slovenska inSpekcia zivotného prostredia, utvar vodohospodarskej inSpekcie zaevidovala 98
hlaseni o mimoriadnom zhorseni alebo ohrozeni kvality vod (MOV). Z uvedeného poctu evidovanych MOV
bolo 61 pripadov na povrchovych vodach a'v 37 pripadoch boli zne€istené alebo ohrozené podzemné vody.
Prehlad je uvedeny v nasledujucej tabulke.

Tabulka ¢. 187: Mimoriadne zhorsenia alebo ohrozenia kvality vod (MOV) v Slovenskej republike v roku 1999 podla
miest vzniku

Mimoriadne ohrozenie vod
pocet evidovanych povrchovych podzemnych
rok - -
MOV — vodarensky tok e, L N .
celkovy pocet I hrani¢né toky | celkovy pocet znecistenie ohrozenie
a nadrze
1999 98 61 2 9 37 3 34

Zdroj: SIZP
MOV, u ktorgeh,sa Setrenim nepodarilo zistif druh latok skodiacich vodam (LSV), predstavuju 12,2%
z celkového, pectu evidovanych MOV v roku 1999. Tieto havarie su spravidla sprevadzané thynom ryb.
V roku 19997 celkového poétu pripadov uhynu ryb (24) v 11 pripadoch (45,8%) nebol zisteny druh LSV.
Z celkového poctu 98 MOV doslo v 24 (24,5%) pripadoch k uhynu ryb.

Tabul'ka ¢. 188: Prehlad o MOV vzniknutych mimo uzemia SR a sposobenych cudzimi organizaciami

MOV sposobené alebo vzniknuté (pocet)
rok mimo uzemia SR cudzimi organizaciami nezistenym povodcom
pocet % pocet % pocet %
1999 3 3,1 3 3,1 27 27,6
Zdroj: SIZP

V roku 1999 boli z 98 MOV pdvodcovia zisteni v 71 (72,5%) pripadoch. Z nich cudzie organizacie spo-
sobili na iizemi Slovenska 3 MOV. Povodcami boli zahrani¢ni automobilovi prepravcovia.

Hlavnymi pri¢inami nepriaznivého stavu v pocte nezistenych pdovodcov MOV su: (a) Casovy faktor
(oneskorené ohlasenie havarie) a (b) nedostatocna operativnost pri zistovani pri¢in a pévodcov MOV zo
strany prisluSnych organov.
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Tabul'ka ¢. 189: Pocty MOV podla druhu
latok Skodiacich vodam
v roku 1999

Tabul'ka ¢. 190: Prehlad o pric¢inach vzniku MOV evidovanych
SIZP v roku 1999

Priciny MOY Podel
1. Nedodrianie technologicke] a pracovnej discipliny 20
'
Druh liiok Skodiacich vodidm smpﬁmh::ﬁh 2 Nevyhovijict siav zaciaden v Aok
e ropné Litky =4 2A  nedostaiku Gdeby o mdhradnveh dielov ]
T 5 | 2B nevhodného technického rictenia 11
= pl.:slil.:id: 1 2(‘ nizdostatoéne] kapacity skludmmmlm objekiu o havarijnych nddr 2
= enty | Wskych zvierat = Mimoriadna udalosr': 33.-; pc:;::rmh ::::
i - .,
: :llri.cmy:;l:?lhnnji?ﬁ a 4. Poveternostné vplyvy:  4A  povetemastné vplywvy 5
& toxicke litk 5 4B deficit kvslika {
e lon ."I - 5. Doprava a preprava: 5A doprava 14
s nerorpusing litky 1 SR orienie P
. wmﬂ vody o . Hawviria venikla mimo dzemia SR 3
& iné laky 4 7. Ind 15
o [ldtky Skodince vodidm, u ktorfch su 12 H- T 16
Setrenim nepodarilo zistit” druh 9. Nedoketrens 0
Zdroj: SIZP Zdroj SIZP

Na vzniku MOV v roku 1999 sa najviac podielalo porusenie technologickej a pracovnej discipliny a nevy-
hovujuci technicky stavu zariadenia alebo objektu, v ktorom sa manipulovalo s LSV. Pocet MOV spo-
sobenych dopravou a prepravou postupne narasta (v roku 1999 24,4% z-celkového poctu zistenych pricin
MOV). Z 20 MOV sposobenych dopravou a prepravou v roku 1999 Zelezni¢na doprava spdsobila 1 MOV,
pri cestnej doprave vzniklo 18 a jedna havaria bola na tranzitnom ropovode. Prepravou LSV bolo spo-
sobenych 6 MOV.

Tabul'ka ¢. 191: Vybrané pripady najzavaznejSich havarii majucich za nasledok MOV

Datum Miesto veniku Pritina veniku MNasledky havirie
sklidka nebezpetnych odpadiov v disledku intenzivioyeh daddov doklo | po amiclani wolnenych odpadov s ostatmi
Slovenskej armatlrky Myjava as.. | na sklddke k wvolneniu 330 t odpadoy, | sedimentmi a kalmi 80 — 0% objemu ss
S 1666 s uskiadnenymi kalmi  neutrali- # kiorgeh 270 1 sa rachytilo v terdne rachytilo povodfiou rosdiatym tokom vo
#nine) stanice, ikvarou, popoal- a w0 vodne] nddrH a 60 1 uniklo pod wvysoke) trive a v zabmdach
fekom a pupnlum a0 spalovanin voudnd nadr do toko Myjova
MO 2 nemoenice
ricka Kysuca v prodile Brodio - vypustenic odpadovich vid s visokym | prekrofense parmmetrov £n (34 3mg/l)
Vranig 2 objektoy KLF - ZVL as. | obsshom zinkw - v roepore v recipients Kysuen s synergick<ho ddinku
ki Kysucks Mové Mesto & kamalizadnym poriadkom - do organického medistenia (ASKS, CHSK
kanalizbele vsprive SeVak, o, a MEL) malo za ndsledok dlyn ryb
Cadea s nislednym dnikom £n do v mnadsive cca 2,3 1 (odhad MO SRS
recipacniy.
Hron. Maprick vvkonanym neFislend hromaday Ghyn rvb pororovany od zalstenia
opatreniam sa nepodarilo fetrenim potoka lstebnik do neky Hron v diFke asi 13
65195 Jednoznatne preukdeat’ ving km ad po meestski fast” B, Bystnice = llad.
Letrendmu subjekiu - Biotike as., Roeborom boli zistend svydené hodnoty pH.,
kile s pretemrovala pripadna ako aj koncemracie amannyeh icnov, Skody
nedovolend manipulicia s L5V na ryhich doternz neboli vidislend
recka Hron - skladovacia ndark imik butylacetatu # neeaberpedons) ubyn ryb pozorovany v dscku cea 3 km od
Riotiky a.s, Slovenski Lupla skladovace) nadrde do daddove raistenia potokn Esebnik po prikde, Mnokévo
kunalizicie o ndsbedne do potoka ubynutych ryb vehladom na velky prictok
% 1999 Istebndk v disledku: () neporormosti v Hrone nebolo urdend
pracovaika vvkoaivajlecho Serpanic
aihi nevyhovugsocho lechnickeha
stavu casohne) nddrbe
COV Va2 . Sokoliansky pobok adiok odpadovich viud cez ravadné xafurbenie vody, ipach a plavajice
bermpetnostny prepad do Sokolinnského | litky v diske % km a} por hraniény: prodil,
14.7. 1999 patoka Prekrodenie v uknrovateloch CHSK:, NEL,
ML a Fe. ¥V obci Sefia bol vydany zikar
poukival’ vodu 2o studni

Zdroj: SIZP
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Povodne

V roku 1999 uzemie Slovenskej republiky postihli tri povodnové viny: (a) v marci 1999 v povodi Bodrogu
a Hornadu, Dunaja, Vahu a Hrona (s celkovou vycislenou §kodou 560,1 mil. Sk), (b) v juni 1999 v povodi
Hrona, Dunaja a Vahu (s vycislenou skodou 1 583 mil. Sk) a nakoniec (¢) na prelome jula a augusta 1999
na celom uzemi SR, prevazne v horskych usekoch vodnych tokov (s vy¢islenou Skodou 3 385,5 mil. Sk).
Posledne spominana povodnova vina viedla k usmrteniu 3 osdb. Evakuacné prace najviacSieho rozsahu sa
vSak realizovali po€as druhej povodnovej viny (22.- 28. VI. 1999) - 1 570 os6b, pri ktorych bolo zachra-
nenych 1 242 oso6b. Z hladiska vysky §kod podla majetkovo - pravnych vztahov povodiiami v SR v roku 1999
vznikli Skody (a) v oblasti vodného hospodarstva v celkovej sume 462,2 mil. Sk, v lesnom hospodarstve
(659,7 mil. Sk), (c) na majetku miest a obci (686,5 mil. Sk), (d) na majetku obCanov (654,6 mil. Sk)
a celkové skody mozno vycislit sumou 4 528,6 mil. Sk, ¢o oproti roku 1998 predstavuje dramaticky narast
celkovej vysky §kod priblizne o 3,5 miliardy Sk.

Tabulka ¢. 192: Prehlad vybranych nasledkov povodni podla krajov SR v 1999

Priame nisledky povodni Postihnuté kraje Spola
BA T ™ LA NT BB R KE

Pocet obel a miest postihnutych povodiami 27 43 108 12 44 120 151 156 62

Podet raplavenych domoy {pivnic, 2068 25| 3031 640 ] 2003 | 2083 3137 sSE45] 21433

suterénoy)

Lnacne poikodenéd aZ znidené obyviné domy 49 3 6 G 106 255 19 229 735

Poikodené iné druby budov, objektov a Mevvkizane

zariadeni

Postihnuté zivody, prevideky 32 22 13 11 17 276 26 4 431

Polet pﬂsllhnulj':h ohyvatel'ov, celkovo, 4 286 1260 | 6156 G30] 2879 ITIAT] 2143 ] 4002) 38523

z toho: 30 27 10 7| s a2 15 T

= podet ohyvateloy bez pristredia

Podet mpl.“'enj'ch \-ndnj-ch zdrnj_nr 128 194 782 20 674 I448 | 2002 ] 4903 10753

Pofet poikodenych a amifenych mostov 7 a6 7z 11 37 R 47 176

Rozsah zaplaveného dzemia (ha), celkovo, | 4306 | 3s830] 14731 | 3078 ] 47304 | 10120] o143 | 59421 | 181433

z oho: i 241 ™ | 1me3 | ses| 3s6| TOS| 44695

s raplavené azemie v intravilinoch (ha)

Podkodenveh brehovyeh opevneni tokoy (m) | 109 160 2005 | 37168 4160 1900 | 31834 | 42162 | 18RO | 260 2RO

Poikodenveh ochrannyeh hradei (m) 1] 2710 1032 200 Tio| 1105|1160 7017

Poikodenych nsekov vodovodnej siete (m) Nevykizané

Dizka poikedenych dsekov kanalizdeie (m) Mevvkizané

Dizka poskedenych rozvodoy plynu (m) Mevvkizané

Podkodené aseky rozvodnych sieti (m) L) 20| 474 19 796] 5220 15490) 23245

Pofet evakuovanyeh osih E[1] 168 ] g 13m 157 52 273 2134

Polet zachrinenych osib I 1] 1240 85 186 1513

Pofet zranenveh osib & [}

Pofet usmrienych osih 3 1

Potet nezvesinych osib 0

Ldrog: MP SR
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Tabul'ka ¢. 193: Nasledky povodni v roku 1999

— Podty obyvatel'oy Viika dkivd (mil.Sk) Niiklady .
& -E 1. v vodnom hosp. o . g —~
| ng o) $ | . [2_[vlesnom hosp. E ) 7
Povodie | Vodny tok z .E "E'E s E Z |3 n.lul::iiﬂku miest g s :E
= = = =
5 E g % % ,.E E E 4. | na majetku ob&Eanoy & E = E 5
22 2R| © T | 5 |5 | celkové dkody e e e
Bodrogu | Poprad, Ondava, L. 1482
a Homadu | Laborec, Z 232
Torysa, Homad 3, 3.9
Latorica, Bodrog A
Dunsja’ | Marava mae | sz | 269 | aes | 0 [ vhs 148 | 437 | 6186
Vihu Mitrn, Bebrava, Radiia
Hron, Krupinica, Ipel, 5 601
Hromna Stiavnica, :
Sikenica
Hrona Krupina, Olvir, Hron, I. 34,2
Ipel 2228, 2 5864
Dunaja | Myjava jiin 195 1570|1242 0o [ 3. 130.4 130 | 58 [16019
Viihu Vlara, Rajeianka, | 1999 3. 2105
Nitr, Bebrava, Zitava 5 1 5830
1. 279.8
Miestne e 3 A1
s horsk fseky | 1%
E':“’:l':im :;’;:m Y|ouguse | 305 | 205 | 86 | 3 |3 5242 338 | 204 | 24397
fzemi SR 1999 4. 431.3
5 2 IR5.5
1. 4622
) 659.7
Hpulu rok 1999 (53] 2134 | 1513 3 3. 686,5 61,7 69,9 | 46602
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Stratégia stdtnej environmentdlnej politiky vedie
k zacleneniu Slovenskej republiky, ako samostatného
Stdtu, do globdlnej aliancie, tvoriacej predpoklad

dosiahnutia celoeuropskej a celosvetovej
environmentdlnej bezpecnosti, mieru a trvalo
udrzatelného rozvoja a Zivota na Zemi ...

zo Stratégie Stdtnej environmentdlnej
politiky z roku 1993

STAROSTLIVOST O ZIVOTNE PROSTREDIE

Narodny environmentalny akény program II (NEAP II) bol-schvaleny uznesenim vlady SR zo 16. decembra
1999 ¢. 1 112. Vychadza z environmentalnej situdcie v Slovenskej republike (stavu jej Zivotného prostredia
a starostlivosti o Zivotné prostredie), hodnotenej aj z medzinarodného hladiska vo vdzbe na proces po
Konferencii OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji (Rio de Janeiro 1992) a rieSenie environmentalnych prob-
Iémov v ramci Eurdpy, osobitne vo vztahu k stredoeurdépskemu regioénu a k Eurdpskej tnii. Ide o druhy kom-
plexny programovy dokument, ktory nadvazuje na Stratégiu, zasady a priority Statnej environmentalnej poli-
tiky (uznesenie NR SR ¢. 339/1993 a uznesenie vlady SR ¢. 619/1993) a prvy Narodny environmentalny
akény program (NEAP 1), schvaleny uznesenim vlady SR ¢. 350/1996.

NEAP II predstavuje multis&rélny dokument, vychadzajuci okrem spomenutych predchadzajucich kon-
cepcnych materialov aj z Pétamového vyhlasenia vlady SR, Planu prace vlady SR, NPAA pre oblast Zivot-
ného prostredia, zohladiiujuci cely rad medzinarodnych dohovorov a dohdd, ku ktorym Slovenska republi-
om alebo europskom meradle. Nadvizuje na strednodobé a dlhodobé ciele envi-

.
ka pristupila v celoplos:

Casovy horizont. Tato skuto¢nost indikuje potrebu jeho kontroly a aktualizacie v roku 2003 vo vdzbe na

zabezpecenie trvalo udrZatelného rozvoja.
V sulade so Stratégiou Statnej environmentalnej politiky SR NEAP II uplatiuje nasledovné priority:

1. Ochrana ovzdusia pred znecistujucimi latkami, najma sklenikovymi plynmi a globalna environmentalna
bezpecnost.

. Zabezpecenie kvality a dostatku pitnej vody a zniZenie znecistenia ostatnych vod pod pripustnu mieru.

. Ochrana pody pred degradaciou a zabezpecenie nezavadnosti potravin a ostatnych vyrobkov.

. Minimalizacia vzniku, vyuzivanie (recyklacia) a spravne zneskodnovanie odpadov.

w AW N

. Zachovanie biologickej rozmanitosti, ochrana a racionalne vyuZivanie prirodnych zdrojov a optimalizacia
priestorovej Struktury a vyuzivania krajiny.
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Pod hodnotenim vplyvu na Zivotné prostredie sa
rozumie komplexné zistenie, opisanie a vyhod-
notenie predpokladanych vplyvov navrhovanej

cinnosti vrdtane porovnania s jestvujiicim stavom

Zivotného prostredia v mieste jej vykondvania a

v oblasti jej predpokladaného vplyvu.

§ 12 ods. I zakona NR SR ¢. 127/1994
Z.z. 0 posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie

V roku 1999 sa podla zakona NR SR €. 127/1994 Z.z. o-posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie posud-
zovalo celkom 112 zamerov stavieb, zariadeni a Cinnosti. Z celkového poctu posudzovanych zamerov 39
zamerov podliehalo zistovaciemu konaniu a 73 zamerov povinnému hodnoteniu.

Posudzovanie bolo v roku 1999 ukoncené pre 39 stavieb, zariadeni a ¢innosti. Vzhladom na nepodstatny
vplyv na Zivotné prostredie rozhodlo MZP SR'v zistovacom konani, Ze 7 zamerov nebude dalej posudzo-
vanych podla zakona. Z posudenych zamerov najvacsiu skupinu tvorili zamery suvisiace s nakladanim s
odpadmi (12 zamerov). Zavereéné stanoviska, ktoré v roku 1999 vydalo MZP SR boli vo vietkych pripadoch
suhlasné s navrhom opatreni na zniZenie negativnych vplyvov na Zivotné prostredie.

V roku 1999 sa pokracovalo v zapisovani do Zoznamu odborne sposobilych osob na posudzovanie vplyvov
¢innosti na zivotné prostredie v zn& Vyhlasky MZP SR €. 52/1995 Z.z.. Do konca roku 1999 bolo v tomto
zozname, ktory vedie MZP SP&‘&pisanYch 287 fyzickych osob a 7 pravnickych osob.

V zaujme rozvoja medzindrodnej spoluprace pri zabezpeCovani priaznivého zivotného prostredia a trvalo
udrzateIného rozvoja b1 1 prijaty 25. februara 1991 vo finskom meste Espoo Dohovor Europskej hospodarskej

komisie OSN o hod vplyvov na Zivotné prostredie presahujucich statne hranice (dalej len ,,Dohovor z Espoo).
Cielom Dohovor poo je zavedenie principu posudzovania vplyvov na zivotné prostredie do vnutrostatnej

ch Statov a umozZnenie inym S§tatom zasiahnuf presne ustanovenym sposobom do pripravy
vykonavaji mimo ich uzemia a ktoré mozu mat neziaduci vplyv na ich Zivotné prostredie.

Byvala CSFR podpisala Dohovor z Espoo 20. 8. 1991, po predchadzajucom suhlase obidvoch republik s vyhradou
ratifikacie, nakol'’ko v tomto Case neboli na plnenie zavizkov vyplyvajucich z tohto dohovoru vytvorené podmienky.

Dohovor z Espoo nadobudol platnost 10. septembra 1997. V dioch 18. - 20. maja 1998 sa v norskom Oslo
konalo 1. stretnutie stran Dohovoru z Espoo za uéasti zastupcov MZP SR vo funkcii pozorovatela.

'V obdobi od podpisania Dohovoru z Espoo sa v Slovenskej republike vytvorili vSetky potrebné podmienky (le-
gislativne, institucionalne i finanéné) pre plnenie zavizkov vyplyvajucich z tohoto dohovoru. MZP SR pripravilo
v roku 1999 navrh na ratifikaciu Dohovoru z Espoo na rokovanie vlady SR a nasledne na rokovanie NR SR. Na
zaklade suhlasu vlady SR a NR SR bola vyhotovena ratifikac¢na listina SR k Dohovoru z Espoo, ktord po pod-
pisani prezidentom SR bola ulozena 22. 11. 1999 s tym, ze Dohovor nadobudne pre SR platnost 17. 2. 2000.

Posudzovanie vplyvov presahujucich Statne hranice je upravené v tretej Casti zakona NR SR ¢. 127/1994
Z.z. o posudzovani vplyvov na Zivotné prostredie. Postup je v plnom sulade s poziadavkami Dohovoru z
Espoo. Funkciu koordinujuceho organu (kontaktného bodu) za Slovensko pri posudzovani vplyvov pre-
sahujucich statne hranice bude podla zakona vykonavat Ministerstvo Zivotného prostredia SR.
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K hlavnym cielom NEAP II patri posudzovanie
a oznacovanie vhodnosti technologii a produktov
v SR s podmienkami Europskej iinie, uplatnovanie
systemového pristupu k integrovanej vyrobkovej
politike a zabezpecenie integrdcie environmentdl-
nej politiky do odvetvovych politik pri uplatnovani
zdsad trvalo udrzatelného rozvoja.

Narodny environmentdlny akcny program I1,
schvdleny uznesenim vidady SR ¢. 1 112/1999

V aprili roku 1999 vstupil Narodny program environmentalneho hodnotenia a oznacovania vyrobkov (NPEHOV) do
tretieho roka svojej realizacie. V roku 1999 boli v platnosti smernice na vyrobné skupiny:
e Smernica ¢. 0007 - Elektrické automatické pracky pre domdcnost
o Smernica ¢. 0008 - Radidlne pneumatiky pre osobné automobily.

Ministrom Zivotného prostredia boli na zaklade odporucenia Komisiou environmentalneho hodnotenia a oznacovania
vyrobkov schvalené a osvedCené nové smernice pre vyrobné skupiny:

o Smernica ¢. 0009 - Elektrické chladnicky a mraznicky pre domdcnost
o Smernica ¢. 0010 - Vykurovacie kotly na plynné paliva vybavené pretlakovym hordakom
o Smernica ¢. 0012 - Prostriedky na zimnui udrzbu ciest.

Vyhlasenim novych smernic sa rila cesta pre zaujemcov o znacku Environmentalne vhodny vyrobok (EVV) tak z
radov domacich ako aj reno ych zahrani¢nych vyrobcov, u ktorych je predpoklad, Ze mnohé z ich vyrobkov
vysokej kvality splnia aj Sp ké environmentalne poziadavky.

Vo vizbe na rie§en<é/p$ekty MZP SR z oblasti standardizacie boli v priebehu roka vypracované navrhy novych
smernic na vyrobkov: 5 sk iny:

e Smernica ¢. 001

jodegradovatelné plastové obalové materidly

o Smernica ¢. 0 acie prostriedky pre textilie.

i skoncila platnost prvych vydanych smernic NPEHOV:
o Smernica ¢. 0001 - Postelnd bielizern zo 100% baviny

o Smernica ¢. 0002 - Toaletny papier zo 100% recyklovatelnych vidkien

o Smernica ¢. 0003 - Papierové vreckovky z recyklovatelnych vidkien

o Smernica ¢. 0004 - Plastové vyrobky s obsahom zberovych plastov

e Smernica ¢. 0005 - Vodou rieditelné ndterové hmoty

e Smernica ¢. 0006 - Vodou rieditelné lepidld a tmely.

V priebehu roka sa uskutocCnilo ich revizne konanie za ucasti prislusSnych vedecko-vyskumnych a technickych instita-
cii, autorizovanych a akreditovanych osob, zastupcov vyrobcov a spotrebitelov a zaroven sa zabezpecilo, v ramci aktu-
alizacie smernic, zahrnutie realizovatel'nych Specifickych environmentalnych poZziadaviek najma vo viazbe na eurdpsky
ekolabelingovy program a narodné programy vyznamne¢ z hladiska exportu slovenskych vyrobkov.

V roku 1999 ziskali prave pouzivat znacku EVV nasledujuce vyrobky:
¢ Farba disperzna akrylatova na sadrokarton SADAKRIN

Vyrobca: PAM, s.r.o. Bratislava - Vajnory
e Farba disperzna akrylatova PAMAKRYL IN

Vyrobca: PAM, s.r.o. Bratislava - Vajnory

Na uvedené vyrobky bolo ministrom Zivotného prostredia osved¢ené na dobu 3 rokov.
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Jednym z opatreni NEAP 11 je realizdcia pod-
pornych programov na zavedenie
environmentdlneho manazérstva a auditorskych
schém - Program environmentdlneho manazeérstva.

Nadrodny environmentalny akcny program 11,
schvdleny uznesenim vldady SR ¢. 1 112/1999

Standardizacia EMS

V ramci ¢innosti TNK ¢. 72, v ramci ktorej bola prostrednictvom realizacie planu technickej norma-
lizacie operativne preberana problematika environmentalneho manazérstva rieSena Technickym vyborom pri
medzinarodnej organizacii pre normalizaciu ISO/TC 207, boli do konca roku 1999 vydané Slovenskym
ustavom technickej normalizacie nasledujuce STN:

1. STN EN ISO 1400 (83 9001)

2. STN ISO 14004 (83 9004)

3. STN EN ISO 14010 (83 9010)

4. STN EN ISO+14011 (83 9011)

5. STN EN ISO 14012 (83 9012)

6. STN ISO 14020 (83 9020)

7. STN EN ISO 14040 (83 9040)

8. STN EN ISO 14041 (83 9041)

9. STN ISO 14050 (83 9050)

Systémy environmentalneho manazérstva.

Specifikacia s navodom na pouzitie (EN ISO 14001:1996)
Systémy environmentalneho manazérstva.

Vseobecné pokyny obsahujuce zasady, systémy a podporné
techniky (ISO 14004:1996)

Pokyny na environmentalny audit (EN ISO14010:1996)

Pokyny na environmentalny audit. Postupy auditu.

Audit systémov environmentalneho manazérstva

(EN ISO 14011:1996)

Pokyny na environmentalny audit. Kvalifikacné kritéria na envi-
ronmentalnych auditorov (EN ISO 14012:1996)
Environmentalne znac¢ky a vyhlasenia. VSeobecné zasady

(ISO 14020:1998)

Environmentalne manazérstvo. Posudzovanie zivotného cyklu.
Principy a Struktura (EN ISO 14040:1997)

Environmentalne manazZérstvo. Posudzovanie Zivotného cyklu.
Definovanie ciela a predmetu a inventarizacna analyza (EN ISO
14041:1998)

Environmentalne manazérstvo. Slovnik (ISO 14050:1998)
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V rozpracovanosti v roku 1999 s predpokladom vydania v roku 2000-2001 boli nasledovné slovenské tech-

nické normy:
1. STN ISO 14 021 (9021)

2. STN ISO 14024 (83 9024)

3. STN ISO TR 14025 (839025)

4. STN ISO 14031 (83 9031)

5. STN EN ISO 14042 (83 9042)

6. STN EN ISO 14043 (83 9043)

7. STN ISO/TR 14049 (83 9049)

8. STN 83 9060

9. ISO/IEC Guide 66 (83 9066)

Certifikacia EMS

Environmentalne znac¢ky a vyhlasenia. Vlastné vyhlasenie tvrdeni
o environmentalnych vlastnostiach (ISO 14021:1999)
Environmentalne znacky a vyhlasenia. Environmentalne oznaco-
vanie typu I. Usmernujiuce zasady a postupy (ISO 14 024:1999)
Environmentalne zna¢ky a vyhlasenia. Environmentalne vyhlase-
nia typu III. Principy a postupy (ISO/DTR 14 025:1999)
Environmentalne manazérstvo . Hodnotenie environmentalneho
spravania. Pokyny (EN ISO 14031:1998)

Environmentalne manazérstvo. Posudzovanie Zivotného cyklu.
Posudzovanie vplyvov Zivotného cyklu.(pr EN ISO 14042: 1999)
Environmentalne manazérstvo. Posudzovanie Zivotného cyklu.
Interpretacia zivotného cyklu (pr ENISO 14043:1999)

Pokyny na pouzivanie ISO 14041 Posudzovanie Zivotného cyklu.
Definovanie ciela a predmetu a inventarizacna analyza
(ISO/DTR 14049:1999)

Pokyny na zaclenenie environmentalnych aspektov do noriem na
vyrobky (ISO Guide 64:1997)

Vseobecné poziadavky na organy vykonavajuce posudzovanie a
certifikaciu/registraciu systémov environmentalneho manazérst-
va (EMS) (Draft ISO/IEC Guide 66:1998)

Ochrana zivotného prostredia prostrednictvom integracie do rozvojovych a riadiacich ¢innosti podniku

urcovala jeho profil a najma jehovnimanie verejnostou. Prejavilo sa to nielen vo zvySeni dovery organov Stat-
nej spravy, ale prinasala aj+konkurenéné vyhody vo vztahu k zahranicnym partnerom. Akceleraciu
poziadaviek vo vidzbe na e nmentalne spravanie vnimalo Coraz viac slovenskych podnikov. Vyznamnost
a opodstatnenost tycht ziadaviek sa prejavila narastom zavedenych a certifikovanych systémov environ-
mentalneho manaZgéfst podla normy ISO 14001. V roku 1999 ziskalo v SR certifikat dalSich desat orga-
nizacii. Certifikaty-im boli udelené po predchadzajucom uspesnom audite funkéného EMS prevazne
i fikaCnymi spolo¢nostami. Do certifikacného procesu sa zapojila aj slovenska certifikacna
S Zilina, ktora v aprili 1999 ziskala od Slovenskej narodnej akreditaénej sluzby osvedéenie
o akreditacii pre oblast certifikacie EMS.

Do konca roku 1999 bolo v SR s certifikovanym EMS dvadsatStyri organizacii s prevazujucou chemickou
a strojarskou vyrobou.

Tabulka ¢. 194: Organizacie s certifikovanym EMS podla medzinarodnej normy ISO 14001 v roku 1999

P.¢. | Organizacia Certifikat udeleny

1. CONTINENTAL MATADOR, s.r.0. Puchov Jul 1999 Det Norske Veritas Holandsko

2. Chemko, a.s., Strazske Jul 1999 SGS EQCI EESV Belgicko

3. SPARTAN, a.s., Trnava August 1999 Bureau Veritas Quality International
4. VUNAR, a.s., Nové Zamky Jul 1999 SKQS, s.r.o. Zilina, Slovensko

5. Slovensky hodvab, a.s., Senica Oktéber 1999 SQS Svajciarsko

6. Tetra Pak - Grafobal, a.s., Skalica September 1999 SGS EQCI EESV Belgicko

7. VUCHY, a.s., Svit November 1999 Det Norske Veritas AS, Holandsko
8. CERAM CAB, a.s., Nové Sady December 1999 TUV CERT-RWTUV Nemecko

9. ELBA, a.s., Kremnica December 1999 TUV CERT-RWTUV Nemecko
10. | SES, a.s., TImace December 1999 TUV CERT-RWTUV Nemecko

Zdroj: SAZP
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Za zdkladnu podmienku pozitivneho prinosu SR k
snahdm o vytvorenie globdlnej environmentdlnej
bezpecnosti v Europe a vo svete povaZujeme harmo-
nizdciu environmentdlneho prava s environmental-
nym pravom Eurdpskej uinie, ako aj vytvorenie
instituciondlnych predpokladov na jeho implemen-
taciu.

Narodny environmentdlny akcny program 11,
schvdleny uznesenim vlady SR ¢. 1 112/1999

V roku 1999 bol zverejneny v Zbierke zakonov Slovenskej republiky jeden zakon, $tyri vyhlasky MZP SR
a jedno opatrenie MZP SR.

Zakon ¢. 313/1999 Z..z. o geologickych pracach a o Statnej geologickej sluzbe (geologicky zakon) bol uverej-
neny 27. novembra 1999 s u¢innostou od-1. januara 2000. Novy zakon zrusil zakon Slovenskej narodnej rady
€. 52/1988 Zb. o geologickych pracach a o Slovenskom geologickom trade v zneni zakona Slovenskej narod-
nej rady €. 497/1991 Zb. Zakladnymi prioritami nového geologického zakona je presné definovanie geolo-
gickych prac, ustanovenie pod ok vykonavania geologickych prac, uprava projektovania, rieSenia

a vyhodnocovania geologicky oh, urCovanie prieskumnych uzemi podla ustanovenych poziadaviek,
Gprava vstupu na cudzie nehfiutelnosti a nahrada skody, Statna geologicka sprava, Statny geologicky dozor
a urcenie sankcii za portsenie povinnosti.

Za ucelom zabezpedenid zavizkov vyplyvajucich z medzinarodnych dohovorov na useku ochrany prirody

o spoloc¢enskom ohodnocovani chranenych rastlin, chranenych zivo¢ichov a drevin, ktora nadobudla ucin-
nost 1. jula 1999 a 1. novembra 1999 (§ 5 az 11). Vyhlaska vychadza zo splnomocnovacich ustanoveni
zakona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 287/1994 Z.z. o ochrane prirody a krajiny, v zmysle ktorych
sa novo upravuju podmienky ochrany chranenych rastlin a chranenych Zivocichov a spolo¢enské ohodno-
covanie vybranych casti prirody (chranenych rastlin, chranenych zivo¢ichov a drevin). Zaroven sa vytvara-
ju zakladné predpoklady na zabezpecenie Specifickej formy ochrany prirody a krajiny, a to najma druhovej
ochrany. Chrania sa jedince urc¢itého druhu rastlin a Zivo¢ichov, ktoré su ohrozené, vzacne a zriedkavé svo-
jim vyskytom alebo inak vyznamné so znaénou spolo¢enskou hodnotou. Spoloc¢enské ohodnocovanie sa
bude uplatinovat najméa pri posudzovani zavaznosti konania proti chranenym rastlinam, chranenym Zivoci-
chom a drevinam, pri vycCislovani §kody vzniknutej pri tomto protipravnom konani, vypracuvani znaleckych
posudkov, rozhodovani o rozsahu nahradnej vysadby a urCovani vySky finanénych nahrad za vyrubané
dreviny. Spoloc¢enské ohodnocovanie ma sluzit pre rozhodovanie organov ochrany prirody a krajiny a
organov ¢innych v trestnom konani pri posudzovani toho, ¢i poSkodenim, usmrtenim, zni¢enim alebo
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nezakonnym vyrubanim chranenych rastlin, chranenych zZivo¢ichov a drevin bola naplnena skutkova pod-
stata priestupku na useku ochrany prirody a krajiny alebo trestného ¢inu podla § 181a - § 181c Trestného
zakona.

Na zabezpecenie ucinnejSej ochrany prirody a krajiny bola vydana vyhlaska Ministerstva zivotného prostre-
dia Slovenskej republiky ¢. 111/1999 Z.z., ktorou sa uzemie Vihorlat ustanovuje za chranenu krajinnu oblast,
ktora nadobudla ucinnost 1. jula 1999 a vyhlaska Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢.
112/1999 Z..z., ktorou sa prirodna rezervacia Skalka a prirodna rezervacia Zadna Polana ustanovuju za narod-
né prirodné rezervacie, ktora nadobudla ucinnost 1. jula 1999.

Na vykonanie zakona ¢. 309/1991 Zb. o ochrane ovzdusia pred znecistujucimi latkami (zakon o ovzdusi)
bola vydana vyhlaska Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky ¢. 200/1991 Z.z. o poziadavkach
na vedenie prevadzkovej evidencie zdrojov znecistenia ovzdusSia a o rozsahu dalSich udajov, ktoré su prevadzko-
vatelia zdrojov znecistovania povinni poskytovat organu ochrany ovzdusia, ktora nadobudla uc¢innost 1. sep-
tembra 1999. Vyhlaskou sa urcili poziadavky na vedenie prevadzkovej evidencie velkych, strednych a malych
zdrojov znecistenia a rozsah dalSich udajov, ktoré su prevadzkovatelia velkych, strednych a malych zdrojov
znecistovania povinni poskytovat organu ochrany ovzduSia. Prevadzkova evidencia zdroja znecistovania
patri medzi rozhodujuce podklady pri kontrole organu ochrany ovzdusia, je podkladom pre suhrnnu bilan-
ciu o emisiach znecistujucich latok a o poplatkoch za znecistovanie ovzdusia sa prislusné obdobie, je zak-
ladnym zdrojom udajov pre spracovanie databazy informacného systému o zdrojoch znecistovania, ich
emisiach a vplyve na Cistotu ovzdusia.

Na vykonanie zakona Narodnej rady Slovenskej republiky-¢. 278/1993 Z.z. o sprave majetku Statu v zneni
zakona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 374/1996Z.z. bolo vydané opatrenie Ministerstva zivotného
prostredia Slovenskej republiky ¢. 322/1999 Z.z. o tupraye dispozi¢nych opravneni spravcov v zriadovatelskej
posobnosti Ministerstva zivotného prostredia Slovenskej republiky pri nakladani s majetkom statu, ktora
nadobudla uc¢innost 15. decembra 1999.

Ministerstvo hospodarstva SR v ‘spoluprdci s Ministerstvo zivotného prostredia SR vydali zakon ¢.
175/1999 Z..z. o niektorych opatreniach tykajucich sa vyznamnych investicii a o doplneni niektorych zakonov,
ktory nadobudol ucinnost 1. 8 1999. Tento zakon novelizuje zakon ¢. 50/1976 Zb. o izemnom planovani a
stavebnom poriadku (staveb ’\ékon). Zakon upravuje zjednodusenie usporiadania vlastnickych vztahov
potrebné na pripravu stavi&%oré su vyznamnou investiciou.
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Zriaduje sa Stdtny fond Zivotného prostredia, ktorého
uicelom je sustredovat periazné prostriedky,
prerozdelovat a zabezpecovat ich efektivne vyuzivanie
v zdujme ochrany a tvorby Zivotného prostredia.

§ [ zdkona ¢. 69/1998 Z.z.
o Statnom fonde Zivotného prostredia
(povodne § I zdkona SNR ¢. 128/1991 Zb.)

Statny rozpocéet a investiéna politika

Finan¢né prostriedky suvisiace s ochranou a tvorbou Zivotného prostredia boli poskytované zo Statneho
rozpoétu Slovenskej republiky (SR SR) formou dotacii prostrednictvom rozpoétovych kapitol prislusnych
ministerstiev a prostrednictvom Statneho fondu Zivotného prostredia. Na celkovej sume investicnych
finanénych prostriedkov 1 060 360,1 tis. Sk sa Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky (MZP
SR) podiela ciastkou 639 837,8 tis. Sk (60,34%). Na zvysku, t.j. 420 522,3 tis. Sk (39,66%) sa podiela
Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky (MZ SR) 207 725 tis. Sk (19,6%), Ministerstvo obrany
Slovenskej republiky (MO SR) @55,5 tis. Sk (11,38%), Ministerstvo podohospodarstva Slovenskej repub-
liky (MP SR) sumou 23 100 é& k (2,18%), Ministerstvo kultury Slovenskej republiky (MK SR) 12 201 tis.
Sk (1,15%), Ministerstvg vodlivosti Slovenskej republiky (MS SR) 11 813 tis. Sk (1,11%), Ministerstvo
dopravy, post a telek?@q}ilkacii Slovenskej republiky (MDPaT SR) 5 136 tis. Sk (0,48%), Ministerstvo
hospodarstva Slov ej republiky (MH SR) 4 302,8 tis. Sk (0,40%) a Ministerstvo prace, socialnych veci a
rodiny Slovenskéj.republiky (MPSVaR SR) 3 816 tis. Sk (0,36%). Prehlad environmentalnych investicii
financovany: Statneho rozpoétu a zo Statneho fondu Zivotného prostredia SR (SFZP SR) su uvedené v
nasledujucej tabulke.

Tabulka ¢. 195: Environmentalne investicie rezortov SR financované zo statneho rozpoétu a zo SFZP v roku 1999 (tis. Sk)

Sektor Ccov ostatné odpadoveé ochrana iné Spolu %
Rezort kanalizacie VH akcie hospod. ovzdusSia

MZP SR 185 778,6 132 021,6 53503,4 196 772,9 71761,3 639 837,8 60,34
MP SR 23 100 0 0 0 0 23 100 2,18
MS SR 6206 5607 0 0 0 11 813 L11
MPSVaR 0 0 0 3816 0 3816 0,36
MO SR 1420,8 0 15 159,6 16 006,1 88 069 120 655,5 11,38
MK SR 0 0 0 12 201 0 12 201 1,15
MZ SR 15 000 0 22970 169 755 0 207 725 19,60
MH SR 1400 0 951 700 1251,8 4302,8 0,40
MYV SR 15 627 23 2 000 7 843 6280 31773 3,00
MS SR 0 0 0 0 0 0 0,00
MDPaT SR 0 0 0 5136 0 5136 0,48
MF SR 0 0 0 0 0 0 0,00
Spolu 248 532,4 137 651,6 94 548,0 412 230,0 | 167 362,1 1060 360,1 100,00

Zdroj: Prislusné rezorty
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Statny fond Zivotného prostredia

Statny fond Zivotného prostredia SR (SFZP SR) je zakladnym zdrojom financovania environmentalnych
projektov. Podla zakona ¢. 69/1998 Z.z. o Statnom fonde Zivotného prostredia sa prostriedky fondu v roku
1999 C¢lenili na skupinu nenavratného financovania a na skupinu navratného financovania. Skupina
nenavratného financovania mala celkovy zdroj 731 450 507,82 tis. Sk, z toho z transferu zo Statneho rozpoc-
tu vo vyske 38 261 296 Sk. Skupina navratného financovania mala skuto¢ny zdroj v celkovej vyske 121 738
704 Sk, z toho 20 mil. Sk ako grant z Fondu narodného majetku a zvysok, t.j. 101 738 704 Sk z transferu zo
Statneho rozpoctu.

Finan¢né prostriedky vo forme dotacii sa poskytovali prijemcom na zaklade rozhodnuti ministra Zivot-

ného prostredia SR a uzatvorenej dohody. Jednalo sa predovSetkym o dotacie priznané v roku 1998, ktoré
z dovodu nedostatku finan¢nych prostriedkov boli hradené az v roku 1999, dotacie urCené obciam na finan-
covanie Programu obnovy dediny a dotacie priznané v roku 1999. Celkom bolo v roku 1999 vyuctovanych
471 akcii, ktorych prijemcovia splnili podmienky pre definitivne priznanie dotacie za roky 1998 a 1999.
V roku 1999 minister Zivotného prostredia SR rozhodol o poskytnuti©27 dotacii v celkovej vySke
38 261 296 Sk a okrem toho komisia menovana ministrom Zivotného prostredia SR dala navrh na poskyt-
nutie 141 dotacii na financovanie Programu obnovy dediny v-celkovej vyske 6 500 000 Sk. V jednotlivych
sekciach boli poskytnuté prostriedky takto:

Vydavky na environmentalne akcie ako investicné: a neinvesticné dotacie boli v celkovej vySke
631 282 942,83 Sk. Skutocnost do 31.12.1999 predstavovala- pokrytie dotacii z roku 1998 z dovodu
nedostatku finanénych prostriedkov koncom roku 1998, Cerpanie dotacii pridelenych v roku 1999 a
doplatky dotacii z konecného vyuctovania za roky 1998 a 1999.

Tabul'ka ¢. 196: Prehlad poskytnutych finanénych prostriedkov zo SFZP v roku 1999 (Sk)

Sekeia poet Sk

| Program obnovy dediny 141 & 500 000
OV a kanalizicie 2 2 500 000
ochrana ovzdugia 1 30 000
odpadové hospodarsivo 1 R0 000
ochrana prirody - -

iné vodohospodarske akcie 4 16 980 200
iné akeie [ 1 449 000
vvskum 4 propagicia 12 16 395 000
haviirie 1 7096

Zdroj: Spriva o hospodireni s prostricdkami SFZP za rok 1999

Tabulka ¢. 197: Prehlad celkovych investi¢nych a neinvesticnych
dotacii zo SFZP SR v roku 1999 (tis. Sk)

Oblasti dotacie spolu
neinvesticné investicné

vodovody 125 781,87 125 781,87
COV a kanalizacie 185 778,58 185 778,58
ovzdusie 191 168,91 191 168,91
odpadové hospodarstvo 53 504,44 53 503,44
iné akcie " 33 346,27 33 346,27
iné vodohosp. stavby 6 239,75 6 239,75
havarie - 7,10 7,10
veda a vyskum 7 685,75 7 685,75
propagacia 11 258,07 11 258,07
ochrana prirody 16 513,19 - 16 513,19
Spolu 35 457,01 595 825,92 631 282,93

D'y uvedenej ¢iastke je zahrnuté aj Gerpanie dotacii poskytnutych obciam na financovanie
Programu obnovy dediny vyske 6 493 133,80 Sk
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Ekonomické nastroje

Ekonomické nastroje tvorby a ochrany zZivotného prostredia si chapané ako sucast komplexu nastrojov riade-
nia hospodarstva, ktorych vyber je cielovo determinovany a v urCitych pripadoch ¢asovo ohraniceny. V
nasledovnej tabul'ke je uvedena vyska zdrojov prijmov z vybranych ekonomickych nastrojov uplatiovanych
v roku 1999 v porovnani s rokom 1998.

Tabul'ka ¢. 198: Prijmy z vybranych ekonomickych nastrojov (mil. Sk)

Druh platby | 1999 [ 1998 [ Rozdiel |  Prijemea
Plathy za smedist'ovanie
poplatky za nakladanie s litkami a vyrobkami 4 - +4 SFZP
poikodzujicimi ozonovil vistvu
poplatky #za znedistenie ovadusia 303 395 -92 SFZP
odplaty za vypiidtanie odpadovych vid 198 215 -17 SFZP
poplatky za ukladanie odpadov 102 178 -Th SFZP
Platby za vyvuivanie prirodnych zdrojov:
odplaty za odber podzemngj vody T92* 6,1* +785.9 SFZP
390.2 SVF
odplaty za odber povrchovej vody £ 1 061 =165 podniky povodia
odplaty za odber vody z verejnych vodovodov 2990 2 960 + 30 voddme a kanalizacie
odvody za zdber polnohospoddrske) pody 767 538 +229 SFOZPPF
odvody za ziber lesnej pody 18 46 -28 SFZL
uhrady za dobyvacie priestory a vydobyté nerasty 127 114 +13 SkSR
* 7 ioho za vydobyité nerasty 123 107 +16

* Medoplatky 2 edplit za odber podzemnej vody z predehadzajieich rokov vymaihané sidnou cestou

Zdroj: SFZP, MP SR, HRL

Tabul'ka ¢. 199: Pokuty uloZené organmi Statnej spravy pre Zivotné
prostredie v roku 1999 (tis. Sk) - (prijem SFZP)

Pokuty/Sektor 1999 1998 Rozdiel

ochrana ovzdusia 2 334 3771 -1 437
ochrana vod 6733 7 850 -1 117
odpady 7012 8 659 -1 647
ochrana prirody 1659 1893 -234
pendle za dotécie 692 +692
Spolu 18 430 22173 -3 743

Zdroj: SFZP
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Postupné zhorsovanie Zivotného prostredia Zeme vplyvom

niektorych ludskych cinnosti a kolektivnej a individudlnej

devastdcie prirody v predchddzajucich obdobiach, ale aj v
sucasnosti, v zdkladoch siuvisi s pomerne nizkou

uroviiou environmentdlneho vedomia cloveka. Zvysovanie

tejto virovne
a s tym spojené uvedomelé konanie moze bez zvysenych
ndkladov napomoct' v globdalnom meradle spomaleniu
degradacného procesu, az k jeho zastaveniu v konkret-
nych regionoch a lokalitdch v krdtkej dobe dokonca
prispiet
k zlepSeniu stavu Zivotného prostredia a zabezpeceniu

harmonizdcie vztahu prirody a cloveka ako jej sticasti.

Koncepcia environmentdlnej vychovy a vzdeldva-
nia z roku 1997

Ministerstvo zivotného prostredia SR pristupilo k zverejiiovaniu informacii pre verejnost o ¢innosti rezor-
tu, prijatej legislative, projektoch a fondoch. V ramci-novozriadenej Kancelarie pre verejnost funguje pri
MZP SR tzv. zelena linka a k 1. oktobru 1999 bola spristupnena i webova stranka MZP SR
(http:/www.lifeenv.gov.sk). Odbor pre styk s verejnostou organizoval prvé Enviroforum, na ktorom sa pred-
stavitelia ministerstva stretli so zastupcami ostatnych rezortov, Slovenskej akadémie vied, mimovladnych
organizacii a médii, podielajucich:sa na realizacii environmentalnej vychovy. Pritomni poukazali na vyznam
vytvorenia zivotaschopného grantového programu na podporu projektov environmentalnej vychovy, vzdela-
vania a propagacie, ktory by al premietnuf aj do Environmentalnej akadémie - programu pre vytvorenie
uceleného systému enviro talnej vychovy, vzdelavania a propagacie. V Banskej Bystrici sa v roku 1999
usporiadali dve medzinarodné konferencie - Environmentalne vzdelavanie - ekologizacia spolocenského vedo-
mia, ktorej sa zuég&sfnl zastupcovia krajin ViSegradskej Stvorky a konala sa v ramci Envirofilmu ‘99 a
Environmental chova k trvalo udrzatelnému rozvoju, ktorej organizatorom bola UMB Banska Bystrica v
inanc¢nej podpory Britskej rady v Bratislave a Centra environmentalnej vychovy v
I'ka Britania.

Najvacsia pozornost verejnosti a zo strany médii bola v ramci prvej ENVIROJARI ‘99 venovana
Envirofilmu ‘99, jeho sutaznej prehliadke a sprievodnym podujatiam v Banskej Bystrici, vo Zvolene a
po prvykrat v Banskej Stiavnici. Sprievodnym podujatim bol IV. roénik medzinarodnej sutaznej prehliadky
detskej vytvarnej tvorivosti - Zeleny svet. Okrem tejto sutaze sa konala aj I. narodna sutaz environmental-
nych projektov - Enviroprojekt. Dal§imi vyznamnymi festivalmi s medzinarodnou uéastou, ktorych jednym
z poslani je ochrana a obnova prirodného a Zivotného prostredia su Festival potapa¢skych filmov Vysoké
Tatry, Agrofilm Nitra a Ekotopfilm Zilina. Festivaly kazdoroéne prispievaju k zvySovaniu environmentalne-
ho povedomia Sirokej verejnosti. Filmy prezentované na festivaloch tvoria odbornu environmentalnu zak-
ladfiu videotéky MZP SR a SAZP.

Do prirodovednej stifaze Hypericum organizovanej SAZP pre Ziakov zakladnych §kol sa v roku 1999 zapo-
jilo 21 subjektov z rezortov Skolstva, kultury a Zivotného prostredia (Stredoslovenské muzeum, Sprava
NAPANT, S-CHKO Cerova vrchovina, Regionalne osvetové stredisko (ROS) Rimavska Sobota, ROS

spolupraci a
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Lucenec, Ponitrianske muzeum, UKF Nitra, Podunajské muzeum, Vlastivedné mizeum), ale aj Statna spra-
va a samosprava - ObU Hrusov a Badin, OU Nitra, Komarno a Topol¢any. Okrem toho SAZP organizovala
prehliadku tvorivych aktivit ucitelov, environmentalistov a inych aktivistov v oblasti environmentalnej
vychovy v §tatnych a mimovladnych organizaciach - ekonapadnik SISKA (Banska Bystrica 1998, 1999).

Pre odbornikov sa usporiadali r6zne odborné seminare, napr. v TU vo Zvolene sa pravidelne organizuje
theriologicky seminar Vyskum a ochrana cicavcov na Slovensku, ornitologické a botanické konferencie na
roznu tému. Fakulta prirodnych vied UMB v Banskej Bystrici v roku 1999 organizovala vedecku konferen-
ciu s medzinarodnou ucastou Biologické dni, na ktorych sa v sekcii didaktiky prednasali aj témy environ-
mentalnej vychovy a vzdelavania. Suvislosti Zivotného prostredia a zdravia boli predmetom rokovania III.
narodnej konferencie skol podporujucich zdravie, ktora sa uskutocnila v diioch 23.-24. novembra 1999 pod
zaStitou ministra Skolstva a ministra zdravotnictva, na ktorej bolo pritomnych vySe 400 ucastnikov.

V rezorte kultury plnili ulohy spojené s environmentalnym vzdelavanim, vychovou.a propagaciou v uplynu-
lom obdobi regionalne osvetové strediska (ROS) a niektoré muzea, galérie a kniznice. Vyznamna je aj par-
ticipacia v zaujmovej umeleckej ¢innosti (fotosutaze, 18 vystav v jednotlivych regionoch). Vitazné kolekcie
sa uspesne prezentovali aj v medzinarodnych tematickych sufaziach, napr. Strom (Belgicko), Voda (Polsko),
Priroda (Finsko). Propagacia vytvarnej tvorby na medzinarodnych -sutaziach  Vidy zelené, vidy modré
(Polsko), Duha (Madarsko), Kon (Slovinsko), Prirodna rozpravka 99 (LotySsko), Rieka, more, ocean
(Lotyssko) a v Tvorivej dielni - Mikro-makro. Ustredni metodici Osvetového ustavu iniciovali detské
folklorne subory k prezentacii autentického folkloru, zvykoslovia vo vztahu k prirode, ¢loveku a divadelné
hry s environmentalnou tematikou V ramci Ekoféra, ¢o je platforma environmentalnych mimovladnych
neziskovych organizacii, vo februari 1999 vznikla neformalna skupina s nazvom Ekovychova. Z EMVO
spomenieme aspon Slovensky zvdz ochrancov prirody a krajiny, ktory aktivity sustreduje na prakticka
ochranu prirody a propagaciu ochrany prirody, pravidelne organizuje tabory ochrancov prirody, celosloven-
sky XXXV. ro¢nik TOP v roku 1999 organizoval v spolupraci s Oravskym muzeom P.O. Hviezdoslava a
SAZP na lokalite Slana Voda. Hnutie Stromu Zivota, ktoré aktivity sustreduje na vychovu k ochrane krajiny
a kulturneho dedicstva, formou pracovnych taborov. ETP Slovensko - Environmental Training Project ma
environmentalne projekty zamerané na vychovu. V roku 1999 organizovalo medzindrodnu konferenciu
Trvalo udrzatelné mesta zamer na-moznosti zlepSenia zivotného prostredia a zdravia obyvatelstva
skvalitnenim manaZmentu mi RA - vidiecka rozvojova aktivita mladych Iudi z celého Slovenska sa
tradi¢ne podielala na obnoye.€iernohronskej zeleznice a organizovala turnusy letnych pracovnych taborov

pre deti a mladez. Les yochranarske zoskupenie VLK zamerané na ochranu pévodnych lesnych spolocen-
stiev Slovenska v #@”’1999 pripravilo putovnu vystavu Divoc¢ina zachrani svet, letny sennikovy tabor
a osemdnovy po

ese Gaia - nas domov.
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Ludstvo je siicast prirody a Zivot zavisi od nenaruseného fungo-
vania prirodnych systémov, ktoré zabezpecuju zdsoby energie a
vyzivnych ldtok, ...

Trvaly uzitok z prirody zavisi od udrZiavania zdkladnych ekolo-
gickych procesov a zZivotne doleZitych systémov, od roznorodosti
foriem Zivota, ktoré sii ohrozené nadmernou exploatdciou a
destrukciou stanovist zo strany cloveka.

Svetovd charta o prirode schvdlend
Valnym zhromazdenim OSN
28. oktobra 1982

MEDZINARODNA SPOLUPRACA

« ZAHRANICNA ENVIRONMENTALNA POLITIKA A EUROPSKA INTEGRACIA

Hlavné ulohy zahrani¢nej environmentalnej politiky

Hlavnymi ulohami zahranicnej environmentalnej politiky, ako sucasti celkovej zahranicnej politiky SR,
vychadzajucej z Programového vyhlasenia vlady SR z novembra 1998 su:

¢ posilnovanie postavenia SR ako Standardnej stredoeurdpskej krajiny (s realnym potencialom skorého plno-
hodnotného Clenstva v europskych a transatlantickych integracnych zoskupeniach a Strukturach) v nego-
ciaénych procesoch,

« podpora otvoreného politického -a-odborného dialogu medzi EU, resp. ¢lenskymi krajinami EU a SR o
environmentalnych otazkach®a spdsoboch ich rieSenia,

* maximalizdcia pozitivny¢h dosledkov pristupového procesu na Zivotné prostredie prostrednictvom
roznych foriem spoluprace medzi krajinami a medzi rozlicnymi
Struktarami (Statna sprava, miestna samosprava, finanéné institu-
cie, priemyselny.a obchodny sektor, mimovladne organizacie) na
medzinarodnej urovni,

¢ zabezpeCovanie vhodnych finanénych zdrojov pre podporu rozvo-
jovych zamerov v oblasti environmentalnych investicii a inych zdro-
jov technickej pomoci,

e formulovanie, prijimanie a implementacia jednotlivych medzi-
narodnych environmentalnych dohovorov,

e plnenie zavazkov vyplyvajucich z tych medzinarodnych environ-
mentalnych dohovorov, ktorych je SR uz ¢lenskou krajinou,

e prijimanie a plnenie medzinarodnych programov vo vizbe na plne-
nie Programového vyhlasenia vlady SR a z neho sa odvijajuci
postup v ramci medzinarodnych Struktir a organizacii,

e prijimanie zahrani¢ného know - how v prospech posiliiovania §tat-
nej spravy formou rozvoja jej funkénych a proceduralnych Struktur
a podpora zvySovania kompetentnosti a odbornosti v personalne;j
Strukture Statnej spravy.
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Eurépska Unia, OECD, NATO

V maji 1999 bol revidovany Narodny program pre prijimanie acquis communautaire (NPAA), spracované boli
Spravy o pripravenosti SR na élenstvo v EU. V dioch 21. - 25. 6. 1999 sa v Bruseli uskuto¢nil bilateralny
screening pre Zivotné prostredie. Na zaklade jeho vysledkov sa Zivotné prostredie javi ako jedna z najtazsich
kapitol z dovodu, Ze zosuladenie na podmienky EU si vyzaduje vysoky objem investiénych nakladov. Nutné je
prebrat cca 300 pravnych predpisov na uplnu implementaciu NPAA. Technické a materidlne vybavenie, vra-
tane zabezpecenia Skoliacich aktivit bude vyzadovat 11,2 mil. EURO roc¢ne. Zabezpecenie zhody s acquis sa
odhaduje na 4,6 mld. EURO v investicnych nakladoch a 0,2 mld. EURO v prevadzkovych nakladoch.

V roku 1999 pokracovala participacia SR so Statutom pozorovatela na aktivitaich OECD v oblasti Zivot-
ného prostredia.

SR sa zapajala do ¢innosti jednotlivych pracovnych skupin v ramci Environment Policy Committee (EPOC).

V ramci rezortu zivotného prostredia SR bol vytvoreny systém pravidelnych ‘konzultacii narodnych
koordinatorov krajin V4 pre Vybor pre vyzvy modernej spolo¢nosti ako pracovného organu NATO vztahu-
juceho sa k zivotnému prostrediu. V decembri 1999 sa zastupcovia MZP SR zucastnili na zasadnuti exper-
tov a prezentacie pilotnej Studie Systémy manaZmentu zZivotného prostredia vo vojenskom sektore.

Medzinarodné organizacie

V roku 1999 pokracovalo zapojenie SR do aktivit v oblasti zZivotného prostredia realizovanych nasle-
dovnymi medzinarodnymi organizaciami:
¢ OSN (environmentalny program OSN), Europska hospodarska komisia, Komisia pre trvaloudrzatelny
rozvoj, Globalny environmentalny fond),
¢ Rada Europy
e Europska environmentalna agentura
¢ Stredoeuropska iniciativa
¢ ViSegradska skupina (V4)
¢ Pracovné spolocenstvo podunajskych krajin
* Dunajska komisia
* Pracovné spolocenstvo pre rozvojvidieka a obnovu dediny
« Siet chranenych uzemi a parkow:

Dvojstranna spolupraca

V roku 1999 SR¢podpisala nasledovné dohody o spolupraci:

Dohodu medzi.yladou SR a vladou CR o spolupraci na hraniénych vodach a

Dohodu medzi vladou SR a vladou Madarskej republiky o spolupraci v oblasti ochrany Zivotného prostre-
dia a ochrany prirody

Dalej bolo v oktébri 1999 podpisané Memorandum porozumenia medzi MZP SR a Ministerstvom bytovej
vystavby, uzemného planovania a Zivotného prostredia Holandského kralovstva.

Uvedené dohody sa tak stali sucastou dvojstrannych dohod, ktoré v roku 1999 boli uzatvorené s nasle-
dovnymi Statmi:

e vladne dohovory - Ceska republika, Holandské kralovstvo, Japonsko, Madarska republika, Norske
kralovstvo, Polska republika, Turecka republika, Spolkova republika Nemecko, Spolkova republika
Rakusko, Svajéiarska konfederacia, Ukrajina

e rezortné dohovory - Bulharska republika, Bieloruska republika, Danske kralovstvo, Chorvatska republika,
Kubanska republika, Litovska republika, Polska republika, Rumunska republika, Ruska federacia,
Spolkova republika Rakusko, Uzbecka republika, Ukrajina, USA - §tat Maryland

* Memorandum porozumenia - Americké mierové zbory na Slovensku, Agentira spojenych Statov pre
medzinarodny rozvoj, Holandské kralovstvo, Kanada, Spolkova republika Rakusko.
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NEAP Il vychddza z potreby vytvdrania predpo-
kladov pre udrZatelny rozvoj spolocnosti v ndarod-
nom i medzindrodnom kontexte, ako aj predpo-
kladov pre naplnenie podmienok umoznujiicich
integrdaciu SR do europskych struktir zame-
ranych na globdlnu environmentdlnu bezpecnost
a mier vo svete (EU, OECD, OSN, ...)

Ndrodny environmentdlny akcny program 11,
schvdleny uznesenim vidady SR ¢. 1 112/1999

+ PROGRAMY A PROJEKTY MEDZINARODNEJ SPOLUPRACE

MZP SR koordinuje resp. sa podiela na realizacii projektov financovanych zo zdrojov zahraniénej pomo-
ci v kategorii multilateralnej a bilateralnej pomoci.

Multilateralna pomoc

Phare - Narodny program

Narodny program Phare bol pripravovany v.stlade s Novou orientaciou programu Phare, ktora je sucastou
koncepcie Partnerstva pre vstup (PpV) uvedenej v dokumente Europskej komisie Agenda 2000 (Cast II -
Posilnenie predvstupovej stratégie). Program je zamerany na podporu investicii a spolufinancovanie projek-
tov v ramci Environmentalnej grantovej schémy (EGS) ako aj na posilnenie §tatnej spravy (twinning), apro-
ximacie legislativy a riadenia iffrastrukturalnych investicii v oblasti ZP. Prostriedky budu pouZité pre sekto-
ry: ochrana vod, odpadové hospodarstvo, ochrana ovzdusia, inStituciondlne posilnenie a technicka pomoc.
Environmentalna grantova schéma (EGS)

EGS je sucastou Finanéného memoranda (FM) 1998 Narodného programu Phare. Jej poslanim je pod-
porit investi¢né/projekty v oblasti zZivotného prostredia v Slovenskej republike.

Europska kemisia (EK) schvalila pre sektor Zivotného prostredia 17,5 mil. ECU. Po podpise FM medzi vladou
SR a EK boli‘tymto projektom pridelené finanéné prostriedky na ich realizaciu, ktora bude prebiehat v zmysle
poZziadaviek programu Phare a potrva do decembra 2002. Definitivny vyber predstavuje 65 investi¢nych projektov.
Institucionalne posilnenie MZP SR (twinning)

V ramci posilnenia inStitucii Statnej spravy (twinning) prebiehala v roku 1999 realizacia 3 projektov:
Pravne poradenstvo pre aproximaciu legislativy v oblasti vod - partnerom pre tento projekt je holandské
Ministerstvo dopravy, verejnych prac a vodného hospodarstva, Harmonizacia sektorovej koncepcie - part-
nerom je Federalna environmentalna agenttira Spolkovej republiky Nemecko a Posilnovanie institucii - part-
nerom je rakuske Ministerstvo zivotného prostredia, mladeze a rodiny.

Koncom roku doslo k podpisu FM na rok 1999 a pristupilo sa k realizacii projektu Institucionalne posilne-
nie a podpora aproximacie a transpozicie environmentalnej legislativy SR a EU. Hlavnou partnerskou institu-
ciou projektu je rakuske Ministerstvo Zivotného prostredia, mladeZe a rodiny v uizkej spolupréci s talianskou
Narodnou agenturou pre ochranu zivotného prostredia v Turine. Projekt obsahuje tri ¢iastkové projekty:
Vypracovanie integrovanej stratégie pre plné prijatie Acquis Communautaire, Implementacia hodnotenia toxi-
city vod v povolovacich procesoch vodohospodarskych organov a Implementacia véasného varovného systé-
mu pri vstupnych bodoch pre zasobovanie pitnou vodou pouZitim kontinualneho biologického monitoringu.
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ISPA - Nastroj predstrukturalnej politiky v predvstupovom obdobi

Pomoc EU asociovanym krajinam pri priprave na vstup bude financovany z predstrukturalnych fondov
EU. EK vypracovala navrh nariadenia, ktory upravuje vieobecné podmienky tejto podpory EU. Podla toho
v rokoch 2000 - 2006 pre vSetkych desat asociovanych krajin uvolnia ro¢ne 1,04 miliardy ECU z
Europskeho garanéného a zabezpecovacieho fondu. Pre Slovensko to ma byt 50 MECU rocne pre investicie
v oblasti Zivotného prostredia a dopravy (Instrument for Structural Policy for Pre-Accession - ISPA).

ISPA rata so spoluticastou na financovani projektov pomoci z verejnych a zo sukromnych zdrojov. Pri
priprave programu ISPA a investiénych projektov v sektore Zivotného prostredia bude MZP SR vychadzat z
priorit stanovenych Narodnym environmentalnym akénym programom (NEAP) a NPAA urcenych na ochranu
vod, ovzdusia, odpadového hospodarstva a pri zavadzani environmentalne priaznivych technologii.

13.8.1999 bolo na Urad vlady SR zaslanych 6 projektov so Ziadostou o financovanie z fondu ISPA:

* Trenc¢in - kanalizacia a COV
Riesitel' (Investor): ZsVaK Rozpocet: 323 000 tis. Sk
Ciel projektu: vystavba systémov na odvadzanie odpadovych vod a Cistiarne odpadovych vod

» Banska Bystrica, rozsirenie COV a kanalizaény zbera¢

Riesitel' (Investor): StvVaK Rozpocet: 2 000 000 tis. Sk

Ciel projektu: odvadzanie odpadovych vod a rozSirenie vystavby Cistiarne odpadovych vod
* Nitra - COV

Riesitel' (Investor): ZsVaK Rozpocet: 530 086 tis. Sk

Ciel projektu: odvadzanie odpadovych vod a vystavba Cistiarne odpadovych vod

* Integrovana environmentalna ochrana podzemnych vod Zitného ostrova

Riesitel' (Investor): Zdruzenie‘miest a obci Zitného ostrova Rozpocet: 1 344 500 tis. Sk

Ciel projektu: vystayba a rekonStrukcia systémov na zasobovanie pitnou vodou, odvadzanie
odpadovych vod a Cistiarni odpadovych vod, vystavba a rekonsStrukcia zaria-
deni na zniZovanie znecistovania ovzdusia, obmedzovanie tvorby odpadov

¢ Vyuzitie geotermalnej energie pre mesto KosSice
Riesitel' (Investor): Asociacia Geoterm KoSice Rozpocet: 2 657 473 tis. Sk
Ciel projektu: vystavba zariadeni na zniZovanie znecistenia ovzdusia

¢ Redukcia emisii v historickom centre Bratislavy, konverzia palivovej sustavy
Riesitel' (Investor): Mestsky urad Bratislava - Staré mesto Rozpocet: 298 000 tis. Sk
Ciel projektu: vystavba a rekonstrukcia zariadeni na zniZovanie znecCistovania ovzdusia

LSIF - Podpora pre vel'ké investi¢né projekty

Je prekurzorom Programu ISPA s celkovou vyskou pridelenych finanénych prostriedkov vo vyske
2,4 MEUR pre SR. Ugelom LSIF (Large Scale Infrastructure Facility) nie je len podpora programu ISPA
v jednotlivych krajinach, ale aj pomoc jednotlivym implementa¢nym agenturam pri objasnovani poziadaviek
a procedur pri realizacii navrhovanych projektov. Specifickym cielom podpory je zabezpecenie potrebnych
technickych a implementacnych dokumentov za ucelom rychlej a ispesnej implementacie projektov ISPA.
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Phare MCPE - Viacnarodny program Phare
¢ Environmentalny program povodia Dunaja

Riesitel” krajiny podunajského regionu
Prijimajuca organizacia: Ministerstva Zivotného prostredia podunajskych krajin
Schvaleny rozpocet: r. 1991-1997 - 23,1 MECU Roky rieSenia: 1991 - 1999

¢ Rozvijanie revitalizacnych opatreni po uranovej ¢innosti v krajinach Strednej a Vychodnej Europy

Navrhovatel: URANPRES a MZP SR
Riesitel: AEA Technology, Koral, s.r.o.
Schvaleny rozpocet: r. 1995 -1 MECU, r.1996 - 1 MECU, r.1997 - 2 MECU

¢ Europark Expertise Exchange (EEE) - II faza Sustainable Nature Protection

Navrhovatel (riesitel) OOPaK, MZP SR, Sprava narodnych parkov SR, SAZP-COPK

Koordinator v Nemecku: EUROPARK Federation, Grafenau

Objem finanénej pomoci: 1,9 MEUR (2000-2001 pre vSetky krajiny “Phare + Zapadny Balkan)

Stav: projekt EEE prebieha od roku 1997, pricom bol umelo preruseny v roku 1999.
EEE poskytuje pracovnikom narodnych parkov a CHKO moznost zucastnovat
sa pracovnych seminarov, tréningov a S$tudijnych stazi v zahranici.
Predpoklada sa pokracovanie projektu do r. 2001.

Phare CBC - Cezhranic¢na spolupraca
Phare CBC je podpora spoluprace medzi hrani¢nymi regionmi v EU a krajinami strednej a vychodnej
Europy. Vyclenena Ciastka na CBC je 20 MECU na obdobie rokov 1995-1999, t. j. 4 MECU rocne.

Spolupraca Slovensko - Rakusko (FM 1995)

+ COV Malacky

Prijimatel’ Mesto Malacky Objem pomoci: 442 tis. EUR

Stav: V.projekte rekonstrukcie COV bola v novembri 1999 ukonéena stavebna cast
uprav Strbinovych nadrzi na aktivaéné nadrze. Dalsia rekonstrukcia bude
financovana z prostriedkov FM 1998.

Spolupraca Sloyensko - Rakisko - Cesko (FM 1996)

* Cyklotrasy spajajice Slovenski republiku, Rakusko a Cesko

Navrhovatel; MH SR Objem pomoci : 250 tis. EUR

Stav : V novembri 1999 bol podpisany kontrakt so Slovenskym cykloklubom.

¢ Sviatok Pomoravia
Navrhovatel: Obec Jablonové Objem pomoci: 500 tis. EUR
Stav : Kontrakt bol podpisany v decembri 1999

Spolupraca Slovensko - Rakusko - Cesko - Madarsko (FM 1996)

¢ Koncepcia manazmentu povrchovych a spodnych vod (povodny navrh projektu bol: Vodna bilancia odberov
a vypustanie v hrani¢cnom toku Morava a Dyje)

Navrhovatel: MZP SR (SHMU) Objem pomoci: 200 tis. EUR

Stav : V oktobri 1999 bola schvalena TOR. Kontrakt bol podpisany v decembri 1999.
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Spolupraca Slovensko - Rakusko - Madarsko
e Zdokonalenie predpovedania povodni v povodi stredného useku Dunaja
Prijimatel” SHMU Objem pridelenych finanénych prostriedkov: 1 520 000 Sk

¢ Hodnotenie rizikovosti starych zatazi v ekologicky citlivych oblastiach uzemia Slovenska, Rakuska
a Madarska
Prijimatel: GS SR Objem pridelenych finanénych prostriedkov : 500 000 Sk

e Zosuvy a iné poruchy na svahoch vo flySovych oblastiach Slovenska, Rakiska a Madarska

Prijimatel: GS SR Objem pridelenych finanénych prostriedkov: 700 000 Sk
¢ Integracia geologickej informatiky v ramci Statov Slovenska, Rakiska a Madarska
Prijimatel® GS SR Objem pridelenych finanénych prostriedkov : 300 000 Sk

INTERREG II C - spolupraca krajin EU a asociovanych krajin v oblasti planovania rozvoja a usporiada-
nia izemia (uzemného planovania a regionalnej politiky ) v ramci ktorého je rakuskou a nemeckou stranou
podporovany projekt DONAUHANSA, navrhovany SR, ktory bol ‘vychodiskom pre projekt "Zaklady
priestorového usporiadania tizemia - Vypracovanie po¢itacom podporevaného katalogu udajov o priestore a ZP
v podunajskom priestore”. MZP SR bolo poverené gestorstvom prac pracovnej skupiny Priestorové usporia-
danie uzemia Pracovného spolo¢enstva podunajskych krajin' (ARGE Donauldnder).

Fond malych projektov PHARE - CBC - v roku 1999 bol na financovanie predlozeny navrh projektu SUS-
TRAIN - SK - TrvaloudrzateIna dopravna infrastruktira a intermodalna dopravna koncepcia pre severnu
a strednu Europu, vypracovany SAZP v Bratislave a podporeny Odborom tizemného planovania MZP SR.

GEF - Globalny fond pre Zivotné prostredie
e Stratégia ochrany biodiverzity, Ak¢éného planu pre implementaciu narodnej stratégie a Narodna sprava
o implementacii Dohovoru o biodiverzite

Koordinator: MZP SR, Oddelenie biodiverzity
Celkovy objem pomoci: 77 000,USD Objem vycerpanych prostriedkov v r.1999: 2 000 USD
Stav: Preimplementaciu Narodnej stratégie bol ukonceny Akény plan. Bola spracovana

Narodna sprava o implementacii Dohovoru, rozpracovala sa priprava indikatorov
implementacie Dohovoru a stavu biodiverzity. Narodna stratégia a Narodna spra-
va boli vydané v S/A mutacii a rozoslané vSetkym zmluvnym stranam Dohovoru
a na najvyznamnejSie medzivladne i mimovladne organizacie.

Rada Europy

¢ Pilotny projekt Rady Eurépy pre tvorbu siete Emerald

Navrhovatel'(Riesitel’): pracovna skupina pre tvorbu siete Emerald (SAZP COPK, Spravy NP,
SAV, UK, MVO, MZP SR)

Koordinator: Sekretariat Bernskej konvencie, Strasburg, Franctzsko

Celkovy objem zahrani¢nej pomoci: 70 tis. CHF (vratane externej pomoci)

Naklady slovenskej strany z rozpoétu MZP SR: 200 tis. Sk

Ciel’ tvorba ekologickej siete Emerald je sucasftou pripravy na aproximaciu

slovenskej legislativy s poziadavkami EU pre tvorbu siete NATURA 2000,
ktora nadvézuje na Smernicu o vtakoch a Smernicu o biotopoch.
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Bilateralna pomoc

Prehlad uloh s vycislenim ich finanéného objemu, zabezpeCovanych v ramci bilateralnej pomoci SR

uvadza nasledujuca tabulka.

Tabul'ka ¢. 200: Prehlad uloh rieSenych v ramci bilateralnej pomoci

Uloha Finantny objem

Dinsko
*  Alternativia vyroba elekincke) enerzie — vystavba demonitradne veterneg elektrame 3063 000 DKK
¢  Obnovitel'nd energia a regiondlny rozvo) (vvuZitie biomasy) 2 562 000 DKE
o Koordinitor dianskyech projektov, 2. Etapa 258 (0 DR K
¢  Odstrafiovanie VOC katalytickym spalovanim odpadovych plynov emitovanych

z lakovne Chemolak, a.s., Smolenice 2 5396 940 DKK
e Implementicia NEHAP-ov v CR, EST, LTU, POL a SR 200 000 LSD
o Vyskum a saniacia snedistenyeh lokalit v Prefove 3 465 000 DKK
¢  Kogeneraéni jednotka pre Predov 7 976 00 DKK
e Vyukitie geotermalnych zdrojov na vykurovanie (Ziar nad Hronom), 3. Etapa 4 400 000 DEK
s Pomoc Slovensku v priblizovani <a k poziadavkam EU v oblasti Zivotného prostredia 1 493 207 DEK
s Cistenie odpadovich vid v Poprade 2 726 408 DKK
¢  Remediacia zemin a podzemnych vod, 2. Etapa 4 012 740 DEK
o  Gieotermalny projekt KoSice 4 068 781 DEK
Holandsko
*  MNihrada kotlov na spalovanie hnedého uhlia kotlami na spalovanie biomasy

v Skolskom lesnom podniku TU Zvolen 950 000 NLG
s Setrenie energie v slovenskom mlickarenskom priemysle 945 000 NLG
«  Kombinovand vyroba tepla a elektriny pre nemocnicu a sanitime zariadenia na

Slovensku - Mitra TRO 000 MLG
s Zavedenie spolofne] vwroby elekiriny a tepla v ZSE Komdmo 1 300 (00 NLG
= Vplyv legislativy a déast’ verejnosti v rozhodoviacom procese 15 000 NLG
o  Ricka Homad v roku 2005 35 000 NLG
o Opuimalizdcia cezhraniénej monitorovacej siete nevycislené
¢ Inventanzacia lénych a travnych spolodenstiev 220 000 NLG
¢ Ochrana & manadment Mokradi Turea 30000 EUR
Japonsko
¢«  Repionilny environmentilny mana#ment plin cca 10000 000 Sk
+  Manakment slovenskych jaskyn nevyiislend
*  Posilnenic schopnosti SHMU moniterovat’ Zivoiné prostredie a poskytovat’ relevantné

informeicie o environmentilnych idajoch nevytislené
+«  ManaFment ochrany lesov TANAP-u nevytislend
Kanada
o Zlepienie efektivnosti riadenia environmentilnych systémov na MZP SR nevytislend
Luxembursko
*  Rozvojovy plin tzemia pre mesio Kofice & 700 000 LUF
Marsko
o Projekiy ndhrady fosilnveh paliv biomasou | 254 000 NOK
Spolkovi republika Nemecko
¢ Ekologicky a energeticky audit mesta RuFomberok nevyislend
§wj¥ia rsko
«  Emisny monitoring 2 B0 D00 CHF
¢  Elektrické stanice - vypinade 3 300 000 CHF
#  Programy pre zichranu mokradi nevyéislené
Vel'ka Britinia
o Fostavovanic mapy ndchylnosti Gzemia na zosdvanic pomocou metod DFZE a GIS

(oblast’ Javomikov) 250000 GBP
s Budovanie kapacity pre integrovani prevenciu a kontrolu znedistenia nevyéislend
*  Environmentalna vichova k ochrane priredy nevytislend

Fdmj: MAP SR
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BSC - Bohunické spracovatelské centrum

BSK5 - Biochemicka spotreba kyslika - pitdnova

BU SAV - Botanicky tstav Slovenskej akadémie vied

COHEM - Centrum odpadového hospodarstva a environmentalneho
manazérstva Slovenskej agentlry Zivotného prostredia

CFCs - Chlorofluorokarbony

CITES - Dohovor o medzinarodnom obchode s ohrozenymi
druhmi vol'ne zijucich zivoCichov a rastlin (Convention
on International Trade in Endangered Species of Wild
Fauna and Flora)

COPERT - metoda pre vypocet emisii odporucena pre ucastnikov
Zenevského dohovoru

COPK - Centrum ochrany prirody a krajiny

CzZ0 - Centrum zneskodnenia odpadov, \

CMS - Ciastkovy monitorovaci syste O

cov - Cistiaren odpadovych vod ‘

CSFR

CSSR

DDT

DPZ

D.U.

E

EBO ;

Ed - Endemické druhy rastlin

EC - Europska komisia

EDTA - Kyselina etyléndiamintetraoctova

EEC - Europske hospodarske spolocenstvo

EHS - Europske hospodarske spolocenstvo

EGS - Environmentalna grantova schéma

EIA - Posudzovanie vplyvov na Zivotné prostredie

EIONET - Eurdpska environmentalna informacna a pozorovacia
sief

EK - Europska komisia

EMEP - European Monitoring and Evaluation Programme -
Program pre monitorovanie a hodnotenie dialkového
prenosu znecistenia ovzdusia v Europe

EMO - Elektraren Mochovce

EMS - Systémy environmentalneho manazérstva

EMVO - Environmentalna mimovladna organizacia

ENO - Elektraren Novaky

ZOZNAM VYBRANYCH
POUZITYCH SKRATIEK

EOAR
ES
EU
ETP

EVO
EVV
Ex
FM
GEF
GIS
GS SR
HBU
HCB
HDP
HZ
CHKO
CHA
ChSK
CHU
IARC

IH
INES

IUCN

IS
ISM
ISO
1SOZP
ISPA

1SU
ISZP
1Z0
JE
KCM
KO

- Ekvivalentna objemova aktivita radonu

- Eurdpske spolocenstvo

-Europska unia

- Environmentalny tréningovy projekt (Environmental

Training Project)

- Elektraren Vojany

- Environmentalne vhodny vyrobok

- Vyhynuté druhy rastlin

- Finanéné memorandum

- Globalny environmentalny fond

- Geograficky informacny systém

- Geologicka sluzba Slovenskej republiky

- Hlavny bansky urad

- Hexachlorbenzén

- Hruby domaci produkt

- Historicka zelen (pamiatkovo chranené parky)
- Chranena krajinna oblast

- Chraneny areal

- Chemicka spotreba kyslika

- Chranené uzemie

- Medzinarodna agentura pre vyskum rakoviny

(International Agency For Research of Cancer)

- Imisna hodnota/limit
- Medzinarodna stupnica pre hodnotenie udalosti na

jadrovych zariadeniach

- Medzinarodna tinia pre ochranu prirody (International

Union for Conservation of Nature)

- Informacny systém

- Informacny systém monitoringu

- Medzinarodna organizacia pre normalizaciu

- Informacny systém odborov zivotného prostredia

- Nastroj predstrukturalnej politiky v predvstupovom

obdobi

- Informacny systém o uzemi

- Informacny systém zivotného prostredia
- Index znecistenia ovzdusia

- Jadrova elektaren

- Koordinovany cieleny monitoring

- Komunalny odpad

- Kulturna pamiatka



KURS
LAN

LPF

LSV

LTO

LvVU
MAAE
MDA
MDPaT SR

Metainfo
MEF SR
MHD

MH SR
MCH CoV
MCHB COV -

MCHU
MK SR
MLZ
MO SR
MOV
MP SR
MPR
MPSVaR SR -

MPZ
MSK
MsU
MS SR
MS SR
MUSES
MV SR
MZ SR
MZP SR
NEAP
NEHAP

NEL
NKP

NL
NMVOCS
NP
NPEHOV

NPKC
NPP
NPPA
NPR
NR SR
0
0bUZP
0cU
ODP
OECD
OH
OKEC
00
0O0PaK
oP
OPM
ORO
OSN

- Koncepcia uzemného rozvoja Slovenska

- Lokalne pocitacové siete

- Lesny podny fond

- Latky skodiace vodam

- Letecka doprava

- Lesnicky vyskumny ustav

- Medzinarodna agentura pre atomovu energiu

- Minimalna detekovatelna aktivita

- Ministerstvo dopravy, post a telekomunikacii Slovenskej

republiky

- Metainformacny systém

- Ministerstvo financii Slovenskej republiky

- Mestska hromadna doprava

- Ministerstvo hospodarstva Slovenskej republiky
- Mechanicko-chemicka Cistiaren odpadovych vod

Mechanicko-chemicko-biologicka Cistiaren odpadovych
vod

- Maloplo$né chranené tizemie

- Ministerstvo kultury Slovenskej republiky

- Monitoring lovnej zveri a ryb

- Ministerstvo obrany Slovenskej republiky

- Mimoriadne zhorSenie alebo ohrozenie kvality vody
- Ministerstvo podohospodarstva Slovenskej republiky
- Mestska pamiatkova rezervacia

Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny Slovenskej
republiky

- Mestska pamiatkova zona

- Monitoring spotrebného kosa

- Mestsky trad

- Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej republiky

- Ministerstvo skolstva Slovenskej republiky

- Miestny uzemny systém ekologickej stability

- Ministerstvo vnutra Slovenskej republiky

- Ministerstvo zdravotnictva Slovenskej republiky

- Ministerstvo zivotného prostredia Slovenskej republiky
- Narodny environmentalny akény program

- Nérodny environmentalny W plén zdravia a Zivot-

ného prostredia

- Nepolarne extrahovate]@ tky
- Narodna kulturna
- Nerozpustené

vania vyrobkov
odné pamiatkové a krajinné centrum

- Narodna prirodna pamiatka

- Narodnym programom pre pripravu acquis

- Narodna prirodna rezervacia

- Narodna rada Slovenskej republiky

- Ostatny odpad

- Obvodny urad zivotného prostredia

- Obecny trad

- Potencial poskodzujuci ozon

- Organizacia pre ekonomicku spolupracu a rozvoj
- Odpadové hospodarstvo

- Odvetvova klasifikacia ekonomickych ¢innosti
- Ohrozena oblast

- Odbor ochrany prirody a krajiny

- Ochranné pasmo

- Operativna porada ministra

- Osobitny rezim ochrany

- Organizacia spojenych narodov
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- Okresny urad

- Okresny urad zivotného prostredia

- Odpadova voda

- Povodie Bodrogu a Hornadu, odstepny zavod
- Polychlorované bifenyly

- Polychlorované terfenyly

- Pol'nohospodarske druzstvo

- Prikon davkového ekvivalentu

- Prvotné energetické zdroje

- Perfluorokarbony

- Pasmo hygienickej ochrany

- Pieninsky narodny park

- Priemyselné odpady

- Program obnovy dediny

- Prirodna pamiatka

- Pol'nohospodarsky podny fond

- Plosny prieskum kontaminacie pod

- Prirodna rezervacia

- Pamiatkova rezervacia fudovej architektiry

- Register uvolmioyania a prenosu znec€istujticich

chemickych latok (Pollutant Release and Transfer
Register)

- Pamiatkovy ustav

- Pamiatkova zona

-Dlhodoby priemerny mesacny prietok

- Radioaktivny odpad

- Rozpustené latky zihané

- Register emisii a zdrojov znecistovania ovzdusia
- Rolnicke druzstvo

- Rada Europy

- Regionalny informacny systém

- Regionalny informacny sytém o odpadoch

- Rozpustené latky

- Rozpoctové naklady

- Regionalne osvetové stredisko

- Rehabilitacna stanica

- Riadena skladka tuhych odpadov

- Republikové ulozisko radioaktivnych odpadov
- Regionalny tizemny systém ekologickej stability
- Slovenska akadémia vied

- Slovenska agentura Zivotného prostredia

- Slovenska botanicka spolo¢nost

- Svetové dedicstvo

- Slovenské elektrarne

- Slovenské energetické zavody

- Severoslovenské vodarne a kanalizacie

- Spolocenska hodnota

- Slovensky hydrometeorologicky tstav

- Slovenska inSpekcia zivotného prostredia

- Slovenska certifikacna spolo¢nost

- Slovenska narodna rada

- Slovensky plynarensky priemysel

- Slovenska republika

- Slovensky rybarsky zviz

- Stredoslovenské elektrarne

- Slovenska technicka norma

- Slovenské ustredie radiacnej monitorovacej siete
- Stredoslovenské vodarne a kanalizacie

- Skupinovy vodovod

- Statny fond kultury

- Statny fond zveladovania lesa

- Statny fond Zivotného prostredia

- Statny fond ochrany a zveladovania polnohospodarske-



ZOZNAM VYBRANYCH POUZITYCH SKRATIEK

ho pddneho fondu
SOPSR - Statna ochrana prirody Slovenskej republiky
SR SR - Statny rozpocet Slovenskej republiky
SU SR - Statisticky urad Slovenskej republiky
SVF - Statny vodohospodarsky fond
SzU - Statny zdravotny ustav
TANAP - Tatransky narodny park
TMP - Trvala monitorovacia plocha
TNK - Technicka normalizac¢na komisia
TOP - Tabor ochrancov prirody
TOR - Terms of Reference
TTP - Trvalé travne porasty
TU - Technicka univerzita
TZL - Tuhé znecistujice latky
Ucov - Ustredna éistiaren odpadovych vod

UGKK SR - Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej repub-

liky

UHB - Umelé hniezdne budky

UHP - Umel¢ hniezdne podlozky

UIDSR - Urad jadrového dozoru Slovenskej republiky

UKSUP - Ustredny kontrolny a skusobny uistav polnohospodarsky

UMB - Univerzita Mateja Bela

UNCED - Konferencia OSN o Zivotnom prostredi a rozvoji
(United Nations Conference on Environment and
Development)

UNDP - Rozvojovy program OSN

UNEP - Program pre Zivotné prostredie

UPD SU
UPKM
UPN VUC
USES
VaK

VD

VH akcie
Vm

VN
vocC
vUC
VUD
VUIJE
VUP
VUPOP
VUVH
VVaK
WAN
WENRA

Zb.
Z.1.
ZSE
ZsVaK
77L
7P
7PNet

Poznamka: Oficialne pouzivané skratky podnikov nie su uvadzané.

- Uzemnoplanovacia dokumentacia sidelného utvaru

- Ustav preventivnej a klinickej mediciny

- Uzemny plan velkych uzemnych celkov

- Uzemny systém ekologickej stability

- Vodarne a kanalizacie

- Vodné dielo

- Vodohospodarske akcie

- Velmi zraniteI'né druhy rastlin

- Vodna nadrz

- Prchavé organicke latky

- Velky uzemny celok

- Vyskumny ustav dopravny

- Vyskumny ustav jadrovych elektrarni

- Vyskumny ustav potravinarsky

- Vyskumny ustav podoznalectva a ochrany pody

- Vyskumny ustav vodného hospodarstva

- Vychodoslovenské vodarne a kanalizacie

- Neverejna rozlahla datova siet

- Statne dozoryjadrovej bezpecnosti krajin zapadnej
Europy

- Zbierka zakonov (do roku 1998)

- Zbierka zakonov (od roku 1993)

- Zapadoslovenské elektrarne

- Zapadoslovenské vodarne a kanalizacie

- Zakladné znecCistujuce latky

=Zivotné prostredie

- Neverejna rozlahla datova siet

STATNE POZNAVACIE ZNACKY OKRESOV PODLA NOVEHO UZEMNOSPRAVNEHO CLENENIA
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Komdrno ..................... KO Rimavska Sobota . .............. RS TrebiSov . ..o TV




PRIRODA A CLOVEK

Obalka vpredu

* Sokol raroh (Falco cherrug) - SH 100 000 Sk.

* Podobenstva - Novy most v Bratislave a Markusovsky skalny hrib.
e Lalia cibulkonosna (Lilium bulbiferum) - SH 800 Sk.

SYMBOLY SLOVENSKA

Strana 1

¢ Sidlo prezidenta SR - Grassalkovichov palac.
e Krivan (2 494 m n. m.) v TANAP.

JASKYNNY EKOSYSTEM
Strana 2
¢ NPP Vazecka jaskyna.

. . ¢
MINISTER ZIVOTNEHO PROSTRE §

Strana 3
¢ Prof. RNDr. Laszlé Miklos, DrSc. o‘

ZAKLAD POZNANIA
Strana 5

¢ Informacna tabula
Strana 7

¢ Monitorovaci

ENVIRONMENTALNY MQN?RING A INFORMATIKA -

ZLOZKY Z EHO PROSTREDIA - ZLOZKY EXISTENCIE
CLOVEKA

Strana 9

e Zlozky ekosystému pri Tuharskom potoku.

Strana 10

e Za Cisté nebo nad nami.

* Ako sa prejavi sklenikovy efekt?

Strana 14

¢ Kedy zmudrieme? Oteplovanie Zeme pokracuje.

Strana 16

¢ Neviditena velkoudiaren.

Strana 17

¢ Imisie a ich vplyvy na Zivotné prostredie v ohrozenych oblastiach
(Hornopovazskej, Strednogemerskej, Strednospisskej a Kosickej).

Strana 23

e Dazd = Zivot.

Strana 24

¢ Prekrocenie imisného limitu ozonu je najvacsie v TANAP.

Strana 25

* Dial'kové Sirenie latok znecistujicich ovzdusie neobchadza ani TANAP -
skor naopak.

Strana 26

e Zivotodarna voda (Studenovodské kaskady v NPR Studené doliny).

TEXTY K OBRAZKOM

TEXTY K OBRAZKOM

Strana 29

¢ _Voda prepustana do starého koryta Dunaja.

¢ Pritok Vahu - NPR Turiec.

Strana 40

¢ Studenovodsky vodopad v TANAP.

Strana 41

¢ Pramene a studnicky si vyzaduju opateru (Krudyho pramen v NPR
Somoska v CHKO Cerova vrchovina).

Strana 51

e Maly zazrak nezivej prirody - aragonit v SD-NPP Ochtinska aragonitova
jaskyna.

Strana 55

¢ Polnohospodarska poda pod SD-NKP Spissky hrad.

Strana 58

e Splavovana poda - zivitelka (v CHKO Slovensky kras).

Strana 60

* Kvety - hra farieb (orlicek obycajny = Aquilegia vulgaris SH 500 Sk v NPR
Sulovské skaly v CHKO Strazovské vrchy).

Strana 61

* Nasa najvacsia orchidea - ¢rieviénik papuckovy (Cypripedium calceolus)
SH 1500 Sk (z NAPANT).

Strana 63

* Krakla belasa (Coracias garrulus) SH 50 000 Sk zriedkava uz aj v NPR
Kurinecka dubina.

e Kuvik vrab¢i (Glaucidium passerinum) SH 15 000 Sk hlasi zanik Zivota.

Strana 66

e Sokol raroh (Falco cherrug - SH 100 000 Sk) pred vzlietnutim - vitazna
fotografia.

OCHRANA PRIRODY A KRAJINY

Strana 67

e Na Muranskom hrade v NPR Ciganka v NP Muranska planina.
¢ PR Hajnacsky hradny vrch v CHKO Cerova vrchovina.

Strana 69

¢ NPR Drevenik - biocentrum nadregionalneho vyznamu.




TEXTY K OBRAZKOM

OCHRANA KULTQRNEHO DEDICSTVA - PREJAV

KULTURNOSTI NARODA

Strana 70

* MPR Spisska Sobota sa prebudza zo spanku.

¢ Chatrajuca KP Halicsky zamok dalsi rok bez gazdu.

¢ Chatrajuca NKP Solivar - vyrobna soli s arealom v roku 1999 - hanba bez
komentara.

Strana 71

¢ Pamiatkova zona v Rimavskej Sobote dostava novu tvar.

NAJVYSSIE SVETOVE UZNANIE ZAVAZUJE

Strana 73

* Stane sa MPR Bardejov v roku 2000 v australskom Cairns stcastou
svetového dedicstva?

UZEMNY PLAN A STAVEBNY PORIADOK - ZAKLADNE
NASTROJE STAROSTLIVOSTI O ZIVOTNE PROSTREDIE
Strana 74

* Sidlo jediného tureckého sandzaku na Slovensku - KP Filakovsky hrad.
Strana 75

* O opitovnom premosteni Sturova a Ostrihomu rozhodnuté.

¢ MPR Banska Bystrica oslavi 45 rokov.

¢ Vyuzitie opusteného kamenolomu - socharske umenie v Ruzbachoch.

¢ SD-PRLA Vlkolinec s novotvarmi.

Strana 77

¢ Stavebny neporiadok. Kol'ko rozostavanych stavieb.chatra (komplex vo
Vysnych Ruzbachoch)?

Strana 79

* Vidiek a mesto v Zelezobetonovej extaze (pamaét ateja Bella Funtika

v Ocovej a areal Divadla Jonasa Zaborského L @ e).

MOZAIKA ENVIRONMENTALNEJ REGIONALIZACIE

Strana 80

e Pred branou do CHKO Vel'ka Fatra, ktorej na prekategorizovanie za NP
chybal 1 hlas ¢lena vlady.

¢ Pamiatkova zona Roznava s najvacsim Stvorcovym namestim v SR.

Strana 81

* SD-PZ Spisské Podhradie oslavilo 750 rokov.

¢ Andrej Kmet ¢akajuci na komplexnu obnovu a ozivenie SD-MPR Banska
Stiavnica.

¢ MPR Kremnica - centrum kulturnej krajiny v zlatonosnych Kremnickych
vrchoch.

* PP Rojkovska travertinova kopa a NPR Sip pred vstupom do
Hornopovazskej ohrozenej oblasti.

Strana 82

V Strednopohronskej ohrozenej oblasti.

QUO VADIS?
Strana 96

)

Alternativne zdroje energie.

Strana 97

Ruky menia environment - svet.

Strana 99

Zanedbana pamiatka priemyselnej kultury - NKP Solivar v Presove.

Strana 100

.

Daosledky priemyslu v StrednospiSskej ohrozenej oblasti.

Strana 104

Zakon €. 70/1998 Z.z. o energetike nadobudol u¢innost.

Strana 105

Vodné dielo Gabcikovo - vyrobca elektrickej energie.

Strana 109

)

Krasavci lesného ekosystému.

Strana 114

Cibik chochlaty (Vanellus vanellus) SH 5 000 Sk - hniezdi¢ v
polnohospodarskej krajine.

Strana 116

Pasienky v PP Meandre Luznanky v-zapadnej asti ochranného pasma
NAPANT.

Pasienky pod sedlom Besnik vo vychodnej ¢asti NAPANT (v pozadi
Kralova hola).

Strana 117

Zelena este nemusi znacit zivot.

Strana 118

Tradi¢na doprava pltami v NPR Prielom Dunajca v PIENAP.

Strana 120

.

Zvyhodnujeme ceny environmentalne vhodnejsich druhov dopravy?

Strana 121

Otazka: Kol'ko motorovych vozidiel je vybavenych katalyzatorom?
Odpoved: 26 %.

CLOVEK - ZIVOTNE PROSTREDIE - ZDRAVIE
Strana 125

Nezname slovenské kupele Ciz.

Strana 127

.

Vizia po jadrovej katastrofe.

Strana 134

Unosnost znamena davkovaf v podlimitnom mnozstve.



Strana 138

¢ Chemizacia v pol'nohospodarstve - pricina neziaducich zmien kvality
podzemnych vod (Stavica pri Hajnacke v CHKO Cerova vrchovina).

Strana 139

¢ Chutne, no nezdravo.

Strana 140

e Stratosféricka ozonova vrstva - ochrana Zivota na Zemi.

Strana 142

¢ Nerovnaky odraz slne¢ného Ziarenia v TrencCine.

Strana 143

¢ Separovany zber odpadov v pozornosti ministra zivotného prostredia SR
na vystave ENVIRO-NITRA.

Strana 150

e Co sa stane s vyseparovanymi plastami?

Strana 151

¢ Nedobudovana kanalizacna siet a nedostatok COV - predpoklad havarij-
ného zhorsenia kvality vod (minister Zivotného prostredia SR pri COV v
Halici).

Strana 153

¢ Povodnova vina na Dunaji kulminuje.

Strana 154

* Skalny previs na Sandbergu v NPR Devinska Kobyla pred a po zruteni.

ENVIRONMENTALISTIKA = STAROSTLIVOST O ZIVOTNE

PROSTREDIE

Strana 155

« Starostlivost o MPR Kosice - neuvedomela environmentalistika.

Strana 156

* Povrchové vplyvy na Zivotné prostredie sa prejavuju aj v podzemi (NPP
Bystrianska jaskyna).

Strana 157

e Znacka EVV, ktoru zatial nevidame casto.

Strana 158

¢ Problematika systémov environmentalneho manazérstva bola predmetom
rokovania ministrov zivotného prostredia Statov Visegradskej Stvorky
v Ceskom Krumlove.

Strana 160

e Zacal sa pripravovat novy vodny zakon (NPR Turiec).

Strana 161

¢ Olamana vyzdoba z minulosti v SD-NPP Ochtinska aragonitova jaskyna -
dnes trestny Cin.

Strana 162

TEXTY K OBRAZKOM

o Uprava zariadeni v NPR Somoska v CHKO Cerova vrchovina z prostried-
kov Eurdpskej unie (Programu CREDO) a SFZP.

Strana 163

e COV a kanalizacia v Hali¢i dobudovana s pomocou SFZP.

Strana 164

»  Dve tvare SD-MPR Banska Stiavnica.

Strana 165

¢ Envirofilm ‘99 - najuspesnejsie podujatie prvej ENVIROJARI.

Strana 166

e Naucné chodniky - u¢inné zariadenia environmentalnej vychovy (starsi v
NPR Maninska uzina v CHKO Strazovské vrchy a novy na Filakovskom
hradnom vrchu v CHKO Cerova vrchovina).

SVET NA SLOVENSKU, SLOVENSKO VO SVETE

Strana 167

e Parkovisko a vstupné objekty pred NPR Somoska v CHKO Cerova
vrchovina postavené z prostriedkov EU - Programu CREDO.

» Ucastnici stretnutia expertov jednotlivych regionov sveta a celosvetovych
organizacii v Banskej Stiavnici za ti¢elom pripravy smernice WHC o
starostlivosti o kultirnu krajinu na svete.

Strana 168

e Prvé stretnutie ministrov zZivotného prostredia Statov Visegradskej Stvorky
sa uskutocnilo z iniciativy ministra zivotného prostredia SR v Banskej

Stiavnici.
Strana 169
¢ Nové informacné stredisko ochrany prirody v PIENAP.

SKRATKY, NA KTORE SI ZVYKAME
Strana 174
e MaB - Program UNESCO ,Clovek a biosféra (Man and Biosphere)".

KAZDY KONIEC JE ZACIATKOM NIECOHO NOVEHO
Strana 177
¢ Nova tvar NKP Beckov - ruiny hradu.
e NP Muranska planina.
Strana 178
¢ KP Halic¢sky zamok chatra.
¢ PR Kostolecka tiesnava.
* Roznavska kotlina - NKP Krasna Horka.
¢ NPP Dobsinska ladova jaskyna nominovana za svetové prirodné dedicstvo.
Strana 179
¢ Vystava ,Ohrozena krasa orchidei® v SMOPJ v Liptovskom Mikulasi
v roku 1999.
*  Dohoda o spolupraci MZP SR a Slovenského skautingu podpisana.
¢ Konferencia k Narodnej stratégii trvalo udrzatelného rozvoja v Banskej
Bystrici v roku 1999.
Strana 180
e Svetové kulturne dedi¢stvo na Slovensku.
Strana 181
e Od roku 1999 uz drien (Cornus mas) nepatri k chranenym rastlinam
(z NPR Zadielska dolina v CHKO Slovensky kras).

ENVIROJAR 2000 ZVESTUJE ENVIROTISICROCIE

Strana 184

¢V roku 2000 sa dockame od 22. aprila (Dna Zeme) do 5. juna (Svetového
dna zivotného prostredia) druhej slovenskej ENVIROJARI.

PODOBENSTVA A ROZMANITOSTI

Obalka vzadu

¢ Brcka v SD-NPP Gombasecka jaskyna.

o Ludské a prirodné vytvory: Novy zamok v SD-MPR Banska Stiavnica a
PP Krkava skala v CHKO Vel'ka Fatra.

e Snezienka jarna (Galanthus nivalis) - SH 200 Sk.
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